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Πέμπτη 25 Σεπτεμβρίου 2025

Αθήνα, σήμερα στις 25 Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.04΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Β΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμεθα στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, της τροπολογίας και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ενίσχυση των υπηρεσιών των Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και συναφή οργανωτικά και διοικητικά ζητήματα».
Έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί του άρθρου 36 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί του άρθρου 36 του σχεδίου νόμου από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.
Τέλος, έχει υποβληθεί κοινή αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 39 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Δημοκρατικό Πατριωτικό Κίνημα-ΝΙΚΗ και Βουλευτές του κόμματός του, καθώς και από ανεξάρτητους Βουλευτές.
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):Το Σώμα συμφώνησε. 
Συνεπώς, διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)


(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση. 
Στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 39 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
Θα ακολουθήσει στη συνέχεια η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμεθα στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση της από 19.3.2025 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙΙΙ μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν» - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Αγία Βαρβάρα»»».
Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε τη συνεδρίασή της της 18ης Σεπτεμβρίου 2025 τη συζήτηση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση ενιαία επί της αρχής και επί των άρθρων.
Η εγγραφή των ομιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και μέχρι το τέλος της ομιλίας του δεύτερου εισηγητή.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα συνεφώνησε. 
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Δημήτριος Καλογερόπουλος για δεκαπέντε λεπτά.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής εγγραφής. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλή σας μέρα. 
Αυτό το νομοσχέδιο, το οποίο συζητήσαμε κατά κόρον και στις επιτροπές οι οποίες έγιναν, είναι μια επιμέρους σύμβαση δωρεάς έργου. Με τον ν.4564/2018 κυρώθηκε η από 6-9-2018 σύμβαση μεταξύ του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας που υπεγράφη μεταξύ ανωτέρων των μελών για την υλοποίηση της δωρεάς του Ιδρύματος. Σε εκτέλεση της ως άνω κυρωθείσης σύμβασης συμφωνήθηκαν και έγιναν αμοιβαία αποδεκτοί οι όροι υλοποίησης μιας σειράς συμβάσεων δωρεών για την ενίσχυση και αναβάθμιση υποδομών στον τομέα της υγείας στην Ελλάδα προς όφελος κάθε προσώπου που χρήζει ιατρικής περίθαλψης.
Η εν λόγω πρωτοβουλία εντάσσεται στο πλαίσιο μιας δεύτερης διεθνούς πρωτοβουλίας του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος «δωρητής με την υγεία». Στο πλαίσιο της ως άνω αναφερθείσας πρωτοβουλίας για την υγεία, με τον ν.4812/2021 κυρώθηκε η τροποποίηση της Σύμβασης ΙΙ, με την οποία εντάχθηκε ως πρόσθετο έργο το Έργο ΧΙΙΙ -το οποίο εφεξής θα το λέμε και «Έργο» απλώς», που αφορά τη μελέτη, κατασκευή και εξοπλισμό δύο νέων κτιρίων του «Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου «Αττικόν»-Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Αγία Βαρβάρα»» -πλέον είναι ενοποιημένος ο τίτλος, γιατί εκεί έχει προσκολληθεί η «Αγία Βαρβάρα»- προκειμένου να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες του νοσοκομείου σε κλίνες εφημερευόντων ιατρών, καθώς και τις ανάγκες σύστασης του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων. Σε αυτήν τη συνεργασία του Ελληνικού Δημοσίου και του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος στον χώρο του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου, το οποίο είναι γύρω στα 100 στρέμματα, θα γίνουν δύο καινούργια κτίρια. Από αυτά τα δύο κτήρια το ένα θα είναι 974 τ.μ. και το άλλο θα είναι 781. 
Τι συμβαίνει σήμερα; Αυτό που συμβαίνει σήμερα -για την ιστορία- είναι ότι οι ιατροί οι οποίοι εφημερεύουν, επειδή δεν έχουν πού να ξεκουραστούν το βράδυ ή τις ώρες που θα πρέπει να σταματήσουν τη διαδικασία τους, να ξαποστάσουν κάπου, χρησιμοποιούν κλίνες ασθενών, με αποτέλεσμα να υπάρχει έλλειψη 52 κλινών. Άρα, λοιπόν, από τις 735 κλίνες που έχει το νοσοκομείο, τα 52 δωμάτια των ασθενών διατίθενται σήμερα στους γιατρούς, με αποτέλεσμα να έχει μειωθεί η δυναμικότητά τους σε 683 κλίνες. 
Εδώ, λοιπόν, τι γίνεται; Δημιουργείται ένα κτίριο Α και ένα κτίριο Β. Το Α είναι το κτίριο στο οποίο θα είναι οι κλίνες για να ξαποσταίνουν οι θεράποντες γιατροί. Έτσι, με αυτόν τον τρόπο απελευθερώνεται ο χώρος που σήμερα καταλαμβάνουν. Το κτίριο Β είναι το άλλο που αναφέραμε, είναι Κέντρο Θεραπείας και Άσκησης για ασθενείς με καρκίνο, εγκεφαλικά και άλλα νοσήματα, αλλά και μικρά παιδιά τα οποία έχουν αναπηρίες, Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και βεβαίως Κέντρο Διάσωσης και Αποκατάστασης Μελών, για ένα μικρό τραύμα δηλαδή. Παράλληλα, είναι και το κέντρο όπου υπάρχουν οι κινητές μονάδες, οι ΚΙΜ, οι οποίες είναι και εξοπλισμένες με δύο εξαιρετικά, ας τα πούμε, λεωφορεία-νοσοκομεία που πηγαίνουν ανά την Ελλάδα και έχουν κάνει πολύ καλή δουλειά. Και αυτά είναι ασφαλισμένα στον χώρο εκείνο. 
Θα ήθελα να πω ότι ο χώρος του νοσοκομείου -επειδή ακούσαμε και τους φορείς και είναι το σημαντικότερο απ’ όλα αυτό- ανήκει στον Δήμο Χαϊδαρίου, αλλά βέβαια δεν παύει να εξυπηρετεί και όλους τους υπόλοιπους εμάς, Αιγάλεω, Αγία Βαρβάρα, Χαϊδάρι, Περιστέρι κ.ο.κ., γιατί γειτνιάζει με όλους αυτούς τους δήμους. Ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου, λοιπόν, όπως και εμείς αναφέραμε και συνάδελφοι από τους άλλους πολιτικούς φορείς, χρήζει πρωτοβάθμιας φροντίδας. Το άκουσε αυτό και ο κύριος Υφυπουργός, αλλά και ο Υπουργός ο οποίος ήρθε και μας διαβεβαίωσε για πολλοστή φορά ότι το Νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα» θα ενισχυθεί, θα έχει παθολογικές κλίνες, απ’ ό,τι μας είπε, θα έχει εξωτερικά ιατρεία, θα επανδρωθεί, άρα η πρωτοβάθμια φροντίδα θα αρχίσει να παίρνει σάρκα και οστά. 
Εκείνο που θέλουμε, όμως, να καταλάβουμε είναι ο σχεδιασμός που γίνεται με τα νέα κέντρα υγείας τα οποία πρέπει να επανδρωθούν, διότι δεν αξίζει μόνο να τα εγκαινιάζεις, πρέπει και να τα επανδρώνεις. Το ζήτημα είναι πώς αυτά διαρθρωτικά θα λειτουργήσουν, προκειμένου να αποσυμφορούν τον κόσμο και να τον εξυπηρετούν, γιατί μιλάμε για έναν κόσμο πάνω από μισό εκατομμύριο. Διότι μπορεί μεν οι ψηφοφόροι να είναι 300.000 εκεί, αλλά το μεγαλύτερο κομμάτι της επαρχίας ζει στη Δυτική Αθήνα, Πώς μπορούν να εξυπηρετούνται, όχι μόνο αυτοί, αλλά και οι υπόλοιποι ασθενείς που έρχονται, διότι το Νοσοκομείο «Αττικό» έχει 2.000 εργαζόμενους και παράλληλα εξυπηρετεί Πελοπόννησο, Στερεά Ελλάδα, Υπόλοιπο Αττικής, ένα κομμάτι από την Εύβοια και βεβαίως το Λεκανοπέδιο της Αττικής. Πιστεύω, λοιπόν, ότι το νοσοκομείο χρήζει πραγματικά υποστήριξης.
Επίσης, μίλησα και με τον Υπουργό Υποδομών και θα προγραμματιστεί -και είναι πολύ σημαντικό- κάτι που δεν το δέχτηκε τότε η αυτοδιοίκηση εκεί, να συνδεθεί το Μετρό εν ευθέτω χρόνω -μετά το πέρας των εργασιών που θα γίνουν για τα συγκεκριμένα πράγματα που έχουμε δημοπρατήσει- με το νοσοκομείο, κάτι που είναι πάρα πολύ σημαντικό για αποσυμφόρηση. Χιλιάδες αυτοκίνητα συρρέουν, μπλέκονται και δημιουργείται ένα τεράστιο χάος. 
Άρα, λοιπόν, εδώ, για να το ξεκαθαρίσουμε, το Νιάρχος τι κάνει; Πληρώνει τα δύο κτίρια αυτά, τα εξοπλίζει τα κτίρια αυτά, την υποδομή, τις άδειες ή οτιδήποτε άλλο αφορά για να μπει στη διαδικασία και να λειτουργήσει, για να εκτελέσει τις μελέτες που έχει δώσει το Υπουργείο και το νοσοκομείο στο Νιάρχος -γιατί αυτές τις μελέτες τις έχουν κάνει στο ΥΠΕ;- να βγάλει την οικοδομική άδεια και, παράλληλα, ό,τι πραγματικά πρόκειται να γίνει. 
Η διαδικασία για το Νιάρχος είναι είκοσι μήνες. Σε περίπτωση που υπάρξουν εμπόδια, όμως, όπως κάποια πράγματα τα οποία δεν έχουν εντοπιστεί, ή βρεθούν κάτω από το έδαφος, μετατοπίζεται ο χρόνος. Χρονικά, δηλαδή, θα κάνουν δυο μήνες να το εξασφαλίσουν αυτό; Ή θα πάνε πριν από τη διαδικασία που θα γίνει η εγκατάσταση; Άρα χρειάζεται μια χρονοκαθυστέρηση. Αυτή μετατοπίζει τους είκοσι μήνες πιο πέρα, δηλαδή δεν εκτίθεται η διαδικασία στο να βγει άκυρη σε σχέση με το χρονοδιάγραμμα που έχει υπογραφεί. 
Εν ολίγοις, πιστεύω λοιπόν ότι η δωρεά έχει τον λόγο της. Βέβαια, οποιαδήποτε άλλα ιατρικά θέματα, τα οποία συνήθως ακούγονται από τις άλλες πολιτικές παρατάξεις, εγώ δεν είμαι γιατρός, αλλά καταλαβαίνω ότι ένα τέτοιο κέντρο πάμε να το αποσυμφορήσουμε. Στην πορεία θα εξυπηρετεί και με τις κινητές μονάδες κόσμο -ο οποίος αναγκαστικά κάποιες φορές θα πρέπει να έρχεται και εδώ- θα πρέπει να το συνδυάσουν έτσι, προκειμένου η διάρθρωση που θα γίνει, αλλά και η διαδικασία για το πού θα πηγαίνουν από τα νησιά οι ασθενείς στην πορεία, οι οποίοι αναγκαστικά πρέπει να μετακινούνται, να μπορέσουν πραγματικά να το αποσυμφορήσουν και στον υπόλοιπο χρόνο, όχι μόνο τώρα με τη διαδικασία που γίνεται.
Αυτό θέλουμε, για να μπορεί τουλάχιστον το νοσοκομείο, που θεωρείται υψηλού επιπέδου, να προσφέρει τις υπηρεσίες του αλλά και η δυτική Αθήνα με την πρωτοβάθμια φροντίδα, κύριε Υπουργέ, η οποία οργανώνεται, αλλά πρέπει να δούμε και τον χρόνο που θα λειτουργήσει αυτή η ιστορία, να μπορέσουμε επιτέλους να αναφωνήσουμε ότι έχουμε υγεία και δεν πεθαίνουμε στη διακομιδή. 
Κλείνοντας, θα ήθελα να ευχαριστήσω τους συναδέλφους εισηγητές από τις άλλες παρατάξεις. Το Ίδρυμα Νιάρχος έχει κάνει δωρεά, επίσης, εκτός από τον εξοπλισμό και σε άλλα νοσοκομεία. Άρα, λοιπόν, εκείνο το οποίο ζητάνε με τη διαδικασία είναι τα δύο κτίρια να ονομαστούν Ίδρυμα Νιάρχος. Εγώ το καταλαβαίνω, όχι το νοσοκομείο βέβαια και, επιπλέον, τα μέσα διακομιδής τα οποία δύο έχουν εξυπηρετήσει πάρα πολύ κόσμο και θα υπάρξει και τρίτο που θα δοθεί. Μακάρι οι δωρεές να είναι με τέτοιον τρόπο -και το λέω αυτό γιατί θα πρέπει να είναι προσθετική αξία η δωρεά σε ένα δημόσιο έργο. 
Άρα, λοιπόν, πιστεύω ότι ο προϋπολογισμός αυτός που έχουν είναι κατά πολύ λιγότερος από διάφορα άλλα δημόσια έργα, το ακούσαμε και αυτό, αγαπητοί φίλοι, και θα το ελέγξει ο κάθε συνάδελφος που μπορεί να το κάνει αλλά παράλληλα και το Ίδρυμα Νιάρχος θα ελέγχει τη διαδικασία, διότι από το ξεκίνημα του έργου μέχρι την παραλαβή του έργου θα είναι σε όλες τις διαδικασίες, άρα και στην παραλαβή του έργου που θα γίνει, θα έχει και δύο χρόνια επιπλέον πρόσθετα για να μπορούν να λειτουργήσει το έργο και να το παρακολουθούν με τη διαδικασία ότι αν συμβούν φθορές, που δεν είναι στη φύση της φθοράς της ανθρώπινης αλλά είναι από κάποιο φυσικό φαινόμενο, πάλι θα ενισχύσουν τη διαδικασία. 
Αυτό είναι το σημερινό δεδομένο και θα παρακαλούσα τους συναδέλφους με τις όποιες παρατηρήσεις, γιατί δεν λύνουμε το πρόβλημα της υγείας σήμερα εδώ απλώς, προσπαθούμε να δημιουργήσουμε κάποιες δομές που θα εξυπηρετήσουν ακόμα περισσότερο την υγεία και ευελπιστούμε ότι κάποια στιγμή το πρώτιστο μέλημα τι είναι για έναν πολίτη; Η ασφάλεια του, η υγεία του και η εκπαίδευση των παιδιών του. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε πάρα πολύ, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι έξι εύζωνες και πολιτικό προσωπικό της Προεδρικής Φρουράς συνοδευόμενοι από τον Υπολοχαγό Παναγιωτόπουλο Νικόλαο. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας ευχαριστεί.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Παρακαλώ τώρα τον εισηγητή από το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής κ. Τσίμαρη να λάβει τον λόγο.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή συζήτηση στην Ολομέλεια για την κύρωση μιας ακόμα σύμβασης δωρεάς από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, μας φέρνει μπροστά σε δύο μεγάλες και αδιαμφισβήτητες αλήθειες. 
Η πρώτη αφορά το ίδιο το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, το έργο του στο πεδίο της δημόσιας υγείας είναι αναμφίβολα αξιοσημείωτο και βαθιά κοινωφελές. Μέσα από τη διεθνή πρωτοβουλία για την υγεία το ίδρυμα έχει αφήσει ένα ισχυρό αποτύπωμα ενισχύοντας κρίσιμες υποδομές, στηρίζοντας καινοτόμες δράσεις και προσφέροντας στους πολίτες της χώρας μας υπηρεσίες, που συχνά το ίδιο το κράτος αδυνατεί να εξασφαλίσει. Κάθε τέτοια πρωτοβουλία, που καλύπτει πραγματικές ανάγκες και βελτιώνει τη ζωή των πολιτών, είναι καλοδεχούμενη. 
Η δεύτερη, όμως, αλήθεια δεν είναι τόσο κολακευτική. Αφορά την ανεπάρκεια του Υπουργείου Υγείας και της Κυβέρνησης, συνολικά, να διαμορφώσουν ένα σταθερό, συνεκτικό και βιώσιμο πλαίσιο υγειονομικής πολιτικής, ένα πλαίσιο που θα εξασφαλίζει την πλήρη κάλυψη των αναγκών του πληθυσμού, χωρίς να απαιτείται συνεχώς η παρέμβαση μιας ιδιωτικής πρωτοβουλίας για να καλυφθούν τα κενά. Διότι, όσο κι αν χαιρόμαστε για τις δωρεές, δεν μπορεί αυτή να είναι η κανονικότητα του Εθνικού Συστήματος Υγείας και να περιμένει την καλή θέληση ενός ιδρύματος για να λειτουργήσει.
Η νέα δωρεά που εξετάζουμε σήμερα αφορά τη μελέτη, την κατασκευή και τον εξοπλισμό δύο νέων κτιρίων στο Γενικό Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο «Αττικόν» - «Αγία Βαρβάρα». Όπως αναφέρεται, ο σκοπός είναι να καλυφθούν οι ανάγκες του νοσοκομείου σε κλίνες εφημερευόντων γιατρών και να δημιουργηθεί ένα Κέντρο Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, ένα Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και ένα Κέντρο Θεραπευτικής Άσκησης.
Αυτές οι πρωτοβουλίες είναι καλοδεχούμενες, όμως η ύπαρξή τους εγείρει και δικαίως σημαντικά ερωτήματα που η Κυβέρνηση οφείλει να απαντήσει με διαφάνεια και υπευθυνότητα, ερωτήματα που έχουμε θέσει και στις επιτροπές και δεν έχουμε λάβει ακόμα απάντηση. Βασίστηκαν σε κάποιο σχέδιο αυτές είναι οι συγκεκριμένες προτάσεις; Προέκυψαν μετά από διαδικασία αιτιολόγησης;
Ξέρετε, η διαδικασία σχεδιασμού των δομών υγείας δεν μπορεί να είναι αποτέλεσμα αποσπασματικών ενεργειών ή πιέσεων ή γνωριμιών. Οφείλει να είναι σαφής, διαφανής και τεκμηριωμένη. Είχαμε ζητήσει στις επιτροπές τα ανάλογα έγγραφα, δεν έχουμε πάρει τίποτα και δεν υπήρξε σαφής απάντηση. Και, ξέρετε, αυτό δεν είναι μια τυπική διαδικαστική παράλειψη. Είναι θέμα δημοκρατικής λογοδοσίας. 
Όσον αφορά το Κέντρο Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, έχουμε ρωτήσει εάν θα αφορά μόνο τις δύο κινητές μονάδες που έχει η ΑΜΚΕ «Αναγέννηση & Πρόοδος» ή εάν θα έχει και μονάδες της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας, αν οι υπάλληλοι που θα τη στελεχώνουν θα είναι υπάλληλοι του Υπουργείου ή θα συνεχίσουν να είναι εθελοντές ΑΜΚΕ, αν το σύστημα της τηλεϊατρικής που θα γίνεται η πρόληψη θα είναι της 2ης ΥΠΕ και πώς θα γίνει αυτή η συνεργασία, αν υπάρχει έτοιμο σχέδιο εφαρμογής, είναι κάτι πολιτικό, το οποίο θα προσαρμόζεται στην πορεία. Εάν, όπως γράφει μέσα, γίνεται επιλογή περιστατικών που χρειάζονται νοσοκομειακή φροντίδα πώς θα γίνεται αυτή; Ποιες ημέρες θα είναι και στην πλέον στο πλαίσιο της εφημερίας σαν έκτακτα; Θα λειτουργεί σαν κέντρο καθοδήγησης υπηρεσιών; Αυτά είναι ζητήματα, τα οποία αφορούν τον σχεδιασμό και δεν πήραμε απάντηση. 
Στο Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής ρωτήσαμε αν θα γίνεται απλή διαδικασία εκπαιδευτικών σεμιναρίων ή θα υπάρχει και συμβουλευτική και αν αυτό υπάρχει περίπτωση να συνεπάγεται αμοιβές και κόστη που θα μετακυλιστούν στους ασθενείς και στο δημόσιο. Ούτε και εκεί πήραμε απάντηση. Όπως θέσαμε και ζητήματα για το Κέντρο Θεραπευτικής Άσκησης, για χρόνιους ασθενείς και παιδιά με αναπηρίες, γιατί ο σχεδιασμός του τον περιλαμβάνει στον πρώτο όροφο και όχι στο ισόγειο, όπως όλα τα κέντρα, είναι νέο κτίριο. Ούτε και εκεί πήραμε απάντηση. Ρωτήσαμε αν υπήρχαν διαβουλεύσεις και ενημέρωση με την Ιατρική Σχολή και την Πρυτανεία, ούτε και εκεί απάντηση.
Η έλλειψη απαντήσεων σε αυτά που σας ρωτάμε, δείχνει προφανώς για μας ότι δεν υπάρχει σχεδιασμός, γιατί αν υπήρχε σε κάποια από αυτά τα ερωτήματα, θα μας δίνατε απαντήσεις. Η σιωπή σας μας δείχνει ότι δεν υπάρχει σχεδιασμός, έχουμε αυτή την προσφορά, την κάνουμε και θα δούμε μετά πώς θα προκύψει και πώς θα τη λειτουργήσουμε και πού θα την εντάξουμε. 
Όσον αφορά την αύξηση των κλινών από 683 σε 725 κλίνες, θα πρέπει να υπάρχει και αντίστοιχη ενίσχυση του προσωπικού, γιατί αν και προσπαθούμε να λειτουργήσουμε με το ίδιο προσωπικό, το οποίο έχει ήδη αυξημένο φόρτο εργασίας και είναι στα όρια της κόπωσης, φυσικά, εκτός από τη μείωση της νοσοκομειακής φροντίδας, θα έχουμε και περαιτέρω εξάντληση του ήδη υπάρχοντος προσωπικού. 
Θα θέλαμε ένα συγκεκριμένο πλάνο προσλήψεων και πρέπει να γίνει από τώρα γιατί σε είκοσι μήνες θα ολοκληρωθεί το κτήριο. Δεν μπορούμε να τρέχουμε τελευταία στιγμή. 
Πάλι ένα σχόλιο για το κόστος ανέγερσης, το οποίο κυμαίνεται, περίπου για τα 3.420 τετραγωνικά, στα πέντε εκατομμύρια εννιακόσιες χιλιάδες για 1.725  τετραγωνικά. Αν το συγκρίνουμε με το κόστος ανακαίνισης που γίνεται στα Κέντρα Υγείας από το Ταμείο Ανάκαμψης, το οποίο είναι περίπου το 55% με 70% του κόστους για να κάνουμε ένα νέο κτήριο, προκύπτουν πολλά ερωτηματικά. 
Ένα άλλο, κύριε Υπουργέ, είναι ότι ξέρουμε -και φαίνεται από τα στοιχεία που μας δώσατε- ότι η διαδικασία συζήτησης για να δημιουργηθούν αυτά τα κτήρια έχει ξεκινήσει εδώ και έξι-επτά μήνες. Μέσα αναφέρουμε ότι υπάρχουν υπόγειες υποδομές -ηλεκτρομηχανολογικές, δίκτυα- τα οποία δεν τα έχουμε χαρτογραφημένα και υπάρχει κίνδυνος να γίνει παύση του έργου μέχρι να γίνει μεταφορά. 
Από τη στιγμή που ξέρουμε ότι έχουμε σκοπό σε εκείνο το τοπογραφικό και ξέρουμε ότι σε εκείνη την περιοχή θα κάνουμε τα δύο κτήρια, γιατί δεν έχει ξεκινήσει το Δημόσιο από τώρα την αναζήτηση -γιατί υπάρχουν μέθοδοι με τις οποίες μπορείς να δεις και να κάνεις χαρτογράφηση- για να ξεκινήσουν από τώρα οι εργασίες ώστε να μην σταματήσει το έργο;
 Όλα αυτά που αναφέρουμε και τα ερωτήματα που έχουμε θέσει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δείχνουν τις επιφυλάξεις που έχουμε για την αποτελεσματικότητα και τον συνολικό σχεδιασμό. Όλα αυτά τα ερωτήματα και οι επιφυλάξεις προκύπτουν από την ίδια ασυνέπεια που έχει επιδείξει η Κυβέρνηση από τα λόγια στις πράξεις. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ο τρόπος που ενημερώσατε την Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων για τα σχέδιά σας για το Νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα». Μόλις τον περασμένο Απρίλιο στο νομοσχέδιο για τη σύσταση του ΝΠΔΔ των διατροφολόγων εισήχθη διάταξη για τη συγχώνευση του Οργανισμού του Ιδρύματος της «Αγίας Βαρβάρας» με το «Αττικόν». Δεσμευτήκατε δημόσια για τη δημιουργία Κέντρου Γυναίκας και Παιδιού και μόλις προχθές στην επιτροπή, μεταξύ άλλων, με δύο προτάσεις ενημερωθήκαμε ότι εκεί θα μεταφερθούν τελικά οι Παθολογικές Κλινικές του «Αττικόν». 
Σας υπενθυμίζω, κύριε Υπουργέ, την αυτολεξεί δέσμευσή σας -αν και δεν είναι ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης εδώ- από αυτό το Βήμα:  «Το «Αττικόν» είναι ένα κόσμημα νοσοκομείου και υπό την έννοια αυτή δεσμεύομαι να πάμε και να συμφωνήσουμε το σχέδιο για το Κέντρο Γυναίκας και Παιδιού, να το παρουσιάσουμε στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής, ώστε να υπάρχει συναίνεση για να γνωρίζουν όλα τα μέλη της επιτροπής τι είναι αυτό που θα κάνουμε και εάν θέλετε να καλέσουμε και φορείς να πουν τη γνώμη τους». 
Τίποτα από αυτά δεν έγινε με συνέπεια. Η τακτική αυτή δεν σέβεται τους πολίτες της Δυτικής Αττικής ούτε τους πολίτες της χώρας συνολικά. Και φυσικά δεν σέβεται εμάς, την Εθνική Αντιπροσωπεία. 
Εμείς ως ΠΑΣΟΚ που από την αρχή είχαμε υποστηρίξει την αυτόνομη λειτουργία του Νοσοκομείου «Αγία Βαρβάρα», όταν φάνηκε ότι δεν κατέστη δυνατό με βάση τον σχεδιασμό σας, είπαμε ότι ό,τι δημιουργηθεί εκεί πρέπει να είναι λειτουργικά αυτόνομο. 
Από τη στιγμή που έπεσε η πρόταση για ένα ολοκληρωμένο Κέντρο Υγείας και Παιδιού -και προσέξτε τη λέξη «ολοκληρωμένο», διότι είστε προϊστάμενοι του Υπουργείου Υγείας, ο Υπουργός, και ολοκληρωμένο  σημαίνει συγκεκριμένες δεσμεύσεις- συναινέσαμε, γιατί θεωρήσαμε ότι υπάρχει ένας σχεδιασμός ο οποίος θα βαδίζει προς υλοποίηση, με τον έναν ή τον άλλον τρόπο. Θέσαμε και ερωτήματα για τη διασύνδεση και για τις ασφάλειες στις εφημερίες και για το τι θα γίνει με τις υπόλοιπες κλινικές. Άλλα δεσμευτήκατε, άλλα υλοποιείτε. Και να ξέρετε ότι αυτή η αναξιοπιστία υπονομεύει τη συνεργασία και τη συναίνεση που απαιτούνται για τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις στον τομέα υγείας. 
Εφόσον πήρατε την «Αγία Βαρβάρα» για να μειώσετε τα ράντζα και καταλήγετε να βάλετε εκεί τις παθολογικές κλινικές, θα πρέπει ξανά να επισημάνουμε ότι το νοσοκομείο θα πρέπει να είναι εφημεριακά αυτόνομο, όλες οι πράξεις της εφημερίας να γίνονται εκεί, να μην χρειάζονται μετακινήσεις ασθενών, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
Αν θέλουμε να λύσουμε το πρόβλημα των ράντζων στο «Αττικό», Η πρώτη προτεραιότητα είναι να στελεχώσουμε επιτέλους τα αστικά κέντρα υγείας με κόσμο, να υπάρχει ένας ολοκληρωμένος σχεδιασμός, να δούμε πού θα κάνετε το πανεπιστημιακό κέντρο υγείας, το οποίο χρειάζεται και έχουμε ψηφίσει, και πού θα το τοποθετήσετε και πώς όλα αυτά θα διασυνδεθούν. 
Εμείς στο ΠΑΣΟΚ έχουμε σχέδιο γι’ αυτά, γιατί η πρωτοβάθμια είναι πρωτεύων στόχος μας και το έχουμε καταθέσει στη ΔΕΘ. Ποιος είναι ο δικός σας σχεδιασμός για να αντιμετωπίσετε τα περιστατικά που έρχονται από τους όμορους νομούς, δηλαδή την Πελοπόννησο και τη Στερεά, γιατί η δευτεροβάθμια εκεί είναι ανεπαρκής και όλοι έρχονται προς το κέντρο και μάλιστα στο «Αττικόν»; 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορούμε να κυρώνουμε συνεχώς συμβάσεις χωρίς να υπάρχει ουσιαστικός απολογισμός και έλεγχος αποτελεσματικότητας. Οι δωρεές δεν είναι και δεν πρέπει να είναι το υποκατάστατο ενός σοβαρού εθνικού σχεδιασμού. Ο σκοπός τους είναι να ενισχύουν, να συμπληρώσουν, να ανοίξουν ίσως νέους δρόμους, όμως η πρωταρχική ευθύνη για τη διασφάλιση ισότιμης και ποιοτικής και δωρεάν στο δημόσιο σύστημα υγείας πρόσβασης όλων των πολιτών ανήκει στην πολιτεία.
Η συστηματική εξάρτηση από ιδιωτικές πρωτοβουλίες για την κάλυψη βασικών αναγκών αποτελεί απόδειξη αδυναμίας κρατικού σχεδιασμού. Δηλαδή αυτήν τη στιγμή στον Νομό Αττικής και μάλιστα, στην Ανατολική Αττική λείπει ένα νοσοκομείο Ανατολικής Αττικής. Είχαμε πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης και δεν έχουμε ξεκινήσει καν τον σχεδιασμό ούτε την πρόθεση να φτιάξουμε ένα. 
Θα περιμένετε το «Νιάρχος» να καταθέσει πρόταση; Εμείς δεν σχεδιάζουμε; Χρειαζόμαστε ένα Υπουργείο Υγείας που θα λειτουργεί με όραμα, με συνέπεια, με αξιοπιστία, όχι με αποσπασματικές πυροσβεστικές ενέργειες που αφήνουν περισσότερα ερωτήματα παρά απαντήσεις. 
Τιμούμε και αναγνωρίζουμε, επαναλαμβάνω, τη μεγάλη συμβολή του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» και χωρίς αμφιβολία η χώρα έχει ωφεληθεί σημαντικά από τη γενναιοδωρία του. Όμως τέτοιες δωρεές όσο πολύτιμες και αν είναι αποτελούν ταυτόχρονα και μια έμμεση παραδοχή ότι το κράτος δεν στάθηκε στο ύψος των περιστάσεων. Αν θέλουμε πραγματικά ένα σύστημα υγείας ανθεκτικό και δίκαιο, δεν μπορούμε να βασιζόμαστε μόνιμα σε ιδιωτικές πρωτοβουλίες για να καλύψουμε τα κενά μας. 
Το παράδειγμα που σας αναφέρω είναι το νοσοκομείο Ανατολικής Αττικής. Ένα εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες κόσμος, η μοναδική περιοχή σε όλη την Ευρώπη που δεν έχει δικό της νοσοκομείο. Έχουμε Ταμείο Ανάκαμψης και δεν κάναμε τίποτα. Η χρηστή διαχείριση του δημόσιου χρήματος και η διαφάνεια στη λήψη αποφάσεων δεν είναι διαπραγματεύσιμες παράμετροι, είναι θεμελιώδεις αποφάσεις και υποχρεώσεις απέναντι στους πολίτες. 
Η δική μας επιμονή στον αυστηρό έλεγχο και τη λογοδοσία δεν αποσκοπεί στη δυσφήμιση των δωρεών, όπως κάναμε τώρα, αποσκοπεί στη διασφάλιση ότι κάθε πρωτοβουλία, είτε δημόσια είτε ιδιωτική, θα εντάσσεται σε ένα συνεκτικό σχεδιασμό που θα υπηρετεί το δημόσιο συμφέρον και η Βουλή ως θεσμός ελέγχου και λογοδοσίας έχει καθήκον να διασφαλίζει ότι η υγεία των πολιτών δεν θα εξαρτάται από τη συγκυρία, την καλή θέληση, την τύχη.
Οφείλουμε να θέτουμε ερωτήματα και να ζητούμε τεκμηρίωση και να απαιτούμε διαφάνεια. Μόνο έτσι θα μπορούμε να οικοδομήσουμε ένα σύστημα υγείας που θα στέκεται στα πόδια του, ανθεκτικό σε κρίσεις και ικανό να παρέχει ποιοτικές υπηρεσίες ελέγχου σε όλους, ανεξαρτήτως εισοδήματος ή τόπου κατοικίας. 
Κλείνοντας, θέλω να υπογραμμίσω ότι η σημερινή κύρωση δεν αποτελεί μια τυπική πράξη, είναι μια ευκαιρία να αναστοχαστούμε, όπως σας έθεσα το πλαίσιο, το μέλλον του Εθνικού Συστήματος Υγείας, μια υπενθύμιση ότι οι δωρεές είναι ευπρόσδεκτες, αλλά δεν αρκούν, ότι χρειαζόμαστε πολιτική βούληση, συνεκτικό σχεδιασμό και σεβασμό στις δεσμεύσεις μας, κύριε Υπουργέ.
Με αυτές τις σκέψεις, εμείς ως ΠΑΣΟΚ στηρίζουμε τη δωρεά ως πράξη κοινωφελούς προσφοράς, αλλά ταυτόχρονα καλούμε την Κυβέρνηση να αναλάβει τις ευθύνες της, να σταματήσει να λειτουργεί αποσπασματικά, να επενδύσει συστηματικά στη δημόσια υγεία και φυσικά να σεβαστεί το Κοινοβούλιο και τους πολίτες. 
Η Ελλάδα αξίζει ένα σύστημα υγείας που να μην χρειάζεται διαρκώς διασώσεις από τρίτους, αξίζει ένα κράτος που να σχεδιάζει, να προβλέπει και να στηρίζει τους πολίτες του με συνέπεια και διαφάνεια. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής εγγραφής ομιλητών.
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Παναγιωτόπουλος.


 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Συζητούμε σήμερα, την κύρωση με νόμο, ακόμα μιας τροποποιητικής της αρχικής συμφωνίας του Ελληνικού Δημοσίου με το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Θυμίζω ότι η πρωτοβουλία αυτής της συμφωνίας έλαβε χώρα επί των ημερών της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 2015-2019 και συγκεκριμένα εν έτει 2018. 
Σκοπός της ήταν να ενισχύσει ουσιαστικά το Εθνικό Σύστημα Υγείας, το οποίο ακόμη τότε ήταν λαβωμένο από τις αναποτελεσματικές -ο ελαφρότερος όρος είναι αυτός-, όπως αποδεικνύεται, πολιτικές της δημοσιονομικής λιτότητας, διά των οριζόντιων περικοπών σε μισθούς συντάξεις και, φυσικά, στην περιστολή του κράτους πρόνοιας. Και οδηγηθήκαμε στα μνημόνια, με τους δανειστές μας, εξαιτίας των κάκιστων πολιτικών επιλογών όλων των κυβερνήσεων από το 1974 μέχρι το 2010 και, τελικά, καταλήξαμε στο να χρεοκοπήσει η χώρα. 
Το 2018 η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας εφαρμόσει το τρίτο και τελευταίο μνημόνιο, κατόρθωσε να βγάλει τη χώρα από την δυστροπία της λιτότητας, να ρυθμίσει το χρέος και να δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για ανάπτυξη της οικονομίας και βελτίωση της κατάστασης της ζωής των ανθρώπων. Ήταν το μνημόνιο που ούτε η Νέα Δημοκρατία ούτε το ΠΑΣΟΚ ήθελαν να εφαρμόσουν, φοβούμενοι το κομματικό κόστος, ενώ είχαν εφαρμόσει μέχρι ρανίδος τα δύο τελευταία, προηγούμενα, μνημόνια, αυτά που σχεδιάστηκαν προκειμένου να σωθούν οι ξένες τράπεζες από την έκθεσή τους στα κόκκινα, τότε, ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου. 
Το 2018 το ΕΣΥ είχε βελτιωθεί κατά πολύ σε σχέση με την κατάστασή του την περίοδο 2010-2014 και η Ελλάδα είχε εξέλθει της ανθρωπιστικής κρίσης, γιατί ήταν στόχος και σκοπός το ΕΣΥ, απλά, να κρατηθεί όρθιο μέσα στις πολύ δύσκολες εκείνες δημοσιονομικές συνθήκες. Και μην ξεχνάμε την ανάπτυξη των κοινωνικών ιατρείων, των κοινωνικών φαρμακείων, των κοινωνικών παντοπωλείων, των κοινωνικών φροντιστηρίων, προκειμένου να κρατηθεί ο λαός και η χώρα όρθια.
Η πρώτη εκείνη συμφωνία με το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος είχε ένα και μοναδικό γνώμονα, την αναστήλωση του ΕΣΥ, ούτως ώστε να είναι σε καλύτερη θέση να καλύπτει τις ανάγκες υγείας των ανθρώπων και να παρέχει ισότιμα και σε όλους και όλες, δίχως καμία εξαίρεση, δωρεάν και υψηλής ποιότητας υπηρεσίες υγείας. 
Γιατί είπα και προχτές ότι άρχισαν πολλοί να κάνουν εκπτώσεις. Είδαμε την Ένωση Ασθενών Ελλάδας το «δωρεάν» να μην το λέει καθόλου πλέον. Εμφυσήσατε ως κόμμα και ως Κυβέρνηση στους πάντες να χαμηλώνουν τον πήχη, τις απαιτήσεις, ανάλογα με τα λαϊκά συμφέροντα, αλλά αυξήσατε τον πήχη και τις απαιτήσεις στα συμφέροντα που υπηρετεί η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 
Ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ είχε συμφωνήσει με το Ίδρυμα τα τρία υπό κατασκευή νοσοκομεία, δηλαδή τα δύο Γενικά Νοσοκομεία Κομοτηνής και Σπάρτης και το Παιδιατρικό της Θεσσαλονίκης, να λειτουργήσουν ως νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου. Διότι αυτό διασφάλιζε τη λειτουργία τους προς την κατεύθυνση της εξυπηρέτησης του δημοσίου και κοινωνικού συμφέροντος, το οποίο, εν προκειμένω, στοιχειοθετείται από την ίδια την αποστολή του ΕΣΥ, την ικανοποίηση των αναγκών υγείας των ασθενών και ευρύτερα των ληπτών υπηρεσιών υγείας δίχως να πληρώνουν και, κατά κάποιον τρόπο, εξασφαλίζοντας υψηλή ποιότητα. 
Εμείς στον ΣΥΡΙΖΑ πιστεύουμε στην υγεία ως δημόσιο και κοινωνικό αγαθό το οποίο βρίσκεται εκτός αγοράς, δεν υπόκειται, δηλαδή, στον νόμο της προσφοράς και της ζήτησης, του ανταγωνισμού και όλων των άλλων δοξασιών που το κόμμα σας το παίρνει, έτσι, ο αέρας του νεοφιλελευθερισμού. Τώρα, ελπίζω, του τραμπισμού να μην το επηρεάσει τόσο πολύ, εάν και φαίνεται ότι και από εκεί ασπάζεστε ιδέες.
Εσείς, κύριοι και κυρίες της Κυβέρνησης, ομνύετε στο αόρατο χέρι της ελεύθερης αγοράς. Αυτό το βλέπουμε όλα τα χρόνια που έχετε την ευθύνη της διακυβέρνησης της χώρας και σε όλα ανεξαιρέτως τα πεδία πολιτικής. Το βλέπουμε, καθώς δεν λαμβάνονται μέτρα για την καταπολέμηση της ακρίβειας και της αισχροκέρδειας. Δεν λαμβάνετε μέτρα πρόληψης της βίας και του εγκλήματος, παρά μόνο αυταρχικά μέτρα καταστολής και ποινικοποίησης. Δεν λαμβάνετε μέτρα κατά της διαφθοράς και της αδιαφάνειας και αυτό φαίνεται διότι η χώρα βλέπετε ότι βυθίζεται στη διαφθορά, στα σκάνδαλα και όλα αυτά είναι επί των ημερών σας. 
Γενικώς δεν λαμβάνετε μέτρα προφύλαξης και πρόληψης, έχοντας εναποθέσει τα πάντα στην ατομική ευθύνη, που το είδαμε αυτό να την «τραβάτε» ως κεντρικό πυρήνα της ιδεολογίας σας και της πολιτικής σας, κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Στο πλαίσιο αυτό θεωρείτε την υγεία εμπορικό αγαθό, για το οποίο ο έχων ανάγκη πρέπει να πληρώνει.
Γι’ αυτόν τον λόγο, όλοι οι νόμοι που ψηφίζετε κατατείνουν στην άμεση ή έμμεση, την ενεργητική ή παθητική ιδιωτικοποίηση του Εθνικού Συστήματος Υγείας, στο οποίο δεν πιστεύετε ούτε τώρα, ούτε ποτέ, ούτε την ώρα που φτιαχνότανε και γι' αυτό ποτέ δεν το στηρίξατε ούτε το ψηφίσατε. 
Γι’ αυτόν τον λόγο αλλοιώσατε τον δημόσιο χαρακτήρα της αρχικής συμφωνίας με το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, μετατρέποντας τα υπό κατασκευή νοσοκομεία από νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. Αν αυτό δεν είναι περαιτέρω ιδιωτικοποίηση του ΕΣΥ και της υγείας, τότε αναρωτιόμαστε τι είναι. Εξυπακούεται ότι εμείς σε αυτό διαφωνούμε και καθέτως και οριζοντίως. 
Εμείς θέλουμε ένα ΕΣΥ δημόσιο και κοινωνικό, το οποίο θα διαχειρίζεται σωστά και ορθολογικά τους πόρους του δίχως ρεμούλα, σπατάλες και μίζες, αλλά με μοναδικό μέτρο την κάλυψη των αναγκών υγείας του πληθυσμού ευθύνης του και όχι τους ισολογισμούς και τα κέρδη, κατά πώς εσείς ονειρεύεστε.
Το αφήγημά σας, κύριε Υπουργέ, είναι ότι το ΕΣΥ ζει μεγάλες δόξες, επειδή μέσω του μεγάλου «λεφτόδεντρου», του Ταμείου Ανάκαμψης, διασφαλίσατε τους λιγότερο δυνατόν πόρους για την υγεία και από αυτά τα πενιχρά χρήματα αφιέρωσατε τα περισσότερα στον κλάδο της κατασκευής, είτε για επισκευές είτε για ανακατασκευές υπαρχόντων κτιρίων.
Αν και, τελικά, το ΕΣΥ θα επωφεληθεί εκ πλαγίου, το βασικό εδώ είναι ότι με τον τρόπο αυτόν πριμοδοτήσατε ουσιαστικά το real estate της υγείας, διαιωνίζοντας ένα μοντέλο, το οποίο είναι βραχυπρόθεσμο, πλουτίζει λίγους και εκλεκτούς και δεν δημιουργεί καμία ανάπτυξη παρά μόνο εφήμερη μεγέθυνση. Είναι το παραγωγικό μοντέλο, που μας οδήγησε στη χρεοκοπία του 2010. Τελικά, από ό,τι φαίνεται, τίποτα δεν καταλάβατε και κανένα μάθημα δεν πήρατε από το πώς και από ποιες πολιτικές η χώρα χρεοκόπησε. Αυτό, ακριβώς, κάνετε και με τη νέα συμφωνία με το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 
Σας ρώτησα κι εγώ, αλλά και οι άλλοι ομιλητές, οι αγορητές της Αντιπολίτευσης κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων της Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων, αλλά δεν πήραμε απάντηση. Και αυτό είναι κάτι που πρέπει να αναθεωρήσετε, κύριοι της ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας. Μπορεί να μην σας αρέσουν τα ερωτήματα που θέτουμε, αλλά είστε υποχρεωμένοι να απαντάτε και προφορικώς και γραπτώς. Εξάλλου, αυτό το νόημα έχει όλη αυτή η διαδικασία των συνεδριάσεων, των συζητήσεων, της διαβούλευσης που γίνεται και, τελικά, να φτάσουμε σήμερα στο διά ταύτα.
Ρώτησα, λοιπόν, με βάση ποια μελέτη, ποια αιτήματα, ποια ανάλυση και εκτίμηση αναγκών έγινε η συμφωνία που σήμερα συζητούμε. Δηλαδή, γιατί αποφασίστηκε, μεταξύ του Υπουργείου και του Ινστιτούτου, να κατασκευαστούν δύο νέα κτίρια στο «ΑΤΤΙΚΟΝ», εκ των οποίων το ένα θα είναι κοιτώνας για τους εφημερεύοντες -κάτι οπωσδήποτε χρήσιμο και απαραίτητο, δεν γεννάται θέμα και το άλλο θα στεγάσει το κέντρο συντονισμού και κινητών ιατρικών μονάδων, θεραπευτικής άσκησης εξειδικευμένων επεμβάσεων αρθροπλαστικής και διάθεσης αποκατάστασης μελών. 
Γιατί αποφασίστηκε τα 5,9 εκατομμύρια ευρώ του Ιδρύματος να επενδυθούν εκεί και όχι αλλού, δεδομένου ότι οι ανάγκες του ΕΣΥ είναι τεράστιες και αφορούν και στη χώρα και στην περιφέρεια. Ιδιαιτέρως, όμως, την Περιφέρεια Αττικής.
Ακούσαμε από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας ότι σε αυτό όλο το κομμάτι ζουν πεντακόσιες χιλιάδες άνθρωποι και λειτουργούν στην πρωτοβάθμια περίπου τρία κέντρα υγείας, μεγάλα-μικρά, υποστελεχωμένα, τέλος πάντων, τρία.
Ανταποκρίνονται στις ανάγκες της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας για πεντακόσιες χιλιάδες κατοίκους, τρία κέντρα υγείας στην περιοχή; Ερώτημα μείζονος σημασίας, αλλά και λειτουργίας και βελτίωσης του επιπέδου ζωής των κατοίκων.

 Διότι -πάλι επικαλούμαι τον εισηγητή της πλειοψηφίας- τι άλλο θέλουν οι άνθρωποι εκεί; Να εξασφαλίζουν ένα επίπεδο υγείας, παιδείας, δουλειά και σπίτι. Δεν θέλουν τίποτα άλλο οι άνθρωποι.
Πώς ανταποκρινόμαστε σε όλα αυτά; Πώς διαβουλευτήκαμε με αυτούς τους ανθρώπους εκεί, αν θέλουμε να σχεδιάζουμε Εθνικό Σύστημα Υγείας από την αρχή; Διαβουλευτήκαμε με δημάρχους, με φορείς, με τους εργαζόμενους πώς όλο αυτό το σχέδιο, όλο αυτό το χρήμα που επενδύεται θα υπηρετήσει αυτήν την περιοχή; Όμως, απάντηση δεν ακούσαμε. Δεν ακούσαμε, διότι είχαμε και ένα αλαλούμ δηλώσεων, γιατί, όπως είπα και στην επιτροπή -και συγγνώμη, κύριε Υπουργέ, αλλά αυτή είναι η αλήθεια-, νομοθετείτε και πορεύεστε με το τι σας λέει κάποιος δικός σας. Είπε ένας διευθυντής δικός σας «Διώξτε από εδώ τις παιδιατρικές και τη μαιευτική να τα πάτε στο Νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα», ναι, είπατε εσείς και το φέρατε στη Βουλή. Πιεστήκατε πάλι, ενδεχομένως από φορείς, που ορθώς ξεσηκώθηκαν όλοι, το παίρνετε πίσω έτσι αθόρυβα και φέρνετε άλλη τώρα τροποποίηση. Θα πάνε οι παθολογικές. Τώρα πώς θα λειτουργήσουν ξεκάρφωτες δύο παθολογικές στο Νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα» δεν το ξέρω αυτό. Και πάλι δεν απαντάτε με ποια υποστήριξη αυτές θα μπορέσουν να σταθούν εκεί.
Όλα αυτά γιατί; Διότι είναι εκ του πρόχειρου. Γι’ αυτό. Καθίστε κάτω. Σχεδιάστε το συνολικά τι χρειάζεται, γιατί πρέπει να γίνει και πώς ολοκληρωμένα θα αναβαθμιστεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας της περιοχής και θα υπηρετήσει τους κατοίκους. Έτσι προσβάλλετε και τους θεσμούς και τη θεσμική λειτουργία.
Δεν απαντάτε ούτε στο εύλογο ερώτημα: Γιατί το Κέντρο Θεραπευτικής Άσκησης δεν πάει στο ισόγειο και πάει στον πρώτο όροφο που είναι αποκατάσταση; Πώς θα ανέβει αυτός ο άνθρωπος στον πρώτο όροφο; Απλά και κοινά ερωτήματα είναι. Δεν θέλει και επιστήμη αυτό για να το σκεφτούμε. Δεν ξέρω ποιος τα σχεδίασε και ποιος τα μελέτησε. Είναι δείγμα προχειρότητας, βιασύνης, έλλειψης κεντρικού σχεδιασμού; Δεν ξέρω τι είναι. Αναρωτηθείτε και εσείς ακόμα περισσότερο. Μήπως το μοναδικό σας μέλημα είναι να δημιουργείτε απλά και μόνο ευνοϊκές συνθήκες με εργολάβους και κατασκευαστές, φίλους και υποστηρικτές, γνωρίζοντας ότι η φούσκα αυτή αργά ή γρήγορα θα σκάσει;
Σαφώς και δεν είμαστε κατά των δωρεών. Το είπα επανειλημμένα, το Εθνικό Σύστημα Υγείας και η υγεία των πολιτών είναι κύρια ευθύνη του κράτους και αυτό πρέπει να την αναλαμβάνει, αλλά σαφώς ο ιδιωτικός τομέας, ο δωρητής έρχεται επικουρικά να συμπληρώσει αυτόν τον ρόλο, αυτές τις ελλείψεις και όπου αλλού δεν μπορεί το κράτος. Με αυτό το πνεύμα πρέπει να προσεγγίσετε το ζήτημα και όχι ο δωρητής να υποκαθιστά το κράτος και να γίνεται στο τέλος και κυρίαρχο αφεντικό στον τομέα της υγείας. Διότι έτσι του ανοίγει η όρεξη και σε λίγο θα είναι ο κύριος ρυθμιστής των τιμών και των παροχών και θα υποκαταστήσει πλήρως το κράτος. Εδώ είμαστε, ζωή να έχουμε και να μου τα θυμόσαστε, κύριε Υπουργέ.
Είμαστε κατά της κατάχρησης ως Δούρειον Ίππο για τη μετάλλαξη του δημοσίου χαρακτήρα που πρέπει να έχει το ΕΣΥ για την ιδιωτικοποίησή του και ο τρόπος που διαχειρίζεστε τη δωρεά του Ιδρύματος είναι τέτοιος. Διαφωνούμε με αυτόν τον τρόπο και είμαστε αντίθετοι, όπως διαφωνούμε και με το αφήγημα του Υπουργείου Υγείας, σχετικά με την κατάσταση στην οποία βρίσκεται το ΕΣΥ, παρά τις κορδέλες, τα βραχιολάκια, τα τετραψήφια και τα εγκαίνια που κάνει ο κύριος Υπουργός κατά τόπους.
Το ανέφερα και στη χθεσινή επιτροπή, αλλά η σοβαρότητα του θέματος με υποχρεώνει να το επαναφέρω. Γνωρίζετε ότι ογκολογικός ασθενής νοσηλεύτηκε με επιτυχία για τον καρκίνο στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο της Λάρισας αλλά κόλλησε τη νόσο των λεγεωνάριων εντός του θαλάμου του και τελικά, πέθανε από οξεία πνευμονία, εξαιτίας αυτής της νόσου. Γλύτωσε τον καρκίνο. Το ξέρετε ο βασικός τρόπος μετάδοσης της νοσοκομειακής λεγεωνεύρωσης είναι τα κλιματιστικά και η πλημμελής συντήρησή τους. Θα μας πείτε ότι είναι μεμονωμένο περιστατικό και θα περιμένω, βέβαια, γιατί κατέθεσα και ερώτηση, τη γραπτή απάντηση του Υπουργού. Ωστόσο το τραγικό αυτό συμβάν έρχεται λίγους μήνες, αφότου το ευρωπαϊκό ΕΟΔΥ χαρακτήρισε τα νοσοκομεία ως μη ασφαλές μέρος. Το καταθέτω και για τα Πρακτικά, να δείτε. Είναι πολλές σελίδες, εκατόν ενενήντα δύο σελίδες η έκθεση του ευρωπαϊκού ΕΟΔΥ. Κοιτάξτε, λοιπόν και προβληματιστείτε τι λέει για την Ελλάδα.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Παναγιωτόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Το διανοείστε; Τα νοσοκομεία μας δεν είναι ασφαλή ούτε για τους ασθενείς ούτε για τους επαγγελματίες υγείας που εργάζονται εκεί. Στο πλαίσιο της σιωπηλής επιδημίας των ενδονοσοκομειακών λοιμώξεων αλλά και της αντιμικροβιακής αντοχής, δύο κρίσιμα ζητήματα πληθυσμιακής υγείας, για τα οποία η Ελλάδα δεν έχει εκπονήσει και προφανώς δεν εμφανίζει κάποιο εθνικό σχέδιο δράσης για την αντιμετώπισή τους, αντιλαμβανόμαστε όλοι και όλες μέσα στην Αίθουσα ότι η κατάσταση στα νοσοκομεία δεν είναι αυτή που θέλει να παρουσιάζει ο Πρωθυπουργός ή ο Υπουργός Υγείας. Είναι χειρότερη και επικίνδυνη για τη ζωή και την ασφάλεια των ασθενών και των εργαζομένων.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Μετά αναρωτιόμαστε, κύριε Υπουργέ, γιατί οι προκηρύξεις αποβαίνουν άγονες, γιατί δεν βρίσκονται γιατροί και νοσηλευτές να στελεχώσουν το ΕΣΥ. Μα έτσι όπως το καταντήσαμε, τι περιμένουμε; Όταν ο γιατρός ή ο νοσηλευτής κινδυνεύουν ασκώντας τα καθήκοντά τους, όταν υποαμείβονται, όταν έχουν εξαντληθεί εργασιακά σε κάθε επίπεδο, όταν οι νοσηλευτές και οι νοσηλεύτριες δεν παίρνουν το επίδομα της βαριάς και ανθυγιεινής εργασίας, τι περιμένετε να συμβεί; Να τρέξουν να διοριστούν στο ΕΣΥ; Προτιμούν τον ιδιωτικό τομέα, διότι έχει και πολύ υψηλότερες αμοιβές. Έτσι καθοδηγήσατε τα πράγματα. Γι’ αυτό βλέπουμε τους επαγγελματίες υγείας να μεταναστεύουν και εσωτερικά προς τον ιδιωτικό τομέα και εξωτερικά προς άλλες προηγμένες και σοβαρές χώρες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, τελειώνω.
Και κάπως έτσι αυξάνεται διαρκώς η άμεση ιδιωτική δαπάνη για την υγεία στο 39% της συνολικής δαπάνης για την υγεία και στο ποσοστό αυτό δεν καταγράφεται η έμμεση ιδιωτική δαπάνη, δηλαδή αυτή που αποδίδεται μέσω της φορολογίας και των ασφαλιστικών εισφορών. Αν δε συνυπολογίσουμε και τα φακελάκια, αντιλαμβάνεστε πού φτάνει.
Με όλα αυτά, λοιπόν, θέλω να πω ότι οι ακάλυπτες ανάγκες υγείας στην Ελλάδα έχουν αγγίξει το δυσθεώρητο 22% και τελικά, πάμε και πιάνουμε μία πρωτιά, ουσιαστικά, στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι άλλη μία.
Εντούτοις, αναγνωρίζοντας τη διάθεση προσφοράς του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» προς την ελληνική κοινωνία, υπερψηφίζουμε το παρόν νομοσχέδιο, επιφυλασσόμενοι για αναθεώρηση της χρήσης των δύο κτιρίων σε κάποια άλλη στιγμή διακυβέρνησης της χώρας.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο τώρα, με τη συναίνεση των υπολοίπων εισηγητών, έχει από τη Νίκη ο κ. Οικονομόπουλος.
Παρακαλώ, κύριε Οικονομόπουλε.
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το έργο της παρούσας δωρεάς συνίσταται στη δημιουργία κλινών για εφημερεύοντες ιατρούς και Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αττικόν «Η Αγία Βαρβάρα» και άλλων κέντρων αποκατάστασης και προβλέπεται ρητά η συνεργασία με ξένους χώρους του εξωτερικού, κυρίως ιδιωτικούς, παροχής υπηρεσιών υγείας. Το εκτιμώμενο κόστος είναι περίπου 5 με 6 εκατομμύρια.
Το πρώτο ερώτημα είναι πώς θα πρέπει να αντιμετωπίσουμε ως συντεταγμένη πολιτεία τις δωρεές. Θα πρέπει η Βουλή να εγκρίνει αυτομάτως κάθε δωρεά, χειροκροτώντας, όπως πρότεινε ο κύριος Υπουργός, ειδικά για τις μεγάλες δωρεές; Η δική μας απάντηση είναι, όχι. Η πολιτεία καλώς έχει θεσπίσει τον έλεγχο όλων των μεγάλων συμβάσεων και δωρεών από τη Βουλή, καλώς θέσπισε να εγκρίνονται με νόμο και καλώς υπάρχουν και οι επιτροπές, οι οποίες θα έπρεπε να έχουν και περισσότερες εξουσίες αλλά και χρόνο εξέτασης των νομοσχεδίων αυτών,  γιατί πρέπει να ελέγχεται καθετί που είτε επηρεάζει τον κρατικό προϋπολογισμό, σε μικρό ή μεγάλο βαθμό, είτε ασκεί οποιαδήποτε δυνητική εμπειρία στην κυβερνητική πολιτική.
Επομένως, ναι μεν ευχαριστούμε τους δωρητές, αλλά δεν παύουμε να ελέγχουμε ό,τι μπορεί να ελεγχθεί και ό,τι προβλέπεται να ελεγχθεί και αυτό ανεξαρτήτως ποσού και ύψους δωρεών. Και 1 δις, 10 δις ή 100 δις, η  διαδικασία θα πρέπει να παραμένει η ίδια και να τηρείται αταλάντευτα. 

Συνεπώς δεν συμφωνούμε σε αυτά που ακούστηκαν και από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας ότι ο πληρώνων έχει πάντα δίκιο. Αυτό μπορεί να ισχύει στο εμπόριο, αλλά δεν πρέπει να ισχύει στο κράτος, ούτε συμφωνούμε με αυτά που ακούστηκαν από τον κύριο Υπουργό. Υπενθυμίζουμε ότι πρώτοι αναφερθήκαμε στην πρώτη συνεδρίαση στην αξία των δωρεών και στο ότι η Ελλάδα υπάρχει χάρη στους εθνικούς ευεργέτες. Δεν μπορεί επομένως να μας το προβάλλει κανείς ως αντεπιχείρημα ή ως αντίθετη άποψη. 
Για να αποσαφηνίσουμε τη θέση μας, θα φέρουμε ένα ιδεατό παράδειγμα. Αν υποθέσουμε ότι κάποιος δωρητής μπορούσε να ανακαινίσει εκ βάθρων ένα μεγάλο νοσοκομείο, αλλά αυτό θα έπρεπε να κλείσει για μήνες ή άλλο μεγάλο διάστημα, θα έπρεπε να δεχτούμε; Η απάντηση είναι απλή και είναι όχι, διότι με την υφιστάμενη κατάσταση στην υγεία η έλλειψη ενός μεγάλου νοσοκομείου όπως ο «Ευαγγελισμός», το ΚΑΤ, το «Αττικόν» ή άλλα μεγάλα περιφερειακά, θα σήμαινε με βεβαιότητα τον κίνδυνο ορισμένων ανθρώπων που δεν θα είχαν το χρόνο να μεταβούν σε άλλο ή τη δυνατότητα να βρουν ανάλογη θεραπεία. Η υγεία του ελληνικού λαού πρέπει να είναι αδιαπραγμάτευτη σε μικροπρόθεσμη κλίμακα αλλά και μακροπρόθεσμα. 
Αυτοί είναι οι λόγοι που μας ώθησαν να υποβάλουμε ορισμένα ερωτήματα που δεν απαντήθηκαν, όπως: Πρώτον, πότε έγινε η αίτηση δωρεάς από το «Αττικόν» και τι ακριβώς ζητούσε σε αυτή; Δεύτερον, αν έχει ληφθεί μέριμνα μη διακοπής λειτουργίας του «Αττικόν» όσο θα διαρκέσουν οι εργασίες. Τρίτον, αν οι απρόβλεπτες εργασίες όπως παραδείγματος χάριν μεταφορά δικτύων κ.λπ., ενδέχεται να επηρεάσουν τη λειτουργία του. Τέταρτον, εάν η δέσμευση μη αλλαγής χρήσης των κτιρίων επιδράσει στη λειτουργία του νοσοκομείου. Πέμπτον, αν με την ολοκλήρωση θα λειτουργήσουν αυτές οι μονάδες και τα κέντρα ή όχι λόγω υποστελέχωσης. 
Υπό κανονικές συνθήκες, αν η Κυβέρνηση είχε σχεδιάσει τα πάντα από πριν σωστά και με επάρκεια, θα μπορούσε να απαντήσει με ευκολία σε αυτές τις ερωτήσεις. Οι ερωτήσεις αφορούν ευθέως τις παρεχόμενες υπηρεσίες και τη συνέχεια τους. Αντ’ αυτού, λάβαμε αποσπασματικές απαντήσεις από φορείς και συναδέλφους της Αντιπολίτευσης, που είχαν κάποια γνώση του αντικειμένου. Δηλαδή, μάθαμε ότι ούτε πρόβλεψη στελέχωσης έχει γίνει και φυσικά δεν έχουν γίνει μελέτες για τις εργασίες από το κράτος, επειδή τις ανέλαβε ο δωρητής, ο οποίος όμως δεν αναλαμβάνει όσες δεν μπορεί να προβλέψει. 
Μάθαμε επίσης διά στόματος του Υπουργού ότι όλα τα νοσοκομεία και κέντρα υγείας που ανακαίνισε ήταν «χρέπια», όπως δήλωσε χαρακτηριστικά και ότι επί σαράντα χρόνια δεν είχε μπει ούτε βίδα ή καρφί, υποτιμώντας έτσι τη νοημοσύνη των ακροατών του, διότι με αυτό τον τρόπο προσβάλλει την παράταξή του, αλλά και τις διοικήσεις που αυτή διόρισε. Αν είναι «χρέπια» τα νοσοκομεία, τότε έχουν δίκιο οι σύλλογοι εργαζομένων που διαμαρτύρονται. Την ίδια στιγμή έσπευσε να πει ότι διαμαρτύρονται ακόμα και για ένα τούβλο που θα ξεκολλήσει. Δηλαδή, από τη μια είναι «χρέπια», από την άλλη δεν πρέπει να διαμαρτύρονται οι εργαζόμενοι και όλα είναι καλά; Όλα αυτά ας τα εκτιμήσει ως στάση και συμπεριφορά ο ελληνικός λαός που μας παρακολουθεί. 
Για μας τη Νίκη είναι ξεκάθαρο ότι το κράτος πρέπει να έχει ισχυρή πολιτική υγείας, ανεξάρτητη από τις δωρεές και πρέπει να μεριμνά για την υγεία του ελληνικού λαού διαρκώς, μέσω του κρατικού προϋπολογισμού. 
Ας περάσουμε στις επιμέρους διατάξεις του νομοσχεδίου. 
Τα δύο πιο προβληματικά άρθρα είναι το 4 και το 7 και λιγότερο το 5. Το άρθρο 4 είναι προβληματικό, επειδή οι είκοσι μήνες που ορίζει στην παράγραφο 1, μπορεί να μην είναι εφικτός στόχος και επιπλέον ενδέχεται να αναιρείται από τις πιθανές παρατάσεις λόγω της παραγράφου 4.2. Επιπλέον, λείπει η αναφορά για τη συνεχή λειτουργία του νοσοκομείου, η οποία δεν πρέπει να διακοπεί.
Το άρθρο 5 χρειάζεται προσοχή στην παράγραφο 5.5, διότι η μνημονευόμενη απαλλαγή από κάθε ευθύνη των δωρητών και των εκτελεστών της υλοποίησης μετατοπίζει την ευθύνη στην πιστοποίηση και την παραλαβή, διαδικασίες που το ελληνικό Δημόσιο αποδεδειγμένα αδυνατεί διαχρονικά να εκτελέσει σωστά. Για να γίνει σωστή παραλαβή, θα πρέπει να ελεγχθούν τα πάντα ώστε να μην βρεθεί προ εκπλήξεων αργότερα το νοσοκομείο. 
Η περίπτωση του άρθρου 7 είναι ιδιάζουσα, επειδή ο δωρητής αδυνατεί να γνωρίζει την ακριβή διαμόρφωση διαφόρων δικτύων, πράγμα που αποδεικνύει ότι το κράτος δεν μπόρεσε να τον πληροφορήσει. Έτσι ορθά σκεπτόμενος, για να μην υποστεί απρόβλεπτα έξοδα, έθεσε αυτό τον όρο να καλυφθούν οι όποιες μεταφορές, μη εμφανιζόμενο στα στοιχεία δικτύου, με έξοδα του κράτους. 
Σε αυτό το σημείο δεν μεμφόμαστε την προβλεπτικότητα του δωρητή, αλλά την αδυναμία του κράτους. Αν, για παράδειγμα, καταστραφεί κατά τις εκσκαφές από έλλειψη πρόβλεψης το εσωτερικό δίκτυο πληροφορικής, το νοσοκομείο δεν θα μπορεί σχεδόν να λειτουργήσει, διότι δεν θα λειτουργούν οι άυλες υπηρεσίες συνταγογράφησης, αλλά και οι φάκελοι των ασθενών δεν θα ενημερώνονται και είναι και άλλα πολλά ακόμη προβλήματα. 
Γι’ αυτό και το τρίτο από τα πέντε ερωτήματα μας δεν αποσκοπούσε τόσο στο οικονομικό μέρος της υπόθεσης, παραδείγματος χάριν, αν χρειαστεί μεταφορά ένα δίκτυο, αλλά στο εάν αυτό θα έχει επιπτώσεις για τους ασθενείς και ποιες θα είναι αυτές. Από την κυβερνητική πλευρά εκείνο που κυριάρχησε ήταν η συζήτηση για τα οικονομικά μεγέθη και δευτερευόντως για τις υπηρεσίες που θα παρασχεθούν. 
Υπάρχουν, όμως, και άλλα δυο ζητήματα που δεν αναδείχθηκαν με λεπτομέρειες αν και αναφέρθηκαν. Το ένα αφορά τις συνεργασίες με τους ξένους φορείς. Παραδείγματος χάριν, αν ένα κέντρο αποκατάστασης τραύματος υλοποιεί πρωτόκολλα ξένων οργανισμών, θα υπάρχει δέσμευση για τη χρήση τους; Θα υπάρχει σχέση εξάρτησης μέσω σύμβασης; Θα πληρώνουν οι ασθενείς ή θα πληρώνει το κράτος; Και ποιος ο ρόλος των πανεπιστημίων μας; Θα μπορούν οι φοιτητές και οι νέοι γιατροί να ωφεληθούν με μετεκπαιδεύσεις, μεταπτυχιακά ή διδακτορικά ή θα εργάζονται επί της ουσίας για τους ξένους δωρητές ή συμβαλλόμενους; Αυτά δεν έχουν διευκρινιστεί. 
Πριν λίγο καιρό υπήρξε μνημόνιο συνεργασίας με την Κύπρο που προέβλεπε και εκπαίδευση σε ιδιωτικούς φορείς για να πιστοποιηθούν οι γιατροί. Θεωρούμε πως τίποτα δεν είναι τυχαίο και ασύνδετο μεταξύ των όσων νομοθετούνται. Η δική μας θέση, η θέση της Νίκης, είναι ρητή και κατηγορηματική: οι δημόσιες υπηρεσίες υγείας πρέπει να παρέχονται δωρεάν σε κάθε Έλληνα πολίτη. 
Στο Δεύτερο Κεφάλαιο μένει το ζήτημα των τριών νοσοκομείων που προσάρτησαν στην ονομασία τους το όνομα του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος». Οι οργανισμοί τους έρχονται να εγκριθούν μετά από πέντε χρόνια από τη νομοθέτηση της δωρεάς και μάλιστα θα είναι οργανισμοί με υπουργική απόφαση. Θεωρούμε την πρακτική των πολλών υπουργικών αποφάσεων λανθασμένη. Αποτελεί μεταφορά εξουσίας από τη Βουλή στην εκτελεστική εξουσία, δηλαδή απομείωση της δημοκρατίας γιατί δεν ελέγχεται παρά μόνο δικαστικά εκ των υστέρων, αφού προκαλέσει βλάβες σε υπαλλήλους ή και στο φορέα αν γίνουν λάθη. 
Ένας οργανισμός που θα αποτυπωνόταν σε νόμο, θα ελεγχόταν πολύ περισσότερο μέσω της Βουλής και θα παρέμενε ισχυρός για πολύ μεγαλύτερο διάστημα, διότι θα αποτελούσε συνισταμένη πολλών δυνάμεων, οι οποίες δεν θα είχαν μεγάλες διαφωνίες ως προς τα ζητήματα υγείας. Και ως προς τα διοικητικά θα μπορούσε να θεσπιστούν ρητά αξιοκρατικές διατάξεις. Θα αποτελούσε ένα εχέγγυο ή έστω ένδειξη καλής νομοθέτησης και χρηστής διοίκησης. 
Αν ένας νέος γιατρός θα ήξερε πού θα μπορούσε να αναληφθεί σε μερικά χρόνια, με τη βεβαιότητα που επικρατεί τώρα δεν τολμά κανείς να δεσμευτεί για χρόνια πουθενά. Ζητούμε την αναθεώρηση των ανωτέρω σημείων για τους οργανισμούς και τη μη συνέχιση αυτού του σκεπτικού της υπερβολικής χρήσης υπουργικών αποφάσεων. Ευχόμαστε να γίνει αντιληπτό κάποια στιγμή ότι είναι προς το συμφέρον του ελληνικού λαού η ενίσχυση των δημοκρατικών διαδικασιών μέσω της Βουλής. 
Και ως επίμετρο των ανωτέρω, θα θέλαμε να αναφέρουμε τα εξής: Από την απλή επισκόπηση των εγκαταστάσεων του νέου παιδιατρικού νοσοκομείου Θεσσαλονίκης του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος», όπως εμφανίζονται στη σχετική ιστοσελίδα του υπό σύσταση νοσοκομείου, είναι φανερό ότι έχουν χρησιμοποιηθεί πρωτοποριακές τεχνικές απομείωσης τόσο του αποτυπώματος άνθρακα όσο και της δαπάνης ενέργειας. Το ίδρυμα το έχει πετύχει αυτό και στις κεντρικές εγκαταστάσεις του Παλαιού Φαλήρου όπου στεγάζεται η Εθνική Βιβλιοθήκη και άλλοι φορείς. 
Προτείνουμε τη μεταβίβαση τεχνογνωσίας, η οποία μπορεί να γίνει με μηδενικό κόστος για όλα τα δημόσια κτίρια, κυρίως Υπουργεία και νοσοκομεία καταρχήν. Έτσι το ίδιο το δημόσιο μπορεί να πετύχει ενεργειακή εξοικονόμηση μεγάλης κλίμακας, χωρίς να διαταραχθεί η λειτουργία των υπηρεσιών του και χωρίς να απαιτείται κανένα κόστος από τον δωρητή, αλλά σχετικά μικρό κόστος από το δημόσιο για τις απαιτούμενες εργασίες μετατροπής. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε και για την οικονομία στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει από το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας, ο κ. Δελής. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ανοίγω εισαγωγικά: «Ζούμε σε ένα κράτος που είναι δημιούργημα των εθνικών ευεργετών. Ελληνικό κράτος χωρίς τους εθνικούς ευεργέτες», προσέξτε, «δεν θα υπήρχε». Αυτά ξεστόμισε προχθές στην επιτροπή ο Υπουργός ο κ. Γεωργιάδης, υποτιμώντας φόρα παρτίδα τον λαό και τους διαχρονικούς του αγώνες. Ποια επανάσταση του ΄21 τώρα, ποιοι αγώνες κατά των κατακτητών, ποιος μόχθος του εργαζόμενου λαού για την προκοπή της πατρίδας του; Λεπτομέρειες όλα αυτά για τον κ. Γεωργιάδη και για την τάξη που εκπροσωπεί, βεβαίως! Ας είναι καλά οι εθνικοί, όπως αποκαλούνται, ευεργέτες, όλα σε αυτούς τα χρωστάμε και τι θα κάναμε χωρίς αυτούς! Και εις ανώτερα, κύριε Υπουργέ. 
Ας μείνουμε λίγο σε αυτό, προτού πάμε στο νομοσχέδιο άλλης μίας εθνικής ευεργεσίας. Τα τελευταία λοιπόν χρόνια και με τις υποδείξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης προβάλλεται διαρκώς η λεγόμενη «εταιρική κοινωνική ευθύνη». Πρόκειται φυσικά για ένα ιδεολόγημα σύμφωνα με το οποίο οι μεγάλες επιχειρήσεις, αυτές είναι που οδηγούν και κανένας άλλος στην ανάπτυξη και την πρόοδο της κοινωνίας και άρα θα πρέπει να επιδεικνύουν, βρε αδερφέ, κι ένα πρόσωπο κοινωνικό, αναλαμβάνοντας να αναπτύξουν και ορισμένους κοινωνικούς τομείς, πάντα βέβαια με βάση τις αξίες και τα συμφέροντά τους. 
Καλλιεργούν, δηλαδή, την επικίνδυνη αυταπάτη ότι το κεφάλαιο μπορεί να έχει κοινωνικό πρόσωπο και ότι τάχα μπορεί να βάλει τον άνθρωπο ακόμα και πάνω από τα κέρδη, όπως έλεγαν κάποτε κάποιοι. 
Ταυτόχρονα, όμως, μέσα από διάφορες πολυπροβεβλημένες δραστηριότητες της κοινωνικής ευθύνης εξασφαλίζουν κατ’ αρχάς τη διαφήμισή τους, φιλοτεχνούν ή και αποκαθιστούν το όνομά τους και βεβαίως προωθούν την εμπορευματοποίηση σε μια σειρά τομείς, όπως η υγεία, η παιδεία με τα Ωνάσεια σχολεία, ο πολιτισμός. Προς τον σκοπό αυτό άλλωστε όλοι οι μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι της χώρας μας έχουν από καιρό τώρα σκαρώσει διάφορα ευαγή, όπως τα λένε, ιδρύματα. 
Το φαινόμενο, βεβαίως, δεν είναι καινούργιο. Από την ίδρυση ακόμα του ελληνικού κράτους, εφοπλιστές και μεγαλοεπιχειρηματίες δωρίζουν στο κράτος νοσοκομεία, σχολεία και άλλα κοινωνικά αγαθά, αποκτώντας εσαεί και τον τίτλο του εθνικού ευεργέτη. Με τον τρόπο αυτό οι συγκεκριμένοι κάθε φορά δωρητές, κεφαλαιούχοι προβάλλονται ως η πραγματική πηγή, αυτή και καμία άλλη, της λαϊκής ευημερίας και της προόδου, αυτοί οι οποίοι οδηγούν μπροστά την κοινωνία και με υψηλές μάλιστα αξίες και ευαισθησίες απέναντι στην υγεία, την παιδεία, τον πολιτισμό.
 Και ας ένας από αυτούς, για να πάμε λίγο και στην ιστορία, ο Συγγρός, έστησε το πρώτο μεγάλο χρηματιστηριακό σκάνδαλο στη χώρα στα τέλη του 19ου αιώνα με τα μεταλλεία του Λαυρίου, στοχεύοντας τότε χιλιάδες ανθρώπους που του εμπιστεύτηκαν τις οικονομίες τους. Το νοσοκομείο του Συγγρού εδώ βεβαίως παραμένει, για να μη μιλήσω και για την λεωφόρο. Και ας έβλεπε ο συγκεκριμένος στο πρόσωπο ενός Παπαδιαμάντη, απλώς έναν επαίτη με μπαστούνι. Αυτά είναι καταγεγραμμένα στις εφημερίδες της εποχής. 
Μπορεί τα ποσά των δωρεών να είναι για όλους μας δυσθεώρητα, αλλά για τους δωρητές αποτελούν ψίχουλα αφού έχουν δισεκατομμύρια κέρδη από έναν σωρό κρατικές παροχές και διευκολύνσεις, τις οποίες χρυσοπληρώνει ο ελληνικός λαός, όπως οι συνταγματικά κατοχυρωμένες σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές των εφοπλιστών, η άγρια εκμετάλλευση των εργαζομένων στις επιχειρήσεις τους όπως και ολόκληρων λαών σε χώρες του αποκαλούμενου τρίτου κόσμου, καθώς συμμετέχουν στη ληστεία των πλουτοπαραγωγικών πηγών.
 Θυμίζουμε εδώ ότι ο όμιλος Λάτση παραδείγματος χάρη, που κάνει και αυτός δωρεές εδώ και εκεί, μερικά χρόνια πριν απέκτησε τα 6.000 στρέμματα του πρώην αεροδρομίου του Ελληνικού σχεδόν δωρεάν, όπως σχεδόν τζάμπα πήρε και τα ΕΛΠΕ, που σε έναν μόλις χρόνο του απέφεραν κέρδη εκατοντάδων εκατομμυρίων. Τα ίδια και με τον ευεργέτη κι εφοπλιστικό όμιλο Νιάρχου, που έχει έδρα στις Βερμούδες -το γράφει και στο νομοσχέδιο, είναι ένας γνωστός φορολογικός παράδεισος- που όπως και όλοι οι επιχειρηματικοί όμιλοι βγάζει τα κέρδη του και αυτός -δεν υπάρχει άλλη πηγή άλλωστε- από την άγρια εκμετάλλευση των εργαζομένων και από το ξεζούμισμα του λαού, που καλείται να πληρώνει και να ξαναπληρώνει τα προνόμια και τις φοροαπαλλαγές τους, θυσιάζοντας βασικές ανάγκες του, όπως η υγεία.
 Οι πενταροδεκάρες -πενταροδεκάρες είναι για τους εφοπλιστές- που πετάνε με τις δωρεές είναι για να συμφιλιωθούν οι εργαζόμενοι με την αντίληψη ότι μπορεί να περισσέψει καμιά φορά και κανένα ψίχουλο, αν πάει καλύτερα η καπιταλιστική κερδοφορία και ότι τα δικαιώματά τους, τα δικαιώματα του λαού, είναι υπόθεση φιλανθρωπίας. Πώς λέει ο λαός; «Τώρα μας δίνουν το αυγό, μα πριν μας πήρανε την κότα».
 Και εδώ στοιχίζονται -είναι εντυπωσιακό αυτό, θα το προσέξατε κύριε Υπουργέ- ευθυγραμμίζονται όλα, μα όλα, τα υπόλοιπα αστικά κόμματα, όπως ακούσαμε εδώ από τις τοποθετήσεις τους. Βεβαίως είναι ευεξήγητο. 
Συζητάμε λοιπόν, για να πάμε και στο σχέδιο νόμου, προβλέψεις ενός νομοσχεδίου που αφορούν τη χρηματοδότηση από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος 5,9 εκατομμυρίων ευρώ, προκειμένου να ανεγερθούν δύο κτίρια στον χώρο του Νοσοκομείου Αττικόν, το ένα από τα οποία θα χρησιμοποιηθεί για κοιτώνες στους εφημερεύοντες γιατρούς και τα υπάρχοντα 52 δωμάτια, που ως τα τώρα αξιοποιούνταν απ’ αυτούς, θα αποδοθούν στις ανάγκες της λαϊκής υγείας των ανθρώπων που νοσηλεύονται.
 Στο δεύτερο κτίριο θα εγκατασταθούν η διοικητική υπηρεσία της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας «Αναγέννηση και Πρόοδος», που δραστηριοποιείται στον τομέα της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας σε απομακρυσμένες περιοχές, το κέντρο θεραπευτικής άσκησης για καρκινοπαθείς και άλλους χρόνιους ασθενείς και το κέντρο εξειδικευμένων επεμβάσεων, αρθροπλαστικής, αποκατάστασης μελών και τα λοιπά. 
Στο τέλος του σχεδίου νόμου προβλέπεται η εξουσιοδότηση διαμόρφωσης των οργανισμών των τριών νοσοκομείων και νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου. Μιλάμε για το παιδιατρικό της Θεσσαλονίκης και τα νοσοκομεία της Κομοτηνής και της Σπάρτης. Ας τα δούμε λιγάκι όλα αυτά. 
Κατ’ αρχάς τα στοιχεία που παρουσιάζονται από τη δράση αυτής της αστικής μη κυβερνητικής οργάνωσης, σε πολύ μεγάλο βαθμό αντιστοιχούν και υποκαθιστούν τελικά, αποσπασματικά φυσικά και ατελώς, το διαχρονικά σχεδόν ανύπαρκτο δημόσιο σύστημα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Και αυτό, ξέρετε, δεν είναι κάποιο φυσικό φαινόμενο αναπότρεπτο. Είναι αποτέλεσμα της συνειδητής κρατικής υποχρηματοδότησης απ’ όλες τις έως τώρα κυβερνήσεις. 
Βλέπετε τα χρήματα που απαιτούνται, κατευθύνονται για τη στήριξη της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων. Και από εδώ και πέρα βεβαίως προστίθεται και η πολεμική οικονομία σε αυτόν τον παρονομαστή και η πολεμική προετοιμασία. 

Η υποκατάσταση λοιπόν της κρατικής ευθύνης από τέτοιες μη κυβερνητικές οργανώσεις -το «μη» μπορείτε να το βάλετε, αν θέλετε, και σε εισαγωγικά- επιτυγχάνουν ορισμένες αποσπασματικές και περιορισμένες εργασίες πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας κυρίως διαγνωστικού τύπου και με τα γνωστά τεράστια προβλήματα στην αντιμετώπιση διαγνωσμένων προβλημάτων υγείας -γιατί, εντάξει, διαγνώστηκε κάποιος, μετά, τι γίνεται μετά;- όπως μακροχρόνιες λίστες αναμονής, εξαναγκασμός επιπλέον πληρωμών στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα και άλλα. 
Εδώ λοιπόν έρχεται το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος», ως μεγάλη, παγκόσμια, επιχείρηση, όπως είπαμε, με έδρα τις Βερμούδες, ενισχύεται από το κράτος και με τη σειρά του δίνει ορισμένα ελάχιστα ποσά -ελάχιστα είναι για το ίδρυμα αυτά τα 5,9 εκατομμύρια- προκειμένου να φιλοτεχνήσει το δήθεν ανθρώπινο πρόσωπο του εκμεταλλευτικού συστήματος στο οποίο εντάσσεται φυσικά και αυτό και το οποίο διαμορφώνει και το ανύπαρκτο ουσιαστικά δημόσιο σύστημα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, όπως είπαμε. 
Με τη συγκεκριμένη ρύθμιση όχι μόνο διατηρείται αυτή η απαράδεκτη κατάσταση, αλλά παίρνει, κατά τη γνώμη μας, και άλλα, βαθύτερα, χαρακτηριστικά της σχέσης κράτους αστικού και επιχειρηματιών. Δηλαδή το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» χρηματοδοτεί ένα κτίριο που όμως η χρήση του θα είναι στον πλήρη έλεγχό του -προσέξτε, ένα δημόσιο κτίριο- αφού η συγκρότηση και η δράση της συγκεκριμένης ΑΜΚΕ ελέγχεται μέσω της χρηματοδότησης, δηλαδή από το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος», της οποίας -να συμπληρώσουμε- μη κυβερνητικής αυτής οργάνωσης, της ΑΜΚΕ, πρόεδρος είναι ο αναπληρωτής, παρακαλώ, καθηγητής στην Πρώτη Ορθοπεδική Κλινική του Νοσοκομείου «Αττικόν». Πρόκειται για μια μη κυβερνητική οργάνωση η οποία απομυζά διάφορα προγράμματα, όπως και όλες φυσικά οι αντίστοιχες, στο όνομα των εργασιών και των δραστηριοτήτων που υλοποιεί, μια μη κυβερνητική οργάνωση η οποία, αν και αναγνωρίζει τις τεράστιες ανάγκες, για παράδειγμα των παραμεθόριων περιοχών, λόγω έλλειψης προσωπικού, αποφεύγει επιμελώς, επιμελέστατα, να ζητήσει και η ίδια, έστω να ψελλίσει μια κουβέντα, να γίνουν προσλήψεις, προκειμένου να καλυφθούν τα κενά της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας αυτών των περιοχών. 
Αντίστοιχα η πρόβλεψη για τη δημιουργία του Κέντρου Θεραπευτικής Άσκησης, αλλά και του Κέντρου Εξειδικευμένων Επεμβάσεων, υπαγόμενων στην Πρώτη Ορθοπεδική Κλινική του «Αττικόν», ουσιαστικά θα βρίσκονται στην επιρροή του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» μέσω ακριβώς της ιδιαίτερης σχέσης του αναπληρωτή καθηγητή με το Ίδρυμα, ενώ δεν είναι τυχαία καθόλου και η εμπλοκή της κρατικής επιχείρησης, της ΑΕΜΥ ΑΕ-Πολυκλινική Ολυμπιακό Χωριό.
Τώρα σε ό,τι αφορά τις σύγχρονες και εξειδικευμένες ιατρικές πράξεις και την αξιοποίηση επιστημόνων διεθνώς, υπάρχει το εξής ερώτημα εδώ: Όλα αυτά θα διαχέονται ως γνώση και δυνατότητα εφαρμογής στα δημόσια νοσοκομεία σε όλους όσοι έχουν ανάγκη ή μήπως αυτά θα αποτελέσουν ιδιοκτησία ενός μικρού αριθμού επιστημόνων, αξιοποιώντας βέβαια και τις ρυθμίσεις του παρόντος νομοσχεδίου; 
Οι ανάγκες όμως των ασθενών για θεραπευτικές ασκήσεις και εξειδικευμένες παρεμβάσεις, όπως και κάθε ανάγκη άλλωστε για την υγεία του λαού μας, πρέπει να είναι αντικείμενο σχεδιασμού από το ίδιο το κράτος για την ανάπτυξη και τη στελέχωσή τους, τον τεχνολογικό εξοπλισμό, προκειμένου να καλύπτονται πλήρως και δωρεάν -το δωρεάν είναι η πιο κρίσιμη λέξη εδώ- αυτές οι πράξεις. 
Στις συγκεκριμένες όμως περιπτώσεις αυτές οι ιατρικές πράξεις αναπτύσσονται ανορθολογικά, άναρχα, υποτάσσονται σε μεγάλο βαθμό στις ιδιαίτερες επιδιώξεις του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» και ενός μικρού αριθμού αντίστοιχα επιστημόνων και θα εφαρμόζονται προφανώς στον βαθμό που παραμένει το ίδιο το ιδιαίτερο όφελός τους με βάση τα παραπάνω, αλλά και την εξουσιοδότηση όπως αναφέρεται στο νομοσχέδιο για τους οργανισμούς των τριών νοσοκομείων που θα λειτουργούν ως νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, Θεσσαλονίκης Παιδιατρικό, Σπάρτης και Κομοτηνής, δηλαδή ως επιχειρήσεις του Δημοσίου που θα πουλάνε το αγαθό της υγείας. Διότι περί αυτού πρόκειται, είναι ώθηση, πραγματική ώθηση, στην εμπορευματοποίηση περαιτέρω του αγαθού της υγείας. 
Όσο για τη ρύθμιση για την ανάπτυξη των κοιτώνων των γιατρών, που όντως είναι ένα υπαρκτό πρόβλημα, αλίμονο, θεωρούμε ότι αξιοποιείται ως περιτύλιγμα, για να μην πούμε ως άλλοθι, για να καλύψει τη συνεχή διείσδυση του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» σε τομείς της υγείας στην κατεύθυνση πάντα ενίσχυσης της επιχειρηματικής δράσης. 
Υπάρχει βεβαίως και η επίκληση της ανάπτυξης των πενήντα δύο θαλάμων για τους ασθενείς. Αλίμονο, να αποδοθούν στους ασθενείς φυσικά. Όμως αποτελεί ερώτημα με ποιο προσωπικό θα λειτουργήσουν ακριβώς αυτές, όταν σήμερα λοιπόν νοσηλευτές, γιατροί και λοιπό προσωπικό. Γιατί με βάση τις διακηρυγμένες θέσεις της Κυβέρνησης και τους κανόνες που θεσπίσατε όλοι βέβαια, της λεγόμενης δημοσιονομικής σταθερότητας ένα προς ένα, ένας συνταξιοδοτείται, ένας φεύγει και ένας έρχεται -και αυτό δεν τηρείται, φυσικά- η κατάσταση δεν πρόκειται να αλλάξει. 
Με βάση όλα τα παραπάνω φυσικά, όπως καταλαβαίνετε, καταψηφίζει το ΚΚΕ το παρόν νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο για ένα λεπτό για μια διευκρίνηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός για ένα λεπτό, γιατί πρέπει να ολοκληρώσουν οι εισηγητές.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Για τα όσα είπε ο κύριος συνάδελφος για τους εθνικούς ευεργέτες θα απαντήσω στην ομιλία μου.
Μόνο για να προλάβω επομένους και να μην έχουμε παρεξηγήσεις, άρθρο 2 2,2 «Κυριότητα του ακινήτου και των λοιπών χώρων. Το περιγραφόμενο ως άνω υπό το άρθρο 2.1 ακίνητο εντός του οποίου θα κατασκευαστούν τα κτίρια Α και Β ανήκει και θα παραμείνει στο διηνεκές στην πλήρη και αδιαφιλονίκητη κυριότητα του νοσοκομείου». Ξαναλέω «ανήκει και θα παραμείνει στο διηνεκές». 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Δεν το αμφισβητήσαμε αυτό.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Βεβαίως, είπατε ότι ανήκει εμμέσως στο Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος». Δεν ανήκει ούτε εμμέσως, ούτε αμέσως, ούτε πλαγίως, ούτε υπογείως, ούτε υπερκειμένως. 
Το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» μας χαρίζει 5.900.000 ευρώ και παράλληλα με αυτά τα 5.900.000 ευρώ μας χτίζει το κτίριο αντί να το κάνουμε εμείς. Γιατί αν παίρναμε τα λεφτά και κάναμε δημόσιους διαγωνισμούς, θα θέλαμε είκοσι πέντε χρόνια. Και όμως το κάνει σε είκοσι μήνες. Μας το κάνει, μας το δίνει το κλειδί στο χέρι και το μόνο που ζητάει είναι να μπει μια ταμπέλα «Δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος». Μην κάνουμε συνωμοσιολογία και μέσα στη Βουλή των Ελλήνων. Ξαναλέω, ρητώς το κτίριο ανήκει και θα ανήκει εις το διηνεκές στο Ελληνικό Δημόσιο και όχι στο Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος». 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεχίζουμε με τους ειδικούς αγορητές. Μετά θα γίνουν τοποθετήσεις από τους Κοινοβουλευτικούς και βεβαίως η ομιλία του Υπουργού.
Τον λόγο έχει η κ. Μαρία Αθανασίου από την Ελληνική Λύση. 
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριοι συνάδελφοι, με το υπό ψήφιση νομοσχέδιο κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η από 19-3-2025 επιμέρους σύμβαση δωρεάς Έργο 13, παράρτημα 15, της από 6-9-2018 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας, η οποία κυρώθηκε με τον ν.4564/2018 καθώς και εκ του τρίτου συμβαλλόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν», Γενικό Νοσοκομείο Δυτικής Αττικής «Αγία Βαρβάρα»». 
Η τροποποίηση της σύμβασης αυτής με αντικείμενο τη μελέτη, την ανακατασκευή και τον πλήρη εξοπλισμό δύο νέων κτιρίων του νοσοκομείου τα οποία προορίζονται για τη διανυκτέρευση των εφημερευόντων γιατρών, όπως επίσης τη στέγαση του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων για πρωτοβάθμια φροντίδα σε απομακρυσμένες περιοχές, του Κέντρου Θεραπευτικής Άσκησης το οποίο προορίζεται για ασθενείς με καρκίνο, χρόνιες παθήσεις και παιδιά με αναπηρίες, καθώς και του Κέντρου Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης, Αποκατάστασης Μελών Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος περιέχει σημεία τα οποία η Ελληνική Λύση θεωρεί ότι χρειάζονται επανεξέταση. 
Πρώτον, ήδη από το άρθρο 1 ενιστάμεθα στο ότι το Ελληνικό Δημόσιο συμβάλλεται με μία εταιρεία ειδικού σκοπού, την «Πρωτοβουλία για την Υγεία Μονοπρόσωπη ΑΕ» η οποία στη σύμβαση αναφέρεται ως φορέας υλοποίησης, η οποία συστάθηκε με το ν.4564/2018, η οποία μάλιστα εδρεύει στις Βερμούδες και ως εκ τούτου είναι αδύνατο να ελεγχθεί τόσο η δραστηριότητά της, πέρα από το σκέλος της συνεργασίας της στην παρούσα σύμβαση, όσο και η προέλευση των κονδυλίων τα οποία διαχειρίζεται. Τα κονδύλια τα οποία διακινεί και διαχειρίζεται είναι πολύ μεγάλα. Το αντικείμενο της χρηματοδότησης είναι δημόσιο αγαθό, δηλαδή η δημόσια υγεία, ωστόσο η διαχειρίστρια εταιρεία την ίδια στιγμή είναι αδύνατον να ελέγχεται από τις δημόσιες αρχές του κράτους στο οποίο δραστηριοποιείται. Έτσι τίθενται σοβαρά ζητήματα διαφάνειας, ελέγχου προέλευσης και διακίνησης κεφαλαίων, καθώς και ελέγχου χρηματοδοτικών ροών.
Παράλληλα, το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος θα έχει τον μόνο λόγο στην εκτέλεση, μελέτη για εξοπλισμό των κτιρίων χωρίς συμμετοχή του Ελληνικού Δημοσίου ούτε ως ελεγκτικού φορέα. Αυτό σημαίνει συμμετοχή ιδιωτών εργολάβων και κατασκευαστικών εταιρειών. Το Ελληνικό Δημόσιο, λοιπόν, θα θέτει την περιουσία του στη διάθεσή του αντισυμβαλλόμενου μέρους διατηρώντας ωστόσο πολύ περιορισμένη δυνατότητα ελέγχου του ποιος θα εκτελέσει το έργο και με ποιο κόστος. Δηλαδή, φαίνεται ότι το Ελληνικό Δημόσιο, από τη στιγμή που πρόκειται για δωρεά την οποία αποδέχεται, κλείνει τα μάτια στο πρακτικό σκέλος της εκτέλεσης και στο οικονομικό σκέλος της προέλευσης, διαχείρισης και ελέγχου των κονδυλίων ως αντάλλαγμα στη δωρεά.
Η Ελληνική Λύση αντιτίθεται και θεωρεί ότι το Ελληνικό Δημόσιο θα έπρεπε να έχει μεγαλύτερη και ουσιαστικότερη συμμετοχή στην αξιοποίηση και διαχείριση της περιουσίας του από αυτή του απλού θεατή. Αυτό σημαίνει ότι στην ελληνική δημόσια υγεία μπαίνουν ιδιωτικοί φορείς με αποφασιστικές αρμοδιότητες και διεθνείς διασυνδέσεις, ακόμα και αλλοδαπή έδρα. Φοβούμαστε ότι η συγκεκριμένη σύμβαση εισάγει την εξάρτηση του Εθνικού Συστήματος Υγείας από ιδιωτικά ιδρύματα χωρίς παράλληλα να απαλλάσσεται ο Έλληνας φορολογούμενος από σημαντικά κόστη τα οποία εξακολουθούν να μετακυλίονται σε αυτόν. 
Στην παράγραφο 1Α, ωστόσο, όπως αναφέρθηκε και πιο πάνω, επενδύεται προσπάθεια σε ένα μόνο νοσοκομείο αποκλειστικά, στο Αττικό, χωρίς ωστόσο η Κυβέρνηση να επιδεικνύει συνολική πολιτική για την υγεία σε όλη τη χώρα. Την ίδια στιγμή τα νοσοκομεία της χώρας παραμένουν υποστελεχωμένα και σε κατάσταση λειτουργίας παρουσιάζοντας σοβαρές ελλείψεις σε κλίνες ΜΕΘ, σε υλικοτεχνικές υποδομές και προσωπικό. 
Ας μας απαντήσει, λοιπόν, η Κυβέρνηση για ποιον λόγο επιλέγει να προχωρήσει σε αναδιοργάνωση και αναβάθμιση ενός και μόνο νοσοκομείου και μάλιστα του συγκεκριμένου. Μήπως επειδή συμμετέχει και έχει αναλάβει την πρωτεύουσα δράση ιδιώτης; Η Κυβέρνηση προτίθεται να στηρίξει και να αναμορφώσει τα δημόσια νοσοκομεία χωρίς τη βοήθεια ιδιωτών, αλλά μόνο με τις δυνάμεις του ελληνικού κράτους; Έχει προϋπολογίσει και σχεδιάσει ανάλογες εργασίες στα νοσοκομεία, για παράδειγμα της Πτολεμαΐδας, του Κιλκίς, της Λήμνου, της Λευκάδας, του Ρεθύμνου, της Ορεστιάδος. Ή μήπως όχι; Μήπως επιδιώκει να δημιουργηθεί η πεποίθηση στους πολίτες ότι η δημόσια υγεία μπορεί να λειτουργήσει μόνο με τη βοήθεια και την ενίσχυση ιδιωτών; Έτσι, όμως, η Κυβέρνηση αδικεί σαφώς τους εργαζομένους στον τομέα της δημόσιας υγείας, οι οποίοι εργάζονται κάτω από αντίξοες συνθήκες και ξεπερνούν τα φυσικά, ηθικά και συναισθηματικά όρια τους σε καθημερινή βάση, ενώ παράλληλα γεύονται την απαξίωση και την εγκατάλειψη της Ελληνικής Κυβέρνησης, η οποία φαίνεται ότι ενδιαφέρεται μόνο όπου συμμετέχουν ιδιωτικά ιδρύματα με τις εκπρόθεσμες κατά τα άλλα δωρεές τους. 
Στο άρθρο 2 το κράτος παρέχει πρόσβαση, δικαιώματα διέλευσης, ακόμη και πλήρη χρήση του οικοπέδου στον φορέα υλοποίησης. Αντιτιθέμεθα στο ότι το Ελληνικό Δημόσιο δεν θα έχει κανέναν απολύτως λόγο σε αυτό το ζήτημα. Στην παράγραφο 2.4 επιπροσθέτως ο φορέας υλοποίησης έχει ανέλεγκτη χρήση ως προς το πώς θα χρηματοδοτήσει τα έργα. Είναι αυτό το οποίο ήδη επισημάναμε και στο οποίο επίσης εκφράζουμε την αντίθεσή μας. Ποιο δηλαδή; Το ότι το Ελληνικό Δημόσιο παραδίδει τον έλεγχο στον αντισυμβαλλόμενο φορέα ο οποίος θα διαχειριστεί δημόσια περιουσία με ανέλεγκτα ιδιωτικά κεφάλαια, χωρίς δυνατότητα εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου σε ουσιαστική παρέμβαση και έλεγχο. Επί παραδείγματι, παραλείπεται ο έλεγχος που προβλέπει ο ν.4495/2017 για τις οικοδομικές άδειες. Αφήνει ανοιχτό το δρόμο για ενδεχόμενη καταστρατήγηση πολεοδομικών και ασφαλιστικών διατάξεων. Ειδική, δηλαδή, μεταχείριση για τον φορέα υλοποίησης. 
Επιπλέον, το νοσοκομείο και το Υπουργείο αναλαμβάνουν να παρέχουν πλήρη και αδιάλειπτη συνεργασία στον φορέα υλοποίησης, δηλαδή υποχρεούνται να διαθέσουν ανθρώπινο δυναμικό, υποδομές και τεχνικές υπηρεσίες, για να εξυπηρετήσουν τον ιδιώτη. Η ένστασή μας εντοπίζεται στο ότι το γεγονός ότι αυτή την κινητοποίηση η Κυβέρνηση όφειλε να επιδείξει ούτως ή άλλως και μάλιστα για όλα τα νοσοκομεία της πατρίδας μας χωρίς να χρειάζεται να μεσολαβήσει ο ιδιώτης.
Στο άρθρο 3 παράγραφος 3.1 ορίζεται προϋπολογισμός 5,9 εκατομμύρια ευρώ. Ωστόσο, ο αντισυμβαλλόμενος θα κρίνει μονομερώς το αν αυτό το ποσό μπορεί να αυξηθεί και να γίνει υπέρβαση του προϋπολογισμού. Δηλαδή, εν προκειμένω το Ελληνικό Δημόσιο δεν έχει λόγο για το αν το έργο θα κοστίσει παραπάνω ούτε διατηρεί δικαίωμα ελέγχου δαπανών. Το Δημόσιο, λοιπόν, παραδίδει την περιουσία του και τις αρμοδιότητές του σε έναν ιδιωτικό φορέα χωρίς να διατηρεί καμία δυνατότητα κοινοβουλευτικής εποπτείας. Αντιθέτως, το ίδιο το Δημόσιο, όταν διενεργεί δημόσιους διαγωνισμούς, υπόκειται σε έλεγχο από το Ελεγκτικό Συνέδριο, υπόκειται σε αυστηρές προθεσμίες και σε δικλείδες ασφαλείας. Εδώ, αντίθετα, ο ιδιώτης απαλλάσσεται από κάθε τέτοιου είδους έλεγχο και διαδικασία. Η Ελληνική Λύση θεωρεί πως τα έργα τα οποία αφορούν στη δημόσια υγεία, ακόμα και αν χρηματοδοτούνται από ιδιωτικά κεφάλαια, πρέπει να ελέγχονται και να παρακολουθούνται από το ελληνικό κράτος. 
Στο άρθρο 5 της σύμβασης παράγραφο 5.2 το Ελληνικό Δημόσιο και το νοσοκομείο εντός αποκλειστικής προθεσμίας μόλις τριάντα ημερών καλούνται να πιστοποιήσουν την ολοκλήρωση του έργου ή να προβάλουν ενστάσεις. Αν δεν απαντήσουν εγκαίρως, θεωρείται αυτόματα ότι αποδέχτηκαν το έργο. Αν διαπιστωθούν εκ των υστέρων σοβαρά προβλήματα, τούτο δεν παίζει ρόλο, διότι θα έχει προηγηθεί η σιωπηρή ως άνω αποδοχή. Πρόκειται για πολύ στενό χρονικό όριο το οποίο στερεί από το κράτος τον ουσιαστικό έλεγχο. 
Στην παράγραφο 5.5 μετά την παράδοση του έργου το ίδρυμα, ο φορέας υλοποίησης, τα διοικητικά συμβούλια και οι συνεργάτες τους απαλλάσσονται από κάθε ευθύνη για την υλοποίηση και τη λειτουργία του. Δηλαδή, τούτο σημαίνει ότι, αν δηλαδή διαπιστωθούν εκ των υστέρων πραγματικά ελαττώματα, κατασκευαστικές ατέλειες ή προβλήματα στη λειτουργία, οι αντισυμβαλλόμενοι απαλλάσσουν από κάθε ευθύνη και το βάρος πέφτει εξ ολοκλήρου στο Ελληνικό Δημόσιο και το νοσοκομείο. Εκφράζουμε την αντίθεσή μας. Η Ελληνική Λύση θεωρεί ότι η δωρεά δεν μπορεί να απαλλάσσει από τις ευθύνες τους τους ιδιώτες αντισυμβαλλομένους. Η δημόσια υγεία και οι υποδομές της στη χώρα ανήκουν στον ελληνικό λαό και το Ελληνικό Δημόσιο οφείλει να εγγυάται γι’ αυτό.
Στο άρθρο 7 της σύμβασης θεωρεί η Ελληνική Λύση ότι η διάταξη αυτή δημιουργεί βάρος για το Δημόσιο, ενώ παράλληλα το εξαρτά από τον αντισυμβαλλόμενο ιδιωτικό φορέα με αντικείμενο τη λειτουργία και την ασφάλεια κρίσιμων δημόσιων υποδομών υγείας. Συμπερασματικά, αντιτιθέμεθα στο ότι με την παρούσα διάταξη, αλλά και με το περιεχόμενο του παρόντος νομοσχεδίου γενικότερα εισάγονται ιδιώτες και ΜΚΟ στη διαχείριση της δημόσιας υγείας, κάτι με το οποίο η Ελληνική Λύση αντιτίθεται. Αντιτιθέμεθα, λοιπόν, στην υποκατάσταση του κράτους από ιδιωτικά ιδρύματα και θεωρούμε ότι η πατρίδα μας έχει ανάγκη μιας πλήρως δημόσιας, εθνικά ελεγχόμενης υγείας, για την οποία θα εγγυάται και θα την χρηματοδοτεί ο κρατικός προϋπολογισμός και όχι οι ιδιωτικές δωρεές. Να συνδράμουν με δωρεές, ναι. Όχι, όμως, το Εθνικό Σύστημα Υγείας να ζει αποκλειστικά από δωρεές. 
Το άρθρο 8 της σύμβασης αφορά τους όρους της επιμέρους σύμβασης. Με την παράγραφο 8.1, ειδικότερα, η επιμέρους σύμβαση αποκτά ισχύ νόμου. Με την κύρωση της εξυπακούεται ότι αποκτά δεσμευτικότητα για το Ελληνικό Δημόσιο χωρίς να προηγείται περαιτέρω κοινοβουλευτικός έλεγχος ή να υφίσταται δυνατότητα οποιασδήποτε τροποποίησης. Αυτό, βέβαια, συμβαίνει με όλες τις συμβάσεις. Δεν μπορεί να επέλθει καμία τροποποίηση σε αυτές. Κατ’ αυτόν τον τρόπο η σύμβαση δεν προσδιορίζει σαφές όριο τροποποίησης ή εξόδου, αν οι ανάγκες του νοσοκομείου αλλάξουν. Αυτό ενισχύει την εξάρτηση του Δημοσίου από το αντισυμβαλλόμενο μέρος. Θεωρούμε, λοιπόν, ότι η μετατροπή της εν λόγω ιδιωτικής συμφωνίας σε νόμο, χωρίς να υφίσταται παράλληλα εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου ελεύθερη δυνατότητα οποιασδήποτε αναθεώρησης κριθεί αναγκαία, δημιουργεί εξάρτηση του Δημοσίου από τα ιδιωτικά συμφέροντα του αντισυμβαλλομένου.
 Στην παράγραφο 8.2 η επιμέρους σύμβαση ενσωματώνει διατάξεις της κύριας σύμβασης συμπεριλαμβανομένης της ρήτρας διαιτησίας του άρθρου 18. Αυτό σημαίνει ότι οποιαδήποτε διαφωνία μεταξύ των μερών μπορεί να οδηγήσει το Δημόσιο σε διαιτησία μέσω ιδιώτη διαιτητή και όχι στα ελληνικά δικαστήρια. Επιπροσθέτως, το γεγονός ότι η έναρξη και ολοκλήρωση του έργου εξαρτάται άμεσα από την έγκαιρη προσκόμιση των απαραίτητων στοιχείων και των εγκρίσεων από την τεχνική υπηρεσία του νοσοκομείου και από το Υπουργείο Υγείας ενδεχομένως να δημιουργήσει κινδύνους καθυστερήσεων σε βάρος της υλοποίησης του έργου. 
Επισημαίνουμε ότι οι φάσεις της μελέτης και κατασκευής είναι χρονικά πολύ συμπιεσμένες. Προβλέπονται πέντε μήνες για την εκπόνηση οριστικής μελέτης και την έκδοση οικοδομικής άδειας και δεκαοκτώ μήνες για την κατασκευή. Ένα τόσο ασφυκτικό χρονοδιάγραμμα ενδέχεται να μην μπορεί να υλοποιηθεί. Ως εκ τούτου υπάρχει κίνδυνος να αυξηθεί το κόστος, διότι ενδεχομένως να απαιτηθούν πρόσθετοι πόροι και επιπλέον δαπάνες. 
Τέλος, δεν προβλέπεται πώς θα αντιμετωπιστούν ενδεχόμενες καθυστερήσεις ή ανάγκες τροποποιήσεων του έργου, ιδίως αν ανακύψουν απρόβλεπτα προβλήματα στη φάση των εκσκαφών, της ενσωμάτωσης των υφιστάμενων δικτύων ή αδειοδοτήσεων. Δεν πρέπει να βαρύνει αποκλειστικά το Δημόσιο.
Στο κεφάλαιο Β΄, το άρθρο δεύτερο είναι μια εξοντωτική διάταξη σύμφωνα με την οποία οι οργανισμοί των νέων νοσοκομείων που προκύπτουν από τις δωρεές του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος καθορίζονται αποκλειστικά με κοινές υπουργικές αποφάσεις. Η Βουλή, λοιπόν, αποξενώνεται από την ουσιαστική διαδικασία και το πρακτικό σκέλος διαμόρφωσης του τρόπου λειτουργίας αυτών των νοσοκομείων και αυτό αφορά σε πλήθος πρακτικών ζητημάτων για τα οποία δεν έχει εικόνα η Βουλή. Εξυπακούεται ότι δεν θα υφίσταται και κανενός είδους δημόσια λογοδοσία. 
Η Ελληνική Λύση εκφράζει την αντίθεσή της, όπως άλλωστε επανειλημμένως έχει κάνει. Σημαντικά ζητήματα δεν μπορεί να ρυθμίζονται από απλές υπουργικές αποφάσεις χωρίς να υπόκεινται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο. Επίσης, οι τοπικές κοινωνίες της Θεσσαλονίκης, της Ροδόπης και της Λακωνίας, καθώς και η τοπική αυτοδιοίκηση δεν έχουν καμία θεσμική συμμετοχή στη λειτουργία και την οργάνωση των νοσοκομείων τους. 
Κλείνοντας, η Ελληνική Λύση θεωρεί ότι οι οργανισμοί θα πρέπει να θεσπίζονται με νόμο που θα συζητείται στη Βουλή, ώστε να ακολουθείται η κοινοβουλευτική οδός, καθώς εξ αυτής πηγάζει η λογοδοσία. Από την επεξεργασία του παρόντος προκύπτουν πολλά ζητήματα, όχι μόνο αυτά τα οποία θίγονται, αλλά και αυτά τα οποία αντιθέτως αποσιωπώνται. 
Πολλά είναι αυτά.
Πρώτον η έλλειψη ευχερούς πρόσβασης στο «Αττικό». Το μετρό δεν φτάνει στο Χαϊδάρι. Το «Αττικό» δεν εξυπηρετείται ουσιαστικά από αξιόπιστο δίκτυο συγκοινωνιών. Πώς, λοιπόν, να φτάσουν οι ασθενείς εκεί και, κατά προέκταση, οι συνοδοί, οι γιατροί, οι νοσηλευτές; Γι’ αυτό και ο περιβάλλων χώρος έχει καταντήσει ένα ατελείωτο αχανές πάρκινγκ. Η οδός Ρίμινι έχει επιβαρυνθεί πάρα πολύ και έχει καταλήξει σχεδόν αδιάβατη. 
Δεν ξέρω αν ευθύνεται η τοπική αυτοδιοίκηση ή αν το κεντρικό κράτος δεν μερίμνησε ή οτιδήποτε άλλο. Αυτό που ενδιαφέρει είναι ότι υπάρχει πάρα πολύ μεγάλη ανάγκη κατασκευής σταθμού μετρό στην περιοχή, η οποία θα εξυπηρετήσει το Νοσοκομείο «Αττικό», ακόμη και προέκταση από την Πετρούπολη, αν δεν είναι δυνατόν ένας νέος σταθμός.
Βρισκόμαστε σε περίοδο αναγγελίας νέων σταθμών, νέων γραμμών και προεκτάσεων παλαιότερων γραμμών. Ευκαιρία, λοιπόν, να ενταχθεί και το πολύπαθο Χαϊδάρι και ειδικότερα το Νοσοκομείο «Αττικό» σε αυτόν τον σχεδιασμό.
Επίσης, είναι πολύ λυπηρή η απαξίωση του Νοσοκομείου «Αγία Βαρβάρα». Το νοσοκομείο αυτό, στο οποίο εργάστηκα και εγώ η ίδια για πέντε χρόνια, εξυπηρετούσε για χρόνια τις ανάγκες της υποβαθμισμένης δυτικής Αθήνας, με όλες του τις κλινικές σε λειτουργία και αποτελεσματικότητα. 
Οι προηγούμενες κυβερνήσεις επέλεξαν να το υποβαθμίσουν και εν τέλει να το κλείσουν. Τώρα, το επαναφέρουν, σε κατάσταση όμως υπολειτουργίας και εξάρτησης από το «Αττικό». Είναι άσκοπο, διότι θα μπορούσε η «Αγία Βαρβάρα» να λειτουργήσει πλήρως, έχοντας, ήδη, έτοιμες και ετοιμοπόλεμες τις απαιτούμενες εγκαταστάσεις. Επαναλαμβάνω ότι η λειτουργία των παθολογικών κλινικών του και θα εξυπηρετήσουν τον ντόπιο πληθυσμό αλλά και θα αποσυμφορήσουν το γειτονικό Νοσοκομείο «Αττικόν».
Και ερχόμαστε στη συμφόρηση του «Αττικού» -πολύ συχνή εικόνα-, τα ράντζα όταν εφημερεύει και τούτο διότι διακομίζονται όλοι οι κάτοικοι της περιοχής και όχι μόνο. Ο συνωστισμός τού «Αττικού» οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στο ότι υπολειτουργούν τα υπόλοιπα νοσοκομεία της ευρύτερης περιοχής, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα νοσοκομεία της Κορίνθου, της Αργολίδας και της Αρκαδίας. Αν λειτουργούσαν τα τοπικά νοσοκομεία αποτελεσματικά, αν, επίσης, υπήρχε αξιόπιστη και επαρκής πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας με τον προσωπικό γιατρό σε εφαρμογή και με τα κέντρα υγείας σε λειτουργία, τότε ο αριθμός των διακομιζομένων θα ήταν ο μισός.
Οι μισοί, μάλιστα, από τους ασθενείς δεν θα χρειάζονταν να έρχονται στο «Αττικό» και τούτο θα διασφάλιζε μικρή αναμονή, αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των περιστατικών και μείωση των κινδύνων ενδονοσοκομειακών λοιμώξεων, οι οποίες εντείνονται λόγω του συνωστισμού. Επίσης, θα υπήρχαν πιο ανθρώπινες συνθήκες εργασίας για το προσωπικό. Τόσο απλά.
Αν η Κυβέρνηση ενδιαφερόταν να αναβαθμίσει τη δημόσια υγεία εν όλω, τότε η καθημερινότητα δεκάδων χιλιάδων συμπολιτών μας, γιατρών, νοσηλευτών, ασθενών, συνοδών θα ήταν πολύ καλύτερη. Η Κυβέρνηση, όμως, ασχολείται μόνο όπου υπάρχουν δωρεές, μόνο όπου εμπλέκονται ιδιώτες, παραθεωρώντας τις γενικότερες ανάγκες των πολιτών για αξιοπρεπείς υπηρεσίες παροχής υγείας. Ας ελπίσουμε ότι η Κυβέρνηση θα κινητοποιηθεί γρήγορα και αποτελεσματικά ώστε να αναβαθμίσει τη δημόσια υγεία προς το συμφέρον των πολιτών.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε, για την απόλυτη συνέπεια στον χρόνο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της ονομαστικής ψηφοφορίας που προηγήθηκε.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου εψήφισαν συνολικά 287 Βουλευτές. 
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157. 
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή ΟΧΙ ψήφισαν 130.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 1 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 1 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 2 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής. 
Συνεπώς, το άρθρο 2 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 179 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 51 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 58 Βουλευτές. 
Συνεπώς, το άρθρο 3 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 191 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 86 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 11 Βουλευτές. 
Συνεπώς, το άρθρο 4 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 191 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 86 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 11 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 5 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 107 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 62 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 69 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 7 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 83 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 24 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 61 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 70 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 9 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 72 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 35 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 10 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 106 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 11 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 12 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 55 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 52 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 12 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 42 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 65 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 13 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 14 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 48 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 59 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 14 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 15 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 72 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 59 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 15 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 16 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 16 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 17 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 67 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 40 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 17 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 18 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 18 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 19 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 94 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 37 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 19 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 20 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 107 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 24 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 20 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 21 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 21 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 22 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 191 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 67 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 30 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 22 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 23 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 23 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 24 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 24 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 25 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 215 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 43 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 30 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 25 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 26 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 94 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 13 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 26 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 27 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 107 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 24 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 27 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 28 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 28 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 29 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 29 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 30 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 30 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 31 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 106 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 31 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 32 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 106 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 25 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 32 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 33 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 106 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 33 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 34 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 130 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς, το άρθρο 34 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 35 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 191 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 54 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 43 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 35 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 36 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το άρθρο 36 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 37 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 48 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 83 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 37 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 38 ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 181 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 47 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισαν 60 Βουλευτές.
Συνεπώς, το άρθρο 38 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 39 (ακροτελεύτιο άρθρο) ψήφισαν 288 Βουλευτές. 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 157 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 131 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς, το ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:






ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση της τροπολογίας και του συνόλου του σχεδίου νόμου. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Ενίσχυση των υπηρεσιών των αναπτυξιακών προγραμμάτων και συναφή οργανωτικά και διοικητικά ζητήματα και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής, των άρθρων και στο σύνολό του κατά πλειοψηφία. 
Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπεύθυνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η εξουσιοδότηση παρεσχέθη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω προς το Σώμα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 26 Σεπτεμβρίου 2025.
Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 Κανονισμού της Βουλής.
1. Η με αριθμό 1368/18-9-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της Κ.Ο. «ΠΑΣΟΚ–ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ» κυρίας Κωνσταντίνας (Νάντιας) Γιαννακοπούλου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Άμεση υλοποίηση της ανάπλασης του ρέματος Εσχατιάς και αξιοποίηση του σκεπασμένου τμήματος στον Δήμο Ιλίου».
2. Η με αριθμό 1370/19-9-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Λαρίσης της Κ.Ο. «ΣΥΡΙΖΑ–ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ» κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Τελεσίγραφο της Κομισιόν και καθυστερήσεις πληρωμών από τον ΟΠΕΚΕΠΕ – Ο κίνδυνος οικονομικής και θεσμικής κρίσης για τις αγροτικές επιδοτήσεις».
[bookmark: _Hlk209440279][bookmark: _Hlk209440332][bookmark: _Hlk209440415]3. Η με αριθμό 1385/22-9-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ηρακλείου της Κ.Ο. «ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα: «Για την προστασία των χιλιάδων προσφύγων και μεταναστών που φτάνουν στην Κρήτη».
4. Η με αριθμό 1367/17-9-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Αχαΐας της Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» κυρίας Αθανασίας (Σίας) Αναγνωστοπούλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών με θέμα: «Καταδικάζει το Υπουργείο Εξωτερικών τις δηλώσεις του κ. Γεωργιάδη περί “δυσκολίας” στην αναγνώριση του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου;».
5. Η με αριθμό 1389/22-9-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή  Επικρατείας της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς τον Υπουργό Εξωτερικών με θέμα: «Η εμμονή της Κυβέρνησης να αρνείται την διάπραξη Γενοκτονίας στη Γάζα παρά τις σαφείς διαπιστώσεις του Πορίσματος Εμπειρογνωμόνων του ΟΗΕ και η διαφωνία της με τις πρώτες οικονομικές κυρώσεις κατά του Ισραήλ που προτείνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή».
Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 Κανονισμού της Βουλής.
1. Η με αριθμό 1378/21-9-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Αιτωλοακαρνανίας της Κ.Ο. «ΠΑΣΟΚ–ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ» κυρίας Χριστίνας Σταρακά προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Χάος και καθυστερήσεις στις πληρωμές αγροτικών ενισχύσεων – Νέα πρόστιμα, αβεβαιότητα και οικονομική ασφυξία για τους παραγωγούς».
2. Η με αριθμό 1382/22-9-2025 επίκαιρη ερώτηση του Προέδρου της Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» και Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Αλεξάνδρου (Αλέξη) Χαρίτση προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «Κίνδυνος αναστολής πληρωμών των αγροτικών επιδοτήσεων από την Κομισιόν – ανεπαρκές το σχέδιο δράσης για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Τι θα κάνει η κυβέρνηση;».
[bookmark: _Hlk209440715]3. Η με αριθμό 1390/22-9-2025 επίκαιρη ερώτηση της Προέδρου της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» και Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών κυρίας Ζωής Κωνσταντοπούλου προς τoν Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «H θανάτωση 300.000 αιγοπροβάτων λόγω της νόσου της Ευλογιάς, αντί μέτρων πρόληψης και προστασίας της κτηνοτροφίας».
4. Η με αριθμό 1391/22-9-2025 επίκαιρη ερώτηση της Προέδρου της Κ.Ο. «ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» και Βουλευτού Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών κυρίας Ζωής Κωνσταντοπούλου προς τoν Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: «H μη ενεργοποίηση Ευρωπαϊκών μηχανισμών στήριξης και η θανάτωση 300.000 αιγοπροβάτων λόγω της νόσου της Ευλογιάς, αντί μέτρων πρόληψης και προστασίας της κτηνοτροφίας».
ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 Κανονισμού της Βουλής. 
1. Η με αριθμό 7674/21-7-2025 ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης της Κ.Ο. «ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ» κ. Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Ζητήματα ασφάλειας και λειτουργίας των υποδομών του αεροδρομίου "Μακεδονία"».
2. Η με αριθμό 4140/24-3-2025 ερώτηση του Ανεξάρτητου Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης κ. Μιχαήλ Χουρδάκη προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Χρονοδιάγραμμα και Χρηματοδότηση Επέκτασης Μετρό στη Δυτική Θεσσαλονίκη».
Συνεχίζουμε με τον ειδικό αγορητή από την Νέα Αριστερά, τον κ. Οζγκιούρ Φερχάτ. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα την κύρωση μιας ακόμη σύμβασης δωρεάς του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος που αφορά στη μελέτη, την κατασκευή και τον πλήρη εξοπλισμό δύο νέων κτιρίων στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν». Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι πρόκειται για μία σημαντική επένδυση που αν υλοποιηθεί σωστά, θα ενισχύσει τις υπηρεσίες υγείας σε μία πυκνοκατοικημένη περιοχή της Δυτικής Αττικής, θα αυξήσει τις διαθέσιμες κλίνες και θα βελτιώσει τις συνθήκες εργασίας των ιατρών. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Δ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)
Ωστόσο, η συζήτηση δεν μπορεί να εξαντληθεί σε τυπικές ευχαριστίες προς τον δωρητή. Ο ρόλος μας ως Βουλή είναι να διασφαλίσουμε ότι οι δωρεές εντάσσονται σε ένα συνολικό δημόσιο σχέδιο υγείας, με διαφάνεια, κοινωνικό έλεγχο και βιώσιμη χρηματοδότηση. Η πρωτοβουλία του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος είναι αξιέπαινη, όμως η ανάγκη για νέες κλίνες, κέντρα αποκατάστασης και κινητές ιατρικές μονάδες δεν μπορεί να καλύπτεται ευκαιριακά από ιδιωτικές δωρεές. Αντίθετα, αναδεικνύει τις χρόνιες ελλείψεις του Εθνικού Συστήματος Υγείας που παραμένει υποχρηματοδοτούμενο και αποσπασματικά σχεδιασμένο. Η πολιτεία έχει την ευθύνη να παρέχει δωρεάν, καθολική και ισότιμη πρόσβαση όλων των πολιτών στις υπηρεσίες υγείας. Όταν βασιζόμαστε σε ιδρύματα για να δημιουργηθούν βασικές υποδομές, διακινδυνεύουμε να μετατραπεί η υγεία σε πεδίο φιλανθρωπίας, αντί για κοινωνικό δικαίωμα. 
Τα ερωτήματα που τέθηκαν σχετικά με την ύπαρξη επίσημου σχεδίου ή μελέτης αναγκών δεν απαντήθηκαν επαρκώς. Επομένως, εύλογα διερωτόμαστε εάν η δωρεά εντάσσεται σε εθνικό ή περιφερειακό σχεδιασμό ή εάν ανταποκρινόμαστε σε πρόταση του «Αττικόν» χωρίς μελέτη που να αποδεικνύει την προτεραιότητα των συγκεκριμένων κτιρίων. Ιδιαίτερα μας απασχόλησε και το θέμα των υπόγειων υποδομών, καθώς υπάρχει κίνδυνος καθυστερήσεων και ρητρών για το Δημόσιο λόγω μη εντοπισμένων υπόγειων δικτύων χωρίς να λαμβάνονται προληπτικά μέτρα. 
Τέλος, η σύμβαση προβλέπει πιθανές τροποποιήσεις σε οργανισμούς των νέων δομών. Δηλαδή, υπάρχει κίνδυνος, αν δεν καταφέρει το Υπουργείο να καλύψει τις θέσεις που απαιτούνται, να μειωθούν οι προβλεπόμενες οργανικές θέσεις για να γίνει η παραλαβή των κτιρίων, κάτι το οποίο θεωρούμε απαράδεκτο. Αντί να κατεβάζουμε τον πήχη, κύριε Υπουργέ, το Υπουργείο οφείλει να διασφαλίσει έγκαιρη και πλήρη στελέχωση, ώστε το έργο να παραδοθεί λειτουργικό και όχι κενό περιεχομένου. 
Ιδιαίτερα προβληματική είναι η προσθήκη του άρθρου 34α στον ν.5194/2025, καθώς παρέχεται η δυνατότητα σε Υπουργούς να εκδίδουν ή να τροποποιούν τους οργανισμούς για το Παιδιατρικό Νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης, της Κομοτηνής και της Σπάρτης, των τριών νοσοκομείων που η αρχική σύμβαση προέβλεπε την πλήρη ένταξή τους στο Εθνικό Σύστημα Υγείας ως νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, αλλά με την ανάληψη της διακυβέρνησης σπεύσατε εν μία νυκτί να τα μετατρέψετε σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, προκειμένου βέβαια να δώσετε χώρο στον ιδιωτικό τομέα, ο οποίος όμως αφαιρεί την ελευθερία της πρόσβασης των πολιτών στο δημόσιο σύστημα υγείας. Αυτή σας η παρέμβαση είχε ως αποτέλεσμα μεγάλη καθυστέρηση στην παράδοση νοσοκομείων απολύτως απαραίτητων στις συγκεκριμένες περιοχές, που είχαν προκύψει μετά από μελέτη και εκτίμηση των αναγκών. 
Τώρα, λοιπόν, νομοθετείτε την ίδρυση και τροποποίηση των οργανισμών με κοινές υπουργικές αποφάσεις. Ουσιαστικά πρόκειται για μεταβίβαση αρμοδιοτήτων χωρίς επαρκή διαφάνεια ή δημόσιο διάλογο, καθώς συγκεντρώνει εξουσίες σε υπουργικό επίπεδο, μειώνει τον κοινοβουλευτικό έλεγχο και ανοίγει τον δρόμο για γρήγορες αλλαγές στους οργανισμούς, χωρίς διαφάνεια και δημόσιο διάλογο. Αυτό μας βρίσκει κάθετα αντίθετους. 
Τα παραπάνω ζητήματα δεν είναι γραφειοκρατικές λεπτομέρειες. Αφορούν τον δημόσιο έλεγχο, την ασφάλεια του έργου, τη χρηστή διαχείριση των πόρων και εν τέλει την έννοια του κοινοβουλευτικού ελέγχου. Επιπλέον, καταδεικνύουν και τη μεγάλη διαφορά στους όρους που μπορεί να θέσει το Δημόσιο ως προς τις δωρεές και αν αυτοί ενισχύουν τη θέση του Δημοσίου ή αν περιορίζουν την πλήρη δημόσια διαχείριση και δίνουν χώρο στον ιδιωτικό τομέα. 
Είναι εντυπωσιακό ότι σε κάθε ένσταση για τα νομοσχέδια που φέρνει το Υπουργείο Υγείας η απάντηση είναι ότι τα περισσότερα λεφτά δίνονται τώρα στο ΕΣΥ, επιχείρημα το οποίο καταρρίπτεται. Οι δαπάνες υγείας σε σχέση με το ΑΕΠ παραμένουν χαμηλότερες σύμφωνα με τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στον προϋπολογισμό του 2025 οι δαπάνες για την υγεία ήταν πράγματι αυξημένες κατά 640 εκατομμύρια ευρώ, όμως ως ποσοστό του ΑΕΠ είναι στο 5,43% από 5,48% το 2024. 
Εδώ να επισημάνουμε ότι στην Ευρωπαϊκή Ένωση οι δαπάνες υγείας βρίσκονται στο 7,6% του ΑΕΠ. Βέβαια, ένα μέρος της αύξησης θα έπρεπε να καλύψει το 1,3 δισ. ευρώ απλήρωτων υποχρεώσεων των νοσοκομείων προς τους προμηθευτές, πενταπλάσιο χρέος από το 2019 που αναλάβατε και το οποίο ήταν στα 344 εκατομμύρια ευρώ. Όμως, δεν τα έχετε πάει και πολύ καλά, αφού, σύμφωνα με τα στοιχεία, τα χρέη τον Απρίλιο του 2025 εκτοξεύτηκαν στο 1.650.000 δισεκατομμύρια ευρώ και βρίσκονται τώρα περίπου στο 1,5 δισ. ευρώ. 
Να συμπεριλάβουμε και την ακραία υποχρηματοδότηση στα καινοτόμα νοσοκομειακά φάρμακα και τον πλήρη εκτροχιασμό της υπέρβασης του δημόσιου προϋπολογισμού. Και ξέρετε κάτι; Πρόκειται για φάρμακα που τεκμηριωμένα παρατείνουν την επιβίωση, μειώνουν επιπλοκές, βελτιώνουν την ποιότητα ζωής και έχουν κρίσιμο ρόλο στη δημόσια υγεία. Δυστυχώς, αποτέλεσμα της πολιτικής σας είναι οι ασθενείς να εκτίθενται σε αυξημένο κίνδυνο καθυστερήσεων, αποκλεισμών ή διακοπών πρόσβασης στις πλέον καινοτόμες θεραπείες, να καθίσταται όλο και πιο αβέβαιη η διάθεση νέων φαρμάκων στην ελληνική αγορά και η χώρα μας να συνεχίζει να υποβαθμίζεται ως προορισμός επενδύσεων στην κλινική έρευνα. 
Ταυτόχρονα, οι ιδιωτικές δαπάνες υγείας στην Ελλάδα είναι υψηλές και καταγράφουν αύξηση κατά 10,6%, φτάνοντας στο 39% του συνολικού ΑΕΠ, σύμφωνα με στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ για το 2024-2025. Ας δούμε και τους δείκτες υγείας. Η χώρα μας είναι στη 2η θέση μεταξύ των 27 χωρών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης μετά την Εσθονία στον δείκτη των μη καλυπτόμενων αναγκών υγείας, καθώς περίπου το 12% του πληθυσμού δηλώνει πως δεν καλύπτει τις υγειονομικές ανάγκες του. 
Μας λέτε συνέχεια για προσλήψεις. Πού είναι, κύριε Υπουργέ; Σύμφωνα με τα στοιχεία του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, το ισοζύγιο προσλήψεων-παραιτήσεων στο ΕΣΥ είναι μείον 60 από τον Ιανουάριο έως και τον Αύγουστο. Παράλληλα, από τις 790 θέσεις ιατρών που προκηρύχθηκαν τον Οκτώβριο του 2024, μετά από πάροδο δέκα μηνών, έχουν γίνει 320 διορισμοί ενώ αυτές βρίσκονται ακόμη στα συμβούλια κρίσης δηλαδή έγιναν. Για τις μισές θέσεις από αυτές που προκηρύχθηκαν. 
Τι περιμένετε για να εμπεδώσουμε ότι οι συνθήκες εργασίας και οι μισθοί δεν κάνουν το ΕΣΥ ελκυστικό; Σύμφωνα με τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο, αυτό οφείλεται στην καταστροφική πολιτική του Υπουργείου Υγείας. Η ΠΟΕΔΗΝ κρούει τον κώδωνα του κινδύνου και αναφέρει ότι οι νοσηλευτές και το λοιπό προσωπικό εγκαταλείπουν τις θέσεις τους μαζικά, ενώ η κάλυψη των κενών θέσεων παραμένει ανύπαρκτη, φέρνοντας στην επικαιρότητα και το μεγάλο πρόβλημα που έχει προκύψει με τους τραυματιοφορείς. Εργάζονται οι μισοί απ’ ό,τι προβλέπεται. Είναι χαρακτηριστικό ότι στην τελευταία προκήρυξη μέσω ΔΥΠΑ έγινε προσπάθεια να καλυφθούν 500 θέσεις, όμως στα νοσοκομεία έχουν αναλάβει έως στιγμής εργασία μόνο 300 τραυματιοφορείς. 
Οι λόγοι πολλοί και προφανείς και κατά γενική ομολογία οφείλονται στις επιλογές της ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας, οπότε μη μας λέτε συνέχεια για αύξηση του προϋπολογισμού για την υγεία. Οι δείκτες και οι αριθμοί απαντούν. Μη μας λέτε για ενίσχυση του ΕΣΥ. Οι κενές θέσεις και η αποτυχία των προκηρύξεων σας διαψεύδουν. Και κυρίως μην παρεξηγείστε όταν λέμε ότι το Δημόσιο Σύστημα Υγείας βρίσκεται σε κατάρρευση. Πολιτική σας επιλογή είναι. 
Εμείς βλέπουμε τους συμπολίτες μας που ταλαιπωρούνται για να κλείσουν ένα ραντεβού, που κινδυνεύει η ζωή τους εξαιτίας πλημμελούς συντήρησης μηχανημάτων και υποδομών, που χάνουν τη ζωή τους ή κινδυνεύουν να χάσουν τη ζωή τους εξαιτίας ελλείψεων ιατρικού, νοσηλευτικού προσωπικού ή πληρωμάτων ΕΚΑΒ. Οι προσπάθειες διαστρέβλωσης της πραγματικότητας αποτυγχάνουν, γιατί και οι πολίτες και το υγειονομικό προσωπικό τα βιώνουν και γι’ αυτό σας αξιολογούν και σας υποδέχονται με θέρμη σε όλα τα νοσοκομεία, εκτός της Κομοτηνής βέβαια που αναφερθήκατε σε αυτό. 
Εν κατακλείδι, η αναγνώριση του έργου του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος δεν πρέπει να μας αποπροσανατολίζει από το βασικό, ότι η υγεία είναι δημόσιο αγαθό. Εμείς από την πλευρά μας αναγνωρίζουμε την αξία της δωρεάς και στηρίζουμε την κύρωση της σύμβασης, δεν μπορούμε όμως να παραβλέψουμε ότι οι δωρεές, όσο σημαντικές κι αν είναι, δεν αποτελούν υποκατάστατο της κρατικής ευθύνης. Οι δωρεές πρέπει να συνεπικουρούν το έργο της πολιτείας και του κράτους όσον αφορά το δημόσιο σύστημα υγείας. 

Γι’ αυτό προτείνουμε:
Αύξηση των δημόσιων δαπανών υγείας, ώστε να πλησιάσουμε τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, μειώνοντας τις ιδιωτικές πληρωμές. Μαζικές προσλήψεις μόνιμου ιατρικού, νοσηλευτικού και παραϊατρικού προσωπικού, με αξιοπρεπείς μισθούς, συνθήκες εργασίας και κίνητρα, ώστε να καταστεί το ΕΣΥ και πάλι ελκυστικό και να καλύπτονται και τα περιφερειακά νοσοκομεία αποσυμφορώντας τα κεντρικά.
Ενίσχυση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, που θα λειτουργεί ως σταθμός της δευτεροβάθμιας φιλτράροντας τα περιστατικά που χρήζουν αντιμετώπισης σε δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο επίπεδο. 
Επαναλειτουργία του Νοσοκομείου «Αγία Βαρβάρα» και δημιουργία επιπλέον κέντρων υγείας αστικού τύπου στη δυτική Αθήνα, ώστε να καλυφθεί το έλλειμμα νοσηλευτικών κλινών.
Ολοκληρωμένος υγειονομικός χάρτης που θα ενσωματώνει τις νέες υποδομές και θα διασφαλίζει μακροπρόθεσμη λειτουργία με επαρκή συντήρηση και ανανέωση εξοπλισμού.
Διασφάλιση ότι οι νέες δομές θα ενταχθούν οργανικά στο ΕΣΥ, χωρίς εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε ιδιωτικούς φορείς. Η κοινωνία δεν μπορεί να εξαρτά την υγειονομική της ασφάλεια από την ίδρυση ιδρυμάτων, όσο αξιόλογη κι αν είναι η προσφορά τους. Η πολιτεία πρέπει να αναλάβει την ευθύνη για ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας ισχυρό, δωρεάν και προσβάσιμο σε όλους. Μόνο έτσι οι δωρεές θα έχουν ουσιαστικό αντίκρισμα και θα αποτελούν συμπλήρωμα και όχι υποκατάστατο της δημόσιας φροντίδας. 
Κλείνοντας, θέλω να καταγγείλω την επίθεση που δέχτηκε ο Στόλος Αλληλεγγύης, Global Sumud Flotilla, στην ελληνική ζώνη διάσωσης, 32 μίλια από τη Γαύδο, με drones που έριχναν εκρηκτικούς μηχανισμούς, χημικές ουσίες και προκάλεσαν παρεμβολές στην επικοινωνία. Αποτελεί πράξη διεθνούς πειρατείας και τρομοκρατίας και μας εντυπωσιάζει η σιωπή και η αδράνεια της Κυβέρνησης. 
Χρειάζεται, άραγε, να αναφέρουμε ότι στον στόλο συμμετέχει Ελληνίδα Βουλευτίνα και Έλληνες πολίτες, για τους οποίους επιβάλλεται να εγγυηθούμε την ασφάλεια; Χρειάζεται να αναφέρουμε ότι η Ιταλία και η Ισπανία θα στείλουν πολεμικά πλοία για να προστατεύσουν τους πολίτες τους στα πλοία και να στηρίξουν την αποστολή αλληλεγγύης και αν χρειαστεί να παρέμβουν σε οργανωμένο σχέδιο διάσωσης; Τρόφιμα και φάρμακα μεταφέρει ο Στόλος σε μία γενναία πράξη αλληλεγγύης απέναντι σε μια πρωτοφανή γενοκτονία που συντελείται στη γειτονιά μας και περιμένω από την Κυβέρνηση την έμπρακτη στήριξη της αποστολής και την προστασία των Ελλήνων πολιτών ως το ελάχιστο.
Τέλος, δεν γίνεται να μην αναφερθώ στους συμπολίτες μας που αυτή τη στιγμή βρίσκονται μπροστά στη Βουλή σε απεργία πείνας και σε μία ύστατη προσπάθεια διεκδίκησης μιας απάντησης για τον τρόπο που χάθηκαν τα παιδιά τους στα Τέμπη. Η απάντηση στο δίκαιο αίτημά τους είναι ηθική υποχρέωσή μας και απορούμε γιατί αρνείστε την άδεια εκταφής. Απορούμε για ποιο κράτος δικαίου μιλάμε, όταν ένας πατέρας, που έχασε το παιδί του με τραγικό τρόπο, αισθάνεται ότι μπορεί να βρει το δίκιο του μόνο βάζοντας σε κίνδυνο και τη δικιά του τη ζωή.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόμενος ομιλητής είναι ο ειδικός αγορητής της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Σπύρος Μπιμπίλας.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Καλημέρα σε όλους.
Δεν νομίζω ότι θα είναι ευχάριστος, γιατί πραγματικά αισθάνομαι πολλά περίεργα πράγματα πια μέσα στη Βουλή. Δράττομαι της ευκαιρίας, όμως, μιας και έχουμε πει πολλά για την παρούσα νέα κύρωση στις επιτροπές και θετικά, γιατί κανείς δεν μπορεί να μην έχει θετική άποψη για μια δωρεά, αφού προσφέρεται, αλλά έχουμε πει και πολλές παρατηρήσεις από όλα τα κόμματα, σχεδόν ίδιες, αλλά έτσι κι αλλιώς θα ψηφιστεί, ό,τι κι αν πούμε εμείς. 
Θέλω να πω μερικά λόγια που αισθάνομαι γιατί θα ήθελα να μείνουν και να ακουστούν εδώ. Γιατί ξέρετε ότι οι Βουλευτές δεν είναι όλοι ξύλινα ανθρωπάκια ή απλοί χειροκροτητές Αρχηγών, αλλά και άνθρωποι με ψυχισμό και, ιδιαιτέρως, αν είναι κάποιος ευαίσθητος καλλιτέχνης, είναι πάρα πολύ δύσκολο να δεχθεί ως φυσιολογική την κατάσταση που έχει δημιουργηθεί εδώ μέσα και την κατάσταση που έχει δημιουργηθεί εκεί έξω, στην πλατεία Συντάγματος, στην οποία πλατεία Συντάγματος και στα Δεκεμβριανά πέθανε κόσμος εκεί. Άρα η πλατεία ανήκει σε όλους. Δεν μπορούμε να ακούμε ότι η πλατεία ανήκει μόνο στον Άγνωστο Στρατιώτη. Ανήκει στον ελληνικό λαό. 
Ναι, δεν είμαστε αρνητές ούτε πολέμιοι των δωρεών που έχουν γίνει -δυστυχώς, απαραίτητες λόγω των πολλαπλών ελλείψεων του κράτους μας-, αλλά το πρώτο που μας απασχολεί είναι τι γίνεται με αυτό τον έρημο τον ελληνικό λαό, τον λαό όχι αυτού του τιμήματος που βγάζει μαύρο χρήμα και μπορεί να κάνει πολυτελέστατες διακοπές εκεί που ο Έλληνας πολίτης δεν μπορεί να πατήσει το πόδι του πια, γιατί τον αποκλείσαμε, αλλά το τμήμα του λαού που από εδώ μέσα έχει αποφασιστεί να ζει με 700 ευρώ ή το πολύ 1.000 ευρώ και δεν μπορεί να ζήσει αξιοπρεπώς ούτε να πληρώσει ασφάλεια για την υγεία του.
Ναι, εδώ υπάρχουν παχυλοί μισθοί και για τους Βουλευτές και για πάρα πολλούς εργαζόμενους. Υψηλοί μισθοί μέσα, λοιπόν, ψιχία έξω και δεν ντρεπόμαστε, δεν υπάρχει ντροπή. Πόσο μπορεί εύκολα να κοιταζόμαστε όλοι στους καθρέφτες μας κάθε μέρα και να μην ντρεπόμαστε. Εγώ προσωπικά ντρέπομαι, που μπήκα εδώ με τις αγνότερες των προθέσεων και από την ημέρα που μπήκαμε εμείς ειδικά οι νεότεροι Βουλευτές ήρθαμε εδώ για πρώτη φορά και τι βλέπουμε, τι ακούμε; Συγκαλύψεις, παρακολουθήσεις, προσβολές, σκευωρίες, κατηγορίες, σκάνδαλα, συνεχείς αλλαγές Υπουργών, αποδιοπομπαίων τράγων, περιφερόμενους Βουλευτές, ανεξάρτητους, για πρώτη φορά είκοσι πέντε ανεξάρτητοι στη Βουλή, αποχωρούντες από κόμματα και εντάσσονται σε άλλα κόμματα σε κατάσταση νευρικής κρίσης. Άσκοπες και ανορθόδοξες μετατοπίσεις προς δήθεν σοσιαλιστές -αν μπορείς να τους δώσεις αυτόν τον χαρακτηρισμό- μάλλον σοσιαλιστές με «η» θα έλεγα πια είναι αυτοί που μετατοπίζονται όπως να ’ναι. 
Πώς είναι δυνατόν κάποιος, που υποτίθεται ότι αγωνίζεται για τη σοσιαλιστική μετατροπή της κοινωνίας, να καταλήγει Υπουργός σε κυβέρνηση που πριν κατηγορούσε ή κάποιος που ήθελε να γίνει Αρχηγός ενός σοσιαλιστικού κόμματος, να έρθει τώρα στα Γραφεία της Νέας Δημοκρατίας. Τι να πει κανείς για τις απαράδεκτες δηλώσεις -με συγχωρείτε- της κ. Διαμαντοπούλου απέναντι στην έντιμη κ. Κωνσταντοπούλου και στην κ. Καρυστιανού που έχει χάσει το παιδί της. Τι να πει κανείς! Νομίζετε ότι δεν γελάει ο κόσμος με όλα αυτά τα τερτίπια; Ότι δεν θυμώνει με την ασυνεννοησία και τον κατακερματισμό των υπολοίπων; Δεν αναρωτιέται πού υπάρχει αυτός ο κ. Τσίπρας ο πρώην Πρωθυπουργός που, ενώ είναι Βουλευτής αυτού του κόμματος, δεν έχει πατήσει το πόδι του δύο χρόνια εδώ μέσα;
Εγώ ως νέος Βουλευτής, πραγματικά, ανθίσταμαι σε όλα αυτά. Με συγχωρείτε  γιατί έχω εκνευριστεί.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ηρεμία. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Έχω εκνευριστεί, αλλά είμαι και ήρεμος.
Δεν βαριέται κανείς να ακούει τα αδελφά κόμματα να λένε σχεδόν τα ίδια, να ακούει τις ίδιες σχεδόν ομιλίες, ενώ είμαστε όλοι χωριστά; Πρόκειται για μια αλλοπρόσαλλη, τραγελαφική κατάσταση και πόσο μπορούμε να τη δεχτούμε και να προχωρούν όλα, δήθεν, κανονικά σαν να «μην τρέχει κάστανο» -όπως λέει η λαϊκή έκφραση- και έξω να υπάρχει μια απεργία πείνας και να συρρέουν πολίτες για να συμπαρασταθούν, από τη μια στο δίκαιο αίτημα του γονιού που δολοφονήθηκε το παιδί του, ουσιαστικά, από την αναλγησία και την αδιαφορία του κράτους, την επιπολαιότητα, την εγκληματική στελέχωση, με λάθος πρόσωπα, ανεύθυνα σε υπεύθυνες θέσεις και από την άλλη να μουτζώνουν όλοι οι πολίτες συλλήβδην τη Βουλή. 
Αλήθεια, τι φοβάστε ότι θα αποκαλυφθεί από τα υπολείμματα των νεκρών; Φοβάστε κάποια αλήθεια και δεν προχωράτε στο αίτημα της εκταφής; Μην ξεχνάτε ότι δεν έχει βρεθεί τίποτα από μια εξαϋλωμένη κοπέλα και ότι υπάρχει ακόμα ένας νεαρός άνθρωπος σε κώμα, από τότε. Και ο κ. Φλωρίδης μιλάει για χερουβείμ για νεφελείμ για να κάνει σάτιρα εις βάρος του αγώνα της κ. Κωνσταντοπούλου και των υπολοίπων. 
Σας αρέσει αλήθεια αυτή η κατάσταση; Άσε που είμαστε η πρώτη Βουλή από γεννήσεως του κράτους που, αντί για τριακόσιους, έχει διακόσιους ενενήντα επτά, αλλά δεν το λέει κανείς πια και αυτό το θεωρούμε φυσιολογικό. Γιατί δεν αντικατεστάθησαν οι τρεις με εκλογές στις περιφέρειες αυτές; Και αν αυτοί οι τρεις εξαπάτησαν τον ελληνικό λαό, κάποιοι άλλοι από εδώ μέσα δεν τον εξαπάτησαν; Η Βουλή έχει άλλη σύνθεση πια, δεν ανταποκρίνεται σε αυτό που αποφάσιζε το εκλογικό σώμα πριν δύο χρόνια, δηλαδή, το 50% του εκλογικού σώματος. Διότι το άλλο 50% ούτε καν πήγε να ψηφίσει. Ακόμα και αυτές οι κατευθυνόμενες, καθημερινές δημοσκοπήσεις, δείχνουν τη δυσαρμονία του εκλογικού σώματος με ό,τι υπάρχει σήμερα εδώ μέσα. Και ουδείς ρωτάει στις δημοσκοπήσεις τους ερωτώμενους: θα ψηφίσετε την επόμενη φορά; 
Αυτοί οι πολίτες που στενάζουν από την ακρίβεια, τους φόρους, τους πλειστηριασμούς, την έλλειψη υποδομών στην επαρχία, θα πάνε -αλήθεια- να ψηφίσουν; Αυτό θα ήταν το πρώτο μέλημα όλων εδώ μέσα. Να ψηφίσουν όλοι οι πολίτες. Όχι να φωνάζουμε ότι έχουμε το 41% του 50% που ψήφισε. Αυτά είναι αστεία. 
Ας δούμε, λοιπόν, και λίγα πράγματα για το νομοσχέδιο που αφορά στο Νοσοκομείο «Αττικόν» με τη χορηγία του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. Στις προηγούμενες συνεδριάσεις μας μπορεί να λέγαμε τα ίδια και παρεμφερή, να είχαμε κοινή αντιμετώπιση ακόμα μια φορά όλοι της Αντιπολίτευσης. Μπορεί, ενδεχομένως, να κουράσαμε με τις επαναλήψεις μας, αλλά δεν θα πάψουμε να επαναλαμβάνουμε τις αλήθειες και να θίγουμε τα τρωτά σημεία του Εθνικού μας Συστήματος Υγείας, αφού, δυστυχώς, μας δίνεται η ευκαιρία τώρα, πρέπει να τα πούμε μέχρι να βρεθούν οι λύσεις. Βεβαίως, είναι πολύ χρήσιμες οι χορηγίες από τους ευεργέτες μας, ακόμα και αν αυτοί οι ευεργέτες έχουν την έδρα τους σε φορολογικούς παραδείσους, γιατί από αυτό βγάζουν χρήματα και εμείς δεν λέμε τίποτα γι’ αυτό βεβαίως.

Βεβαίως και λέμε ευχαριστώ για τις γενναιόδωρες αυτές πράξεις τους, αλλά πολλές φορές αναρωτιόμαστε: Αυτοί οι ευεργέτες, αλήθεια, δεν ξεζούμισαν τον ελληνικό λαό, δεν έχουν κάνει και παράνομες πράξεις; 
Βεβαίως και περιμένουμε και πώς θα υλοποιηθούν αυτά τα έργα που προοικονομούνται. Ταυτόχρονα όμως μιλάμε για τις τρύπες, για τις ατέλειες που υφίστανται ακόμα στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
Γνωρίζετε πως ένα παιδί στη Θεσσαλονίκη κάτω των τεσσάρων ετών που χρήζει εξέτασης οφθαλμιατρικής θα πρέπει να πάει σε παιδοφθαλμίατρο λόγω ηλικίας και αν δεν θέλει ή δεν μπορεί να πληρώσει τον ιδιώτη ο γονιός του, θα πρέπει να περιμένει μήνες μέχρι να κλείσει ένα ραντεβού σε παιδοφθαλμίατρο του δημοσίου; 
Γνωρίζω περιπτώσεις που επιμένουν καρτερικά πάνω από το τηλέφωνο από νωρίς το πρωί εκείνη την ημέρα που ανοίγει το τηλεφωνικό κέντρο και κάνουν αγώνα δρόμου, προσπάθεια τεράστια, να πιάσουν γραμμή για να κλείσουν ένα ραντεβού, ένα 15λεπτο ραντεβού, για το επόμενο τρίμηνο. Νομίζετε πως ένας ή δύο παιδοφθαλμίατροι αρκούν για να καλύψουν τα παιδιά κάτω των τεσσάρων ετών στη Θεσσαλονίκη; 
Η γραμμή 1566 δεν καλύπτει για όλους τους γιατρούς. Δεν υπάρχουν παιδοφθαλμίατροι συμβεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ για να κλείσουν ραντεβού για παιδιά κάτω των τεσσάρων ετών και το παιδιατρικό νοσοκομείο του Φιλύρου αργεί ακόμα. Θα γίνει, αλλά μέχρι να γίνει τι γίνεται; 
Τι γίνεται με όλους εκείνους που και να θέλουν να δώσουν 70 ή 100 ευρώ σε έναν ιδιώτη, βλέπουν τους λογαριασμούς τους, βλέπουν τις τιμές στα σουπερμάρκετ και μετά λύπης τους διαπιστώνουν πως δεν μπορούν δυστυχώς να τα δώσουν; Πόσες μέρες να τρέφονται με μακαρόνια και με ρύζι, βρε παιδιά; Κάποια στιγμή θα γυρίσει αυτή η διατροφή εναντίον της υγείας τους και τότε θα τρέχουν στους γιατρούς για άλλα προβλήματα και δεν θα φτάνουν. Ένας φαύλος κύκλος δηλαδή, αγαπητοί συνάδελφοι.
Βεβαίως και οφείλουμε να βελτιώσουμε την αντίληψή μας για τη διατροφή, την κουλτούρα της πρόληψης και της ασφάλειας σε θέματα υγείας. Βεβαίως και υποχρέωση όλων μας είναι να βελτιώσουμε και αν γίνεται, να τελειοποιήσουμε το σύστημα υγείας μας, να γίνει ένα πρότυπο σύστημα υγείας.
Το έχουμε πει και σε άλλες συνεδριάσεις πόσο ικανούς γιατρούς έχουμε, πόσο ικανό νοσηλευτικό προσωπικό έχουμε. Ας οργανώσουμε λοιπόν, πέρα από τους χώρους και τα κτήρια, και τη λειτουργία τους. Χρειαζόμαστε Υπουργείο Υγείας με όραμα και με γενναία χρηματοδότηση για την υγεία, για να μην έχουμε ανάγκη να βασιζόμαστε στην ιδιωτική πρωτοβουλία όποτε αυτή κρίνει ότι πρέπει να την κάνει. 
Χρειαζόμαστε νοσοκομεία στην Ανατολική Αττική. Το είπα και σε μια προηγούμενη συνεδρίαση χρησιμοποιώντας το παράδειγμα των Νοσοκομείων Λοιμωδών και «Παναγιά» στη Θεσσαλονίκη, δύο μικρά νοσοκομεία που είναι κλειστά και ερημώνουν. 
Αυτά τα νοσοκομεία μάλιστα, κύριε Γεωργιάδη, τα είχατε κλείσει εσείς το 2013 που ήσασταν και πάλι Υπουργός Υγείας. Γιατί; Γιατί είχατε πει τότε ότι το κόστος λειτουργίας τους ήταν μεγαλύτερο σε σχέση με τον κόσμο που θα εξυπηρετούσαν. Είχατε προσθέσει μάλιστα πως τα κλείνετε για να μην τα κλείσει πρώτα η ενωμένη Ευρώπη. Έχω δει το βίντεο που χτυπάτε το τραπέζι και λέτε «Ναι, θα τα κλείσω εγώ και είμαι υπερήφανος γι’ αυτό, για να μην μου πάρει τη δόξα η τρόικα και ο Τόμσεν». Το έχω δει σε βίντεο και πραγματικά απόρησα. Το αποτέλεσμα; Οι ατελείωτες ουρές στα μεγάλα κεντρικά εφημερεύοντα νοσοκομεία. 
Αυτά τα δύο νοσοκομεία θα μπορούσαν να χρησιμεύσουν και στην περίοδο της πανδημίας κόβιντ για να δέχονται τα περιστατικά εκείνα, όπως σας είχαν προτείνει και οι υγειονομικοί, πράγμα που δυστυχώς δεν εισακούστηκε. Αυτά τα δύο νοσοκομεία λοιπόν γιατί να μην ξανανοίξουν και να είναι τμήματα του ΕΣΥ πρωτοβάθμιας φροντίδας, δηλαδή για πιο ελαφριά περιστατικά και όταν υπάρχει ανάγκη, να παραπέμπονται οι ασθενείς στα μεγαλύτερα νοσοκομεία;
Αναφέρθηκα και στα νοσοκομεία της περιφέρειας τα οποία είναι ελλιπή. Για να σταματήσει αυτή η υπερβολικά μεγάλη κίνηση στο «Αττικόν» και στα κεντρικά νοσοκομεία της υδροκέφαλης Αθήνας και των μεγαλουπόλεων, θα πρέπει να ενισχυθούν τα μεγάλα περιφερειακά νοσοκομεία, να στελεχωθούν από προσωπικό περισσότερο και εξειδικευμένο, να βελτιωθούν κτηριακά, να συντηρηθούν καλύτερα, μεγαλύτερη αύξηση στον αριθμό μονάδων εντατικής θεραπείας, καλύτερη πρόληψη και προετοιμασία στα νοσοκομεία των νησιών, ιδίως τους θερινούς μήνες που έχουμε υψηλό τουρισμό και πολύ κόσμο στα νησιά. 
Πόσο μελανό σημείο για την ιστορία του εθνικού μας συστήματος υγείας είναι ο αδικοχαμένος ποδοσφαιριστής Κρίστιαν Ντα Κόστα που έχασε τη ζωή του από σκωληκοειδίτιδα ενώ έκανε διακοπές στη Σαντορίνη με την Ελληνίδα σύζυγό του και τα παιδιά τους; Τέτοιες περιπτώσεις οφείλουν να μελετώνται από την ιατρική κοινότητα και να μην επαναλαμβάνονται. Ας ευχηθούμε να έχουμε μόνο ιατρικές επιτυχίες και όχι τέτοια μελανά δυσβάστακτα περιστατικά.
Και δεν είναι ντροπή να μιλάμε για αύξηση των μισθών των υγειονομικών, είναι κάτι φυσικό. Αυτοί οι άνθρωποι ιδρώνουν καθημερινά, τρέχουν καθημερινά, πρέπει να έχουν καθημερινά σώας τας φρένας, πρέπει να έχουν καλή ψυχολογία και να είναι και καλά αμειβόμενοι. Δώστε τους κίνητρα να παραμείνουν στη χώρα μας, να παραμείνουν στην πατρίδα μας εργαζόμενοι στο δημόσιο τομέα και να μην παραιτηθούν για να δουλεύουν στον ιδιωτικό τομέα. Ο ιδιωτικός ιατρικός τομέας στη χώρα μας τείνει να είναι πιο δελεαστικός λόγω των καλύτερων μισθών. 
Θα ήθελα, κλείνοντας την ομιλία μου, να κάνω μνεία σε ένα παλικάρι που πριν από πολλά χρόνια η ζωή του άλλαξε μέσα σε λίγες ώρες. Δεν θα σταθώ καν στο ποιος είχε τα ηνία του κράτους τότε, ποιο κόμμα κυβερνούσε. Το θέμα είναι πως δεν γίνανε σωστοί χειρισμοί και εκείνο το παλικάρι έχασε το πόδι του και έμεινε ανάπηρος γιατί υπήρξαν τραγικές καθυστερήσεις στην αντιμετώπιση των τραυμάτων του. 
Όταν έπαθε το ατύχημα ήταν 18 ετών, τον μετέφεραν σε νοσοκομείο της περιφέρειας, ήταν εφημερία εκτός νοσοκομείου. Δηλαδή ο χειρουργός της ειδικότητας ήταν εκτός νοσοκομείου, έπρεπε όμως να είναι σε ετοιμότητα. Ειδοποιήθηκε με μπίπερ, δεν λειτούργησε καλά το σύστημα αυτό και χάθηκε πολύτιμος χρόνος. Ο 18χρονος μεταφέρθηκε σε νοσοκομείο στη Θεσσαλονίκη. Η μόλυνση όμως είχε ήδη προχωρήσει και οι γιατροί αναγκάστηκαν να του κόψουν το πόδι. 18χρονο παιδί, μόλις είχε ενηλικιωθεί και όμως χαμογελούσε.
Αυτό το αθώο χαμόγελο των συνανθρώπων μας οφείλουμε να το σεβαστούμε και το βλέμμα τους που είναι άλλοτε φοβισμένο και άλλοτε άγριο. Μην ξεχνάτε ότι χθες είχαμε ακόμα έναν νεαρό εργαζόμενο που έχασε τη ζωή του -εκπαιδευόμενο, δεν γνωρίζω- καθώς τον μετέφεραν από τη Ρόδο στον Πειραιά. 
Έχουμε περιθώριο να χάνουμε κι άλλους νέους ανθρώπους που είναι το μέλλον της πατρίδας μας; Χάσαμε τόσους στο Μάτι, χάσαμε στα Τέμπη, καθημερινά χάνουμε στα ατυχήματα στον δρόμο, με αυτά τα πατίνια που είναι ανεξέλεγκτα. Πόσο πια; Ας μην συμβούν άλλη φορά τέτοια περιστατικά στη χώρα μας. Ας φτιάξουμε ένα λειτουργικό, αξιοπρεπές και αξιοθαύμαστο σύστημα υγείας που, όπως λέμε και εμείς στην Πλεύση Ελευθερίας -το έχουμε βάλει μέσα στο πρόγραμμα που θα εξαγγελθεί από την κ. Κωνσταντοπούλου-, δωρεάν υγεία για όλους τους πολίτες ανεξαιρέτως, χωρίς φακελάκια, όπως αποδείχθηκε τώρα τελευταία, χωρίς να καταφεύγουν στον ιδιωτικό τομέα. Τότε θα είμαστε υπερήφανοι. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο κ. Νατσιός, Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΝΙΚΗ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ζούμε σε ενδιαφέροντες καιρούς. Αυτές τις ημέρες η Κυβέρνηση ζει το τέλος των ψευδαισθήσεών της και για το ποια είναι η θέση της χώρας μας στο διεθνές στερέωμα και για το ποιοι είναι οι φίλοι της και ποιοι οι εχθροί της, αλλά και για το πώς χάνεται σταδιακά η ηγεμονία της στο εσωτερικό της χώρας. 
Ο «ατρόμητος» -εντός εισαγωγικών η λέξη- κ. Μητσοτάκης απαγορεύει την εκταφή των οστών των παιδιών των Τεμπών και προσβάλλει ευθέως τους γονείς, φοβούμενος πιθανώς την αποκάλυψη κάποιου φοβερού μυστικού γι’ αυτό που συνέβη τότε στο δυστύχημα-έγκλημα. Εάν ήταν «καθαρός ουρανός, αστραπές δεν φοβάται», δεν θα επιδείκνυε αυτήν την προσβλητική στάση και θα παρενέβαινε ως πατέρας ο ίδιος στη Δικαιοσύνη για να επιτραπούν οι εκταφές. Δεν το κάνει γιατί κάτι φοβάται. Για πρώτη φορά μπορούμε κατά κυριολεξία να πούμε ότι τρίζουν τα κόκαλα των νεκρών παιδιών από την απρέπεια. 
Είμαστε υποχρεωμένοι στο σημείο αυτό να καταγγείλουμε την απροκάλυπτα χυδαία στάση του Υπουργού Δικαιοσύνης της χώρας που είναι και αυτός πατέρας, ο οποίος σαν κανονικός πολιτικός «γενίτσαρος» που δίνει εξετάσεις διαγωγής στον Πρωθυπουργό, έφτασε να μιλήσει για «ξυλόλιο 2» από την πίσω πόρτα. Πιο Μητσοτάκης πεθαίνεις; 
Κι επειδή το θέμα αυτό είναι πολύ σοβαρό και ενδιαφέρει όλο τον ελληνικό λαό, θα επιμείνω λίγο παραπάνω. 

Τρέφεστε με αυταπάτες. Έχετε την εντύπωση ότι τα όσα λέγονται εδώ μέσα είναι μόνο για στυγνούς αντιπολιτευτικούς λόγους. Η κοινωνία, όμως, βράζει. Και μόνο ένας μικρός απόηχος, θα έλεγα, φτάνει ως εδώ. Η απεργία πείνας του δύστυχου πατέρα έχει βαθύτατες διαστάσεις, τις οποίες είστε ανίκανοι να συλλάβετε. 
Ταξιδεύοντας λίγο στο χρόνο, το πρώτο γραπτό κείμενο της πάντερπνης ελληνικής γλώσσας και όλης της Ευρώπης, όλοι ξέρουμε ότι είναι τα έπη του Ομήρου. Στην Ιλιάδα, στη Ραψωδία Ω, ο ποιητής περιγράφει μια συγκλονιστική στιγμή του έπους. Ο σπουδαίος βασιλιάς της Τροίας, ο Πρίαμος, ο βασανισμένος και χαροκαμένος πατέρας του Έκτορα, σπεύδει στη σκηνή του τρομερού αρχηγού των Ελλήνων, του Αχιλλέα, και ζητά με συντριβή, γονατιστός, θρηνώντας, το νεκρό σώμα του παιδιού του. Ικετεύει -ο ικέτης στην αρχαία ελληνική γραμματεία είναι ιερός- αυτόν που τον σκότωσε, να του δώσει το λείψανό του. Και όντως, η καρδιά του Αχιλλέα λυγίζει, ενώπιον του ανείπωτου του πατρικού πόνου. Αγκαλιάζει τον γέρο βασιλιά και με δάκρυα στα μάτια τού παραδίδει το νεκρό παιδί του, το λείψανο του νεκρού παιδιού του. 
Να πω έτσι πολύ σύντομα, ο μέγας Όμηρος, ο μεγαλύτερος προ Χριστού θεολόγος, προοιωνίζει με την παράδοση του νεκρού Έκτορα ένα άλλο κοσμοϊστορικό γεγονός, συμβάν, που συνέβη μερικούς αιώνες αργότερα. Το διαβάζουμε στο Ευαγγέλιο, όταν ο εύσχημον βουλευτής Ιωσήφ ο Αριμαθαίας ζήτησε και έλαβε την άδεια από τον Πιλάτο να κηδέψει το νεκρό σώμα του Χριστού. 
Αυτή είναι η παράδοσή μας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και η παράδοση δεν είναι νεκρό γράμμα, είναι φωνή νεκρών διδάσκουσα τους ζώντες. Όταν ένας πατέρας, οι οικείοι, συγγενείς ζητούν το λείψανο του παιδιού τους, το παραδίδεις. Αυτός είναι ο ελληνικός πολιτισμός, γεμάτος ανθρωπιά, συμπόνια, αρχοντιά και φιλότιμο. Μόνον ανελεήμονες, αφιλότιμοι μένουν ασυγκίνητοι ενώπιον τέτοιου δράματος που διαδραματίζεται τις τελευταίες ημέρες στην καρδιά της πατρίδας, λίγο πιο κάτω από εδώ. 
Για έναν πατέρα που έχασε το παιδί του, η ελληνική γλώσσα δεν έχει λέξη για να περιγράψει αυτόν τον πόνο. Η απώλεια του γονέα λέγεται ορφάνια, η απώλεια του παιδιού πώς; Είναι απερίγραπτη. Ζητά ο πατέρας αυτός, τι; Το νεκρό παιδί του. Αν είχατε λίγο φιλότιμο, ψήγματα ανθρωπιάς και σεβασμού στην παράδοση του Ελληνισμού, και στην προ Χριστού, θα ικανοποιούσατε αμέσως το δίκαιο αίτημά του.
Μικροί, όμως, και ουτιδανοί, ανίκανοι να αρθείτε στο ύψος των περιστάσεων, το αρνείστε πεισματικώς, διασύροντας επιπλέον διεθνώς την πατρίδα και κυρίως -ξανατονίζω- προσβάλλοντας και την παράδοση και τους συγγενείς αυτών των παιδιών. 
Όσοι εμπλέκεστε σε αυτήν τη σκοτεινή υπόθεση, ίσως δεν έχετε καταλάβει τι διακυβεύεται στο μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη. Τα μεγαλειώδη συλλαλητήρια για το έγκλημα των Τεμπών ήταν μια σαφής προειδοποίηση του λαού για απόδοση δικαιοσύνης. Τώρα η άρνηση εκταφής και παράδοσης των λειψάνων των παιδιών στον απεργό πείνας πατέρα και στους υπόλοιπους συγγενείς -δεν ξέρω ποιοι εμπλέκονται, η Κυβέρνηση ή η δικαιοσύνη πρωτοστατούν σε αυτό- ίσως αποτελέσει, δεν γνωρίζω, θρυαλλίδα, φυτίλι για άσχημες εξελίξεις. 
Βάλτε, επιτέλους, τέλος στην αδικία. Παραδώστε στον ικέτη πατέρα το παιδί του. Μόνο «νεκρές ψυχές» μένουν ασυγκίνητες ενώπιον τέτοιου δράματος. Έχασε το φως της ζωής. Η άρνησή σας και οι στρεψοδικίες σας διογκώνουν τις ενοχές σας. Δείξτε μεγαλοψυχία. Φερθείτε ως Έλληνες, ως χριστιανοί ορθόδοξοι και όπως θα έλεγε ο Παπαδιαμάντης, ως πότε θα είστε αχαρακτήριστοι γραικύλοι;
Μίλησα στην αρχή για το τέλος των ψευδαισθήσεων. Το τέλος αρχίζει από το εσωτερικό της χώρας και καταλήγει στο εξωτερικό. Στο εσωτερικό η Κυβέρνηση, πέραν της οικονομίας και της ακρίβειας, αντιμετωπίζει και δύο τεράστια καινούργια νέα προβλήματα. Το πρώτο είναι ότι η διαφθορά σφραγίζει τη θητεία της και όχι οι υποτιθέμενες ψευτομεταρρυθμίσεις. Οι Έλληνες το ζουν κάθε μέρα και θα τη διώξουν «με τις κλωτσιές» ως μακράν την πιο διεφθαρμένη Κυβέρνηση της Μεταπολίτευσης. 
Όσα άρχισαν να γίνονται στην εξεταστική για τον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η αντιγραφή όσων έγιναν στην εξεταστική των Τεμπών. Στα Τέμπη δεν κλήθηκε ως μάρτυς μπαζώματος ο Υφυπουργός κ. Τριαντόπουλος. Στον ΟΠΕΚΕΠΕ δεν κλήθηκε ως μάρτυς ο Υφυπουργός Υποκλοπών και Επισυνδέσεων κ. Γιώργος Μυλωνάκης. Εκμεταλλεύεστε την πλειοψηφία. Δείγμα ενοχής.
Στα Τέμπη δεν κλήθηκε ο Πρόεδρος των εργαζομένων του ΟΣΕ να απολογηθεί. Στον ΟΠΕΚΕΠΕ δεν κλήθηκαν ο «Φραπές», ο «Χασάπης» και η πολιτευτής σας με τη Φερράρι και την Πόρσε. Και με τα ταύτα, προσπαθείτε να μας πείσετε ότι ψάχνετε και αναζητείτε την αλήθεια. Είναι πελώριο ψέμα. Και εδώ η λέξη που σας αρμόζει είναι «συγκάλυψη».
Πέραν αυτών πρέπει να επισημάνουμε και κάτι άλλο. Το ένα θέμα που έχει προκύψει, η διαφθορά στον ΟΠΕΚΕΠΕ, είναι υποσύνολο ενός μεγάλου πολιτικού και κοινωνικού θέματος, που ονομάζεται «αγροτικό πρόβλημα». Δείτε -το είδε όλη η Ελλάδα- τι υποδοχή επεφύλαξαν οι κάποτε «δεξιές» Σέρρες στον -«μητσοτακικό» πλέον- Υπουργό Γιάννη Ανδριανό. Τον «πήραν με τις ντομάτες», κατά το κοινώς λεγόμενον. Δείτε τα τρακτέρ που παρατάχθηκαν στον κόμβο των Νέων Μουδανιών, τη Δευτέρα που μας πέρασε. Δείτε τους αγρότες που αγωνίζονται να σώσουν τα πρόβατά τους από την ευλογιά.
Πήγα πριν δύο-τρεις ημέρες στην Τερψιθέα Λαρίσης. Συναντήθηκα με παραγωγούς. Όντως, οι άνθρωποι βρίσκονται σε απελπισία. Αυτή είναι η λέξη που ταιριάζει. Απελπισμένοι, πλήρως. Έχασαν τα ζώα τους, τα κοπάδια τους, τα έθαψαν και τώρα τι ζητούν αυτοί οι άνθρωποι; Να δοθούν αποζημιώσεις τώρα -και όχι πριν από τις εκλογές, όπως μου είπε ένας κτηνοτρόφος- για να ζήσουν τις οικογένειές τους, να σταματήσουν οι τρέχουσες υποχρεώσεις προς στις τράπεζες και τις εφορίες, ώστε να μπορούν να σταθούν στα πόδια τους -είμαστε και εν όψει χειμώνα- και να αναπληρωθεί το χαμένο εισόδημά τους. 
Δείτε τι γίνεται και με τον προσωπικό αριθμό ακινήτου, ο οποίος με τη γραφειοκρατία που παράγει, δημιουργεί τον κίνδυνο απώλειας κοινοτικών επιδοτήσεων. Φεύγει το έδαφος κάτω από τα πόδια της Κυβέρνησης. 
Όσον αφορά στο θέμα της ευλογιάς, μια και ζούμε και σε αγροτικές περιοχές, πρόκειται για γεγονός που έχει προκαλέσει τεράστια αγωνία -όχι ανησυχία- στους Έλληνες κτηνοτρόφους, αλλά και στους Έλληνες πολίτες-καταναλωτές. 
Μέχρι τώρα βλέπαμε μια Κυβέρνηση αναποτελεσματική, χωρίς σχέδιο και πρόληψη στο θέμα, που βέβαια δεν εμφανίστηκε ξαφνικώς. Την ίδια ώρα υπήρξε μεγάλη συζήτηση για την αποτελεσματικότητα του εμβολίου. Ακούγονται πολλές απόψεις, αλλά καμία υπεύθυνη θέση. Και, τελικά, αυτό που σκέφτεστε -το αρμόδιο Υπουργείο, εννοώ- είναι τα lockdown, μια προσφιλή μέθοδο, όταν δεν μπορείς να βρεις ικανοποιητικές και δραστικές λύσεις, πράγμα καταστροφικό, όπως λένε -επαναλαμβάνω- οι ίδιοι οι παραγωγοί.
Διαβάσαμε μια ανακοίνωση του Ευρωπαίου Επιτρόπου Υγείας -και ευημερίας των ζώων- Όλιβερ Βαρχελί, που αναφέρει ότι για την επιδημία της ευλογιάς των προβάτων και των αιγών στην Ελλάδα, πρέπει να υλοποιηθεί εκστρατεία εμβολιασμού, για να αποφευχθεί η περαιτέρω εξάπλωση της νόσου και ότι η Επιτροπή είναι έτοιμη να βοηθήσει με όλα τα διαθέσιμα μέσα. 
Οι κτηνοτρόφοι, βέβαια, απαιτούν -αφουγκραζόμαστε πρώτα τους κτηνοτρόφους- επίσημες και υπεύθυνες ανακοινώσεις από πανεπιστημιακούς καθηγητές κτηνιατρικών σχολών, επίσημες -επαναλαμβάνω-, έγκυρες, επιστημονικές για το κρίσιμο αυτό θέμα του εμβολιασμού. 
Βεβαίως, όλα αυτά -οι παλινωδίες, οι στρεψοδικίες σας- μας κάνουν να αναρωτηθούμε μήπως ο λόγος που η Κυβέρνηση αρνείται τον εμβολιασμό είναι για να αποφύγει την καταμέτρηση του πραγματικού αριθμού των αιγοπροβάτων, καταμέτρηση που θα αποκαλύψει και το μέγεθος της απάτης στον ΟΠΕΚΕΠΕ εις βάρος των ευρωπαϊκών κονδυλίων.

Μιλάμε για μια αδίστακτη Κυβέρνηση. Θυσιάζει, αν ισχύει αυτό, την κτηνοτροφία της χώρας, για να συγκαλύψει τις ανομίες της στον ΟΠΕΚΕΠΕ.
Το τέλος των ψευδαισθήσεων, όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκτείνεται και στα εθνικά θέματα. Έξω πάμε καλά, ακουγόταν κάποτε στην Ελλάδα, στην πατρίδα μας, έστω και με τα προβλήματά της. Το όνομα, όμως, Ελλάς απολάμβανε σεβασμό. Η πατρίδα είχε κύρος, εξαιτίας της ιστορίας της, της γλώσσας της, του πολιτισμού της.
Τώρα μέσα «και διηγώντας τα να κλαις» και έξω «και μη χειρότερα». Η πιο αποτυχημένη, θα έλεγα και ντροπιαστική παρουσία Έλληνα Πρωθυπουργού στον ΟΗΕ διαδραματίζεται αυτές τις ημέρες. Δέχθηκε πρώτον, κακώς, πολύ κακώς -δεν ξέρω πώς σκέφτεστε- να συναντήσει τον Ερντογάν, που νυχθημερόν μας απειλεί, στο σπίτι της Τουρκίας, κτίριο που δεσπόζει απέναντι από τα γραφεία του ΟΗΕ και όχι σε ουδέτερο μέρος, παραδείγματος χάριν, όπως προείπα στα γραφεία του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. Γιατί; Ποιος ο λόγος; Στέλνεις λάθος μήνυμα. Δεν επισκέπτεσαι στο σπίτι του αυτόν που συνεχώς απειλεί το σπίτι σου. Κοινή λογική.
Ο Τραμπ, ο Πρόεδρος της Αμερικής, πανίσχυρος ομολογουμένως αυτή την εποχή, δεν θέλει ούτε ζωγραφιστό να δει μπροστά του τον Πρωθυπουργό της χώρας. Έχει δει τους πάντες ο Τραμπ εκτός από τον κ. Μητσοτάκη. Και πώς αλλιώς, όταν με περισσή επιπολαιότητα και ανεπίτρεπτη για Πρωθυπουργό της Ελλάδος θρασύτητα και μικρόνοια θα πρόσθετα, στράφηκε εναντίον του πριν από τις αμερικανικές εκλογές, με πολύ άσχημο τρόπο, χωρίς όραμα ο άνθρωπος. Αυτά οι Αμερικανοί δεν τα ξεχνούν και δεν τα πληρώνει ο κ. Μητσοτάκης, τα πληρώνει η πατρίδα. Οι εγκληματικές αυτές επιλογές πληρώνονται από την πατρίδα μας.
Και τώρα -έτσι το είδα- με δουλοπρέπεια και με γλοιώδη, θα έλεγα, συμπεριφορά προσπαθεί να κλείσει ραντεβού. Τα είδαμε τα χάλια, τα αίσχη, να περπατάει πίσω του και να μονολογεί, προφανώς εκλιπαρώντας για ένα νεύμα. Απαράδεκτα πράγματα για Πρωθυπουργό της Ελλάδος. Έχει ένα όνομα, ένα κύρος, μια ιστορία η πατρίδα.
Τρίτο και χειρότερο. Τελευταία στιγμή ο Ερντογάν ματαιώνει τη συνάντησή του με τον Πρωθυπουργό της Ελλάδος. Εδώ το διατυμπάνιζαν. Ακούσαμε την αστεία εκδοχή από τα ακροβολισμένα σε διάφορα τηλεπαράθυρα εξωνημένα παπαγαλάκια της εξουσίας ότι ο Ερντογάν -έτσι το άκουσα, το μεταφέρω- κώλωσε, φοβήθηκε τον κ. Μητσοτάκη. Αυτό το ρήμα χρησιμοποιήθηκε. Όντως, ναι, τρομοκρατήθηκε ο Ερντογάν, γι’ αυτό και όπως διαβάσαμε -δεν ξέρω αν αληθεύει-, πήγε σε έναν γάμο για να διασκεδάσει τον πόνο του. Ακούει «Μητσοτάκη» και τρέμει ολόκληρος. Αυτό καλλιεργείται αυτές τις μέρες. Αστειότητες είναι αυτά, ότι δήθεν φοβήθηκε ο Ερντογάν τη συνάντηση με τον κ. Μητσοτάκη. Και το είδαμε αυτό, εικόνα η οποία μόνο λύπη μας προκαλεί. Όταν έγινε η συνάντηση με τις μουσουλμανικές χώρες, ο Πρόεδρος της Τουρκίας δίπλα -μαζί προέδρευαν- από τον κ. Τραμπ καμάρωνε και απολάμβανε την εκτίμηση και τον σεβασμό του Αμερικανού Προέδρου, πράγμα που δεν το έχει ο Έλληνας Πρωθυπουργός.
Δύο χώρες που είναι εδώ και αιώνες φιλικές, οι Αμερικανοί έχουν υιοθετήσει και τη δική μας εθνική γιορτή. Επιτρέπονται αυτά τα πράγματα; Πώς κατόρθωσε ο κ. Μητσοτάκης να έχει αντιπάλους, να τον αντιπαθούν δύο μεγάλοι ηγέτες μεγάλων χωρών, της Αμερικής και της Ρωσίας, να μας το εξηγήσει.
Η ματαίωση ή η ακύρωση της συνάντησης αποδεικνύει τη διεθνή ανυποληψία στην οποία έχει, δυστυχώς, περιέλθει μαζί με τον Πρωθυπουργό και η χώρα. Αυτό που συνέβη, αγαπητή μου, είναι πρωτοφανές στα μεταπολιτευτικά χρονικά. Πρέπει να μείνουμε σε αυτό. Ποτέ πριν κανένας Τούρκος Πρωθυπουργός δεν διανοήθηκε -το έψαξα το θέμα- να ακυρώσει ραντεβού με Έλληνα Πρωθυπουργό την τελευταία στιγμή. Πότε. Δείγμα και αυτό πώς αντιμετωπίζουν τον Πρωθυπουργό της Ελλάδος. Και δεν φταίει η Ελλάδα, φταίει το πρόσωπο του Πρωθυπουργού.
Ο κ. Μητσοτάκης είναι ο πρώτος που το επιτυγχάνει. Η προσβολή που υπέστη στο πρόσωπό του ελληνική Δημοκρατία είναι αδιανόητη. Και πεστε ό,τι θέλετε, ξέρω θα το δικαιολογήσετε.
Άλλα σκέφτεται ο λαός και παρά ταύτα έκπληκτοι είδαμε χθες βράδυ τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γιώργο Γεραπετρίτης να βγαίνει στις τηλεοράσεις και να απαντά σαν να μην συμβαίνει τίποτα. Τίποτα. Δεν συνέβη τίποτα, θα συνεχιστεί ο διάλογος. Στην προσβολή, στην κατάφωρη προσβολή κατά της πατρίδας, απαντά πώς; Με νέες υποκλίσεις, κατευνασμός, μειοδοσίες. Το παραδέχτηκε και ο ίδιος. Παρακολουθεί περιδεής ο ελληνικός λαός αυτά που γίνονται και διερωτάται «Πού τους βρήκατε όλους αυτούς;». Οι άλλοι μας γράφουν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους και για τον κ. Γεραπετρίτη ψιχαλίζει. Αντί να κατεβάσουν τα τηλέφωνα οι υπεύθυνοι, να διακόψουν τις επικοινωνίες και να στείλουν σαφές μήνυμα ότι αυτή η χώρα, η πατρίδα μας, παρά τα προβλήματά της, έρχεται από μακριά και πάει πολύ μακριά -του Ελύτη φράσεις-, είναι μία χώρα που έχει μνήμη και η μνήμη της εστιάζεται σε δύο βουνοκορφές, μνήμη του λαού μου σε λένε Άθω και μνήμη του λαού μου σε λένε Πίνδο, εννοώντας τους αγώνες του λαού μας για ελευθερία και δημοκρατία και με τον Άθωνα την πίστη του λαού μας, το μόνο που ξέρετε να κάνετε είναι να υποστέλλετε τη σημαία και να ψιθυρίζετε, να μουρμουρίζετε ότι θα τα βρούμε κάποια στιγμή. Δείγμα υποτέλειας και δουλοπρέπειας έναντι των Τούρκων, κατευνασμός που αυξάνει τον κίνδυνο της πατρίδας! Ούτε μία δήλωση ενόχλησης για την προσβολή. Υπεράνω.
Τι ακούμε όταν προσβάλλεται η πατρίδα απροκάλυπτα; Ανώνυμες διπλωματικές πηγές. Ποιες είναι αυτές οι ανώνυμες διπλωματικές πηγές; Λες και η Ελλάς εξέλεξε ανώνυμους Υπουργούς, ανώνυμους Πρωθυπουργούς, ανώνυμους Προέδρους Δημοκρατίας. Είναι δυνατόν;
Άμα τη επιστροφή του από την Αμερική ο κύριος Υπουργός των Εξωτερικών, που όπως διαβάζουμε στον τύπο, ενημερώνει επιλεκτικώς Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας -το ξέρετε αυτό;- στην οδό Πειραιώς, παρουσία μάλιστα και κομματικών στελεχών, θα πρέπει να εμφανιστεί στην εθνική Αντιπροσωπεία και να μας εξηγήσει γιατί τον «έφτυσε» -συγγνώμη για τη λέξη- ο φίλος του ο Φιντάν.
Αφού, όμως, δεν το θέλει ο Τραμπ και τον διασύρει ο Ερντογάν, ο κ. Μητσοτάκης συναντήθηκε με μία προσωπικότητα διεθνούς εμβέλειας, τον de facto Πρόεδρο της Συρίας Αλ Σαραά -μετονομάστηκε έτσι-. πρώην τζιχαντιστή Αλ Τζολάνι. Τον άνθρωπο που ευθύνεται για εγκλήματα και σφαγές κατά των Ρωμιών της Συρίας, έναν κυριολεκτικά εγκληματία πολέμου, πήγε και τον συνάντησε. Είναι ντροπή, είναι εθνικό αίσχος να κάνεις χειραψία με το χέρι που στάζει ακόμη αίμα από τις σφαγές Ορθοδόξων Χριστιανών της πολύπαθης Συρίας, να χαριεντίζεσαι με έναν άνθρωπο που δήλωνε λίγες ώρες μετά την ανατροπή του Άσαντ ότι η νίκη του συριακού λαού είναι και νίκη του τουρκικού λαού! Αυτά έλεγε ο άνθρωπος που δίνει χειραψίες και φωτογραφίζεται ο κ. Μητσοτάκης.
Ερωτώ: Αισθάνεται κανείς υπερήφανος για αυτή τη συνάντηση Μητσοτάκη με τον Αλ Σαραά -πώς το λένε;-, τον άνθρωπο τον σφαγέα των Ρωμιών της Συρίας; Δεν καταλαβαίνει ότι εμμέσως πλην σαφώς νομιμοποιεί τα εγκλήματα κατά των Χριστιανών;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πατρίδα μας διέρχεται κρίσιμες στιγμές. Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, ο λαός είναι φαρμακωμένος, απογοητευμένος και κυρίως κουρασμένος με αυτά που συμβαίνουν γύρω του. Η πολιτική κάποτε τέχνη κατάντησε σήμερα «πωλητική». Ξεπουλιούνται τα πάντα με πολιτικούς που ταπεινώνουν τον λαό, αντί να τον κυβερνούν με ταπείνωση.

 Στη Νίκη, κίνημα που άνθισε από το λαό, από τα σπλάχνα του λαού, που σέβεται ό,τι σέβεται ο λαός μας, που αγαπά ό,τι αγαπά ο λαός μας, που πονάει για ό,τι πονάει τον λαό μας, παλεύουμε, αγωνιζόμαστε με αγώνες και αγωνία, με ακεραιότητα, με εντιμότητα, με αξιοπρέπεια, με καθαρό βλέμμα, να ανάψουμε και πάλι τη σπίθα της ελπίδας στον λαό. «Και αν είναι πλήθος τ’ άσχημα και αν είναι το τίποτα αφέντες» ως τα έλεγε ο Παλαμάς, θα ξαναζήσει η πατρίδα μας. Γιατί υπάρχει η ευλογημένη μαγιά του Μακρυγιάννη. Ναι, αισθανόμαστε στη Νίκη ότι είμαστε η μαγιά και όλο το θήραμα ζυμοί, φουσκώνει, αλλά θέλει γερά χέρια και καρδιές. 
Και να πω κάτι κλείνοντας, για τα νιάτα της πατρίδας μας. Το μόνο, αγαπητά μου παιδιά, αμετακίνητο στοιχείο μέσα μας που από τα παιδικά μας χρόνια όχι μόνο δεν περιορίζει την ελευθερία μας, αλλά χαρίζει φτερά στο πνεύμα μας και θερμαίνει την καρδιά μας, είναι η φιλοπατρία. Αυτήν να την έχετε μέσα στην καρδιά. Η Ελλάδα είναι η μάνα μας. Έπεσε αλλά δεν ξέπεσε. Θέλει την πατρίδα όπως έλεγε και  ο Πλάτων. Τη μάνα μας όταν είναι ανήμπορη πάμε και την βοηθούμε, την παίρνουμε στην αγκαλιά μας. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ζήτησε παρέμβαση ο Υπουργός Υγείας. 
Κύριε Γεωργιάδη, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Καίτοι αυτό που παρακολουθήσαμε πιστεύω προηγουμένως ήταν ένα παραλήρημα, οφείλω να δώσω απαντήσεις για να ακούσει ο ελληνικός λαός. 
Κύριε Πρόεδρε της Νίκης, είστε μεγάλη απογοήτευση. Υποκρίνεστε τον χριστιανό, αλλά στη χριστιανική ηθική δεν φτάνει να κάνεις τον σταυρό σου, κύριε Πρόεδρε, ούτε να μεταλαμβάνεις. Πρέπει να αποφεύγεις βασικές αμαρτίες για τη χριστιανική ηθική, όπως είναι η υποκρισία και όπως είναι το ψέμα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): … (Δεν ακούστηκε)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν σας διέκοψα, παρότι μας βρίζατε επί δεκαπέντε, είκοσι λεπτά. 
Είπατε επί λέξει: -το έχω σημειώσει για να μην κάνω λάθος- «Απαγορεύει ο Μητσοτάκης την εκταφή». Επί λέξει στα Πρακτικά. «Απαγορεύει ο Μητσοτάκης την εκταφή» ως προς το αίτημα του πατρός Ρούτσι. Και μετά είπατε: «Θα παρενέβαινε στη δικαιοσύνη έστω ως πατέρας». 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Συνεκδοχή είναι.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε της Νίκης, σας κατηγορώ, λοιπόν, αφού είστε τόσο χριστιανός, ως κοινό ψεύτη. Ψεύτη! Διότι ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι δεν επιτρέπει ή απαγορεύει ο Πρωθυπουργός της χώρας καμία εκταφή, καθώς το αίτημα της εκταφής ή όχι εξαρτάται από την χρήση ενός ανεξάρτητου δικαστού. 
Άρα, όταν λέτε στη Βουλή «ο Μητσοτάκης απαγορεύει την εκταφή» και μετά κάνετε και μία αναφορά στο τι έχει να κρύψει και «ο καθαρός ουρανός αστραπές δεν φοβάται» και διάφορα άλλα -ανόητα εν προκειμένω, αφού δεν έχει αρμοδιότητα ο Μητσοτάκης- το κάνετε για ποιον λόγο; Για να κοροϊδέψετε τον κόσμο που σας ακούει, για να πάρετε και εσείς κανένα ψηφαλάκι και να προκαλέσετε κάποια δήθεν ευαισθησία. 
Κάνετε, όμως, και κάτι πολύ χειρότερο και αυτό δείχνει και την υποκρισία σας, γι’ αυτό λέω δεν είστε καν χριστιανός. Πατριώτης δεν είστε σίγουρα, αυτό θα το δούμε μετά γιατί πολύ μας τα είπατε σήμερα. 
Πάμε, λοιπόν, στην υποκρισία. Υποστηρίζετε αναφανδόν το αίτημα του πατρός Ρούτσι για την εκταφή. Χρεώνετε την μη αποδοχή του ψευδώς, όπως εξήγησα, στον Πρωθυπουργό, τον καλείτε να κάνει μια παράνομη πράξη, γιατί η παρέμβαση στη δικαιοσύνη παραβιάζει τη βασική Αρχή του Συντάγματος Διάκρισης των Εξουσιών, άρα τον καλείτε από το Βήμα της Βουλής να παρανομήσει και όλα αυτά τα κάνετε γιατί είστε πάρα πολύ ευαίσθητος και δεν αντέχετε μπροστά στον πόνο του πατέρα που κάνει απεργία πείνας. Και είπατε και διάφορα ψευδοϊστορικά εκεί. Δεν θέλω να απαντήσω, θα χάσω πολύ χρόνο. Ήταν όλα λάθος. 
Πάω, όμως, στο μείζον για να δούμε την υποκρισία, διότι σας είπα γιατί είστε ψεύτης. Τώρα θα πω γιατί είστε υποκριτής. Τον δικηγόρο του κ. Πλακιά  τον ακούσατε; Ο κ. Πλακιάς έχασε στα Τέμπη δύο κόρες. Αυτός ζήτησε να μη γίνει τίποτα που θα καθυστερήσει την έναρξη της δίκης ενώ η τυχόν αποδοχή από τη δικαιοσύνη του αιτήματος για την εκταφή, θα οδηγήσει σε αναπόφευκτη καθυστέρηση της δίκης, καθώς ξανανοίγει τη προδικασία. 
Δεν μου λέτε, κύριε Νατσιέ, αφού είστε τόσο καλός χριστιανός, για τον πατέρα Πλακιά που έχασε δύο κόρες, θρέφει η Νίκη και ο κ. Νατσιός κάποια αισθήματα ευαισθησίας; Ή τον ενδιαφέρει μόνο η απεργία πείνας και η πολιτική της εκμετάλλευση; Γιατί αν μέσα σου έχεις ανθρωπιά, όπως είπατε, προφανώς σέβεσαι όλους τους γονείς, όλων των νεκρών και τις ευαισθησίες όλων των γονέων που έχασαν τα παιδιά τους. Εσείς δεν κάνατε αυτό, αλλά ακολουθώντας τη γραμμή της Ζωής Κωνσταντοπούλου και της πρώην Βουλευτή σας που ήρθε για λίγο, της κυρίας -πώς λέγεται;- Μαρίας τάδε, Α’ Αθηνών που είναι δικηγόρος της κ. Καρυστιανού -θα θυμηθώ μετά το όνομά της- ήρθατε εδώ να μας πείτε ότι δεν έχουμε εμείς ανθρωπιά, γιατί δεν σεβόμαστε το αίτημα του Ρούτσι. Πραγματικά ντροπή σας! Αφού θέλετε να σας μιλάμε και ως χριστιανό, να πάτε σε έναν ιερέα να εξομολογηθείτε για τις δύο βαριές αμαρτίες που κάνατε σήμερα στη Βουλή. Και ψεύτης και υποκριτής και προσβλητικός σε πολλούς από τους γονείς που δεν θέλουν να καθυστερήσει η έναρξη της δίκης. 
Πραγματικά ντροπή σας! Είστε μεγάλη απογοήτευση! Περίμενα -έκανα λάθος- ότι η παιδεία σας και οι ιστορικές σας γνώσεις θα σας κρατήσουν σε ένα κόσμιο επίπεδο κοινοβουλευτικής ευπρέπειας, αλλά δεν είναι τυχαίο ότι πάτε στις δημοσκοπήσεις στο 1%, γιατί τελικά αυτόν το ρόλο δεν μπορούσατε να τον ικανοποιήσετε. Είστε ένα από τα ίδια.
Και πάμε τώρα στην εξωτερική πολιτική, διότι πολλά μας τα είπατε.  Πρώτα από όλα η στεναχώρια σας που δεν είδε ο Πρωθυπουργός τον Ερντογάν ή ο Ερντογάν τον Πρωθυπουργό, με ξεπερνάει. Σε λίγο θα βάλετε και τα κλάματα που δεν συναντήθηκαν. Είπατε, όμως, δύο ταυτόχρονα μεταξύ τους αντιφατικά πράγματα. Είπατε ότι η παρουσία του Πρωθυπουργού στο σπίτι της Τουρκίας θα ήταν πολύ προσβλητική, θα έδινε μία φωτογραφία πολύ προσβλητική για την Ελλάδα και ήταν πολύ μεγάλο λάθος του κυρίου Πρωθυπουργού που δέχθηκε να γίνει εκεί αυτή η συνάντηση, γιατί η εικόνα θα ήταν πολύ προσβλητική. 
Μα, αν ήταν τόσο προσβλητική και συμφέρουσα για την Τουρκία η εικόνα, γιατί ακύρωσε ο Ερντογάν τη συνάντηση; Έχασε ο Ερντογάν την ευκαιρία να πάρει μια τέτοια εικόνα τόσο προσβλητική και τόσο μεγάλη ζημιά διπλωματική για την Ελλάδα; Τι μας έκανε; Χάρη στην Ελλάδα έκανε ο Ερντογάν και το ακύρωσε; Αυτό απλώς δείχνει πόσο επιδερμικά και ψηφοθηρικά ασχολείστε με τα θέματα της εξωτερικής πολιτικής.
Πάμε και στο τελευταίο, για να μην καταχραστώ τον χρόνο. Κάνατε μια ολόκληρη ψευδή αναφορά ότι δήθεν ο Πρωθυπουργός της Ελλάδος πριν τις αμερικανικές εκλογές έκανε επίθεση στον Πρόεδρο Τραμπ -όλα αυτά έρχονται από το μυαλό σας, καμία τέτοια επίθεση δεν έχει γίνει από τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας σε κανέναν Πρόεδρο Τραμπ- για να καταλήξετε ότι αυτές τις κινήσεις του Μητσοτάκη, τις πληρώνει η Ελλάδα. Μάλιστα! 
Προ μίας εβδομάδος η μεγαλύτερη αμερικανική εταιρεία εξορύξεων, η Chevron, ανακοίνωσε κάτι πολύ σημαντικό για την Ελλάδα, την έναρξη των εξορύξεων νοτίως της Κρήτης και την ακύρωση στο πεδίο του παράνομου τουρκολιβυκού μνημονίου. Πόσο λέτε ο Πρόεδρος Τραμπ να μισεί τον Μητσοτάκη και να το πληρώνει η Ελλάδα; Ή πιστεύετε ότι η Chevron έκανε αυτή την προσφορά χωρίς να έχει ρωτήσει τον Λευκό Οίκο και τον Πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών, ο οποίος ειρήσθω εν παρόδω την επομένη της προτάσεως της Chevron έστειλε στην Ελλάδα τον Υπουργό Ενέργειας, τον πραγματικό Υπουργό Εσωτερικών που είναι και Πρόεδρος του Συμβουλίου Ενεργειακής Πολιτικής της Αμερικής για να δηλώσει και από εδώ ότι η Ελλάδα και οι Ηνωμένες Πολιτείες ενεργειακά αποτελούν στρατηγικούς εταίρους. Τόσο το πλήρωσε η Ελλάδα το δήθεν τσακωμό Μητσοτάκη- Τραμπ. 
Όσον αφορά την παρουσία του Προέδρου Ερντογάν στον Πρόεδρο Τραμπ -θα δούμε πώς θα πάει αυτή η συνάντηση, νομίζω σήμερα είναι. Για να σταματάμε και την νεοελληνική μόνιμη καρμιριά που φέρνετε εδώ. Δεν είναι καρμίρηδες οι Έλληνες, ούτε κακομοίρηδες, έξυπνοι άνθρωποι είμαστε και ικανοί. Ούτε η Ελλάδα είναι παραπαίουσα. Μια χαρά είναι η Ελλάδα και προχωράει ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και γίνεται κάθε μέρα και ισχυρότερη. 
Αλλά ακούστε, ο Ερντογάν για να εξασφαλίσει το ραντεβού με τον Τραμπ, πηγαίνει με παραγγελίες, κυρία Πρόεδρε, 75 δισεκατομμυρίων δολαρίων. Εβδομήντα πέντε δισεκατομμύρια περίπου του κοστίζει αυτό το τετ α τετ. 

Έχετε μήπως κάποια τέτοια πρόταση να ξοδέψει κι η Ελλάδα άλλα τόσα για να δει τον Τραμπ; Άρα όλη ανάλυση που κάνατε, ήταν επιπέδου χειρότερη του Βελόπουλου, ανάξια λόγου για έναν μορφωμένο άνθρωπο. Οι χαρακτηρισμοί που απευθύνατε, όπως γραικύλοι και λοιπά, σε πολιτικούς αντιπάλους δεν σας τιμούν. 
Οι ψευτιές σας να βγάλετε μπροστά τα Τέμπη και τον απεργό πείνας και η συκοφαντία προς τον Πρωθυπουργό δείχνει άνθρωπο βαθιά αμαρτωλό, που έχει πέσει σε μεγάλη πνευματική πλάνη -σε μεγάλη πνευματική πλάνη!- και έχει πραγματικά χρησιμοποιήσει για ίδιον όφελος τη συκοφαντία.
 Χριστιανικά μεγάλη αμαρτία κύριε Πρόεδρε, μεγάλη αμαρτία! Πραγματικά ντροπή σας. Ήρθατε στη Βουλή να παίξετε με τον πόνο των γονέων και να καλέσετε την Κυβέρνηση να παρανομήσει για θέμα για το οποίο δεν ευθύνεται. Ντροπή σας!
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Κατ’ αρχάς αυτό λέγεται και αντιποίηση αρχής, το να χαρακτηρίζετε τον άλλο, επειδή είστε άσχετος από θεολογικά πράγματα, εντελώς άσχετος. Θυμάμαι παλαιότερα -γνωριζόμαστε  από παλαιότερα- ήσασταν νεοειδωλολάτρης, νεοπαγανιστής. Κυκλοφορούσαν αυτά. Δεν λέω ψέματα. Μην μπαίνετε σε τέτοια χωράφια, γιατί εκτίθεστε, για υποκρισίες και για ψέματα. 
Σας θυμάμαι από παλιότερα. Έχετε αλλάξει δέκα αποφάσεις και δέκα συμπεριφορές, όταν ήσασταν στα άλλα κόμματα. Γι’ αυτό και κυκλοφορεί στην πιάτσα το επίθετο «κωλοτούμπας». 
Μιλήσατε, λοιπόν, για υποκρισία για το θέμα της δικαιοσύνης. Όταν ο Πρωθυπουργός σας έστελνε λίγες ημέρες μετά το έγκλημα των Τεμπών την επιστολή στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, κ. Ντογιάκου για να αλλάξει ο ανακριτής στη Λάρισα, αυτό δεν ήταν επέμβαση; Και κατηγορείτε εμάς, που ζητάμε ένα δίκαιο κοινωνικό αίτημα;
 Χαίρομαι, γιατί το παραλήρημα σε σας το είδαμε. Εδώ, αγαπητέ μου, δεν είδαμε έναν Υπουργό. Είδαμε έναν ιεροεξεταστή. Με ποιο δικαίωμα εξαπολύσατε ύβρεις, ψευτιές; Τι ορολογία ήταν αυτή; 
Μιλήσατε για την Chevron. Είπατε το εξής, ότι είναι αναγνώριση των προσπαθειών του κράτους μας. Έκανα ερώτηση στο Υπουργείο Ενέργειας και τους ζητώ να μας ενημερώσει ποιο θα είναι το ποσοστό συμμετοχής του δημοσίου στο μετοχικό κεφάλαιο των εταιρειών, που δραστηριοποιούνται στην έρευνα και εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων στην ελληνική επικράτεια, όταν κάποια στιγμή θα φτάσουμε στην παραγωγή.
 Ξέρουμε, διαβλέπουμε μια τεράστια συμπαιγνία σε βάρος του ελληνικού λαού, αφού από την εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων δεν θα ωφεληθεί το ελληνικό κράτος και η ελληνική κοινωνία, αλλά οι μέτοχοι των εταιρειών τις οποίες έχει εκποιήσει το ΤΑΙΠΕΔ. 
Μιλήσατε για το θέμα της παρουσίας του Πρωθυπουργού στην Αμερική. Εγώ δεν θα χρησιμοποιήσω όρους θεολογικούς. Ήταν αξιοδάκρυτη, ψέματα. Βοά ο τόπος, όλες οι εφημερίδες για την αξιολύπητη παρουσία του Πρωθυπουργού. 
Είπατε για το σπίτι της Τουρκίας. Ο Ερντογάν τόσο πολύ τον υπολόγισε, που ούτε αυτό το έλαβε υπόψιν και, όπως διαβάζουμε, πήγε σε έναν γάμο. Πότε -ξαναρωτάω- έγινε αυτό σε Έλληνα Πρωθυπουργό, τελευταία στιγμή να αναβάλλεται μια τόσο κρίσιμη συνάντηση; Πείτε μου.
Ο Τραμπ έχει συναντηθεί με τον Πατριάρχη, με τον Αρχιεπίσκοπο Αμερικής, τον Αλ Σάρα έχει δει, όλους τους ηγέτες βλέπει εκτός από τον δικό σας, τον Μητσοτάκη που δεν θέλει να τον δει μπροστά στα μάτια του. Λέω ψέματα; Γιατί δεν τον συναντάει;
 Θυμάμαι στις προηγούμενες εκλογές όταν εξελέγη ο Τραμπ -και δεν κάνω λάθος- τον πρώτο ξένο ηγέτη που κάλεσε ήταν ο Μητσοτάκης. Τώρα τι έγινε; Αυτό που είπα πριν. Εσείς ψεύδεστε. Δεν έχετε καθόλου καλό όνομα έξω στον ελληνικό λαό, κύριε Υπουργέ, και το βιώνετε αυτό όταν πηγαίνετε στα άδεια νοσοκομεία.
Κοιτάξτε να συνεφέρετε την υγεία του ελληνικού λαού, που την έχετε διαλύσει και μετά να μπαίνετε στα άλλα και να αποδίδετε αμαρτίες. Είστε ένας σύγχρονος ιεροεξεταστής, άσχετος με τα θεολογικά. Δεν λέω ψέματα. Λέμε τις αλήθειες. 
Θα δούμε για τις δημοσκοπήσεις. Και πριν τις εκλογές του 2023 βάζατε τον κ. Φλωρίδη και έναν δημοσιογράφο ονόματι Πολίτη να λέει στα κανάλια ότι είμαστε διάβολοι, κατά λέξη. Μετά από ένα μήνα μπήκαμε δόξη και τιμή στην ελληνική Βουλή. Και σήμερα το ίδιο γίνεται. Μπορεί να μας κρύβουν, αλλά κάποια στιγμή ο λαός θα μας αναγνωρίσει. Είμαστε σίγουροι γι’ αυτό. Είμαστε κόμμα της εντιμότητας, της αξιοπρέπειας και της ακεραιότητας, πράγμα που εσείς δεν το έχετε. 
Και λυπάμαι πάρα πολύ για το δικό σας λεξιλόγιο, χαρακτηρίζοντας με ως αμαρτωλό, ψεύτη και υποκριτή. Είστε μέσα στην υποκρισία και μέσα στο ψέμα. Και φαίνεται αυτό και από τις δικές σας δημοσκοπήσεις. Έχετε καταρρεύσει. Δεν θέλει ο κόσμος να σας βλέπει μπροστά του. Δεν τολμάν οι Βουλευτές σας να πάνε στους Νομούς. Τους κυνηγούν με ντομάτες. Είδατε τι έπαθε ο κ. Ανδριανός. Για κάντε μια βόλτα σε αγροτικές περιοχές. Τολμάτε να πάτε; Εγώ μπορώ να πάω και να μιλήσω με αγρότες, να τους κοιτάξω στα μάτια. Εσείς τολμάτε; Δεν μπορείτε να βγείτε ούτε από το σπίτι σας. Πλήρως αποτυχημένος! Το μόνο που σας μένει είναι η ύβρις. 
Τελειώσαμε, κυρία Πρόεδρε.
 Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κυρία Πρόεδρε, τον λόγο.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχει το δικαίωμα. 
Παρακαλώ να κλείσει εδώ αυτή η συζήτηση, αφού αποφευχθούν οι χαρακτηρισμοί, γιατί αλλιώς μπαίνουμε σε θέματα προσωπικά. Ας αποφευχθούν οι χαρακτηρισμοί και να κλείσει αυτός ο κύκλος. 
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κυρία Πρόεδρε, οι χαρακτηρισμοί ξεκίνησαν από έναν κάρο χαρακτηρισμούς του κυρίου Προέδρου.
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ανεξάρτητα από πού ξεκίνησε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ως και γραικύλους μας είπε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Τι σημαίνει γραικύλος;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Όταν έλαβε απάντηση, ενοχλήθηκε. Αν δεν θέλετε απαντήσεις, κύριε, να είστε ευγενής. Θα είστε ευγενής και θα εισπράττετε ευγένεια. Ήρθατε πάνω και ήσασταν απαράδεκτος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ναι, είστε γραικύλοι.
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Σας παρακαλώ, είστε ένας Υπουργός και ένας Πρόεδρος κόμματος.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Νομίζετε ότι σας φοβόμαστε κιόλας. Έχετε τόση μεγάλη ιδέα για τον εαυτό σας.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): …(Δεν ακούστηκε).
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Πρώτα απ’ όλα τα επί του προσωπικού. Θα σας το πω μία φορά και δεν θα το πω δεύτερη. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Με απειλείτε;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μάλιστα.
Όταν εξελέγην Βουλευτής το 2007 ένας πολιτικός μου αντίπαλος τότε ο κ. Στέλιος Παπαθεμελής με είπε νεοειδωλολάτρη. Του έκανα μήνυση και αγωγή. Στο δικαστήριο έστειλε επιστολή τότε ο μακαριστός Χριστόδουλος που με ήξερε από μικρό παιδάκι. Και ήρθε στο δικαστήριο ο κ. Παπαθεμελής και αφού καταδικάστηκε, μου ζήτησε συγγνώμη.
 Παρακαλώ πολύ να μην το ξαναπείτε, γιατί δεν θέλω να κάνω αγωγή και μήνυση και σε εσάς. Δεν δέχομαι ούτε κατά κεραία αυτόν τον χαρακτηρισμό. Η αγάπη μου για την αρχαία ελληνική γραμματεία είναι τελείως διαφορετικό πράγμα από την πίστη μου. Και θα έπρεπε να την επαινείτε και όχι να την ψέγετε σαν μερικούς αγράμματους.
Πάμε τώρα στο μείζον. Για να καταλάβετε τώρα θα πρέπει να μη δώσω χαρακτηρισμό, αν και θα προσπαθήσω, θα προσπαθήσω να πω…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Όχι, να μην το κάνετε. Να προσπαθήσετε πολύ, κύριε Υπουργέ. Δεν θα κάνετε χαρακτηρισμό.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν θα κάνω. Θα προσπαθήσω -το ξαναλέω- να αφήσω τον κόσμο να βάλει ταμπέλα. 
Είπατε επί λέξει. «Θυμάμαι την προηγούμενη φορά όταν εξελέγη που όταν εξελέγη ο Πρόεδρος Τραμπ, ο Μητσοτάκης ήταν από τους πρώτους αν όχι ο πρώτος ηγέτης που συνάντησε στην προηγούμενη θητεία». Ο Πρόεδρος Τραμπ εξελέγη στις 8 Νοεμβρίου του 2016. Ο Μητσοτάκης πήγε στον Λευκό Οίκο στις 7 Ιανουαρίου του 2020. Ήμουν παρών, γι’ αυτό και το ξέρω. Ήμουν μέσα στη συνάντηση ο ίδιος. 
Δεν μου λέτε, πιστεύετε ότι τέσσερα χρόνια ο Πρόεδρος Τραμπ να μην είχε δει κανέναν ξένο ηγέτη μέχρι τότε και να ήταν πρώτος ο Μητσοτάκης οχτώ μήνες πριν χάσει την Προεδρία ο Τραμπ από τον Μπάιντεν; 
Καλά δεν ντρέπεστε να τα λέτε αυτά; Προφανώς και στην πρώτη θητεία του Τραμπ πήγε μετά από τέσσερα χρόνια. Το ιστορικό ανάλογο θα ήταν να πήγαινε τώρα το 2028. Θα δει τον Τραμπ ο Μητσοτάκης, μην ανησυχείτε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Την προηγούμενη.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Για την πρώτη φορά σας είπα. Λάθος κάνατε. Πείτε ότι κάνατε λάθος, δεν πειράζει, να μην ξέρετε ημερομηνίες. 
Ναι, βγήκατε Βουλευτής, κύριε και πήρατε και το κουστούμι του πολιτικού αρχηγού. Αλλά ξέρετε κάτι; Η θέση δεν κάνει τίποτα. Ο άνδρας τιμά το αξίωμα. Και σήμερα δεν τιμήσατε το αξίωμά σας. Κάνατε μία ομιλία χαμαιτυπείου, όχι μια ομιλία πολιτικού αρχηγού και δήθεν πατριώτη. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Τον λόγο για ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Πρόεδρε -θα παρακαλέσω- είμαι υποχρεωμένη μετά απ’ αυτό να ξαναδώσω τον λόγο στον Υπουργό, διότι πρέπει να κλείσει. Αλλά δεν γίνεται έτσι. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Είπατε για ομιλία χαμαιτυπείου. Πολύ βαριές φράσεις. 
Εγώ, αγαπητέ μου, ήμουν πολλά χρόνια με παιδιά και δεν ξέρω να χρησιμοποιώ τέτοιες φράσεις καταγωγίου και περιθωριακές και πεζοδρομιακές. Και δυστυχώς για εσάς, μια ζωή σας βλέπουμε στην τηλεόραση -μαϊντανός είστε- σε διαξιφισμούς με τους πάντες. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …(Δεν ακούστηκε).
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Είστε το συνώνυμο στην ελληνική πολιτική σκηνή της αναξιοπρέπειας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Εγώ θα διαγράψω όλους τους χαρακτηρισμούς, αν συνεχίσετε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Σταμάτης, ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προφανώς ο Υπουργός έχει δίκιο. Ο αξιότιμος Πρόεδρος της Νίκης μας προσέβαλε. Προσέβαλε τον Πρωθυπουργό και δικαίως ο Υπουργός, ως εκπρόσωπος της Κυβέρνησης εδώ, του απάντησε.
Αλλά ακούστηκε και κάτι πολύ ενδιαφέρον, ότι ο κύριος Υπουργός παίζει με την υγεία. Να θυμίσω σε όλους που μας παρακολουθούν ποιοι έπαιζαν με την υγεία την περίοδο του Covid είτε αγκαλιά με παραθρησκευτικές οργανώσεις είτε με αντιεπιστημονικές. Και δυστυχώς είχαν ακουστεί και από διάφορους Βουλευτές της τότε περιόδου.
Κατηγορήθηκε ο Πρωθυπουργός, αλλά αν θυμάμαι καλά, κυρία Πρόεδρε, η Νίκη ψήφισε τις Belharra, τους εξοπλισμούς. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Βεβαίως ψηφίσαμε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Άρα έχουμε έναν Πρωθυπουργό που έχει αγοράσει με τους κόπους του ελληνικού λαού φρεγάτες, έχει κάνει τη συμφωνία για τα F-35 και προφανώς δεν πάει να ξεπουλήσει τη χώρα για να κάνει ένα ραντεβού. Γιατί αυτό τίθεται αυτήν τη στιγμή όταν ο Πρόεδρος Ερντογάν πάει να αγοράσει από τη Boeing τριακόσια Boeing και ό,τι άλλο. 
Νομίζω είναι άδικο, γιατί, ξέρετε, ο Πρωθυπουργός της χώρας είναι Πρωθυπουργός όλων των Ελλήνων ασχέτως αν εδώ είμαστε σε διαφορετικές πολιτικές ομάδες. 
Κύριε Πρόεδρε, με πολύ βαθιά εκτίμηση, ο Πρωθυπουργός της χώρας ήταν αυτός ο πρώτος που μίλησε για το Ταμείο Ανάκαμψης, ο Πρωθυπουργός της χώρας ήταν αυτός ο οποίος μίλησε για το Ταμείο Άμυνας, τα οποία γίνονται πράξη. Όλα αυτά ήταν εναντίον της χώρας του; 
Και προφανώς θέλω να σας πω και κάτι άλλο. Στη χώρα έχουμε ανεξιθρησκία και καθένας μπορεί να πιστεύει ό,τι θέλει. Νομίζω ότι δεν πρέπει εσείς, ως ένας δημοδιδάσκαλος, όπως μας λέτε, να απευθύνεστε σε έναν άνθρωπο και να τον κατηγορείτε ή να αφήνετε υπόνοιες για οποιοδήποτε πράγμα πιστεύει. Και κανένας δεν θα δίνει και τις εξετάσεις του στο τι πιστεύει. 
Χαίρομαι γιατί, αν βάλουμε από τα χρόνια της κρίσης, δεν θα πάω πιο πίσω, αν η υγεία αυτήν τη στιγμή έχει κάνει μια πρόοδο και έχει κάνει άλματα, έχει κάνει επί Άδωνι Γεωργιάδη και αυτό είναι απαράδεκτο. Ακόμη και προχθές μια συνάδελφος από τη Θεσσαλονίκη, που του έκανε μια ερώτηση, η απάντηση είναι ξεκάθαρη: περισσότερα χρήματα από ποτέ, περισσότερες προσλήψεις ποτέ, περισσότερες παροχές υπηρεσιών. Πρόσφατα και η Ευρωπαϊκή Ένωση ζητάει και προγράμματα πρόληψης που κάνει η χώρα μας μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης. Τα απογευματινά χειρουργεία, που φώναζαν όλοι, έχουν μειωθεί και μειώνονται. Και ξέρω ότι ο Υπουργός, που πήγε προχθές, του έδωσαν λουλούδια. Δεν τον έβριζαν οι παραδοσιακοί συνδικαλιστές.
Αλλά πριν πω λίγο για το νομοσχέδιο, θέλω να πω κάτι το οποίο, κύριε Υπουργέ, για μένα έχει πολύ ενδιαφέρον. Συγχαρητήρια και σε εσάς, αλλά και στην ομάδα σας. Έκανα μια ερώτηση κοινοβουλευτική, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τους χώρους εποπτευόμενης χρήσης. Ένας νόμος σε ένα πολυνομοσχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ το 2018, που ήταν σε ένα συρτάρι, και εξαιτίας του κ. Μητσοτάκη, Αρχηγού Αντιπολιτεύσεως τότε, βγήκε από το συρτάρι και ψηφίστηκε. Θέλω να σας φέρω κάποια δεδομένα τα οποία για μένα είναι συγκλονιστικά.
Κυρία Φωτίου, έτσι είναι. Τι να κάνουμε;
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Μην αναφέρετε ονόματα, γιατί θα ζητήσω τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ: Ο κ. Ξανθός, τότε Υπουργός Υγείας, το είχε στο συρτάρι, τι να κάνουμε; 
Οι χώροι ύποπτοι επόμενης χρήσης μετά την πίεση του κ. Μητσοτάκη θεσμοθετήθηκαν προφανώς επί Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και άρχισαν να λειτουργούν επί Κυβέρνησης Μητσοτάκη. 
Ακούστε, έχει πολύ ενδιαφέρον και κυρίως για αυτούς τους ανθρώπους και για τους γονείς αυτών των ανθρώπων. 500 άνθρωποι στην Αθήνα στον χώρο εποπτευόμενης χρήσης μείωση βλάβης, σώθηκαν 328 από υπερδοσολογία, 210 με χορήγηση ναλοξόνης, κανένας θάνατος και εδώ και στη Θεσσαλονίκη. Κάτι πολύ ενδιαφέρον από το 2024 μέχρι και σήμερα: 514 από αυτούς προωθήθηκαν σε υπηρεσίες υγείας, 447 σε θεραπευτικά προγράμματα και 433 σε δομές στέγασης και φιλοξενίας. Νομίζω ότι αυτό δεν είναι μόνο μία επιτυχία των αρμοδίων, του επιστημονικού προσωπικού, αλλά είναι μια επιτυχία της πολιτείας, εγώ δεν θα σας έλεγα της Κυβέρνησης, θα σας έλεγα της πολιτείας. Είναι κάτι το οποίο το έχουμε καταφέρει όλοι μαζί. 
Από εκεί και πέρα, κυρία Πρόεδρε, επειδή ακούστηκαν περί δωρεών, το έθνος μας -νομίζω το ξέρετε καλύτερα από μένα- είναι ταυτισμένο με τους ευεργέτες και πριν την Επανάσταση και μετά την Επανάσταση. Όλοι πηγαίνετε και πηγαίνουμε σε εκδηλώσεις στο Ζάππειο, όλοι πηγαίνουμε όπου υπάρχει δωρεά. Η υγεία ήταν έτσι, τι να κάνουμε; Δεν είχαμε λαϊκή δημοκρατία. 
Και επειδή σαν σήμερα έφυγε και ο Νικηταράς, δεν ακούσαμε κάποια πράγματα. Ξέρετε, ακούμε πράγματα εδώ που κάποιοι θέλουν τη δεύτερη σημαία, δηλαδή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να την υποστείλουμε. Δεν θα την υποστείλουμε. Έχει χαραχτεί ο δρόμος που θα βαδίσει η χώρα όσο και αν είναι δύσκολος΄. Με όλες τις κυβερνήσεις η Νέα Δημοκρατία έδειξε αυτόν τον δρόμο και θα συνεχίσουμε. 
Αυτή η δωρεά του σύγχρονου μεγάλου ευεργέτη, του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, έρχεται και όχι μόνο για αυτό που ψηφίζουμε σήμερα. Αυτά που θα γίνουν στη Θεσσαλονίκη και στην Κομοτηνή, κυρίως στη Θεσσαλονίκη, σε επιστημονικό επίπεδο και μόνο είναι κάτι το οποίο θα ζηλεύουν οι χώρες της βόρειας Ευρώπης. 
Νομίζω ότι, κυρία Πρόεδρε, και τελειώνω, όλα αυτά με τα νέα κτίρια όχι μόνο θα βελτιώσουν την ποιότητα ζωής των παρεχόμενων υπηρεσιών, αλλά θα δώσουν τη δυνατότητα και σε κάτι άλλο. Εγώ δεν ξέρω σε πόσα νοσοκομεία -Υπουργέ, πείτε μας, αν θέλετε, εγώ δεν το ξέρω- θα υπάρχουν πτέρυγες που θα μπορεί το νοσηλευτικό προσωπικό να κοιμάται αξιοπρεπώς και όχι δίπλα στα καλοριφέρ ή σε κάποιο ράντζο. 
Άρα όλα αυτά δείχνουν ένα πράγμα, ότι την υγεία όσο και αν δύσκολο να είναι θα την αλλάξουμε προς το συμφέρον των Ελλήνων πολιτών, προς την υγεία των Ελλήνων πολιτών. Μην ξεχνάτε ότι αυτή η Κυβέρνηση είναι που δουλεύει αυτήν τη στιγμή το κομμάτι της μακροχρόνιας φροντίδας υγείας, είναι αυτή που έχει θέσει τα θεμέλια της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, που δεν ήρθε ποτέ στη χώρα, και είναι αυτή η Κυβέρνηση που επιτέλους στον καρκινοπαθή από το να περιμένει στην ουρά και να προσβάλλει την προσωπικότητά του τού πάει τα φάρμακα στο σπίτι. Γι’ αυτό θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόμενη ομιλήτρια είναι η κυρία Μερόπη Τζούφη, Βουλευτής της Νέας Αριστεράς.
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Παίρνω τον λόγο μετά τη μαγική εικόνα που μας παρουσίασε ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, η οποία δεν έχει να κάνει σε τίποτε με την πραγματικότητα των θεμάτων του χώρου της υγείας. Μάλιστα στο τελευταίο στο οποίο αναφέρθηκε θα ήταν πιο χρήσιμο να του φέρω μία εικόνα από την κατάσταση που επικρατεί στη χορήγηση των ειδικών αυτών φαρμάκων από τα Γιάννενα. Του τη φυλάω για την επόμενη φορά. 
Μπαίνω λοιπόν στο θέμα της σύμβασης. Είναι μια σημαντική δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος στο δημόσιο σύστημα υγείας. Τέτοιες παρεμβάσεις μπορεί να είναι πολύτιμες, αλλά έχουν προϋποθέσεις να υπηρετούν με σαφήνεια τον στόχο της ενίσχυσης των δημόσιων δομών, ενσωματώνοντας πλήρως το ΕΣΥ και διασφαλίζοντας το δημόσιο συμφέρον. Αυτή ήταν και η φιλοσοφία που υιοθετήθηκε το 2018 επί υπουργίας Ανδρέα Ξανθού όταν τέθηκε σε πολύ συγκεκριμένες οικονομικές συνθήκες καταστροφής μια συνεκτική στρατηγική αξιοποίησης των δωρεών, για να καλύπτουν υπαρκτά κενά εκείνης της περιόδου και να υπηρετείται ο δημόσιος χαρακτήρας του συστήματος υγείας. 
Δυστυχώς όμως οι αλλαγές που σκόπιμα έχετε επιφέρει απομακρύνονται από τον αρχικό σχεδιασμό και εγείρουν σοβαρά ερωτήματα για τα οποία δεν δόθηκαν ουσιαστικές απαντήσεις τόσο για τον έλεγχο όσο και για τη διαφάνεια στη χρήση των δωρεών, χωρίς για πολλά από αυτά, και για το συγκεκριμένο νοσοκομείο, να γίνει επαρκής διαβούλευση.
Όμως, αυτά αναδείχθηκαν και από τον εισηγητή μας, αλλά και από άλλα κοινοβουλευτικά κόμματα. Θεωρώ ότι αυτό που οφείλω να κάνω ως ένας άνθρωπος που έχει υπηρετήσει για πολλά χρόνια το δημόσιο σύστημα υγείας από όλες τις δομές και από όλους τους ρόλους είναι να πω ότι αυτή η εικόνα που εισπράττει η μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία είναι μια εικόνα διάλυσης την οποία έχει προκαλέσει η διακυβέρνηση Μητσοτάκη στο ΕΣΥ και έχει δραματικές συνέπειες τόσο για την υγεία των πολιτών, όσο και για τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς. Έξι χρόνια έχετε αναλάβει τη διακυβέρνηση της χώρας και δυστυχώς η καθημερινότητα των πολιτών στις δημόσιες υποδομές, στα κοινωνικά δίκτυα προστασίας, στην καθημερινή ζωή που έχει γίνει πιο ακριβή, στις συγκοινωνίες που υποβαθμίζονται, στο κόστος ενέργειας που παραμένει δυσβάσταχτο, στην παιδεία και πάνω απ’ όλα στην υγεία είναι χειρότερη παρά ποτέ. 
Μέσα σε αυτό ακριβώς το περιβάλλον ένας πατέρας διαμαρτύρεται έξω από τη Βουλή με απεργία πείνας για δέκατη μέρα ζητώντας δικαιοσύνη και αξιοπρέπεια για το παιδί του που χάθηκε σε καιρό ειρήνης. Το αίτημά του είναι απλό: να υπάρχει και να κατανοεί το κράτος τη στιγμή που ο πολίτης το χρειάζεται και να υλοποιεί το αίτημά του. 
Στην υγεία περισσότερο από οπουδήποτε αλλού αυτό το κράτος απουσιάζει. Η Κυβέρνηση έχει οδηγήσει τις δημόσιες δομές σε διάλυση, έχει εξουθενώσει εργασιακά και μισθολογικά το προσωπικό τους, έχει προκαλέσει κύμα παραιτήσεων γιατρών ιδιαίτερα στην περιφέρεια, έχει αλλοιώσει τον χαρακτήρα του ΕΣΥ επιτρέποντας την παράλληλη άσκηση ιδιωτικού έργου, έχει εκτινάξει τις ιδιωτικές πληρωμές και την ανάγκη ιδιωτικής ασφάλισης απομειώνοντας το διαθέσιμο εισόδημα. Το αποτέλεσμα είναι σήμερα να υπάρχουν χιλιάδες λειτουργικά ανασφάλιστοι πολίτες. 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, λείπει ο Υπουργός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ο Υπουργός βγήκε για ένα λεπτό. Υπήρχε επείγουσα ανάγκη. Έχω ενημερωθεί.
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ: Έχει επιστρέψει σε συνθήκες προ ΕΣΥ και τα στοιχεία της Eurostat του 2020-2024 είναι αδιάψευστα. Η Ελλάδα είναι η πρώτη ευρωπαϊκή χώρα στις ανικανοποίητες ανάγκες για ιατρικές εξετάσεις και θεραπείες λόγω κόστους με ποσοστό 12,1%. Μέσος όρος στην Ευρώπη είναι 3,8%. Η Ελλάδα είναι πρώτη στην Ευρώπη στις ιδιωτικές δαπάνες υγείας στο ποσοστό των συνολικών με 40%, όταν ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι 15%. Επίσης, η Ελλάδα βρίσκεται στις τελευταίες θέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε δημόσια χρηματοδότηση του συστήματος υγείας. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Οι πολίτες πληρώνουν όλο και περισσότερα, ενώ το κράτος αποσύρεται. Το ΕΣΥ είναι συνολικά άγονο όχι μόνο για τους γιατρούς, αλλά και σε νοσηλευτές, τραυματιοφορείς, εργαστηριακούς. Στα μεγάλα νοσοκομεία οι εφημερίες θυμίζουν συνθήκες πολέμου, στα περιφερειακά νοσοκομεία οι παθολογικές κλινικές κλείνουν η μία μετά την άλλη, οι ειδικευόμενοι γιατροί παραιτούνται αδυνατώντας να αντέξουν το εργασιακό burnout. Στα κέντρα υγείας και στις ΤΟΜΥ η κατάσταση είναι εξίσου τραγική: λειτουργούν συχνά με έναν-δυο γιατρούς σε τακτικό ωράριο χωρίς δυνατότητα εφημερίας και από το 2019 μέχρι σήμερα το ανθρώπινο δυναμικό έχει μειωθεί κατά 8.000 μόνιμους υγειονομικούς σύμφωνα με το Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Το πρόβλημα λοιπόν σήμερα δεν είναι μόνο τα κτίρια ή τα μηχανήματα. Είναι οι ίδιοι οι άνθρωποι. Το ΕΣΥ δεν μπορεί να σταθεί χωρίς μόνιμο αξιοπρεπώς αμειβόμενο και καλά εκπαιδευμένο προσωπικό. Και αυτό δεν αφορά μόνο τις άγονες περιοχές, αφορά το σύνολο της χώρας και την ίδια ώρα ο μεγάλος ιδιωτικός τομέας αισχροκερδεί ανεξέλεγκτος. Οι ασφαλιστικές εταιρείες κάνουν πάρτι, οι ασθενείς ταλαιπωρούνται, κινδυνεύουν, φτωχοποιούνται. Κανείς δεν ρυθμίζει, κανείς δεν ελέγχει. Από την πρωτοβάθμια φροντίδα μέχρι την ψυχική υγεία, από τις εξαρτήσεις μέχρι τις οικολογικές θεραπείες η πολιτική της Κυβέρνησης οδηγεί σε συστηματική αποδόμηση της δημόσιας φροντίδας. 
Και επιτρέψτε μου να σταθώ και στην έρευνα και την καινοτομία στην Ιατρική. Ο πιο σύγχρονος εξοπλισμός χωρίς ανθρώπους να τον λειτουργήσουν μένει αναξιοποίητος. Χρειαζόμαστε ένα ΕΣΥ που να συνεργάζεται με τα πανεπιστήμια και τα ερευνητικά κέντρα, να αναπτύσσει κλινικές μελέτες, να ενσωματώνει την επιστημονική πρόοδο στην καθημερινή φροντίδα. Όμως, η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας κατασπαταλά πόρους χωρίς σχέδιο και χωρίς όραμα. 
Και σαν να μην έφταναν όλα αυτά, ζούμε σε μια εποχή όπου αμφισβητούνται οι ίδιες οι βάσεις του ορθολογισμού. Δεν είναι τυχαίο ότι η ενίσχυση του αντιεμβολιαστικού κινήματος και η ευρύτερη αμφισβήτηση επιστήμης συνδέονται άμεσα με την άνοδο της ακροδεξιάς και τραμπισμού. Ακούσαμε πολλά σήμερα για τον Ντόναλντ Τραμπ. Νομίζω ότι είναι αγαπημένος πρόεδρος του δικού μας Υπουργού Υγείας και άλλων μελών της Κυβέρνησης. Συνεχίζει να ταΐζει το ακροατήριό του με μύθους που έχουν καταρριφθεί εδώ και χρόνια από την επιστημονική κοινότητα. Από τις συνταγές του με χλωρίνη για τον covid μέχρι τις πρόσφατες δηλώσεις του για την παρακεταμόλη και τα εμβόλια έχει βρει πολιτικό έρεισμα στην αντιεπιστημονική ρητορική. Μαζί με τον Υπουργό Υγείας της κυβέρνησής του, τον Ρόμπερτ Κένεντι Τζούνιορ, έναν άνθρωπο που έχει χτίσει καριέρα πάνω στα αντιεμβολιαστικά fake news, επιχειρούν να αναστήσουν παλιούς μύθους κόντρα σε κάθε λογική και στην παγκόσμια επιστημονική γνώση. Έτσι και πρόσφατα ο Τραμπ ξαναθυμήθηκε αυτόν τον μύθο. Η αντίδραση της επιστημονικής κοινότητας είναι ακαριαία. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων, αλλά και ο Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων εξέδωσαν κάθετες κατηγορηματικές ανακοινώσεις. Δεν υπάρχει καμία επιστημονική απόδειξη που να συνδέει τον αυτισμό ούτε με τη λήψη παρακεταμόλης ούτε με τους εμβολιασμούς. 
Ποιο είναι το αποτέλεσμα; Ασθένειες που θεωρούσαμε σχεδόν εξαφανισμένες, όπως η ιλαρά, επιστρέφουν με θανατηφόρες συνέπειες. Το 2024 καταγράφτηκαν πάνω από 100.000 κρούσματα στην Ευρώπη. Είναι τυχαίο ότι η αμφισβήτηση της επιστήμης συναντάται με την πολιτική ρητορική της ακροδεξιάς; Προφανώς όχι, διότι πίσω από την αμφισβήτηση της επιστήμης κρύβεται η αμφισβήτηση του ίδιου του δημοκρατικού και κοινωνικού συστήματος. Από την άρνηση της κλιματικής αλλαγής μέχρι το αντιεμβολιαστικό κίνημα βλέπουμε μια στρατηγική που υπονομεύει την επιστημονική σκέψη και τον ορθό λόγο. 
Και εκεί είναι ακριβώς που η Κυβέρνηση αποτυγχάνει, γιατί όχι μόνο δεν υπερασπίζεται τον ορθολογισμό, αλλά φλερτάρει επικίνδυνα με τέτοιες αντιλήψεις υιοθετώντας μια τραμπική κουλτούρα στη δημόσια πολιτική. Δεν είναι θέμα ανικανότητας, είναι θέμα ιδεολογικής επιλογής. Η Νέα Δημοκρατία δεν πιστεύει στην ισότητα και την κοινωνική δικαιοσύνη. Δεν αντιλαμβάνεται την υγεία ως καθολικό δικαίωμα. Ούτε τώρα ούτε ποτέ δεν πίστεψε στο δημόσιο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Πιστεύει στην ασύδοτη αγορά που θα καλύψει δήθεν τις ανάγκες των πολιτών. Το κάνει, όμως, και με δημόσιο χρήμα στα εθνικά προγράμματα προληπτικής ιατρικής που διοχετεύονται σε ιδιωτικούς ομίλους, στη φαρμακοβιομηχανία στις υλικοτεχνικές υποδομές που παραμένουν χωρίς προσωπικό. Στην πραγματικότητα, προετοιμάζει το έδαφος, ώστε η δημόσια περιουσία να γίνει έδαφος δράσης ιδιωτικών συμφερόντων. Και ενώ πανηγυρίζει για επανάσταση στο ΕΣΥ, όσοι ερχόμαστε καθημερινά σε επαφή με το δημόσιο σύστημα υγείας διαπιστώνουμε την εικόνα ενός μίζερου υπολειμματικού κοινωνικού κράτους με ανθρώπους που παλεύουν ηρωικά, ιδιαίτερα οι νεότερες γενιές, για να το κρατήσουν όρθιο. Αυτή η εικόνα δεν είναι τυχαία, είναι αποτέλεσμα πολιτικής επιλογής. 
Αυτός δεν είναι ο δικός μας δρόμος. Θέλουμε ένα ισχυρό ΕΣΥ, δημόσιο, καθολικό που να εξασφαλίζει αξιοπρέπεια και δικαιοσύνη στην υγεία. Και ακριβώς επειδή το διακύβευμα είναι τόσο μεγάλο, οφείλουμε να το πούμε καθαρά: Το ΕΣΥ δεν θα το σώσουν οι ιδιωτικοποιήσεις και οι εργολαβίες, αλλά η επένδυση στον άνθρωπο, στη γνώση και στη συλλογική αλληλεγγύη. Αυτό είναι το δικό μας όραμα και αυτή είναι η δέσμευση της Νέας Αριστεράς απέναντι στην κοινωνία. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
[bookmark: _Hlk209704597]ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ζητήσει η κ. Αναγνωστοπούλου, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ: Κυρία Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Προηγείται, κύριε Παπαθανάση. Είναι Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Είχα ζητήσει πολύ πριν τον λόγο, αλλά προηγήθηκε ο Πρόεδρος της Νίκης και μετά ο Υπουργός.
Ακούσαμε τον Υπουργό Υγείας να μιλάει ως Υπουργός Εξωτερικών, ως Υπουργός Ενέργειας, ως παππάς, μπορεί και ως πάπας ή πατριάρχης.  Δεν ξέρω. Δεν τον ακούσαμε να πει ούτε μία λέξη για την υγεία. Αυτό κάτι δείχνει.  Δείχνει έναν πολιτικό ο οποίος μας έχει συνηθίσει να μιλάει για τα πάντα θεωρώντας ότι δεν μπορεί και δεν πρέπει αυτά που λέει να έχουν κανένα βάρος. Τα λέει έτσι, τα πετάει έτσι. 
Όσο για το τελευταίο του, ο Νίκος Σαραντάκος, που είναι ένας από τους εξαιρετικούς αρθρογράφους-συγγραφείς που έχει τη χώρα, αποκάλυψε τώρα τελευταία πόσο απροκάλυπτα λέει ψέματα ο κ. Γεωργιάδης. 
Δηλαδή, είπε σε έναν διθύραμβο πάλι για το Ισραήλ -έχει γίνει κολλητό του το Ισραήλ πια- στον διθύραμβο αυτόν για τη γλώσσα -και δεν θέλω να τα επαναλάβω- μας είπε ότι στο μονοτονικό, όταν ψηφιζόταν το ’82, ο μόνος ο οποίος αντιστάθηκε ήταν ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης λέγοντας ότι τα παιδιά μας δεν θα μάθουν καλύτερα πληροφορική, εάν είναι αγράμματα. 
Και αποδεικνύει ο Νίκος Σαραντάκος αυτό που είναι πανεύκολο να αποδειχθεί ψάχνοντας, αναζητώντας τα Πρακτικά της Βουλής, ότι ποτέ και πουθενά δεν έχει πει ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης κάτι τέτοιο. Το λέω αυτό το παράδειγμα γιατί έχουμε να κάνουμε με μία περίπτωση πολιτικού, όπου τα ψέματα βγαίνουν έτσι αβίαστα από το στόμα του θεωρώντας ότι κανένας δεν μπορεί να μιλήσει γι’ αυτά. Ένα απλό τώρα ψέμα. Το είπε, το άφησε έτσι να αιωρείται για ένα κοινό και που θέλει αυτό το κοινό να τον ακούσει. Είναι, όμως, Υπουργός Υγείας. 
Εγώ δεν θα πω τίποτα για το νομοσχέδιο. Τα είπε ο εισηγητής μας, τα είπε η κ. Τζούφη με τον καλύτερο τρόπο. Εγώ θα θυμίσω μία φράση από τον Γρηγόρη Ξενόπουλο σε έναν επικήδειό του στις αρχές του 20ου αιώνα -πάρα πολύ ωραίος επικήδειος, δεν θυμάμαι για ποιον. Εκεί είχε πει ότι εάν όλοι αυτοί που έκαναν τις δωρεές και τις ευεργεσίες πλήρωναν τον φόρο που τους αναλογούσε -αναζητήστε το, κύριε Υπουργέ-, τότε το κράτος δεν θα είχε ανάγκη από καμιά δωρεά, θα μπορούσε μόνο του να χτίζει και να χρηματοδοτεί αυτά που χρειάζεται. Αναζητήστε το, είναι από τους ωραίους επικήδειους του Γρηγόρη Ξενόπουλου. 
Ακούσαμε εδώ πάρα πολλά. Δηλαδή, έχουμε ακούσει τα απίστευτα πράγματα: Έναν Υπουργό ο οποίος δεν διστάζει να πει ότι εγώ δεν κάνω καλοβλέπω το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο. Είναι Υπουργός, όμως, μιας Κυβέρνησης που εκθέτει τη χώρα. 
Κύριε Υπουργέ, για εξηγηθούμε μια και καλή, επειδή το λέτε και το ξαναλέτε για την κακομοιριά που έχουμε οι Αριστεροί και περιφέρουμε. Να σας εξηγήσω κάτι. Καμία κακομοιριά δεν έχουμε, αλλά κάτι που δεν υπάρχει στο δικό σας πολιτικό σύμπαν, υπάρχει στο δικό μας. Είναι η διεκδίκηση και η διεκδίκηση είναι δικαίωμα. 
Στις δημοκρατίες η διεκδίκηση είναι δικαίωμα. Το να θέλει ο άλλος να έχει καλύτερο μισθό γιατί δεν τα βγάζει πέρα, είναι διεκδίκηση, δεν είναι κακομοιριά. Το να θέλει να έχει καλά νοσοκομεία, να μην πηγαίνει για εγχείρηση ισχίου και να παίρνει ραντεβού μετά από εννέα μήνες -μπορώ να σας δώσω στοιχεία- ενώ ο άνθρωπος δεν μπορεί να περπατήσει, δεν είναι κακομοιριά. Είναι δικαίωμα. Το να θέλει ο άλλος να έχει ένα καλό σχολείο ή ο καθηγητής να μην κοιμάται σε αυτοκίνητο, είναι δικαίωμα. Δεν είναι κακομοιριά. Ας ξεχωρίσουμε, λοιπόν, αυτά, όχι για να συνεννοηθούμε -δεν πρόκειται να συνεννοηθούμε εμείς- αλλά για να καταλαβαίνουμε τι λέμε. 
Και αφού, λοιπόν, ακούμε συνέχεια τα ηρωικά και όλα αυτά, είναι σε εξέλιξη η πλεύση του στόλου αλληλεγγύης, του Global Sumud Flotila, προς τη Γάζα. Είναι ένας στόλος αλληλεγγύης, στον οποίο αυτό στόλο συμμετέχουν Έλληνες και Ελληνίδες, μία Βουλευτής του Ελληνικού Κοινοβουλίου και πολλοί, πολλοί άλλοι άνθρωποι από την Ευρώπη και τον κόσμο. 
Κάποια πλοιάρια αυτού του στόλου χτυπήθηκαν από drones κρότου λάμψης στην ελληνική περιοχή έρευνας και διάσωσης και το Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας, το Λιμενικό μας, δεν ασχολήθηκε καθόλου. Εκεί που είναι συνταγματικά επιβεβλημένο και από τους διεθνείς κανόνες επιβεβλημένο, κανένας δεν ασχολήθηκε. Λες και είναι ξέφραγο αμπέλι η χώρα. Λες και οι Έλληνες πολίτες δεν έχουν δικαιώματα. Λες και δεν είμαστε κυρίαρχο κράτος. 
Και δεν έφτανε αυτό. Έρχεται το Υπουργείο του Ισραήλ προπαγάνδας και διάχυσης -δεν ξέρω ακριβώς πώς λέγεται- και στοχοποιεί Έλληνες πολίτες ως τρομοκράτες. Από πού και ως πού; Καταρχάς, από πού έχει τέτοια δεδομένα το Υπουργείο ενός ξένου κράτους; Δεν θα το χαρακτηρίσω αυτό το κράτος, τα λέω πολύ ήρεμα και ομαλά. Από πού και ως πού; Από πού έχουν στοιχεία, πώς στοχοποιεί ανθρώπους συμπολίτες μας; Και δεν ανήκει ρουθούνι. 
Εχθές ψάχναμε όλη μέρα τον κ. Κικίλια, τον ψάχναμε ως Βουλευτές, ως πολιτικά κόμματα. Δεν εμφανίστηκε πουθενά. Και το κυριότερο; Από την άλλη μεριά, η Ιταλία -που δεν αναγνωρίζει βέβαια η Μελόνι ούτε γενοκτονία, ούτε τίποτα, ούτε παλαιστινιακό κράτος- αλλά και η Ισπανία του Σάντσεθ -που τα αναγνωρίζει όλα αυτά- στέλνουν από ένα πολεμικό πλοίο η καθεμία να συνοδεύει τους πολίτες τους -τους πολίτες τους!- εάν κινδυνεύσουν, εάν απειληθούν, να είναι εκεί.
Εμείς που έχουμε καταθέσει σε όλα αυτά τα καράβια -είσαστε υπερήφανοι για όλα αυτά τα εξοπλιστικά προγράμματα των 30 δισεκατομμυρίων- που σε αυτά τα καράβια τα αεροπλάνα και οι Έλληνες έχουν καταθέσει τον οβολό τους αντί για νοσοκομεία, αντί για σχολεία, αντί για 13η και 14η σύνταξη και μισθό, εκεί που έχουν καταθέσει τον οβολό τους, το δικό μας κράτος δεν βγάζει τσιμουδιά για να προστατέψει τους Έλληνες πολίτες και τις Ελληνίδες πολίτες. 
Εγώ θέλω μερικές απαντήσεις από την Κυβέρνηση γι’ αυτά τα θέματα. Ούτε με φωνασκίες ούτε με το εάν είμαι αμαρτωλή ή δεν είμαι αμαρτωλή -έλεος δηλαδή σε αυτό το Κοινοβούλιο!- ούτε με τίποτα. Με σοβαρότητα. Έχουμε δικαίωμα. 
Και προσέξτε μια λεπτομέρεια γι’ αυτό που έλεγα για την κακομοιριά. Γιατί ο Υπουργός Άμυνας της Μελόνι στέλνει το πολεμικό πλοίο; Άλλαξε ξαφνικά μυαλά; Έκανε οτιδήποτε; Όχι, αλλά γιατί πολλές χιλιάδες κακομοίρηδες Ιταλοί -όπως θα τους λέγατε εσείς- λιμενεργάτες έχουν βγει και είπαν ότι εάν πειραχτεί μια τρίχα από τα μαλλιά τους, δεν πρόκειται -καλά έτσι κι αλλιώς αυτό το έχουν διακηρύξει- να φύγει βίδα από τα ιταλικά λιμάνια. Αυτό είναι η υπερηφάνεια ενός λαού. Αυτό είναι δικαίωμα και δεν είναι αυτά που καθόσαστε και μας λέτε εσείς, εάν ο ένας είναι αμαρτωλός, εάν ο ένας κάνει, εάν ο άλλος φτιάχνει. 
Άρα, λοιπόν, εδώ πέρα η ελληνική Κυβέρνηση πρέπει να πάρει θέση. Επιτρέπει σε ένα κράτος-δολοφόνο, εγκληματία -και ας μη σας αρέσει και ας γράφετε όσα γράφετε στο Facebook και στα διάφορα κοινωνικά δίκτυα. Το αναγνωρίζει ο ΟΗΕ, το αναγνωρίζουν οι περισσότερες χώρες του κόσμου και η μόνη χώρα που θα είχε κάθε λόγο να έχει αναγνωρίσει αμέσως και τη γενοκτονία και φυσικά το παλαιστινιακό κράτος που δεν το κάνει, είμαστε εμείς. 
Το είπα και θα το ξαναλέω συνέχεια: οι ιστορικοί θα είναι αμείλικτοι μαζί μας. Αμείλικτοι θα είναι γι’ αυτή τη στάση που έχουμε κρατήσει την ντροπιαστική. Και δεν λέω, κύριε Γεωργιάδη, εσείς που ήσασταν ο συνήγορος υπεράσπισης του Πλεύρη για την άρνηση του Ολοκαυτώματος να εμφανίζεστε σε εμάς και να μας κατηγορείτε για αντισημίτες σε αυτές τις εποχές. Είναι ντροπή και αίσχος αυτό το πράγμα!
Και θέλω να κλείσω, γιατί πραγματικά δεν θέλω να πάρω πολύ χρόνο. Είπατε και για τον Πάνο Ρούτση που κάνει την απεργία πείνας ότι δεν μπορεί η Κυβέρνηση, δεν κάνει… Δεν θα μπω στο ηθικό κομμάτι, δεν θα μπω… 
Δώδεκα λεπτά μου έχει δώσει, κύριε Υπουργέ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εγώ δεν είπα τίποτα. Στην Πρόεδρο, για να μιλήσω μετά.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Α, συγγνώμη. 
Ο Πάνος Ρούτση, λοιπόν, για τον οποίο είπε ότι η Κυβέρνηση δεν μπορεί να πει, φέρατε έναν άλλο πατέρα, το «διαίρει και βασίλευε», ενώ έχουμε μία περίπτωση εδώ και πρέπει να αποφασίσουμε τι θα κάνουμε, δεν συνεννοηθήκατε πολύ καλά με τον κ. Φλωρίδη, γιατί ο κ. Φλωρίδης, ενώ ήταν αυτός που ήταν ο πρωταγωνιστής στη συγκάλυψη, τώρα άρχισε να τα γυρίζει.
Άρχισε να τα γυρίζει λέγοντας ότι θα δει ο Εισαγγελέας και θα δούμε τι θα γίνει κ.λπ..
Συνεννοηθείτε, γιατί η κατάσταση είναι πάρα πολύ πιεστική. Εκεί έξω, εδώ μπροστά από τη Βουλή δεν μπορούμε έναν άνθρωπο να τον αφήσουμε να απειλείται η ζωή του τόσο πολύ, έχοντας δίκιο απ’ όλες τις απόψεις. Αυτά είχα να πω. 
Δεν θα ήθελα να πω για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Άλλο μεγαλείο συγκάλυψης! Εχτές ο κ. Σαλάτας έλεγε ότι ο Μυλωνάκης τον έδιωξε που είναι στο Γραφείο του Πρωθυπουργού και δεν κουνιέται και δεν καλεί η επιτροπή τον Μυλωνάκη να μιλήσει επιτέλους στην εξεταστική επιτροπή για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν θα κρατήσω πολύ, γιατί μετά θα ακολουθήσει η ομιλία μου ούτως ή άλλως. 
Πρώτον, δεν μίλησα προηγουμένως για υγεία, διότι ο κύριος Πρόεδρος της Νίκης δεν μίλησε για υγεία. Και ο λόγος μου δεν ήταν ως Υπουργός Υγείας, αλλά ως εκπρόσωπος της Κυβερνήσεως, κυρία Αναγνωστοπούλου, έναντι ενός πολιτικού Αρχηγού που κατηγορούσε την Κυβέρνηση. Άρα, με συγχωρείτε. Αν θέλετε να ακούσετε τις απόψεις μου για την υγεία και τα πραγματικά στοιχεία, σε λίγο θα είναι η κανονική μου ομιλία και θα έχει αρκετή υγεία, μην ανησυχείτε.
Δεύτερον, πολύ μου αρέσει η αριστερή υποκρισία, διότι κυβερνήσατε τη χώρα αυτή, κυρία Υπουργέ. Ήσασταν και εσείς Υπουργός, Υφυπουργός Παιδείας, αν θυμάμαι καλά. Και η κυβέρνηση του κ. Τσίπρα, στην οποία ήσασταν μέλος, συνέχισε μια χαρά τη στρατηγική σχέση Ελλάδος-Ισραήλ. Ακριβώς τη συνέχισε, όπως την είχε ξεκινήσει ο Γιώργος Παπανδρέου, όπως την οικοδόμησε ο Αντώνης Σαμαράς και τη συνέχισε απολύτως ο Αλέξης Τσίπρας και τη συνεχίζει τώρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Και αυτή η στενή στρατηγική σχέση Ελλάδος-Ισραήλ, που και η δική σας κυβέρνηση και εσείς προσωπικά ως Βουλευτής υποστηρίξατε, είναι μία από τις πιο πετυχημένες διαχρονικές επιτυχίες της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής. Διακομματική, διακυβερνητική και για πρώτη φορά σε σταθερή πορεία.
Άρα, και η τωρινή στάση της Ελληνικής Κυβερνήσεως του Κυριάκου Μητσοτάκη, σε συνέχεια των προηγουμένων και της δικής σας, υπερασπίζεται ακριβώς το εθνικό μας συμφέρον, που είναι οι καλές σχέσεις με το κράτος του Ισραήλ, το οποίο αποτελεί στρατηγικό μας σύμμαχο στην άμυνα, στην έρευνα στην τεχνολογία, σε επενδύσεις, που είναι εχθρός της Τουρκίας, καταγγέλλει η τουρκική κατοχή στην Κύπρο και όλα τα υπόλοιπα. Όσοι υποστηρίζετε ότι πρέπει να διαρρήξουμε αυτήν τη στρατηγική συμμαχία, οι υπόλοιποι πλην ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να μας πουν τι προτείνουν να κάνει η Ελλάδα στην εξωτερική πολιτική και εσείς που έχετε υπάρξει όμως μέλος της κυβερνήσεως ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να προσθέσετε και το γιατί δεν το κάνατε όταν ήσασταν κυβέρνηση, όπου είχα την ευκαιρία να το κάνετε. Δεν είναι τώρα ο πόλεμος στη Γάζα. Εκεί ο πόλεμος μεταξύ τους είναι πενήντα χρόνια. 
Άρα, λοιπόν, ξαναλέω. Εσείς -και προσωπικά εσείς και αυτό είναι το στοιχείο της υποκρισίας- ήσασταν μια χαρά με το Ισραήλ όσο ήσασταν κυβέρνηση. Τώρα δεν σας κάνει το Ισραήλ για να πουλήσετε αντιπολίτευση. Εμείς είμαστε πάντα με την Ελλάδα. Και τότε σας λέγαμε «καλά κάνετε και έχετε στρατηγική σχέση με το Ισραήλ» και τώρα ως κυβέρνηση την υποστηρίζουμε. 
Επίσης, ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Μητσοτάκης ήταν ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας τον Ιανουάριο του 1982, όταν ο τότε Υπουργός Παιδείας Λευτέρης Βερυβάκης του ΠΑΣΟΚ έφερε σε νυχτερινή τροπολογία την καθιέρωση του μονοτονικού. Όχι μόνο κατήγγειλε τη σχετική πρωτοβουλία, την  καταψήφισε ως αντισυνταγματική. Ζήτησε την αποχώρηση της Νέα Δημοκρατία από την Αίθουσα. Ο ίδιος συνέχισε να γράφει στο πολυτονικό μέχρι το τέλος της ζωής του και έχει δώσει άπειρες συνεντεύξεις για τη γνώμη του γι’ αυτήν τη μεταρρύθμιση. 
Κλείνω την παρένθεση. Όμως, ασχέτως Μητσοτάκη, τα παιδιά μας σήμερα μετά από σαράντα χρόνια -και το λέω σε μια πρώην Υφυπουργό Παιδείας- είναι περισσότερο γλωσσικά -ίσως και γενικά- αγράμματα απ’ ό,τι ήταν πριν από πενήντα χρόνια. Δεν υπάρχει κανένας που να το αμφισβητεί. Δυστυχώς, οι μαθητές μας πατώνουν σε όλους τους διεθνείς διαγωνισμούς και το Ισραήλ -ναι, το Ισραήλ, κυρία Σία Αναγνωστοπούλου- μας απέδειξε άλλη μια αυταπάτη της Αριστεράς που καβάλησε το ελληνικό έθνος, ότι δήθεν οι τόνοι και τα πνεύματα θα μας εμπόδιζαν να γίνουμε ψηφιακά ικανοί και να συμβαδίσουμε με τα υπόλοιπα κράτη τότε στην επανάσταση της Πληροφορικής. Το Ισραήλ ανασύστησε την αρχαία του γλώσσα και είναι σήμερα το πιο προοδευμένο ψηφιακά κράτος και έθνος του κόσμου, γιατί δεν είχε καμία σχέση ούτε το μονοτονικό, ούτε η κατάργηση της ιστορικής γραφής της ελληνικής γλώσσης με την ψηφιακή μας αναβάθμιση ή με την ανταγωνιστικότητά μας ή με την καλύτερή μας εκπαίδευση. Άρα, λοιπόν, όλα αυτά είναι απολύτως γνωστά σε όσους λίγο ασχολούνται με τη γλώσσα. 
Και κλείνω. Δεν έχω υπάρξει ποτέ υπερασπιστής του βιβλίου του Πλεύρη σε κανένα δικαστήριο. Κάνετε πολύ μεγάλο λάθος. Ως προς την παρουσίαση του βιβλίου του Πλεύρη από την εκπομπή μου, που δεν το είχα δείξει ποτέ, έχω ζητήσει συγγνώμη. Το θεωρώ πολύ μεγάλο λάθος -όχι ότι το υπερασπίστηκα, ουδέποτε το υπερασπίστηκα- πολύ μεγάλο λάθος που έστω και εμμέσως αναφέρθηκα σε αυτό. Και ο λόγος που έχω ζητήσει συγγνώμη είναι πάρα πολύ απλός: Αντισημίτης στη ζωή μου δεν υπήρξα ποτέ. Θεωρώ τον αντισημιτισμό μία από τις χειρότερες ψυχικές ασθένειες, δείγμα μεγάλης βλάβης της ψυχής ενός ανθρώπου, εξαιρετικά επικίνδυνο και ειδικά για εμάς τους Έλληνες και τρομερά επιζήμιο για τα εθνικά μας συμφέροντα. Μου δώσατε, λοιπόν, για άλλη μια φορά την ευκαιρία να πω ότι πολύ κακώς -έστω και εμμέσως- ανακατεύτηκα με αυτό το βιβλίο και βεβαίως ότι αποκηρύσσω  τον αντισημιτισμό μετά βδελυγμίας. 
Θα σας μόνο μια ιστορία και θα κλείσω.  Όταν έγινα πρώτη φορά Υπουργός στην Κυβέρνηση Παπαδήμου, κάποιος φίλος μου, πολύ γνωστός Έλληνας Εβραίος, μου είπε «θέλω να βρω μερικές αντισημιτικές σου δηλώσεις που μου ζητάνε από τον «KISS» και σε παρακαλώ πάρα πολύ, είσαι Υπουργός, είμαστε φίλοι, δώσε μου να μην ψάχνω στις ώρες των εκπομπών σου». Και λέω «μα, δεν έχω». Μου λέει «άμα ψάξω, μετά δεν θα σου ξαναμιλήσω». Του λέω «ψάξε». Έψαξε και δεν βρήκε, γιατί ο ίδιος αντισημίτης δεν υπήρξα ποτέ. Παρά ταύτα, δέχομαι ότι η εμπλοκή μου η έμμεση με το βιβλίο του Πλεύρη ήταν πολύ μεγάλο λάθος. 
Τώρα, μου δίνεται η ευκαιρία για άλλη μια φορά να πω, πρώτον, πόσο βδελυρό πράγμα θεωρώ τον αντισημιτισμό και, δεύτερον, πόσο μεγάλο πράγμα θεωρώ τη στρατηγική μας σχέση με το Ισραήλ, την οποία όσοι την πολεμούν, όπως εσείς, διαπράττουν σοβαρή βλάβη κατά των εθνικών συμφερόντων της Ελλάδος. Στην ουσία αντιστρατεύονται τα μακροχρόνια συμφέροντα του ελληνικού λαού και την προκοπή του και το κάνουν για ψηφοθηρικούς λόγους. Διότι όταν κυβερνήσατε, αυτό καλά το καταλάβατε, γι’ αυτό και τότε κάνατε θεαματική στροφή από τα καράβια στη Γάζα, που στέλνατε και τότε, στη στρατηγική σχέση. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τρία λεπτά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ούτε για τρία λεπτά. 
Κατ’ αρχάς, κύριε Υπουργέ, το να είναι κανείς αρνητής του Ολοκαυτώματος είναι πάρα πολύ μεγάλη ιστορία. Ζητάτε συγγνώμη τώρα, θα ζητήσετε αύριο και για πολλά άλλα. Αρνητές του Ολοκαυτώματος τον 20ο αιώνα δεν ήταν παρά μόνο οι ακροδεξιοί φασίστες και οι ναζιστές. Δεν έχει να κάνει ούτε καν με αντισημιτισμό, όπως θέλετε να τον βγάλετε ψυχική ασθένεια. Γίνεστε και ψυχίατρος τώρα. Λοιπόν, τις εκ των υστέρων συγγνώμες σας όταν ήσασταν… Και το «συνήγορος υπεράσπισης» δεν το είπα δικαστικά, το είπα το είπα χάριν εμφάσεως, όπως θα λέγατε κι εσείς. Άρα, λοιπόν, αφήστε τα αυτά. Ξέρετε να γυρίζετε και να στρέφετε τη συζήτηση όπως θέλετε.
Δεύτερον, επειδή το ακούω και το ξανακούω, γιατί υπήρξα σε ένα κόμμα, σε μία κυβέρνηση, δεν θα πω την προσωπική μου γνώμη -άλλωστε είχε γραφτεί το 2014 στην Αυγή- για την πολιτική, τη στρατηγική σχέση με το Ισραήλ. Αλλά αυτή ήταν η προσωπική μου γνώμη. Κύριε Υπουργέ, δεν υπήρχε μία γενοκτονία εκείνη την περίοδο. Δεν υπήρχε γενοκτονία αναγνωρισμένη από τον ίδιο τον ΟΗΕ. Επειδή είμαστε, λοιπόν, με την Ελλάδα -είσαστε και εσείς, εγώ δεν το αμφισβητώ, όπως το αμφισβητείτε εσείς, με την Ελλάδα είμαστε- η Ελλάδα μπόρεσε και μπορεί και στέκεται επειδή ακριβώς υπερασπίζεται το Διεθνές Δίκαιο, τους διεθνείς οργανισμούς. Όχι πάντα ότι οι διεθνείς οργανισμοί είναι το απαύγασμα της ορθής πολιτικής σε πολλά πράγματα, αλλά όταν βγαίνει ο ΟΗΕ και λέει «είναι γενοκτονία βάσει αυτών των τεσσάρων από τα πέντε κριτήρια», η χώρα μας να κρατάει αυτή τη στάση και να λέτε αυτά που λέτε και «στρατηγικός εταίρος», όχι, δεν μπορεί να είναι ο εγκληματίας πολέμου στρατηγικός εταίρος. Δεν γίνεται. 
Είναι σαν να μου λέτε, όπως λέγανε κάποιοι δωσίλογοι, όταν ήταν οι Γερμανοί εδώ, οι ναζί, ότι πρέπει να συνεργαστούμε, οι Γερμανοί είναι φίλοι μας, γιατί έτσι επιτάσσει το συμφέρον της χώρας της κατακτημένης. Άρα, λοιπόν, με την Ελλάδα είμαστε κι εμείς, από εντελώς διαφορετική σκοπιά. 
Και αυτά τώρα ότι το Ισραήλ είναι εχθρός της Τουρκίας -κάτι σκαμπάζω παραπάνω από ιστορία από εσάς, κάτι σκαμπάζω παραπάνω-, και ότι θα έρθει στο πλευρό μας… Έχετε καμιά συμφωνία με το Ισραήλ που λέει ότι θα έρθει στο πλευρό μας εναντίον της Τουρκίας; Γιατί λέτε ό,τι θέλετε. Δεν θα μιλήσω παραπέρα. 
Τώρα, όσο για το εάν ξέρουμε γράμματα, κύριε Γεωργιάδη, μην ανοίγετε τη συζήτηση για το πολυτονικό. Θα μου επιτρέψετε να πω, είσαστε πολιτικά επιπόλαιος άνθρωπος, πολύ επιπόλαιος. Πάρτε τα Πρακτικά της Βουλής και αν βρείτε κάτι που να λέει ο Μητσοτάκης από αυτό που είπατε -ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης- τότε εγώ θα έρθω και θα σας ζητήσω δέκα φορές συγγνώμη εδώ μέσα. 
Ξέρω και άλλους από την Αριστερά που μέχρι που πέθαναν χρησιμοποιούσαν το πολυτονικό, μέχρι που πέθαναν! Πάρτε το περιοδικό «Ο Πολίτης», εκδότης του ο Άγγελος Ελεφάντης. Και συγκρούσεις γίνονται πάρα πολύ γόνιμες μεταξύ των αριστερών γι’ αυτό το θέμα. Μην έχετε το μονοπώλιο τόσο εύκολα. 
Όσο για τα εβραϊκά, επειδή έχω παρακολουθήσει στο Παρίσι εβραϊκά, έχουν διαφορά πάρα πολύ από τα σημερινά. Έχω παρακολουθήσει και ξέρω κάτι λίγα. Μην είσαστε τόσο επιπόλαιος. Κάτι σκαμπάζουμε και εμείς οι κακομοίρηδες σ’ αυτή τη ζωή! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κάνετε λάθος. Δεν έχει ανακηρύξει γενοκτονία ο ΟΗΕ στη Γάζα. Μία Επιτροπή του ΟΗΕ έχει βγάλει ένα πόρισμα. Για να κηρύξει ο ΟΗΕ γενοκτονία στη Γάζα, πρέπει να ληφθεί απόφαση από το σύνολο της Ολομέλειας και το Συμβούλιο Ασφαλείας του. Άρα το επιχείρημά σας ότι ο ΟΗΕ αναγνωρίζει τη γενοκτονία στη Γάζα είναι αυτόχρημα  ψευδές. Μία Επιτροπή του ΟΗΕ το έχει κάνει. Μέχρι στιγμής τέτοια απόφαση του ΟΗΕ δεν έχει υπάρξει, άρα όλο το επιχείρημά σας είναι λάθος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόμενος ομιλητής είναι ο Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας κ. Αριστοτέλης Σπάνιας. 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (ΤΕΛΗΣ) ΣΠΑΝΙΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε σήμερα το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας, στο οποίο καλούμαστε να κυρώσουμε μια σημαντική σύμβαση δωρεάς, η οποία εντάσσεται στην ευρύτερη πρωτοβουλία για την υγεία του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. 
Πρόκειται για ένα φιλόδοξο σχέδιο που ξεκίνησε το 2018 με τη σύναψη της αρχικής σύμβασης, η οποία έθεσε το πλαίσιο για μια σειρά από δωρεές, οι οποίες ενισχύουν και αναβαθμίζουν τις υποδομές υγείας σε ολόκληρη τη χώρα. Η συνεργασία αυτή αποδεικνύει έμπρακτα ότι η σύμπραξη πολιτείας και ιδιωτικών φορέων μπορεί να αποδώσει ουσιαστικά αποτελέσματα. Η ψήφιση του σχεδίου νόμου αποτελεί την απαραίτητη νομική βάση για την υλοποίηση ενός έργου με τεράστια σημασία για την υγεία μας. 
Η επιμέρους σύμβαση δωρεάς, το έργο 13, που υπογράφτηκε 19 Μαρτίου 2025, προβλέπει την ανέγερση δύο νέων αυτόνομων κτιρίων στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν». Πρόκειται για μια αποκλειστική δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, ύψους 5,9 εκατομμυρίων ευρώ χωρίς καμία επιβάρυνση για το ελληνικό δημόσιο. Η δωρεά καλύπτει πλήρως τη μελέτη και την κατασκευή και τον εξοπλισμό των νέων μονάδων, οι οποίες θα παραδοθούν σε διάστημα είκοσι μηνών. 
Οι παρεμβάσεις αφορούν το Κτίριο Α που θα στεγάσει τους χώρους διανυκτέρευσης και ανάπαυσης των εφημερευόντων ιατρών, το Κτίριο Β που θα λειτουργήσουν εξειδικευμένα ιατρικά κέντρα, το Κέντρο Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, που θα στηρίξει την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας σε απομακρυσμένες περιοχές, το Κέντρο Θεραπευτικής Άσκησης με προγράμματα για ασθενείς με καρκίνο, χρόνιες παθήσεις και παιδιά με αναπηρίες, το Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Διάσωσης Αποκατάστασης Μελών που θα συνδέσει Έλληνες γιατρούς με κορυφαία νοσοκομεία του εξωτερικού, για την αντιμετώπιση σύνθετων ορθοπεδικών περιστατικών. Με τα έργα αυτά το «Αττικόν», εισέρχεται σε μια νέα εποχή, αποκτώντας υποδομές και υπηρεσίες που το καθιστούν σημείο αναφοράς για την υγειονομική περίθαλψη. 
Παράλληλα, το σχέδιο νόμου παρέχει την αναγκαία εξουσιοδότηση για την έγκριση των τριών οργανισμών νέων νοσοκομείων στη Θεσσαλονίκη, Κομοτηνή και Σπάρτη, για να μπορούν να στελεχωθούν και να λειτουργήσουν, μία κίνηση που αποτελεί επίσης ένα μέρος της συνολικής πρωτοβουλίας για την υγεία. 
Παράλληλα, με την ψήφιση του νομοσχεδίου επιτυγχάνεται κάλυψη όλων των δαπανών μελέτης, κατασκευής και εξοπλισμού, αύξηση του αριθμού κλινών και δημιουργία νέων χώρων στέγασης εξειδικευμένων μονάδων, ορθολογική οργάνωση και στελέχωση των νέων νοσοκομείων, η αναβάθμιση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας μέσω των κινητών μονάδων, η ανάπτυξη εξειδικευμένων προγραμμάτων για χρόνιες παθήσεις και ορθοπεδικά περιστατικά, ενώ ενισχύεται η λειτουργικότητα και η ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση, σε συνεργασία με δωρητές, αλλά αξιοποιώντας και κάθε άλλο διαθέσιμο μέσο, προχωρά με αποφασιστικότητα στην ανακαίνιση και στην αναβάθμιση των υποδομών του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Ήδη ενισχύονται ενενήντα τρία νοσοκομεία και εκατόν εξήντα κέντρα υγείας, τα οποία δεν είναι διεκδίκηση, είναι πραγματοποίηση, με έργα που βελτιώνουν την πρόσβαση και την ποιότητα των υπηρεσιών προς όλους τους πολίτες.
Ιδιαίτερα, ευχαριστίες αξίζουν στο Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος που επιτελεί σπουδαίο φιλανθρωπικό έργο με τις σημαντικότατες δωρεές του, στηρίζοντας έμπρακτα την ελληνική κοινωνία και ενδυναμώνοντας το δημόσιο Σύστημα Υγείας.
Για την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, η υγεία αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα. Με συνέπεια και σταθερότητα επενδύουμε στην ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας, ώστε κάθε πολίτης ανεξαρτήτως τόπου κατοικίας να απολαμβάνει ισότιμη πρόσβαση σε σύγχρονες και ασφαλείς υπηρεσίες. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
Η κύρωση της σύμβασης, που σήμερα εξετάζουμε, διασφαλίζει την απρόσκοπτη υλοποίηση ενός σημαντικού έργου, το οποίο ενισχύει την κοινωνική συνοχή και βεβαιώνει στην πράξη τη δέσμευσή μας για ένα ποιοτικό και προσιτό σε όλους δημόσιο σύστημα υγείας. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος):  Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Σπάνια.
Τον λόγο έχει η κ. Ασπασία Κουρουπάκη, Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νίκης, για έξι λεπτά.
ΑΣΠΑΣΙΑ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέκα ημέρες απεργία πείνας στην είσοδο της Βουλής, δέκα ημέρες που η Κυβέρνηση κρυφοκοιτάζει από την ασφάλεια που παρέχει το εσωτερικό του κτιρίου, τους χαροκαμένους γονείς να ρισκάρουν την ίδια τους τη ζωή. Η αναζήτηση της αλήθειας είναι ένα χρέος τιμής προς τα δικά τους παιδιά που έχασαν άδικα τη ζωή τους.
Διευκολύνετε επιτέλους, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, την αναζήτηση της αλήθειας και μην καλύπτεστε πίσω από νομικίστικες δικαιολογίες, ενώ μέρα με τη μέρα κινδυνεύουν ανθρώπινες ζωές. Περιμένετε να καταρρεύσουν ηθικά ή βιολογικά αυτοί οι γονείς, για να βγείτε από τη δύσκολη θέση, αλλά να θυμάστε πως ο απελπισμένος είναι και αποφασισμένος και δεν θα καμφθεί από τη δική σας αναλγησία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μολονότι σήμερα το νομοθέτημα είναι σχετικά απλό και μοιάζει ανώδυνο, τα όσα συμβαίνουν γύρω μας, πέρα από τη σταθερή απαξίωση του Εθνικού Συστήματος Υγείας, δεν μπορούν να μας αφήσουν ανεπηρέαστους.
Η δωρεά για ένα πολύ σημαντικό έργο δεν χρειάζεται κάποια συζήτηση προφανώς, είναι η δωρεά όμως δωρεάν διαφήμιση για την αναποτελεσματική Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Με επικοινωνιακές φιέστες και κορδέλες εγκαινίων καρπώνεστε τη διάθεση προσφοράς των δωρητών για να παρουσιαστεί η ανεπάρκειά της στην υγεία ως επιτυχημένη πολιτική. Η απλή αποδοχή της χωρίς κριτική και ενστάσεις απλά αποδεικνύει την ευκολία με την οποία η Κυβέρνηση χειρίζεται το θέμα. 
Δεν είναι ζητούμενο να υπερψηφιστεί απλά μια δωρεά προς το δημόσιο. Το ερώτημα είναι, γιατί το δημόσιο από μόνο του δεν μπορεί να προβεί σε μεγάλα έργα χωρίς δωρεές. Με περισσή ικανοποίηση εγκαινιάζονται δομές, ανακαινισμένοι όροφοι και χώροι νοσηλευτικών ιδρυμάτων, με χορηγίες διαφόρων ιδιωτικών φορέων, χωρίς δημόσια οικονομική στήριξη. Και τις περισσότερες φορές, όταν σβήσουν οι προβολείς των μέσων ενημέρωσης, που πλαισιώνουν τα υπουργικά κλιμάκια, τα έργα μένουν κενά και τείνουν στη συνέχεια να γίνουν δυσλειτουργικά, για να καταλήξουν σύντομα σε αχρηστία.
Οι δωρεές μπορεί να είναι αποδεκτές, αλλά χωρίς έμψυχο δυναμικό, όσα κτήρια και αν κατασκευαστούν θα μείνουν άδεια και δεν θα προσφέρουν τίποτα στο κοινωνικό σύνολο. Θα επανέλθω στο ζητούμενο στη συνέχεια. 
Η σημερινή μας συζήτηση έρχεται στον απόηχο της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ και στη γραφική για μια ακόμη φορά παρουσία της Ελληνικής Κυβέρνησης εκεί. Ουδείς ασχολείται με τον Πρωθυπουργό της χώρας μας. Ουδείς ενδιαφέρεται, σπάνια ακόμα και φωτογραφίζεται μαζί του. Έχει επιτύχει με το επιτελικό κράτος ο σημερινός Πρωθυπουργός η χώρα μας να μην έχει καμία διεθνή υπόληψη. Σας το έχουμε πει επανειλημμένα. Η πολιτική σας μας έχει ωθήσει στο περιθώριο. 
Η πολυδιαφημισμένη συνάντηση με τον Τούρκο Πρόεδρο πέρασε από σαράντα κύματα την ώρα που εκείνος κορύφωνε την προκλητική ρητορική του. Αλήθεια, πόσες φορές ακόμα θα θέσει επίσημα θέμα αναγνώρισης του ψευδοκράτους η γειτονική μας χώρα στον ΟΗΕ χωρίς καμία αντίδραση από τη χώρα μας; Πόσες φορές θα ακούει η διεθνής κοινότητα για την άδικη και απάνθρωπη απομόνωση των τουρκοκυπρίων και η ελληνική διπλωματία θα παραμένει απούσα να κρύβεται πίσω από την ιστορικά εγκληματική αστοχία πως «η Κύπρος κείται μακράν»; 
Θα ακουστεί άραγε επισήμως κάτι για την εισβολή στην κατοχή και τους αγνοούμενους της Κύπρου; Για τις ευθείες απειλές κατά της χώρας μας; Για τα παράνομα μνημόνια που δημιουργούν τετελεσμένα στα κυριαρχικά δικαιώματά μας; Για τις συναντήσεις προς διευθέτηση του προσφυγικού με τη χώρα μας να μην προσκαλείται; Αυτές είναι ενεργές θέσεις και πράξεις της γείτονος χώρας με τη δική μας εξωτερική πολιτική να παραμένει στο περιθώριο και τον αποκλεισμό. Η ευθύνη βαραίνει αποκλειστικά την Κυβέρνησή σας. 
Ξεχνάμε την οργανωμένη από την Τουρκία απόπειρα μαζικής εισβολής χιλιάδων μεταναστών στον Έβρο τον Φεβρουάριο του 2020; Παραβλέπουμε το γεγονός της εισβολής οπλισμένων Τούρκων ψαράδων στα χωρικά μας ύδατα; Είναι τελικά υποχώρηση της ελληνικής πλευράς, όπως παραδέχτηκε σε τηλεοπτική του συνέντευξη ο Υπουργός σας κ. Κικίλιας; Το παραδέχεστε ή τον εκθέτετε; 
Όταν ο Τούρκος Πρόεδρος τόνιζε πως έργα που αποκλείουν την Τουρκία και το ψευδοκράτος στην Ανατολική Μεσόγειο δεν θα πετύχουν, τι άλλο εννοούσε παρά ότι θα συνεχίσει να παρεμποδίζει την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδος-Κύπρου και τις έρευνες υδρογονανθράκων στα ελληνικά νησιά; Μήπως το Αιγαίο έχει ήδη χαθεί; 
Σταμάτησαν οι εργασίες τον Ιούλιο του 2024 νότια της Κάσου επειδή η περιοχή εμπίπτει μέσα στην τουρκική υφαλοκρηπίδα, όπως την όρισε το περίφημο τουρκολιβυκό μνημόνιο, το παράνομο μνημόνιο το οποίο επικαλείται η Τουρκία, ενώ οι Ευρωπαίοι εταίροι μας, αδιαφορώντας για την προκλητικότητά της, την εντάσσουν στο πρόγραμμα SAFE. Πόσο «SAFE» να είμαστε, κύριοι της Κυβέρνησης, όταν τελικά η Τουρκία παραμένει ο ρυθμιστικός παράγοντας για το μέλλον της ηλεκτρικής διασύνδεσης; 
Μήπως έχουν δίκιο τουρκικά δημοσιεύματα που λένε πως η άκρατη στήριξη της ελληνικής πλευράς στην απερχόμενη διακυβέρνηση Μπάιντεν και η ελληνική διπλωματία που έδωσε στους Αμερικανούς περισσότερα από όσα ήθελαν οδήγησαν τελικά στην απαξίωση και τη μη πρόσκληση του Έλληνα Πρωθυπουργού στον Λευκό Οίκο; Μήπως συγκριτικά με το σαλόνι του Λευκού Οίκου ο Πρόεδρος της γείτονος χώρας αδιαφορεί πλήρως για τη συνάντηση με υποτελείς του κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ; 
Ο Αμερικανός Πρόεδρος είπε στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ πως η Ευρώπη δέχεται εισβολή από παράνομους μετανάστες και η πολιτική ορθότητα εμποδίζει τα κράτη να προστατέψουν τα σύνορά τους. Είμαστε πράγματι καταδικασμένοι να χάσουμε την κληρονομιά μας, αν δεν σταματήσουμε αυτή την εισβολή, αλλά η Κυβέρνησή σας δεν λαμβάνει κανένα ουσιαστικό μέτρο για την αποτροπή της εισβολής αυτής. 
Ο Πρόεδρος της Αμερικής ανέφερε ως αρνητικό παράδειγμα τη χώρα μας με 54% των κρατουμένων στις ελληνικές φυλακές να είναι ξένοι υπήκοοι ή  μετανάστες. Σύμφωνα με το Υπουργείο, το 55% των κρατουμένων είναι αλλοδαποί. Κάτι δεν πάει καλά με το πείραμα των αποτυχημένων ανοικτών συνόρων.
Επί του νομοσχεδίου δεν θα επεκταθώ, διότι το ανέλυσε εκτενώς και ο κ. Οικονομόπουλος και στις επιτροπές και σήμερα. Θα ήθελα όμως να αναφερθώ σε κάποιες ερωτήσεις που έχω καταθέσει, κύριε Υπουργέ.
Σας έχω καταθέσει μια γραπτή ερώτηση για την αποκατάσταση των υγειονομικών που αδίκως βρέθηκαν σε αναστολή καθηκόντων εργασίας και χάθηκε η πολύτιμη συνεισφορά τους στις δύσκολες περιόδους. Γιατί η Κυβέρνηση δεν έχει αποκαταστήσει πλήρως αυτήν την αδικία, σύμφωνα με όσα επιβάλλει η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας; Αναμένω την απάντησή σας. Την καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Ασπασία Κουρουπάκη καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Το κύριο ερώτημα, κύριε Υπουργέ, που καλείστε να απαντήσετε στην ελληνική κοινωνία είναι αν το ΕΣΥ είναι εφάμιλλο των προηγμένων χωρών και αντάξιο των στερήσεων του ελληνικού λαού. Η απάντηση των Ελλήνων είναι γνωστή, το ΕΣΥ νοσεί, όπως άλλωστε και η δική σας Κυβέρνηση αφού οι δωρεές αποτελούν τιμή για τους δωρητές και όχι για εσάς. Γι’ αυτό λοιπόν σας καλούμε να αναρρώσετε στο σπίτι σας. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος):  Ευχαριστούμε πολύ την κυρία συνάδελφο.
Ο Βουλευτής κ. Περικλής Μαντάς ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας προκειμένου να ταξιδέψει στο εξωτερικό, συγκεκριμένα στη Μεγάλη Βρετανία, στο Λονδίνο, για το χρονικό από την Τρίτη 30 Σεπτεμβρίου 2025 έως και την Πέμπτη 2 Οκτωβρίου 2025. 
Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Καλείται στο Βήμα η κ. Θεανώ Φωτίου, Βουλευτής της Νέας Αριστεράς.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έχω προφανώς καλυφθεί για τη συγκεκριμένη κύρωση της δωρεάς του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» από τον εισηγητή μας και την Μερόπη Τζούφη και βέβαια και από την Κοινοβουλευτική μας Εκπρόσωπο. Θεώρησα όμως υποχρέωσή μου να μιλήσω σήμερα γιατί έχω να σας διηγηθώ δύο ιστορίες και ένα συμπέρασμα που βγαίνει από αυτές. 
Η πρώτη ιστορία. Το 2017 ήμουν Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Τότε με επισκέφθηκε ο εκπρόσωπος του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» στο γραφείο μου, με συνεχάρη για το έργο μου και προσφέρθηκε να συνδράμει σε όποιον τομέα επιθυμούσα. Πράγματι, υπήρχε ένα συγκρότημα κτηρίων που ανήκε στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Αττικής, το ΠΙΚΠΑ Βούλας, και χρειαζόταν ανακαίνιση. Το είχα δει, ήταν ένα «φιλέτο» και είναι ένα «φιλέτο». Φοβόμουν πολύ το μάτι των δανειστών. Τότε λοιπόν το ΚΚΠΠΑ Αττικής με διοικήτρια την κ. Κωνσταντέλια και με ένα επιτελείο επιστημόνων συνεργάστηκε με το αντίστοιχο επιτελείο επιστημόνων του Ιδρύματος Νιάρχος και κατέληξαν σε ένα λειτουργικό πρόγραμμα: πρώτον να ανακαινίσουν τρία κτήρια, δεύτερον ποια θα ήταν η χρήση τους. Και βεβαίως, σε όλη αυτή τη διαδικασία είδα ότι το Ίδρυμα Νιάρχος δεν είχε καμία απαίτηση ούτε να το κάνει ιδιωτικό ούτε να δώσει συγκεκριμένες ιστορίες. 
Να το βρείτε, κύριε Υπουργέ, αυτό, να το πείτε στη συνεργάτιδά σας που τώρα βλέπω να σηκώνεται, γιατί θα σας πω κι άλλα. Περιμένετε λιγάκι, να τα βρει όλα μαζί. 
Αποφασίσαμε λοιπόν για τρία κτήρια. Πράγματι, τρία κτήρια που τότε η ανακαίνιση ήταν 700.000 ευρώ. Να τα τιμαριθμοποιήσετε για να δείτε πόσα είναι τώρα. Και πράγματι 20 Απριλίου του 2018 εγκαινιάσαμε τα τρία αυτά κτήρια εμείς και το ίδρυμα από δίπλα μας «Σταύρος Νιάρχος», αφού η επίβλεψη του έργου είχε αποφασιστεί να γίνει από το συνεργαζόμενο σωματείο εθελοντών «Οι Φίλοι του ΠΙΚΠΑ». 
Ως εξής η χρήση, το λειτουργικό: Πρώτο κτήριο, προετοιμασίας των χρόνια φιλοξενούμενων νέων για ένταξη σε στέγες υποστηριζόμενης διαβίωσης ή αυτόνομης διαβίωσης. Τι σημαίνει αυτό; Υπήρχαν άνθρωποι οι οποίοι ήταν ιδρυματοποιημένοι για χρόνια και έπρεπε, επειδή είχαμε βάλει μπροστά και το θέμα της αποϊδρυματοποίησης, να βγουν σε στέγες υποστηριζόμενης διαβίωσης κ.λπ. Αλλά αυτό ήθελε δουλειά. Και για να γίνει αυτό, το πρώτο κτήριο ήταν γι’ αυτήν τη δουλειά, προετοιμασία των χρόνια φιλοξενουμένων νέων για ένταξη σε ΣΥΔ ή αυτόνομη διαβίωση. 


 

Το δεύτερο κτίριο, ανακουφιστικός ξενώνας για προσωρινή φιλοξενία αναπήρων παιδιών έως 6 χρονών, στα πλαίσια υποστήριξης των οικογενειών τους. Τι είναι αυτό; Για προσέξτε τώρα, γιατί άκουσα και την κ. Μιχαηλίδου αυτές τις μέρες να βγαίνει στα κανάλια και τι να μας λέει; Αυτό το δεύτερο κτίριο, τι ήταν; Ήταν για να μπορούν οι οικογένειες που έχουν ανάπηρα παιδιά και τα έχουν στα σπίτια τους, για κάποιο διάστημα να πάνε το παιδί τους εκεί, το ανάπηρο, ώστε οι ίδιες να ανακουφιστούν για ένα διάστημα ή να πάνε με το άλλο τους παιδί να κάνουν διακοπές και ούτω καθεξής. Θα σας πω τι έγινε με αυτό, το δεύτερο κτίριο και τι λέει η κ. Μιχαηλίδου σήμερα, γιατί αξίζει.
Το τρίτο κτίριο ήταν για δωρεάν θεραπείες -λογοθεραπείες, εργοθεραπείες, φυσιοθεραπείες- για τα ανασφάλιστα παιδιά των γειτονικών δήμων. Αυτή ήταν η δουλειά για το τρίτο κτίριο. 
Τι έγινε; Το μεν πρώτο κτίριο έγινε αυτό για το οποίο το είχαμε προγραμματίσει, προετοιμασία των παιδιών για να βρουν χώρο τα ανάπηρα παιδιά κ.λπ.. Στο δεύτερο κτίριο έπρεπε να πάει προσωπικό για να λειτουργήσει, αυτό του ανακουφιστικού ξενώνα. Εν τω μεταξύ, εμείς πέσαμε το 2019 και ήρθε η κ. Δόμνα Μιχαηλίδου και πήρε τη θέση μου ως Υφυπουργός στην πρόνοια. Περιμέναμε την Κ7 για να πάρουμε τους ανθρώπους που θα λειτουργούσαν το κτίριο. 
Τι έκανε η κ. Μιχαηλίδου; Απολύτως τίποτα. Και όχι μόνο αυτό, αλλά σε αυτό το δεύτερο κτίριο έφερε και στέγασε παιδιά από μια ιδιωτική δομή. Προχθές, λοιπόν, στα κανάλια την ακούω και λέει ότι θα γίνει για πρώτη φορά στην Ελλάδα ένα κτίριο ανακουφιστικής πολιτικής για τις οικογένειες με ανάπηρα παιδιά, ώστε οι οικογένειες αυτές να μπορούν να αφήσουν το ανάπηρο παιδί τους για ένα διάστημα και οι ίδιες να μπορέσουν να βρουν μια ανακούφιση ή να πάνε με το άλλο τους παιδί διακοπές κ.λπ..
Σας θυμίζει τίποτα από όσα είπα; Ο Νιάρχος τα πλήρωσε τα λεφτά. Τα πλήρωσε τα λεφτά! Θα το κάνετε αυτό, που ήταν ο σκοπός γι’ αυτή την ιστορία; Όχι, νομίζω πως όχι. 
(Στο σημείο αυτό χτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Η δεύτερη ιστορία. Ο Τζον Ροκφέλερ έζησε απ’ το 1839 έως το 1937. Ξεκίνησε με τη Standard Oil Company και μέσα σε δώδεκα χρόνια δημιούργησε το μεγαλύτερο τραστ. Κατά το τέλος του 1800 ανακάλυψε ότι υπήρχε κενό στον φορολογικό νόμο των ΗΠΑ, δηλαδή ότι οι δωρεές δεν φορολογούνται. Κοίτα τι ανακάλυψε ο φιλάνθρωπος! Γι’ αυτό θεωρείται ο μεγαλύτερος φιλάνθρωπος. Από αυτόν ξεκίνησε. Τι είδε δηλαδή; Ότι εάν δίνει λεφτά για να μην πεινάνε τα παιδιά, δεν φορολογούνται αυτά τα λεφτά. 
Όταν μας κάνετε μαθήματα φιλανθρωπίας, να ξέρετε αυτά που ξέρει το Ίδρυμα Νιάρχος και έχει χαμηλά το προφίλ, ότι αυτά είναι η κοινωνική προσφορά, με την έννοια ότι δεν φορολογούνται.
Άρα, τι  συμπέρασμα βγάλατε από τα δύο παραδείγματα που σας είπα; Ότι οι λεπτομέρειες της Κυβέρνησης με το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος είναι επιλογές αποκλειστικά και μόνο της Κυβέρνησης. Δεν θα το έκανε αυτό ο Νιάρχος που κάνετε σήμερα, που μας φέρατε αυτό. Κι αυτές προωθούν τη γενική πολιτική της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας στην υγεία, την ιδιωτικοποίηση δηλαδή της υγείας με παράλληλη υποβάθμιση των δομών δημόσιας υγείας. 
Να το χαίρεστε, λοιπόν. Εσείς το κάνατε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Φωτίου.
Επόμενος και τελευταίος ομιλητής ο κ. Αθανάσιος Παπαθανάσης, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας. 
Θα ακολουθήσουν ο κ. Χρηστίδης και μετά ο κ. Καραθανασόπουλος και όποιος άλλος Κοινοβουλευτικός δηλώσει. Εάν δεν δηλώσει, θα συνεχίσουμε με τις δευτερολογίες. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα ένα νομοσχέδιο με ιδιαίτερη βαρύτητα για το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Πρόκειται για την κύρωση της από 19 Μαρτίου 2025 Επιμέρους Συμβάσης Δωρεάς που συνάπτεται μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος Νιάρχος και του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου ΑΤΤΙΚΟΝ. 
Η σύμβαση αυτή αποτελεί απλώς μια τυπική κύρωση. Αποτελεί μία ουσιαστική επένδυση σε νέες κτιριακές υποδομές, σε σύγχρονο εξοπλισμό, αλλά και σε νέες υπηρεσίες υγείας που θα ανακουφίσουν έναν πληθυσμό που ξεπερνά το μισό εκατομμύριο κατοίκους στη δυτική Αθήνα. 
Η δωρεά προβλέπει την ανέγερση δύο νέων κτιρίων εντός του «Αττικόν»  με πλήρη μελέτη και εξοπλισμό από το Ίδρυμα Νιάρχος, τη δημιουργία χώρων φιλοξενίας εφημερευόντων γιατρών που θα απελευθερώσουν πολύτιμες κλίνες νοσηλείας, τη στέγαση του Κέντρου Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων, ώστε να ενισχυθεί η πρόσβαση σε απομακρυσμένες και νησιωτικές περιοχές, τη δημιουργία Κέντρου Θεραπευτικής Ίασης και Κέντρου Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Αποκατάστασης, που θα εξυπηρετούν ασθενείς με καρκίνο, χρόνια νοσήματα, κινητικά προβλήματα ή σοβαρούς τραυματισμούς. Όλα αυτά χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση για το δημόσιο.
 Συγκεκριμένα, η δωρεά περιλαμβάνει την ανέγερση δύο νέων κτιρίων εντός του «Αττικόν» με πλήρη μελέτη και εξοπλισμό από το Ίδρυμα Νιάρχος. Η κατασκευή δύο νέων κτιριακών μονάδων στο «Αττικόν» αποτελεί τομή για το νοσοκομείο και για το ΕΣΥ. Δεν μιλάμε απλώς για προσθήκη τετραγωνικών μέτρων, αλλά για σύγχρονες λειτουργικές εγκαταστάσεις, που σχεδιάζονται και παραδίδονται με το κλειδί στο χέρι. Αυτό σημαίνει ότι το Δημόσιο παραλαμβάνει έτοιμα εξοπλισμένα κτίρια, απαλλαγμένα από τις γνωστές χρονοβόρες διαδικασίες δημοπράτησης και κατασκευής. Σε μια περιοχή με τεράστιες ελλείψεις κλινών, η προσθήκη νέων υποδομών έχει τεράστια αξία. Θα αποσυμφορήσει το ήδη επιβαρυμένο «Αττικόν» και θα εξυπηρετήσει καλύτερα έναν πληθυσμό, που ξεπερνά το μισό εκατομμύριο κατοίκους. 
Παράλληλα, η ανάληψη όλου του κόστους από τον δωρητή αποτελεί εξοικονόμηση δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ για το δημόσιο, τη δημιουργία χώρων φιλοξενίας εφημεριών των γιατρών που θα απελευθερώσουν πολύτιμες κλίνες νοσηλείας. Μέχρι σήμερα στο «Αττικόν» πολλές κλίνες αναγκαστικά καταλαμβάνονταν από εφημερεύοντες γιατρούς, που δεν είχαν ειδικά διαμορφωμένους χώρους ξεκούρασης και ανάπαυσης. Αυτό πρακτικά σήμαινε ότι μειωνόταν η δυναμικότητα του νοσοκομείου, ενώ οι γιατροί εργάζονταν σε συνθήκες πίεσης και κόπωσης. Με την κατασκευή νέων χώρων φιλοξενίας όχι μόνο αναρτώνται δεκάδες κλίνες για τους ασθενείς, αλλά διασφαλίζεται και ότι οι γιατροί θα έχουν αξιοπρεπείς και ασφαλείς συνθήκες κατά την εφημερία τους. Πρόκειται για μια διπλή ωφέλεια: βελτίωση των συνθηκών εργασίας των επαγγελματιών υγείας και ταυτόχρονα αύξηση της χωρητικότητας του νοσοκομείου. 
Τρίτον, τη στέγαση του κέντρου συντονισμού και των ιατρικών μονάδων, ώστε να ενισχυθεί η πρόσβαση σε απομακρυσμένες και νησιωτικές περιοχές. Η δημιουργία ενός οργανωμένου κέντρου συντονισμού, για τις κινητές ιατρικές μονάδες, είναι στρατηγικής σημασίας. Στην Ελλάδα των νησιών και των απομακρυσμένων ορεινών περιοχών η πρόσβαση στην υγεία πρέπει να είναι ισότιμη για όλους. Μέσα από το κέντρο αυτό θα διασφαλίζεται καλύτερη οργάνωση, ταχύτερη ανταπόκριση και ολοκληρωμένη καταγραφή των περιστατικών.
Οι κινητές μονάδες που σήμερα λειτουργούν, αποκτούν έδρα και συντονιστικό μηχανισμό, έτσι ώστε να φτάνουν έγκαιρα σε περιοχές όπου η πρόσβαση σε νοσοκομειακή φροντίδα είναι δύσκολη. Είναι μία τομή υπέρ της ισότητας των πολιτών στην πρόσβαση του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Τέταρτον, τη δημιουργία Κέντρου Θεραπευτικής Άσκησης και Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Αποκατάστασης. Πρόκειται για δύο δομές, που καλύπτουν κεφαλαιώδη κενά στο σύστημα υγείας. 
Το Κέντρο Θεραπευτικής Άσκησης θα προσφέρει ολοκληρωμένα προγράμματα αποκατάστασης σε ασθενείς με καρκίνο, καρδιοπάθειες, εγκεφαλικά επεισόδια, κινητικά προβλήματα. Έτσι η θεραπευτική άσκηση αναβαθμίζεται στο δημόσιο σύστημα υγείας και οι ασθενείς έχουν πρόσβαση σε μία κρίσιμη παράμετρο της θεραπείας τους. 
Το Κέντρο Εξειδικευμένων Επεμβάσεων Αρθροπλαστικής και Αποκατάστασης Μελών απαντά σε μία τεράστια ανάγκη για χιλιάδες συμπολίτες μας, που περιμένουν μήνες ή και χρόνια σε λίστες, για ορθοπεδικές επεμβάσεις. Με την εξειδίκευση αυτή μειώνονται οι λίστες αναμονής, ενώ η σύγχρονη αποκατάσταση εξασφαλίζει ταχύτερη επιστροφή στην καθημερινότητα. 
Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι τέτοια κέντρα δεν υπάρχουν σε μεγάλο αριθμό στη χώρα μας. Επομένως, η δημιουργία αυτών των δομών ενισχύει όχι μόνο την καθημερινή περίθαλψη, αλλά και τη στρατηγική ετοιμότητα του ΕΣΥ ακόμα και για έκτακτες περιπτώσεις πολέμου ή μαζικών καταστροφών. 

Κυρίες και κύριοι, στην ακρόαση φορέων ακούσαμε σημαντικές εισηγήσεις και χρήσιμες προσεγγίσεις. Η Ένωση Ασθενών Ελλάδος εξέφρασε ευγνωμοσύνη προς το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος», επισημαίνοντας ότι τέτοιες δωρεές αποτελούν επένδυση στην ποιότητα και στην ασφάλεια της φροντίδας. Τόνισαν ότι για τους ασθενείς σημαίνουν μικρότερες λίστες αναμονής, καλύτερες υπηρεσίες και μεγαλύτερη εμπιστοσύνη στο ΕΣΥ.
Η ΠΟΕΔΗΝ αναγνώρισε ότι οι δωρεές βελτιώνουν τις υποδομές και τον ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, ενώ έθεσε και την πάγια θέση της για επιπλέον ενίσχυση του συστήματος υγείας με προσλήψεις προσωπικού και μέσων, κάτι στο οποίο και εμείς ως Κυβέρνηση είμαστε προσηλωμένοι, εφαρμόζοντας πολιτικές που ενισχύουν τόσο σε οικονομικό επίπεδο όσο και σε ιατρικονοσηλευτικό προσωπικό και υποδομές το Εθνικό Σύστημα Υγείας.
Η σημαντική αυτή δωρεά δεν είναι απλώς μια υλική ενίσχυση. Είναι μια πλατφόρμα συνεργασίας κράτους, τοπικών κοινωνιών, επαγγελματιών υγείας και ασθενών. Το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» έχει αποδείξει διαχρονικά ότι στηρίζει την Ελλάδα με έργα που αφήνουν αποτύπωμα, από το Κέντρο Πολιτισμού «Σταύρος Νιάρχος» μέχρι το ΕΣΥ και τις δομές υγείας που υλοποιήθηκαν όλο το προηγούμενο διάστημα και κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Αυτή η νέα παρέμβαση στο Νοσοκομείο «Αττικόν» συνεχίζει αυτή τη μεγάλη παράδοση ευεργεσίας από το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος».
Είναι, λοιπόν, χρέος μας να στηρίξουμε το παρόν νομοσχέδιο, το οποίο προσφέρει περισσότερες κλίνες, καλύτερες συνθήκες για τους γιατρούς και τους νοσηλευτές μας, νέες δυνατότητες αποκατάστασης για τους ασθενείς. Είναι ένα νομοσχέδιο που σηματοδοτεί ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας πιο δυνατό, πιο ανθρώπινο και πιο κοντά στις ανάγκες της κοινωνίας μας.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Παπαθανάση.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Παύλος Χρηστίδης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ. Μετά έχουμε τον κ. Καραθανασόπουλο.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Θα χρειαστώ πέντε λεπτά, επομένως, δεν θα αξιοποιήσω το Βήμα.
Παίρνω τον λόγο διότι είναι προφανές, από όσα είπε και ο Εισηγητής μας κ. Τσίμαρης, ότι το ΠΑΣΟΚ έχει άποψη, έχει αντίληψη, έχει σκέψη και κυρίως έχει ένα σχέδιο για τον τρόπο με τον οποίο πρέπει να στηρίξουμε το κοινωνικό κράτος, να ενισχύσουμε τις δομές και τις υποδομές. Αυτό είναι κάτι προφανές, επίσης, μετά από όσα ανέφερε και ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σε όλες τις τελευταίες του παρεμβάσεις, αλλά και διαρκώς τα τελευταία χρόνια, για τα ζητήματα της υγείας. Της υγείας, η οποία αποτελεί το πολυτιμότερο αγαθό για κάθε Έλληνα πολίτη και η οποία χρειάζεται το πραγματικό ενδιαφέρον της πολιτικής ηγεσίας, της εκάστοτε πολιτικής ηγεσίας, για να αντιμετωπίσει τα τεράστια ζητήματα για τα οποία σήμερα έχουμε πάρα πολλά να πούμε.
Αυτά που συζητάμε κατά περιόδους, είτε σε αντίστοιχες κυρώσεις είτε σε νομοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας, είναι άθροισμα μιας πολιτικής η οποία απέχει πολύ από αυτά τα οποία κάνει η Νέα Δημοκρατία. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, όπως ανέφερα και προηγουμένως, σε μια σειρά παρεμβάσεων που έχουμε κάνει το τελευταίο χρονικό διάστημα δείχνουμε για ποιον ακριβώς λόγο λέμε ότι είμαστε δύο διαφορετικοί κόσμοι στον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί το κοινωνικό κράτος, λειτουργούσε παλιότερα και θέλουμε εμείς να λειτουργεί.
Παίρνω, όμως, τον λόγο διότι νιώθω την υποχρέωση και από το Βήμα της Βουλής να αναφερθώ σε όλα όσα έχουν γίνει τα τελευταία εικοσιτετράωρα και αφορούν την πατρίδα μας πρώτα και πάνω απ’ όλα, κύριε Πρόεδρε. Διότι είναι προφανές για όλους τους Έλληνες πολίτες ότι η αναβολή και εντέλει η ακύρωση της συνάντησης του κ. Ερντογάν με τον κ. Μητσοτάκη υπηρετεί εκ μέρους του κ. Ερντογάν μια απόπειρα να χτυπήσει το κύρος και το γόητρο της πατρίδας μας. Όταν αυτό γίνεται, δεν χωρά μια πολιτικολογία, η οποία, ξέρετε, είναι γενικόλογη, παρά το γεγονός ότι υπάρχουν πολύ συγκεκριμένες ευθύνες, για τις οποίες τουλάχιστον όσοι καθόμαστε σε αυτά εδώ τα έδρανα, τα έδρανα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ, έχουμε πολύ έγκαιρα και με πολλούς και διαφορετικούς τόνους ενημερώσει την Κυβέρνηση.
Όμως, δεν είμαστε οι μόνοι. Είναι και άλλοι από την Αντιπολίτευση, είναι και κάποιοι από την Κυβέρνηση, οι οποίοι κατά περιόδους αναφέρουν μια σειρά ζητημάτων τα οποία συνέβησαν, όπως για παράδειγμα το τουρκολιβυκό σύμφωνο κατά τη διάρκεια της περιόδου της διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία, την περίοδο 2019-2023.
Τα λέω, όμως, όλα αυτά, διότι εδώ είναι προφανές ότι χρειάζεται μια διαφορετική εθνική εξωτερική πολιτική. Μια εξωτερική πολιτική η οποία αφήνει στην άκρη τα συνθήματα, τις επικοινωνιακές κραυγές, τον τρόπο με τον οποίο η χώρα μας πορεύεται μέχρι τώρα και χάνει διαρκώς ένα κομμάτι των πολύ μεγάλων ευκαιριών που υπάρχουν και στη Μεσόγειο και στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.
Είναι ένα κομμάτι των ευκαιριών που βλέπουμε ότι κοστίζουν πολύ ακριβά και σε πόρους, αλλά κοστίζουν πολύ ακριβά και στην ισχύ της χώρας μας στα διεθνή και ευρωπαϊκά φόρα. Είναι ο τρόπος με τον οποίο -και το έχουμε επισημάνει, αυτό κύριε Πρόεδρε, όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα- όσο η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Μητσοτάκης καλλιεργούσε την αίσθηση των ήρεμων νερών, ο κ. Ερντογάν ενισχύει την παρουσία του με τρόπο που δεν παραπέμπει στο διεθνές δίκαιο, αλλά στο δίκαιο του ισχυρού, διαρκώς, με άμεσο και με έμμεσο τρόπο, παντού και στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.
Αυτό είναι κάτι το οποίο δεν αφορά αυτή την Κυβέρνηση και τη χρονική παρουσία της, η οποία πολύ σύντομα πιστεύουμε ότι θα τελειώσει. Είναι κάτι το οποίο αφορά τον ελληνικό λαό. Είναι κάτι το οποίο αφορά τα εθνικά μας συμφέροντα. Η εικόνα με τις διαρροές ανάμεσα στην Κυβέρνηση της Κύπρου και την Κυβέρνηση της Ελλάδας είναι μια εικόνα η οποία δεν χτυπά τον κ. Μητσοτάκη ως Αρχηγό και Πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας. Είναι μια εικόνα η οποία προσβάλλει τον ελληνικό λαό, προσβάλλει την αδελφή μας Κύπρο, προσβάλλει τον τρόπο με τον οποίο διαχρονικά έχουμε αυτούς τους δεσμούς.
Γιατί έχουμε επισημάνει -για ακόμα μία φορά το κάνω και σήμερα εδώ- ότι όσο κάποιοι καλλιεργούν την αίσθηση των ήρεμων νερών, στην Τουρκία εφαρμόζεται και υλοποιείται το σχέδιο της γαλάζιας πατρίδας. Μιας στρατηγικής η οποία πια μπαίνει με κάθε τρόπο, ακόμα και από το Βήμα του Οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών που βγαίνει με προκλητικό τρόπο ο Πρόεδρος της Τουρκίας και αναφέρεται σε μια σειρά από γεγονότα, τα οποία έχουμε στην ευρύτερη περιοχή -και στα οποία θα κάνω μια πολύ σύντομη αναφορά-, διαγράφοντας επί της ουσίας ή επιχειρώντας να διαγράψει τις ευθύνες που έχει η τουρκική Δημοκρατία διαχρονικά, τα τελευταία τουλάχιστον εκατό χρόνια, σε πολύ συγκεκριμένες περιοχές του πλανήτη μας, από την Κύπρο μέχρι φυσικά αυτό το οποίο έκανε η Τουρκία στους προγόνους μας, στον Ποντιακό Ελληνισμό.
Τα λέω αυτά και με τον τόνο τον οποίο χρησιμοποιώ, κύριε Πρόεδρε, διότι ακόμα και αν κάποιοι επιχειρούν σήμερα να καλύψουν με επιχειρήματα, τα οποία δεν μπορούν να σταθούν, αυτό το οποίο συνέβη στις Ηνωμένες Πολιτείες, το πρόβλημα όλο το επόμενο χρονικό διάστημα μόνο θα μεγαλώνει. Και για να μεγαλώσει και η δική μας αντίδραση, χρειάζεται σοβαρότητα. Χρειάζεται ένα σχέδιο που θα υπερβαίνει τα επιχειρήματα τα οποία κόβουν την ιστορία σε κόμματα και για να εξυπηρετήσουν το αφήγημα της Νέας Δημοκρατίας. Διότι εάν ο κ. Ερντογάν είχε πρόβλημα εξαιτίας της παρουσίας της αμερικανικής εταιρείας εδώ, θα το έβγαζε και προς τον κ. Τραμπ το πρόβλημα αυτό.
Επομένως, αυτού του είδους τα επιχειρήματα είναι επιχειρήματα τα οποία προσβάλλουν μια εξωτερική πολιτική που γίνεται τα τελευταία χρόνια και προσπαθεί να στηρίξει την πορεία της πατρίδας μας, την οποία χαράξαμε από το 2010 σε πολύ δύσκολες συνθήκες ως Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ. Είναι μία πορεία η οποία ξεχνά ότι το 2015 το ελληνικό Κοινοβούλιο, αυτός ο χώρος στον οποίο σήμερα είμαστε, πήρε μία ομόφωνη απόφαση για την αναγνώριση του παλαιστινιακού κράτους με έναν πολύ συγκεκριμένο τρόπο και την ειρηνική συμβίωση δύο κρατών, του ενός δίπλα στο άλλο. Επέλεξε να συμβαδίσει για πολλά χρόνια σε επίπεδο γεωστρατηγικό και γεωπολιτικό σε μια πολύ συγκεκριμένη κατεύθυνση και σήμερα μπαίνουμε σε μια συζήτηση που και πάλι επιχειρεί το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας να εργαλειοποιήσει αυτό το οποίο επιβάλλει το διεθνές δίκαιο, αυτό το οποίο κάνουν μία μετά τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες και χώρες του διεθνούς περίγυρου. Όλα αυτά είναι πράγματα τα οποία πρέπει να απασχολήσουν και αυτή τη Βουλή με πολύ συγκεκριμένους τόνους, διότι απασχολούν την ελληνική κοινωνία.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, απευθυνόμενος προς την Κυβέρνηση και επισημαίνοντας τους κινδύνους που σήμερα υπάρχουν για την Ελλάδα και τον τρόπο με τον οποίο αυτή πορεύεται στην εξωτερική της πολιτική.

Επαναλαμβάνω όσο κάποιοι εδώ επένδυαν στη λογική των ήρεμων νερών, η «γαλάζια πατρίδα» του κ. Ερντογάν διαρκώς έκανε βήματα στην ευρύτερη περιοχή. Και αυτό το οποίο κατέκτησαν η μία μετά της άλλης οι κυβερνήσεις από το 1981 και μετά με πρωταγωνιστή τότε τον Ανδρέα Παπανδρέου, το να αποτελεί η Ελλάδα τη γέφυρα όλου του δυτικού κόσμου με τις αραβικές χώρες, είναι κάτι το οποίο αυτή η Κυβέρνηση το σπαταλά και το διαλύει με έναν τρόπο, ο οποίος δημιουργεί τεράστια ζητήματα στον τρόπο με τον οποίο η Ελλάδα χάνει από την πολιτική της ισχύ και αυτή την απώλεια επιχειρεί να την αξιοποιήσει η Τουρκία και ο κ. Ερντογάν. 
Απέναντι σε αυτό χτυπάμε για ακόμα μία φορά μια καμπάνα προς την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και της επισημαίνουμε ότι ο δρόμος τον οποίο ακολουθεί είναι αδιέξοδος, δημιουργεί πολύ μεγάλα προβλήματα και η εξωτερική μας πολιτική είναι μια πολιτική η οποία χρειάζεται αλλαγή. Να αφήσουν τα επικοινωνιακά τεχνάσματα, τις κραυγές, τις φωνές, τα έωλα επιχειρήματα και να ασχοληθούν με τα πραγματικά ζητήματα, τα οποία αφορούν την ισχύ της Ελλάδας εντός και εκτός των συνόρων μας. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Χρηστίδη.
Πριν δώσω τον λόγο στον κύριο Υπουργό για να απαντήσει, μια διευκρίνιση. Μου είπατε ότι θα μιλήσετε για πέντε λεπτά. Σύμφωνα με τον Κανονισμό μέχρι εφτά λεπτά επιτρέπεται από τα έδρανα, αλλιώς από το Βήμα. Απλά για διευκρίνιση για να γίνει κατανοητό.
Έχετε τον λόγο, κύριε Υπουργέ. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Σε πολύ ήρεμους τόνους, μία οφειλόμενη απάντηση, σε μια ήρεμη ομιλία, κόσμια του κυρίου Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του ΠΑΣΟΚ. 
Η εξωτερική πολιτική και εσείς στο ΠΑΣΟΚ το ξέρετε αυτό, δεν προσφέρεται για φτηνή κριτική και για αντιπαράθεση ψηφοθηρικού χαρακτήρα. Γιατί δεν προσφέρεται; Πρώτα από όλα γιατί αυτό θα ήταν πολύ επικίνδυνο. Η Ελλάδα το έχει πληρώσει αυτό στο παρελθόν πολλές φορές. Και δεύτερον, διότι στην πραγματικότητα αυτά που μας χωρίζουν είναι ελάχιστα και το ξέρετε και το ξέρω. 
Πάμε, λοιπόν. Είπατε η ψευδαίσθηση ή η πολιτική των ήρεμων νερών, έδωσε την ευκαιρία στη «γαλάζια πατρίδα» να προχωρεί και να ενδυναμώνεται. Με συγχωρείτε, κύριε συνάδελφε, αυτή  σας ακριβώς η φρασεολογία όχι με τον κόσμιο τόνο που εσείς χρησιμοποιήσατε, μέσα σε πιο έξαλλους τόνους από άλλα κόμματα  του Κοινοβουλίου, χρησιμοποιείται για την απόλυτη χειραγώγηση της κοινής γνώμης σε ένα εντελώς λαϊκίστικο τρόπο και είναι ψευδής. Και θέλω να εξηγήσω το γιατί. 
Πρώτα από όλα, τι θα πει η πολιτική των ήρεμων νερών; Υπάρχει κάποια δύναμη του Κοινοβουλίου, παραδείγματος χάρη, το ΠΑΣΟΚ που θέλει ταραγμένα νερά; Δηλαδή, υπάρχει κάποιος από εμάς που η εισήγησή του προς την Κυβέρνηση που κυβερνά είναι όχι, εμείς θέλουμε να βγάλετε το στόλο και να πλακώνουμε τους Τούρκους στο Αιγαίο; Να κάνετε εισβολή ξέρω εγώ στη Σμύρνη; Να πάτε να πάρετε την Πόλη; Υπάρχει κάποιος εδώ πέρα να τα λέει αυτά σοβαρά; Όχι! Δεν υπάρχει πολιτική των ήρεμων νερών που το φαντάζεται η Κυβέρνηση και το φαντασιώνεται ή το πουλάει. Η πολιτική των ήρεμων νερών ονομάστηκε η περίοδος μετά τη γνωστή σύγκρουση με την Τουρκία του ‘20 που ξεκίνησε με την εισβολή στον Έβρο και κατάληξε με την επακόμβηση στο Αιγαίο, όπου οι δύο χώρες για αμοιβαίο όφελος αποφάσισαν να ρίξουν τους τόνους, γιατί έτσι γίνονται στην ουσία η πολιτική μεταξύ των κρατών. 
Ποιο ήταν το όφελος της Ελλάδος; Το όφελος της Ελλάδος ήταν ότι η μείωση της έντασης στο Αιγαίο της έδωσε καλύτερο πλαίσιο για την ανάπτυξη της οικονομίας της, γιατί γενικά οι επενδυτές προτιμούν την ηρεμία και όχι τη φασαρία, περισσότερο τουρισμό και αρκετό και από τη γείτονα χώρα, λιγότερες δαπάνες για αναχαίτιση παραβιάσεων, καθώς οι παραβιάσεις μειώθηκαν πάρα πολύ και ούτω καθεξής. Η Ελλάδα, δηλαδή, κέρδισε και κερδίζει όσο κρατά αυτή η περίοδος από αυτό που εσείς είπατε, το φαινόμενο, τη θεωρία, την απάτη των ήρεμων νερών, κέρδισε απτά και συγκεκριμένα αποτελέσματα και κυρίως κέρδισε χρόνο για να γίνει ισχυρότερη, γιατί η Ελλάδα εξερχόμενη της μεγάλης οικονομικής κρίσεως του ’10 είχε μείνει πάρα πολύ πίσω με το θέμα των εξοπλισμών, γιατί για περίπου δέκα χρόνια δεν μπορούσε να εξοπλιστεί και η διαφορά δυνάμεως Ελλάδας-Τουρκίας είχε μεγαλώσει πολύ υπέρ της Τουρκίας. 
Όχι μόνο αυτή η περίοδος των ήρεμων νερών δεν έβλαψε την Ελλάδα, την ωφέλησε πάρα πολύ κατά τον τρόπο που σας είπα και την ωφελεί.  Θα είχατε κάποιο δίκιο εάν παράλληλα με τα ήρεμα νερά, αυτή η Κυβέρνηση και αυτός ο Πρωθυπουργός, δεν είχαν αξιοποιήσει αυτή την περίοδο για να καλύψουν αυτό το αμυντικό κενό και να ισχυροποιήσουν την Ελλάδα. Τα RAFALE, η συνέχεια του Προγράμματος Viper, τα F35 που έρχονται, η Belharra που αγοράσαμε, οι επιδιορθώσεις παλαιών πλοίων που είχαν σχεδόν καταστραφεί και διάφορα άλλα, συστήματα που πήραμε αυτή την περίοδο τον ήρεμων νερών με χρήματα που εξοικονομήσαμε και από τα ήρεμα νερά, μείωσαν αυτή τη διαφορά και μπορώ να πω ότι ιδιαίτερα στην Αεροπορία έχουν δώσει πλέον στην Ελλάδα και αεροπορική υπεροχή. 
Άρα, χωρίς να χάσει τίποτα η Ελλάδα επί των κυριαρχικών της δικαιωμάτων, με αυτή την πολιτική που οι ακροδεξιοί πολεμούν, γιατί αυτό νομίζουν ότι είναι το καλό και το πατριωτικό να τσακωνόμαστε πάντα με την Τουρκία, ενώ η Τουρκία καλώς κακώς, μας αρέσει δεν μας αρέσει, θα είναι πάντα γείτονάς μας, άρα πρέπει να βρούμε τρόπο να συνεννοούμαστε και να συμβιώνουμε μαζί της, αξιοποιήθηκε και αξιοποιείται από την Κυβέρνηση για να ισχυροποιηθεί η χώρα. 
Φυσικά δεν έχουμε την αυταπάτη ότι η Τουρκία σταμάτησε τις διεκδικήσεις της. Αν είχαμε τέτοιες αυταπάτες, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε, δεν θα αγοράζαμε RAFALE, δεν θα αγοράζαμε F35, δεν θα αγοράζαμε φρεγάτες.  Επειδή δεν έχουμε αυτές τις αυταπάτες ισχυροποιούμε τις Ένοπλες Δυνάμεις, για να ξέρει η απέναντι πλευρά ότι αν ποτέ τολμήσει κάτι το κόστος για αυτήν θα είναι πάρα πολύ μεγάλο. 
Ως προς τη «γαλάζια πατρίδα» τώρα. Ωφέλησε κάπου αυτή η περίοδος των ήρεμων νερών την Τουρκία όπως τη «γαλάζια πατρίδα»; Όχι. Για την ίδια αυτή περίοδο που η Τουρκία υπέγραψε με τη Λιβύη το παράνομο – μάλλον με μια πλευρά της Λιβύης, για να είμαστε ακριβείς- τουρκολιβυκό μνημόνιο και προσπαθεί τώρα να το αναγνωρίσει και η άλλη πλευρά της Λιβύης, δεν τα έχει καταφέρει ακόμα. Η Ελλάδα υπέγραψε να οριοθετήσει οικονομική ζώνη με την Αίγυπτο, προχώρησε στα θαλάσσια πάρκα, προχώρησε στους διαγωνισμούς για τις εξορύξεις και τελικά έφερε και τον ενεργειακό κολοσσό της Chevron ακριβώς πάνω εκεί που πατάει το τουρκολιβυκό μνημόνιο, ακυρώνοντάς το στην πράξη. 
Τώρα αν θέλει η Τουρκία όταν έρθει η Chevron εδώ, που πάντα συνοδεύεται από το Αμερικανικό Πολεμικό Ναυτικό, να πάει και να ρίξει στο πλοίο με την αμερικανική σημαία, θα το δούμε. Δεν το πολύ πιστεύω πάντως, για να είμαι ειλικρινής. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Άρα η Κυβέρνηση αυτή, με την πολιτική που τόσο απαξιώσατε με τη φράση των ήρεμων νερών, και την εθνική οικονομία ωφέλησε και την άμυνα ωφέλησε και τη χώρα ισχυροποίησε και το τουρκολιβυκό μνημόνιο τελικώς το ακύρωσε στην πράξη. 
Πραγματικά σας το λέω -σας τα είπε χθες και η κ. Διαμαντοπούλου με τον τρόπο της- μην καταντήσετε  το ΠΑΣΟΚ Ελληνική Λύση. Μην καταντήσετε το ΠΑΣΟΚ Πλεύση Ελευθερίας. Μην καταντήσετε το ΠΑΣΟΚ ένα κόμμα ανάξιο σεβασμού. Η ιστορία σας δεν σας αξίζει να πάτε το ΠΑΣΟΚ εκεί. Και προς Θεού, μην μου πείτε ότι το ΠΑΣΟΚ εισηγείται να μην έχουμε ήρεμα νερά στο Αιγαίο. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, μόνο οι παρεμβάσεις είναι τρία λεπτά, σας παρακαλώ! 
Έχετε τον λόγο για ένα λεπτό, κύριε Χρηστίδη.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, διότι ο κύριος Υπουργός εντάξει περνάει από το ένα θέμα στο άλλο και νιώθει και την ανάγκη να υπερασπιστεί την Κυβέρνηση. Και να πω ότι είναι κάτι το οποίο το καταλαβαίνω παρά το γεγονός ότι ήταν ένας από εκείνους που είχε παραδεχτεί και αυτό θέλει θάρρος να το κάνεις, ότι το ‘19 με ‘23 κάποιοι μας πιάσανε στον ύπνο. Αυτοί που μας έπιασαν στον ύπνο ήταν η Τουρκία με ένα κομμάτι της Λιβύης. Και το ‘19 με ‘23 κυβέρνηση δεν ήταν το ΠΑΣΟΚ, κυβέρνηση ήταν η Νέα Δημοκρατία. Υπουργός Εξωτερικών ήταν της Νέας Δημοκρατίας, Υπουργός Εθνικής Αμύνης ήταν της Νέας Δημοκρατίας και εκείνη την κυβέρνηση, όπως έχετε πει με θάρρος, την έπιασε κάποιος στον ύπνο. 
Τώρα εάν για το Ελληνικό Κοινοβούλιο θέλετε να λέτε και για τα Πρακτικά αυτά τα οποία είπατε, ο καθένας μας παρακολουθεί και μας κρίνει, δεν θα μπω σε μια αντιπαράθεση μαζί σας. Εγώ λέω ότι όλοι όσοι βλέπουμε αριθμούς, βλέπουμε στοιχεία, βλέπουμε δεδομένα, από το πολιτικό μετερίζι που βρίσκεται ο καθένας κάνει επιλογές. 
Επειδή λοιπόν το ΠΑΣΟΚ είναι ένα από τα κόμματα, το οποίο έχει ψηφίσει κάθε στήριξη στις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις και το ανθρώπινο δυναμικό της -το οποίο θα δούμε πόσο το προστατεύετε και πόσο το υποτιμάτε με όλα αυτά τα οποία κουβεντιάζετε το τελευταίο χρονικό διάστημα- λέω και σήμερα εδώ ότι ο τρόπος με τον οποίο ο κ. Ερντογάν επιχείρησε να μειώσει το κύρος της πατρίδας μας είναι προβληματικός και πρέπει να σας κάνει να αλλάξετε τρόπο λειτουργίας, να αλλάξετε ρότα. 
Δεν έχουμε κερδίσει αυτά τα οποία ισχυρίζεστε ότι έχουμε κερδίσει στη διεθνή σφαίρα. Ίσα ίσα βλέπουμε την Τουρκία να διεκδικεί πράγματα, τα οποία δεν έχει κανένα δικαίωμα να τα διεκδικεί, να διεκδικεί παρουσία σε μέρη τα οποία δεν έχει καμία λογική να διεκδικεί και να μας βάζει ως προαπαιτούμενο πως οτιδήποτε γίνει όλο το επόμενο χρονικό διάστημα, όπως για παράδειγμα το καλώδιο, να πρέπει να εξυπηρετεί και δικά της συμφέροντα. Αυτά είναι αδιανόητα πράγματα και αυτά θέλουμε να αντιμετωπίσουμε, όχι για το τώρα αλλά και για το αύριο. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Μπάρκα, σαν Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος θα μιλήσετε; Γιατί η τελευταία αλλαγή που έχουμε είναι του κ. Ψυχογιού; Άρα πρέπει να το αλλάξετε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Νόμισα ότι σας είχε έρθει, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Όχι, αλλά δεν πειράζει. Μιλήστε και απλά στείλτε το μετά.
Ομιλία θα κάνετε ή παρέμβαση;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Παρέμβαση, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Κύριε Υπουργέ, είναι σαφές ότι και εμείς αλλά κυρίως νομίζω η πλειοψηφία της κοινωνίας έχει έναν διαφορετικό τρόπο με τον οποίο αντιλαμβάνεται το κοινωνικό κράτος και συγκεκριμένα τη δημόσια υγεία. Δεν θέλω αντιπαρατεθώ στο αν παράγεται έργο ή όχι, αν δηλαδή με χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης κάνετε παρεμβάσεις στα κτιριακά.
 Αυτό που ουσιαστικά συμβαίνει, όμως, κύριε Υπουργέ -και νομίζω ότι και εσείς το έχετε αντιμετωπίσει, βέβαια και εκεί έχουμε μια πολιτική και ιδεολογική αντιπαράθεση- είναι ότι τα νοσοκομεία μας, τα κέντρα υγείας δεν έχουν προσωπικό. Το αναγνωρίζετε και εσείς. Το βλέπετε από τους διαγωνισμούς τους οι οποίοι βγαίνουν άγονοι πάρα πολλοί απ’ αυτούς και κυρίως στα νοσοκομεία της επαρχίας. Εάν δεν αλλάξει ο τρόπος με τον οποίον συμπαραστεκόμαστε ή σεβόμαστε τους Έλληνες γιατρούς, νοσηλευτές, διοικητικό προσωπικό, τραυματιοφορείς, τους ανθρώπους στην υγεία, είναι δεδομένο ότι θα πηγαίνουμε συνεχώς σε παρακμή, θα πηγαίνουμε συνεχώς μειούμενο προσωπικό.
 Γιατί και από προσωπική εμπειρία το τελευταίο διάστημα και ερχόμενος σε επαφή με τα δημόσια νοσοκομεία κυρίως της επαρχίας και της περιοχής μου, της Πρέβεζας, αλλά και της Ηπείρου -όπου εκεί κατά τα άλλα έχουμε και πανεπιστημιακό νοσοκομείο- θα σας πω ότι εκεί οι γιατροί, νοσηλευτές, τραυματιοφορείς, όλο το προσωπικό, δίνει μάχη, μια άνιση μάχη σε σχέση με τον αριθμό τον οποίον είναι και τα περιστατικά τα οποία έχουν να αντιμετωπίσουμε. 
Αυτά όσον αφορά τα θέματα υγείας, για τα οποία έχετε αρμοδιότητα.
Τώρα, κύριε Υπουργέ, η ελληνική ιστορία έχει πλειάδα περιπτώσεων -είμαι βέβαιος και σίγουρος ότι τα ξέρετε πάρα πολύ καλά- ανθρώπων που έδωσαν μάχη με την εξουσία για να υπερασπιστούν το αναφαίρετο, ιερό και θεϊκό δικαίωμα να θάψουν τους νεκρούς τους. Από τον Πρίαμο που γονυπετής διεκδίκησε την ταφή του γιου του Έκτορα έως την Αντιγόνη, η οποία έσπασε όλους τους αρμούς της εξουσίας ακριβώς για να μπορέσει να υπερασπιστεί το δικαίωμά της να θάψει τον αδερφό της. 
Αυτή τη στιγμή η Ελλάδα βρίσκεται μπροστά  κατά την άποψή μου σε ένα αναφαίρετο δικαίωμα ενός πατέρα, ο οποίος ό,τι ήταν να χάσει, το έχασε πριν δυόμισι χρόνια με τον θάνατο του παιδιού του. Όλοι οι γονείς λένε ότι το χειρότερο πράγμα για έναν άνθρωπο είναι να βρεθεί σε αυτή τη δυσάρεστη θέση. 
Αυτός ο άνθρωπος τι ζητά; Ζητά ακόμα ένα τραγικότερο πράγμα κατά την άποψή μου -και μιλάω και ως πατέρας- που λέει ότι θέλω να μάθω αν εκεί που ετάφη η σορός του γιου μου είναι πραγματικά ο γιος μου. 
Στη λογική αυτή λοιπόν, κύριε Υπουργέ, θα σας έλεγα ότι θα έπρεπε όλες οι εξουσίες, οι συνταγματικές εξουσίες της χώρας αυτό που έχουν να κάνουν δεν είναι να πολιτικολογούν, πράγμα που δεν είναι της δικής τους δουλειάς, αλλά να ενσκήπτουν κατά την άποψή μου στα δικαιώματα των ανθρώπων αυτών. 
Νομίζω, λοιπόν, ότι η Κυβέρνηση θα πρέπει να πάψει να κρύβεται πίσω από -αν θέλετε- πολιτικολογίες άλλων εξουσιών, που δεν είναι δική της δουλειά, αλλά να εκφρασθεί δημόσια όσον αφορά το αίτημα του ανθρώπου αυτού.
 Κύριε Υπουργέ, στην εξωτερική πολιτική κατά την άποψή μου και μετά τα γεγονότα με την Τουρκία, με τον Πρόεδρο Ερντογάν αυτό που η χώρα μας πια ψάχνει είναι εθνική αξιοπρέπεια. Γιατί αυτό που συνέβη στη χώρα μας, είναι αναξιοπρεπές. Ο Έλληνας Πρωθυπουργός διεκδίκησε μετ’ επιτάσεως τη συνάντηση με τον Τούρκο Πρόεδρο, ενώ δεν υπήρχε καν στο πρόγραμμα. Δημιουργήθηκε η εντύπωση ότι εκεί θα βάλουμε θέματα που αφορούν ουσιαστικά και θεμελιώδη ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής, όπως το Casus Belli, και τελικά δεν έγινε απολύτως τίποτα. 
Δεν μπορεί όμως να δημιουργείται μια εικόνα κι από φίλια μέσα ενημέρωσης αλλά και κυβερνητικά στελέχη ότι δεν έγινε και τίποτα ρε παιδί μου, δεν συνέβη και τίποτα σε σχέση με την ακύρωση του συγκεκριμένου ραντεβού. Όλα αυτά, λοιπόν, την ίδια στιγμή που ο Πρόεδρος Ερντογάν στο περιθώριο της συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών θα κάνει συνάντηση με τον Πρόεδρο Τραμπ για να προμηθευτεί τα F-35. 
Κύριε Υπουργέ, νομίζω ότι ήσασταν ένας από αυτούς όπου εξήρατε το θεάρεστο και ελληνοπαράδοτο έργο ενός Βουλευτή των Ηνωμένων Πολιτειών ο οποίος κατά τα άλλα υπερασπιζόταν τα εθνικά μας συμφέροντα. Είχαμε ρίξει όλο μας το βάρος στον κ. Μενέντεζ, ο οποίος κατά τα άλλα ήταν εκεί για να υπερασπιστεί -θυμάστε, κύριε συνάδελφε- τα συμφέροντα της χώρας. Σε αυτόν που ρίξαμε το βάρος, είναι στη φυλακή τώρα. Σε τέτοιες προσωπικότητες -αν θέλετε- ρίχνουμε το βάρος της εξωτερικής πολιτικής. 
Και οφείλω να πω, κύριε Υπουργέ, ότι αφού διαβήκατε το 50ο έτος της ηλικίας σας, οι παιδικές ασθένειες έχουν παρέλθει. Είναι καλό αυτό. Χαίρομαι που διαφωνείτε με το πρότερο παρελθόν σας. Είναι επίσης καλό αυτό. Εγώ διαβάζω τις δηλώσεις σας. Είπατε ότι ήταν ασόβαρο κόμμα ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός. Είπατε ότι αν θέλατε να ασχοληθείτε σοβαρά με την πολιτική, θα ήσασταν Νέα Δημοκρατία και όχι με το ΛΑΟΣ. Χαίρομαι λοιπόν που ασόβαρα ασχοληθήκατε με ένα ασόβαρο κόμμα, με ένα λαϊκίστικο κόμμα, με ένα κόμμα το οποίο δημιούργησε πολλά δεινά και στην παράταξη στην οποία βρίσκεστε τώρα αλλά και γενικώς στο ελληνικό πολιτικό σκηνικό. 
Και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Συνεδριάζει η εξεταστική επιτροπή για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Ένας πρώην πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ, ο κ. Σαλάτας, δημοσίως δήλωσε ότι αποπέμφθηκε από τη θέση του επικεφαλής του ΟΠΕΚΕΠΕ από τον κ. Μυλωνάκη, ο οποίος κύριε Πρόεδρε εμπλέκεται στην ιστορία. Ο κ. Μπουκώρος είπε ότι ενημερώθηκε ενάμιση χρόνο πριν από το Μαξίμου για τις επισυνδέσεις, όταν οι εφημερίδες, πολλές εφημερίδες είπαν ότι το «βαθύ λαρύγγι» του Μαξίμου ήταν ο κ. Μυλωνάκης. Δεν το διέψευσε ούτε ο κ. Μπουκώρος, ούτε στην αρχή ο κ. Μυλωνάκης. 
Τώρα, λοιπόν, όλη η Αντιπολίτευση ζητά την κλήτευση του κ. Μυλωνάκη στην επιτροπή, να δούμε γιατί απέπεμψε τον κ. Σαλάτα και γιατί ασχολήθηκε τόσο επισταμένως με τον κ. Μπουκώρο και τις επισυνδέσεις, μιας και κατά τον κ. Μπουκώρο,  πρώην υπουργό της Νέας Δημοκρατίας, γνώριζε τα πάντα και αυτός ενημέρωνε. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε τον κ. Μπάρκα. Όπως καταλάβατε ομιλία ήταν. Δεν ήταν τρίλεπτη παρέμβαση. Δεν πειράζει.
Τον λόγο έχει ο κ. Καραθανασόπουλος και μετά θα αρχίσουμε με τις δευτερολογίες και θα κλείσει ο Υπουργός.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
 Βεβαίως έχουμε να κάνουμε με ένα νομοσχέδιο που αφορά το Υπουργείο Υγείας. Δεν συζητήσαμε ιδιαίτερα για την υγεία. Άλλωστε λογικό είναι ως ένα βαθμό από τη στιγμή που όλα τα άλλα κόμματα -αν δεν κάνω λάθος- υπερψηφίζουν το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, πλην ΚΚΕ. Άρα προσπαθούσαν να βρουν δικαιολογίες για να διαφοροποιηθούν από την Κυβέρνηση. 
Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο δεν είναι κανένας κεραυνός εν αιθρία. Άλλωστε είναι η συνέχεια της αρχικής σύμβασης που υπογράφηκε με το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» το 2018 από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και την αξιοποίησή του στον τομέα της υγείας. Είναι λοιπόν ένα ακόμη βήμα στη συνολικότερη πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα ζητήματα της υγείας, που και η σημερινή Κυβέρνηση με μεγάλη αποφασιστικότητα υλοποιεί την εμπορευματοποίηση του τομέα της υγείας. Και δεν είναι μόνο ο ιδιωτικός τομέας, ο επιχειρηματικός τομέας στην υγεία, αλλά το ίδιο είναι και η λειτουργία του δημόσιου τομέα όπου τα νοσοκομεία λειτουργούν με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, δηλαδή, με σκοπό το όφελος και όχι την προστασία του ασθενή. 

Τι σημαίνει «λειτουργώ με βάση το όφελος»; Συμπιέζω τις δαπάνες, για να μπορώ να μη χρηματοδοτούμαι. Άρα, μειώνονται οι δαπάνες του κράτους. Και αυτό τι έχει ως αποτέλεσμα; Επιπτώσεις στο προσωπικό, στα αναλώσιμα, στα μηχανήματα, στις κτιριακές υποδομές και βεβαίως την αύξηση της συμμετοχής των ασθενών, για να κάνουν εξετάσεις, να αγοράσουν φάρμακα, να κάνουν οποιεσδήποτε επεμβάσεις χρειάζονται για την προστασία τους. 
Έτσι, λοιπόν, όλο αυτό το πακέτο έχει μια σειρά επεισοδίων. Το τελευταίο επεισόδιο, σημαντικό σε αυτήν τη διαδικασία εμπορευματοποίησης, ήταν η λειτουργία των απογευματινών χειρουργείων επί πληρωμή και στα δημόσια νοσοκομεία και όχι μόνο. 
Άρα, λοιπόν, συνολικά τι έχουμε; Έχουμε μια διαχρονική πολιτική υποχρηματοδότησης του τομέα της υγείας από τον κρατικό προϋπολογισμό. Και κύριε Υπουργέ, το ξέρουμε αυτό το οποίο θα μας πείτε, ότι αυξήσατε τις δαπάνες για τα νοσοκομεία. Όμως, αυτές οι δαπάνες είναι πολύ χαμηλότερες από τις ανάγκες. Έχουν πολύ περισσότερες ανάγκες. Άρα, λοιπόν, το κριτήριο δεν είναι αν αυξήθηκαν ή όχι, αλλά αν καλύπτουν τις ανάγκες. Και τις ανάγκες δεν τις καλύπτουν. Αυτό είναι το μόνο βέβαιο. Διότι βλέπουμε πώς είναι η κατάσταση στα δημόσια νοσοκομεία με τις τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό, τη μη λειτουργία μηχανημάτων και μια σειρά από άλλα ζητήματα τα οποία έχουν καταγραφεί. Και δεν μιλάμε, βεβαίως, για την υποτυπώδη πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας.
Στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο το άρθρο δεύτερο του νομοσχεδίου έχει μια σειρά από συνταξιοδοτικές διατάξεις, για να διαμορφωθεί το οργανόγραμμα των νοσοκομείων που λειτουργούν ως νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και είναι τρία: το Παιδιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, το Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής και το Γενικό Νοσοκομείο Σπάρτης. Και μη μου πείτε ότι δεν λέω ολόκληρους στους τίτλους. Και στα τρία νοσοκομεία υπάρχει ως απαραίτητο συμπλήρωμα το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Δηλαδή, είναι Παιδιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης - Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 
Αλήθεια, όλοι αυτοί που κάνουν τις δωρεές το κάνουν για την ψυχή της μάνας τους; Δεν επιδιώκουν κάποια οφέλη; Αφού όλος τους ο βίος και η πολιτεία είναι τα κέρδη, η διασφάλιση των κερδών, όχι μόνο από τον τομέα της υγείας, αλλά και από άλλους τομείς όπου έχουν επιχειρηματικά συμφέροντα και όχι μόνο. Δηλαδή, σε ένα από αυτά τα τρία που θα δημιουργηθούν, πέρα από τα δωμάτια για τους γιατρούς στο Αττικό Νοσοκομείο, το Κέντρο Συντονισμού Κινητών Ιατρικών Μονάδων ποιος θα το λειτουργεί; Μια ΑΜΚΕ, δηλαδή μία μη κυβερνητική οργάνωση που έχει τη σφραγίδα του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. Αντί, λοιπόν, να αναβαθμιστεί η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, τι γίνεται; Παραχωρείται -και με πληρωμή, γιατί αυτές οι ΑΜΚΕ συμμετέχουν σε διάφορα προγράμματα ευρωπαϊκά και όχι μόνο, για να μπορούν να χρηματοδοτούνται- στη δράση αυτών των μη κυβερνητικών οργανώσεων και όχι μόνο. 
Από την άλλη μεριά, είπατε σε μια παρέμβασή σας την οποία κάνατε, κύριε Υπουργέ, και την παρακολουθήσαμε με τον εισηγητή μας ο οποίος αναφέρθηκε αναλυτικά στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο, για το άρθρο 2 παράγραφος 2, για την κυριότητα. Μόνο που εδώ η κυριότητα αναφέρεται στο ακίνητο. Θα μπορούσατε να βάλετε μέσα και τα ακίνητα και τα κτίρια. Γιατί γνωρίζετε πολύ καλά ότι υπάρχει το ζήτημα του εμπράγματος δικαιώματος ως δικαίωμα επί της επιφανείας, το οποίο επανήλθε με τον νόμο του 2011. Άρα, μπορεί σε επόμενη φάση να ισχυριστεί ότι έχει το δικαίωμα της επιφάνειας και τα δύο αυτά κτίρια. Μπορεί. Λέμε ότι δεν αποκλείεται. Θα ήταν καθαρότερο, αν γράφατε ότι και το ακίνητο, αλλά και τα κτίρια που θα κατασκευαστούν είναι στην ιδιοκτησία του Δημοσίου. Δεν το βάζετε, όμως, έτσι, με τόσο ξεκάθαρο τρόπο. Λέμε απλά μία απάντηση σε μια παρατήρηση την οποία κάνατε χωρίς αυτό να έχει σημασία. 
Και βεβαίως, υπάρχει και το ζήτημα στο οποίο όλα τα άλλα κόμματα υποκλίνονται και η Κυβέρνηση, να τιμήσουμε τους εθνικούς μας ευεργέτες. Ούτε καν με τον θρησκευτικό όρο της φιλανθρωπίας δεν μπορούν να λειτουργήσουν αυτοί οι εθνικοί ευεργέτες. Διότι λέει ο λαός μας «κάνε το καλό και ριξτ’ το στο γιαλό», δηλαδή «μη ζητάς δημοσιότητα». Γιατί αυτοί ζητάνε δημοσιότητα, για να κηρυχθούν ως εθνικοί ευεργέτες; Γιατί τους ενδιαφέρει η υστεροφημία. Και γιατί τους ενδιαφέρει η υστεροφημία; Για να κρύψουν τον πρότερο βίο τους, ο οποίος δεν ήταν καθόλου έτοιμος. Και τα παραδείγματα της Ιστορίας είναι πάρα πολλά και είναι οι μαύρες σελίδες της ιστορίας οι οποίες δυστυχώς δεν διδάσκονται στα σχολεία.
Δηλαδή, ο Ανδρέας Συγγρός είναι εθνικός ευεργέτης; Βεβαίως. Δεν έχει συνδέσει το όνομά του με τα Λαυρεωτικά, που οδήγησε χιλιάδες Έλληνες σε μαζική χρεοκοπία, καταστροφή και σε χιλιάδες αυτοκτονίες; Για να πάρει τι; Οδήγησε τη χώρα σε χρεοκοπία, για να πάρει ένα μεγαλύτερο κομμάτι από την Εθνική Τράπεζα. Εθνικός ευεργέτης κι αυτός, ε; 
Είναι εθνικός ευεργέτης ο Τοσίτσας, ο οποίος ήταν μεγαλέμπορος στην Αίγυπτο και δεξί χέρι του Ιμπραήμ και καλούσε τον ελληνικό λαό να μην ξεσηκωθεί  και να σκύψει το κεφάλι στον Ιμπραήμ που ήρθε στον Μοριά; Και μάλιστα, ήταν υπεύθυνος της επιμελητείας του στόλου του Ιμπραήμ. Εθνικός ήρωας και αυτός, ένας προδότης. Τον έκαναν κι αυτόν εθνικό ήρωα, όπως κάναμε εθνικούς ήρωες και άλλους πολλούς μεγάλους τσιφλικάδες οι οποίοι αγόρασαν από τον σουλτάνο τεράστιες εκτάσεις, για να μπορούν να εκμεταλλεύονται τους κολίγους: τον Ζαρίφη, τον Στεφάνοβικ, τον Ζωγράφο, τον Ζάππα. Αλλά τιμάτε και τον Ζαχάρωφ και τον Μποδοσάκη; Αυτοί δεν ήταν και έμποροι όπλων και πουλούσαν ταυτόχρονα και στον οθωμανικό στρατό και στον ελληνικό στρατό όπλα ταυτόχρονα; Να, λοιπόν, τι θέλουμε να πούμε για όλα αυτά τα ζητήματα περί εθνικών ευεργετών και τα λέμε αυτά, για να ξεκαθαρίσουμε τη στάση μας. 
Το δεύτερο σημείο της παρέμβασής μου αφορά το θέμα για το οποίο έγινε η μεγαλύτερη συζήτηση εδώ πέρα, τις εξελίξεις με αφορμή και την ακύρωση επί της ουσίας της συνάντησης του Μητσοτάκη με τον Ερντογάν στη Νέα Υόρκη. Τα υπόλοιπα κόμματα λένε ότι δεν έγινε αυτή η συνάντηση και αποτελεί πλήγμα για την εθνική μας αξιοπρέπεια. Δηλαδή, δείχνουν το δέντρο και κρύβουν το δάσος. Ποιο είναι το δάσος στη συγκεκριμένη περίπτωση; Αυτή η ακύρωση συνέβη για ποιον λόγο; Από τη μία, ήταν επίδειξη δύναμης εκ μέρους της Τουρκίας, η οποία διαπραγματεύεται με τον Πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών και για νέα εξοπλιστικά προγράμματα, για τα ανανεωμένα F-16, για την προμήθεια F-35. Όμως κυρίως, δεν διαπραγματεύεται μόνο αυτά, διαπραγματεύεται επί της ουσίας τη συμμετοχή της Τουρκίας από καλύτερη θέση στη λεηλασία που γίνεται στη Μέση Ανατολή, αλλά και τη μεγαλύτερη συμμετοχή της Τουρκίας στους ενεργειακούς σχεδιασμούς των ευρωατλαντικών ιμπεριαλιστών. 
Από αυτήν την άποψη, είναι φανερό ότι η συνάντηση, αν γινόταν, θα γινόταν κάτω από την αμερικανονατοϊκή ομπρέλα ανάμεσα στην Ελλάδα και στην Τουρκία. Και τι θα εξυπηρετούσε; Αυτούς τους σχεδιασμούς τους αμερικανικούς και τους ανατολικούς και τους ευρωπαϊκούς στην περιοχή. Και ποιοι είναι αυτοί οι σχεδιασμοί; Αφενός μεν να ισχυροποιηθεί το νοτιοανατολικό σκέλος του ΝΑΤΟ, Ελλάδα, Τουρκία. Γι’ αυτό γίνεται αυτό το κυνήγι των εξοπλιστικών προγραμμάτων. Αφετέρου σ’ αυτούς τους ανταγωνισμούς ανάμεσα στις αστικές τάξεις της Ελλάδας και της Τουρκίας να μπορέσει να υπάρξει ένας προσωρινός συμβιβασμός στο όνομα της συνδιαχείρισης, γιατί ούτε οι Αμερικανοί ούτε οι νατοϊκοί σύμμαχοί μας ούτε οι Ευρωπαίοι σύμμαχοί μας αναγνωρίζουν σύνορα στο Αιγαίο. Λέει: «Βρείτε τα μεταξύ σας».
Άρα, λοιπόν, η υπόθεση συνδιαχείρισης που προωθείτε είναι σε βάρος των κυριαρχικών δικαιωμάτων. Και σε αυτό το κουβάρι εμπλέκεται και η Ελληνική Κυβέρνηση, γιατί συμφώνησε στην προηγούμενη σύνοδο του ΝΑΤΟ να προχωρήσει αυτός ο οδικός άξονας: ισχυροποίηση και συνδιαχείριση. Είναι ομόφωνη απόφαση αυτή του ΝΑΤΟ, κύριε Υπουργέ. Μην κάνετε ότι δεν το ξέρετε και  αμφισβητείτε και τις ομόφωνες αποφάσεις του Συμβουλίου Κορυφής του ΝΑΤΟ.
Και από την άλλη μεριά, δεν αποτελεί και πρόκληση να επικαλείστε και εσείς ως Κυβέρνηση, αλλά και εσείς προσωπικά, τη Chevron; Θα διασφαλίσει τα κυριαρχικά μας δικαιώματα; Αλήθεια; Από πού και ως πού μία πολυεθνική διασφαλίζει κυριαρχικά δικαιώματα; Η Chevron δεν είναι που την ίδια στιγμή διαπραγματεύεται και με τη Λιβύη να πάρει οικόπεδα στην περιοχή, να κάνει κι εκεί έρευνες; Δεν διαπραγματεύεται η Chevron και με την Τουρκία να πάρει και αυτή κομμάτια από τη δική της ζώνη; Άρα, λοιπόν, ποια Chevron θα μας διασφαλίσει κυριαρχικά δικαιώματα; Όπως μας διασφάλισαν και άλλοι με τον αγωγό East Med, ο οποίος παραπέμφθηκε στις καλένδες; 
Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, εμείς λέμε καθαρά ότι όχι μόνο δεν πρόκειται να υπάρξει μία διέξοδος προς όφελος των λαών, αλλά αντίθετα υπονομεύονται και τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας μας. 
Στο κάτω-κάτω της γραφής, επειδή σας άκουσα να απευθύνεστε και σε άλλους για το ότι πρέπει να προστατεύσουμε το εθνικό συμφέρον, αλήθεια, υπάρχει ενιαίο εθνικό συμφέρον; Όλοι μας έχουμε το ίδιο συμφέρον; Δηλαδή, ο λαός έχει τα ίδια συμφέροντα με τους εφοπλιστές, με τα μονοπώλια, με τις τράπεζες; Είναι το ίδιο το συμφέρον των λαϊκών στρωμάτων με το συμφέρον της αστικής τάξης; 
Εμείς λέμε όχι. Δεν υπάρχουν ενιαία συμφέροντα, υπάρχουν ανταγωνιστικά συμφέροντα. Και εμείς είμαστε με τα συμφέροντα του λαού που, στο όνομα αυτών των συμφερόντων, αυτά τα συμφέροντα θυσιάζονται στον βωμό των σχεδίων της ελληνικής άρχουσας τάξης. Και από αυτή την άποψη, μια στρατηγική συμφωνία ανάμεσα στην Ελλάδα και στο Ισραήλ, το κράτος-κατακτητή, δεν διασφαλίζει τίποτα για τον λαό. Αντίθετα, τον εμπλέκει όλο και περισσότερο στους ανταγωνισμούς ανάμεσα στα ιμπεριαλιστικά κέντρα και βάζει σε κίνδυνο τα λαϊκά δικαιώματα. Αυτή είναι η ουσία του ζητήματος.
Και σωστά βάλατε ότι δεν είναι μόνο η Νέα Δημοκρατία, είναι και προηγούμενες κυβερνήσεις που υπέγραψαν τη στρατηγική συμφωνία. Και δεν αλλοιώνει τον χαρακτήρα αυτής της στρατηγικής συμφωνίας ότι τώρα το Ισραήλ κάνει γενοκτονία, ενώ πριν από πέντε χρόνια δεν έκανε, γιατί και τότε ήταν κράτος-κατακτητής και τότε ήταν ο Νετανιάχου -ο «Μπίμπης», κατά τον κ. Τσίπρα, έτσι τον αποκαλούσε φιλικά, έδειχναν ότι είχαν μια οικειότητα μεγάλη. Και τότε ήταν κράτος-κατακτητής. Και τότε υπήρχαν οι εποικισμοί. Και τότε υπήρχε το εμπάργκο στη ζώνη. 
Και από αυτή την άποψη, δεν υπάρχει καμία απολύτως δικαιολογία να συνεχίζεται αυτή η στρατηγική συμφωνία, η οποία είναι επώδυνη για τον ελληνικό λαό, δεν διασφαλίζει τίποτα. Αντίθετα, εξυπηρετεί τους συνολικότερους σχεδιασμούς. 
Γι’ αυτό λέμε εμείς ότι πρέπει να καταγγελθούν αυτές οι στρατηγικές συμφωνίες και όχι προσωρινά να ανασταλούν. Τι θα πει «προσωρινά»; Δηλαδή το Ισραήλ αναίρεσε τον ρόλο του και το σχέδιο που έχει από την αρχή της ίδρυσής του για το μεγάλο Ισραήλ; Τι σημαίνει «μεγάλο Ισραήλ»; Να μην υπάρχει το κράτος της Παλαιστίνης. Να αλλάξουν τα σύνορα στη Μέση Ανατολή και με τη νέα Μέση Ανατολή να μπορέσει ακριβώς να μεγεθυνθεί ακόμη περισσότερο για τους συνολικότερους σχεδιασμούς τους οποίους έχει.
Από αυτή την άποψη, λοιπόν, είναι καθαρή και ξάστερη η στάση του ΚΚΕ για την έκφραση της αλληλεγγύης στον παλαιστινιακό λαό χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Και όχι μόνο της αλληλεγγύης, αλλά και ταυτόχρονα καλούμε την Κυβέρνηση να μην υπάρξουν οι οποιεσδήποτε παρεμβολές και παρεμποδίσεις σε αυτό το ανθρωπιστικό καραβάνι, το οποίο πηγαίνει με τα καράβια στη λωρίδα της Γάζας. 
Και βεβαίως ζητάμε την αναγνώριση του κράτους του Ισραήλ πολύ συγκεκριμένα στα σύνορα του ’67 και με πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ και όχι αυτές τις αναγνωρίσεις ιμιτασιόν που κάνουν τα αστικά κράτη, όπως η Γαλλία, η Βρετανία, η Αυστραλία και ο Καναδάς ότι αναγνωρίζουν γενικά ένα παλαιστινιακό κράτος. Ποιο παλαιστινιακό κράτος; Η Δυτική Όχθη μόνο είναι το παλαιστινιακό κράτος; Ποιο είναι αυτό; Και μάλιστα κάτω από όρους και προϋποθέσεις; Εμείς λέμε λοιπόν καθαρά τη στάση, η οποία πρέπει να εκφραστεί. 
Και να τελειώσω, κύριε Πρόεδρε -και ευχαριστώ για την ανοχή- με τις εξελίξεις στην Εξεταστική Επιτροπή. Είμαι μέλος σε αυτή την Εξεταστική Επιτροπή και δυστυχώς, επειδή δείχνουν ορισμένα αποσπασματικά σημεία για έναν πρόσκαιρο και ανούσιο εντυπωσιασμό, ανούσιες αντιπαραθέσεις, να δείξουμε και τα βασικά ζητήματα και με την παρέμβασή μας αυτή, τα οποία βγαίνουν από τη μέχρι τώρα λειτουργία, παρά τη συστηματική προσπάθεια που κάνει η κυβερνητική Πλειοψηφία να μην υπάρχει ουσιαστική λειτουργία στην Εξεταστική Επιτροπή και να μην κληθούν μάρτυρες, οι οποίοι ήταν απαραίτητο να κληθούν. Αυτό προκύπτει και από τις λειτουργίες, γιατί είναι ένα δυναμικό ζήτημα, όπως να έρθει ο κ. Μυλωνάκης που απαιτήσαμε και σήμερα το πρωί. 
Τι προκύπτει, λοιπόν; Προκύπτει πολύ καθαρά ότι είχαμε ένα πάρτι στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Βεβαίως, το πάρτι ήταν διαχρονικό, αλλά το οποίο έγινε τεράστιο τα χρόνια της διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Άρα, το σκάνδαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι σκάνδαλο της Νέας Δημοκρατίας. Αλλά δεν είναι μόνο της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας σκάνδαλο, είναι και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γιατί η Ευρωπαϊκή Ένωση έλεγχε τα πεπραγμένα, τον βίο και την πολιτεία του ΟΠΕΚΕΠΕ και δεν έβρισκε καμία ατασθαλία. Καμία απολύτως. 
Και επί της ουσίας, η βάση του και ο πυρήνας βρίσκεται στην ίδια την Κοινή Αγροτική Πολιτική, η οποία και με τον τρόπο των επιδοτήσεων που έχει είναι να ξεκληρίσει τους βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφους. Και ο ΟΠΕΚΕΠΕ το έκανε με έναν τέτοιο τρόπο, δίνοντας χρήματα σε τρίτους που δεν ήταν καν αγρότες, για να μπορέσουν γρηγορότερα να φύγουν οι βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφοι από τα χωράφια τους. 
Δεύτερο σημείο, το οποίο υπάρχει και το οποίο πρέπει να αναδειχθεί, το οποίο ήταν επί της ουσίας ένα αδειανό πουκάμισο, εάν δεν λειτουργούσαν οι εταιρείες παροχής του λογισμικού, των πληροφοριακών προγραμμάτων. Γιατί όλη η δράση του ΟΠΕΚΕΠΕ στηριζόταν σε αυτά τα πληροφοριακά προγράμματα, τα οποία τα είχαν εταιρίες στα χέρια τους και ο σφοδρός ανταγωνισμός ανάμεσα σε αυτές τις εταιρείες ήταν μία από τις αιτίες διόγκωσης του σκανδάλου και των επιπτώσεων, των οποίων παρακολουθούμε. 
Και βεβαίως, το τρίτο ζήτημα το οποίο βγαίνει -και το έχει πει από την πρώτη στιγμή το ΚΚΕ- είναι ότι το σκάνδαλο αυτό θα αξιοποιηθεί στο παζάρι το οποίο γίνεται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την αναθεώρηση της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και για να μειωθούν τα συνολικά κονδύλια που δίνει η Ευρωπαϊκή Ένωση για την αγροτική οικονομία. Θα μειωθούν πολύ, παρότι το συνολικό πακέτο θα αυξηθεί στα πλαίσια της μετατροπής σε πολεμική οικονομία, άρα και ο ανταγωνισμός ανάμεσα στα κράτη για το ποιοι θα έχουν τις μικρότερες επιπτώσεις. 
Η Ελλάδα ξεκινάει από πολύ δυσμενέστερη θέση, άρα θα είναι πολύ μεγαλύτερη η μείωση των κονδυλίων, ενώ ταυτόχρονα ούτε ο προσωρινός Πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ μας διαβεβαίωσε χθες ότι έχουν διασφαλιστεί οι επιδοτήσεις για το 2025 που περιμένουν να πάρουν οι αγροτοκτηνοτρόφοι. 
Αυτά, λοιπόν, είναι τα ζητήματα τα οποία υπάρχουν μπροστά μας και τα οποία πρέπει να αναδειχθούν συνολικότερα. 
Αυτά, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την ανοχή του χρόνου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Καραθανασόπουλε.
Δεν υπάρχει άλλος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Θα ξεκινήσουμε, λοιπόν, με τις δευτερολογίες. 
Κύριε Μπιμπίλα, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Πρέπει να έρθω στο Βήμα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Εάν θέλετε, ναι, αλλά για πέντε λεπτά μπορείτε και από το έδρανό σας. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Ζητάω και λίγο την ανοχή σας στον χρόνο, γιατί και ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος βρίσκεται επάνω, δεν μίλησε -ο κ. Καζαμίας είναι και αυτός είναι στην Επιτροπή του ΟΠΕΚΕΠΕ- επομένως, είμαι ο μόνος από την Πλεύση Ελευθερίας που μίλησε σήμερα. 
Αντιλαμβάνομαι πως είναι δύσκολο να μην ακούς τα πολλά μπράβο και να μην εισπράττεις την αναγνώριση τη στιγμή που σε ένα επίπεδο νοσοκομειακών εγκαταστάσεων έχουμε εξελίξεις, αλήθεια, και μάλιστα συνεχόμενες. Κάποιες από αυτές τις κατασκευές, βέβαια, έχουν ξεκινήσει ή έχουν συμφωνηθεί από προηγούμενες κυβερνήσεις. 
Εμείς εδώ δεν είμαστε απλά και μόνο για να γκρινιάζουμε. Και είναι αλήθεια αυτό, είναι κραυγές αγωνίας και καμπανάκια για ενδεχόμενους κινδύνους. Αυτό που όλοι θέλουμε είναι να φωτιστούν τα σκοτεινά σημεία του συστήματος υγείας μας, να δοθούν λύσεις στα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η πατρίδα σε αυτόν τον τομέα και αυτό είναι ορατό σε όλους. Αυτό που θέλουμε είναι το σύστημα υγείας μας να βελτιωθεί και, κατ’ επέκταση, η χώρα μας να πάει μπροστά. Αυτή είναι η μεγαλύτερη υποχρέωση όλων μας εδώ, σε αυτό τον χώρο που βρισκόμαστε. 
Άρα μαζί, εσείς με τις πρωτοβουλίες σας και με τα έργα που υλοποιείτε -και αυτό το βλέπουμε όλοι ξεκάθαρα- και εμείς ως τρίτο, τέταρτο μάτι που παρακολουθεί άγρυπνο, αλλά και συμμετέχει ενεργά σε ό,τι φέρνετε προς ψήφιση. Εξάλλου, αυτός είναι ο ρόλος της αντιπολίτευσης και αυτό δεν μπορεί να αμφισβητηθεί. 
Δεν είναι, λοιπόν, ψέμα ότι το λειτούργημα των υγειονομικών είναι υποαμειβόμενο. Ο νεοδιορισμένος νοσηλευτής πανεπιστημιακής εκπαίδευσης λαμβάνει μόνο 836 ευρώ τον μήνα, ο βοηθός νοσηλευτή 736 ευρώ τον μήνα, ο τραυματιοφορέας 684 ευρώ τον μήνα και ο επιμελητής β΄ γιατρός 1.216 ευρώ τον μήνα. Δηλαδή, αμείβονται ελάχιστα αυτοί οι άνθρωποι που έχουν σπουδάσει και είναι επιστήμονες. 
Για τις υπερωρίες ο νοσηλευτής με επτά νύκτες και επτά απογεύματα και τρεις αργίες τον μήνα λαμβάνει 100-150 ευρώ. Οι τραυματιοφορείς αμείβονται λιγότερο ακόμα και από έναν ανειδίκευτο εργάτη. Ο νεοδιοριζόμενος χάνει περίπου 684 ευρώ ετησίως, λόγω και των δώδεκα μισθών που υπάρχουν στο δημόσιο. Όλο αυτό που λέμε για τον 13ο και τον 14ο μισθό παραμένει ακόμα ένα όνειρο. 
Όπως είχε πει και ο κ. Μιχάλης Γιαννάκος, ο Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων, της ΠΟΕΔΗΝ, παλαιότερα για μια θέση γιατρού στο Εθνικό Σύστημα Υγείας είχαμε τριάντα αιτήσεις και γινόταν επιλογή. Τώρα ψάχνουν τον ένα και μοναδικό να τον φέρουν στο σύστημα, έστω και για λίγες μέρες με οποιονδήποτε τρόπο, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Και στο νοσηλευτικό προσωπικό γίνεται ακριβώς το ίδιο. 
Υπάρχουν εκατομμύρια άνθρωποι που συμπάσχουν μαζί, γιατί γνωρίζουν ότι θα μπορούσαν εκείνοι να βρίσκονται στη θέση των πολιτών που πραγματικά δεν μπορούν να βρουν το δίκιο τους. Πρέπει να τους ακούσουμε και να σεβαστούμε τις επιθυμίες τους. 
Βεβαίως, λοιπόν, σε αυτό το παρόν νομοσχέδιο δεν μπορούμε να αντιπαραταχθούμε και να πούμε ότι δεν θέλουμε τις δωρεές. Ασφαλώς και τις θέλουμε τις δωρεές, αλλά πρέπει να εξετάζονται στη διαφάνειά τους. Βεβαίως, και θέλουμε την επέκταση των νοσοκομείων μας, το να αποκτήσουν περισσότερες κλίνες, να εκσυγχρονιστούν, να διευρυνθούν και οι πανεπιστημιακές τους δράσεις. Βλέπουμε με θετικό μάτι τις δωρεές και είμαστε ευγνώμονες για τη χορηγία του Κοινωφελούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, όπως κάθε πολιτεία θα έπρεπε να ευχαριστεί τους ευεργέτες και κάθε προσφορά από τρίτους, αλλά δεν μπορούμε παρά να μην επισημαίνουμε τον ρόλο των λεγόμενων ευεργετών που δεν ξέρουμε αν η ευεργεσίες τους είναι πραγματικά προϊόν αληθινής φιλανθρωπίας και αγάπης για την πατρίδα ή έχει να κάνει με φοροαπαλλαγές και κέρδη. Γι’ αυτό και επισημαίνουμε, για να το ξέρει και ο απλός πολίτης, ότι η έδρα του Ιδρύματος είναι σε έναν φορολογικό παράδεισο, σε αυτόν των Βερμούδων. Οι απλοί πολίτες πληρώνουν εδώ τους φόρους τους και αν δεν έχουν να πληρώσουν, πληρώνουν και πρόστιμα. 
Αυτό οι απλοί πολίτες, επειδή αναφερθήκατε σε αυτούς αρκετά ως προς το φιλικό προς εμάς Ισραήλ, δεν το βλέπουν με το ίδιο μάτι που το βλέπετε εσείς. Ο απλός πολίτης βλέπει ένα κράτος που σκοτώνει, που καθημερινά ακρωτηριάζει παιδιά, που ισοπεδώνει πόλεις, που καταστρέφει υποδομές, που κάνει ανθρώπους να τρέχουν από χωρίου εις χωρίον μήπως και σωθούν. Αλλά όπου κι αν πάνε, πάλι δεν σώζονται. Εμείς δεν είμαστε οπαδοί του «οφθαλμόν αντί οφθαλμού». Αυτό δεν σημαίνει ότι δικαιολογούμε την επιδρομή που έγινε τον Οκτώβρη με καμία δύναμη, όμως δεν μπορούμε να δικαιολογήσουμε τη γενοκτονία που βρίσκεται μπροστά στα μάτια όλης της ανθρωπότητας και κάνει πως δεν βλέπει αυτό που συμβαίνει. Γι’ αυτό και εμείς παρακαλούμε, όταν θα λέτε αυτά τα φιλικά προς το Ισραήλ, να συναισθάνεστε και τι αισθάνεται ο απλός λαός γι’ αυτά που λέτε.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μπιμπίλα. 
Επόμενος ομιλητής ο κ. Οικονομόπουλος. Δεν είναι εδώ.
ΑΣΠΑΣΙΑ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ: Δεν θα μιλήσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Τον λόγο έχει η κ. Αθανασίου.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Το εξαντλήσαμε το θέμα. 
Απλώς θέλω πάλι να επαναλάβω, για να δείξω το πόσο σοβαρό είναι, το κομμάτι του Μετρό στο Νοσοκομείο «Αττικόν». Μια και τώρα δρομολογούνται οι νέες γραμμές, θα ήθελα πάλι να επαναλάβω ότι δεν γίνεται να επεκτείνεται το νοσοκομείο, οι αρμοδιότητές του και να μην μπορούν να έχουν πρόσβαση οι ασθενείς. Δεν θα πω για τους γιατρούς και γενικά για τους εργαζόμενους, αλλά τουλάχιστον για τους ασθενείς. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Αθανασίου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Φερχάτ. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο τέλος της συζήτησης για την κύρωση της σύμβασης δωρεάς του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος σε αυτό που καταλήγουμε είναι ότι οι ιδιωτικές πρωτοβουλίες, αν και καλοδεχούμενες, οφείλουν να είναι επικουρικές, να τελούν υπό πλήρη διαφάνεια και να υπηρετούν το δημόσιο συμφέρον. Το σημαντικότερο όλων είναι ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας χρειάζεται πραγματική ενίσχυση με σταθερή αύξηση της δημόσιας χρηματοδότησης και στελέχωση με ανθρώπινο δυναμικό και όχι μόνο αποδοχή δωρεών. 
Θα ήθελα να αξιοποιήσω τον χρόνο της δευτερολογίας μου για να θέσω το ζήτημα σε ευρύτερο πλαίσιο που αφορά στη συνολική κατάσταση του δημόσιου συστήματος υγείας και τις προτεραιότητες που οφείλουμε να έχουμε ως πολιτεία, αρχίζοντας από τη χρόνια υποχρηματοδότηση, καθώς η χώρα μας εξακολουθεί να δαπανά μικρότερο ποσοστό του ΑΕΠ για την υγεία από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Παρά τις όποιες αυξήσεις σε απόλυτα ποσά, η σύγκριση πρέπει να γίνεται ποσοστιαία. Με δημόσιες δαπάνες κάτω του 7% του ΑΕΠ, είναι αδύνατον να εξασφαλίσουμε επαρκή στελέχωση, υποδομές και σύγχρονο εξοπλισμό σε όλα τα επίπεδα φροντίδας. 
Επίσης, είναι επιβεβλημένη η ανάγκη εθνικού σχεδιασμού, καθώς η πανδημία απέδειξε ότι το ΕΣΥ χρειάζεται μακρόπνοο σχέδιο και όχι αποσπασματικές παρεμβάσεις. Απαιτείται ενίσχυση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, γιατί χωρίς ισχυρή πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας τα νοσοκομεία υπερφορτώνονται, τα ράντζα πολλαπλασιάζονται και η πρόληψη υποβαθμίζεται, όπως και η περιφερειακή ισότητα, καθώς η πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες δεν πρέπει να εξαρτάται από τον τόπο κατοικίας. 
Επομένως, χρειάζονται κίνητρα για μόνιμους ιατρούς, νοσηλευτές και λοιπό προσωπικό σε νησιωτικές και ορεινές περιοχές, καθώς και ενίσχυση των κέντρων υγείας σε ανθρώπινο δυναμικό. Οι ιατροί, οι νοσηλευτές και το λοιπό προσωπικό είναι η καρδιά του ΕΣΥ. Απαιτούνται μόνιμες προσλήψεις, αξιοπρεπείς μισθοί, ασφαλείς συνθήκες εργασίας και δυνατότητες διαρκούς επιμόρφωσης. Η κατάσταση που επικρατεί σήμερα με υπερεφημέρευση, «εντέλλεσθε», μετακινήσεις, διπλοβάρδιες, εξουθένωση, εφημερίες χωρίς επαρκή ανάπαυση, ελαστικές σχέσεις εργασίας, συμβάσεις ορισμένου χρόνου, χαμηλούς μισθούς, έλλειψη κινήτρων, καθιστά το ΕΣΥ αποτρεπτικό και οδηγεί πολλούς νέους γιατρούς στη μετανάστευση για καλύτερες συνθήκες εργασίας και αμοιβές. 
Οι δωρεές ιδιωτικών ιδρυμάτων μπορεί να είναι χρήσιμες, αλλά δεν πρέπει να γίνονται υποκατάστατο της κρατικής ευθύνης. Οι υποδομές και οι υπηρεσίες που δημιουργούνται πρέπει να παραμείνουν πλήρως δημόσιες και δωρεάν, χωρίς καμία μετακύλιση κόστους στους πολίτες. Κάθε συνεργασία με ιδιώτες απαιτεί διαφάνεια, σαφείς όρους και λογοδοσία για το πού καταλήγει κάθε ευρώ. 
Έμφαση στην πρόληψη και στη δημόσια υγεία. Πρέπει να επενδύσουμε σε προγράμματα πρόληψης χρόνιων νοσημάτων, εμβολιασμούς, ψυχική υγεία και υγιεινή διατροφή. Επίσης, οι κοινωνικοί καθοριστές της υγείας, εργασία, στέγη, περιβάλλον, χρειάζονται διατομεακή πολιτική, όχι απλώς υγειονομικά μέτρα. Τέλος, να γίνει εμπεδώσει ότι η κλιματική αλλαγή ήδη επηρεάζει την υγεία εν μέσω καυσώνων, ακραίων φαινομένων και επιδημιών. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας χρειάζεται σχέδιο ετοιμότητας για φυσικές καταστροφές και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των υποδομών του. 
Εν κατακλείδι, η σημερινή σύμβαση δωρεάς μπορεί να συμβάλει στη βελτίωση συγκεκριμένων υποδομών, αλλά δεν απαντά στις βαθύτερες προκλήσεις, που είναι η σταθερή δημόσια χρηματοδότηση, ο εθνικός σχεδιασμός, η ενίσχυση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και του ανθρώπινου δυναμικού, ο διαρκής έλεγχος διαφάνειας και κοινωνικής λογοδοσίας. 
Τέλος, θα ήθελα να μεταφέρω την καταγγελία των Ιατρικών Συλλόγων Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης για την απαξιωτική στάση σας, κύριε Υπουργέ, στην πρόσφατη περιοδεία σας. Δεν προσκλήθηκε και δεν συνομίλησε με κανέναν εκπρόσωπο των Ιατρικών Συλλόγων, κάτι που συνιστά θεσμική εκτροπή. Σας ζητώ να δεχτείτε το αίτημά τους για άμεση συνάντηση με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, προκειμένου να σας μεταφέρουν την κατάσταση που επικρατεί στις δημόσιες δομές υγείας της περιφέρειας.
Επιμένουμε ότι η υγεία είναι καθολικό κοινωνικό δικαίωμα. Δεν είναι εμπόρευμα, ούτε αντικείμενο φιλανθρωπίας. Χρειάζεται πολιτική βούληση για να το διασφαλίσουμε, με πράξεις και προϋπολογισμούς, όχι μόνο με λόγια. Η πολιτεία οφείλει να εγγυηθεί ότι οι πολίτες θα έχουν πρόσβαση σε ποιοτικές και ασφαλείς υπηρεσίες χωρίς οικονομικά εμπόδια και είναι υποχρεωμένη να ακούει ακόμη και τους μη αρεστούς, οι οποίοι όμως είναι στην πρώτη γραμμή και υπερασπίζονται το δικαίωμα των πολιτών σε ποιοτική περίθαλψη. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Φερχάτ. 
Κύριε Παναγιωτόπουλε, θα δευτερολογήσετε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
Τον λόγο έχει ο κ. Τσίμαρης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Κύριε Υπουργέ, εμείς ως ΠΑΣΟΚ αναγνωρίζουμε το έργο του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. Θεωρούμε ότι συμβάλλει ουσιαστικά στην κάλυψη κενών. Εκεί που έχουμε την ένστασή μας είναι να μην περιμένουμε μόνο από ιδιωτικές πρωτοβουλίες για να αλλάξουμε τις υποδομές, παράγοντας νέες ουσιαστικά νοσηλευτικές μονάδες για το σύστημα υγείας. 
Έχω θέσει μια σειρά ερωτήματα, γιατί όταν σχεδιάζουμε και θέλουμε να εντάξουμε νέες δομές -έστω και από ιδιώτες- στο σύστημα υγείας, πρέπει να έχουμε ένα σχέδιο, ώστε να λειτουργήσουν, να μην είναι και αυτά αποσπασματικά. Να μην είναι «μας έτυχε, έχουμε μια πρόταση, τη δεχόμαστε χωρίς να έχουμε βάλει κάτι συνολικό». 
Έχουμε θέσει μια σειρά ερωτήματα, τόσο στις επιτροπές, όσο και εδώ πέρα στην Ολομέλεια. Περιμένουμε απαντήσεις για να δούμε πώς σκέφτεστε τη λειτουργία κυρίως του δεύτερου κτιρίου, που θα είναι μέσα οι τρεις δομές οι οποίες θα δράσουν υποστηρικτικά και θα έχουν δράση κυρίως με τις κινητές μονάδες, με την πρόληψη, με την αποκατάσταση και μια σειρά άλλων λειτουργιών οι οποίες έχουν κατατεθεί. Θέλουμε να γνωρίζουμε πώς θα ενταχθούν στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
Όταν λέμε ότι δεν μπορούν να περιμένουμε τους ιδιώτες, έφερα ως  παράδειγμα το Νοσοκομείο της Ανατολικής Αττικής. Είχαμε τη μεγαλύτερη δυνατή χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και δεν έχουμε σχεδιάσει καθόλου μια νοσηλευτική μονάδα σε μια από τις μεγαλύτερες περιοχές της χώρας, με ενάμισι εκατομμύριο κατοίκους, για να την υποστηρίξουμε υγειονομικά. Θα περιμένουμε άλλη πρωτοβουλία του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος;
Και φυσικά, θα θέλαμε και μια ενημέρωση τι θα γίνει με το «Αγία Βαρβάρα», γιατί μάθαμε στις επιτροπές ότι αποφασίστηκε τελικά να μεταφερθούν δύο Παθολογικές Κλινικές εκεί. Και έχουμε πει ότι, παρ’ όλο που είναι συνδεδεμένα τα δύο νοσοκομεία, θα πρέπει όσον αφορά τις εφημερίες να είναι αυτόνομα, να μπορούν να λειτουργήσουν με όλες τις ειδικότητες, χωρίς να χρειάζονται οι ασθενείς μεταφορές μεταξύ των δύο κτιρίων, όσο κοντά κι αν είναι, για θέματα ασφαλείας. 
Σε αυτά θα ήθελα απαντήσεις. Ευχαριστώ.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε τον κ. Τσίμαρη. 
Κύριε Καλογερόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ξεκινήσαμε ένα νομοσχέδιο που αφορά μια δωρεά για ένα νοσοκομείο και καταλήξαμε στο Νεπάλ. Κάναμε μια παγκόσμια τοποθέτηση σήμερα για όλα τα δεδομένα που υπάρχουν. Έτσι γίνεται πάντα. Γι’ αυτό δεν τελειώνουμε ποτέ. Για οποιοδήποτε θέμα υπάρχει ξεκινάμε και τα ανοίγουμε όλα και δεν τελειώνουμε ποτέ, δεν βγάζουμε συμπέρασμα. 
Το θέμα ποιο είναι; Τι θα κάνουμε με την υγεία στη συγκεκριμένη περιοχή, όχι μόνο τη Δυτική Αθήνα, αλλά και με τη δωρεά που έχει κάνει το Σταύρος Νιάρχος. Να συμφωνήσουμε σε αυτά που είπε ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ για εκείνους που ήταν τότε δωρητές. Πραγματικά είναι αληθινές ιστορίες, έτσι δεν είναι; Αλλά μου λέτε αυτή τη στιγμή ότι ο ένας ήταν στον Ιμπραήμ, ο άλλος ήταν στον Αγιατολάχ, όπου και να ’τανε, ήταν όμως αληθινό. 
Μην ξεχνάμε και αυτό που είχε πει και ο Νίκος Ζαχαριάδης μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή. Αν είχαν κερδίσει οι Έλληνες τότε, δεν θα υπήρχε τίποτε εδώ και θα ήταν υποδηλωμένος ο λαός σε κομμάτια της Τουρκίας και εμείς αντισταθήκαμε σε αυτή τη διαδικασία. Αυτό δεν λέει τίποτα. 
Θα πάμε στο σημερινό, πώς ζούμε σήμερα. Σήμερα πώς ζούμε; Δεν υπάρχει το ανατολικό μπλοκ. Υπάρχει η Ρωσία, η Αμερική και η Κίνα. Εκεί είναι το παιχνίδι που γίνεται και η Ευρώπη η οποία είναι αδύναμη. Εμείς πού θα ενταχθούμε; Θα μείνουμε μόνοι μας. Αυτός ο ιμπεριαλισμός αυτό είναι, ο πιο δυνατός και οικονομικά ισχυρός επιβάλλει το δίκαιο. 
Εδώ έχουμε μπλέξει με μεσίτες. Τη μια του λένε του Ζελένσκι του Προέδρου της Ουκρανίας ότι καλύτερα να τα βρεις με τον Πούτιν γιατί θα σου πάρει όλη την Ουκρανία. Μετά από μια βδομάδα του λένε ότι έχεις τη δυνατότητα να τους καταλάβεις. Τρέλα πουλάνε οι άνθρωποι. 
Εμείς έχουμε την πατρίδα μας. Μας ενδιαφέρει η υγεία και εκείνο είναι  το κομμάτι που προσπαθούμε να βελτιώσουμε. Και γιατί το λέω αυτό; Γιατί είναι μια εργατοπεριοχή. Έχει δεσμευτεί ο Υπουργός, εκτός από το «Αττικόν», το οποίο παντρεύτηκε με το Νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα» που πολλές φορές το είχανε κλείσει και το είχαν ξανανοίξει για να μπορέσει να εξυπηρετηθεί η πρωτοβάθμια φροντίδα. 
Και είπαμε και ακούσαμε και τους συναδέλφους από τα άλλα κόμματα ότι, ναι, βεβαίως αλλά πρέπει και τα κέντρα υγείας να λειτουργήσουν διαρθρωτικά, να μπορέσουν να παραλάβουν τους πολίτες, να μην πηγαίνουν στο Νοσοκομείο «Αττικόν» και το Λοιμωδών να μπορέσει να λειτουργήσει με χειρουργεία μιας ημέρας, δεν ξέρω πώς θα το φτιάξετε.
Όμως, το θέμα είναι το «Αττικόν» να έχει τον κόσμο του, τον πληθυσμό που θα πρέπει να λειτουργήσει. Έχει δύο χιλιάδες εργαζόμενους, με λιγότερες κλίνες από ό,τι πρέπει. Έρχεται όλη η Πελοπόννησος, όλη Στερεά Ελλάδα και από τα νησιά και πήζει. Πάντα θα υπάρχουν κρεβάτια με ράντζα γιατί είναι ένα αξιόλογο νοσοκομείο και άρα θα πρέπει να κάνουμε μια αποσυμφόρηση.
 Ο πολίτης από εμάς δεν πάει στο ΙΚΑ που είναι υποβαθμισμένο, θα πάει στο Νοσοκομείο «Αττικόν», στα εξωτερικά ιατρεία, όταν εφημερεύει. Γιατί να πάει εκεί, ενώ μπορεί να εξυπηρετηθεί από αλλού; Αυτό λέμε. Έχουμε ένα πληθυσμό μισό εκατομμύριο σε εκείνη την περιοχή και παράλληλα είναι και τα άλλα νοσοκομεία τα οποία ό,τι μπορούν κάνουν. Ο μισός πληθυσμός στην Αθήνα.
 Θέλω να πω λοιπόν, κύριε Υπουργέ, καλοδεχούμενη η δωρεά που γίνεται. Δεν ξέρω, αυτό βέβαια έχει ζητηθεί, έχει προγραμματιστεί και από το Νοσοκομείο. Μάλιστα εγώ άκουσα και τον κ. Πολάκη που είπε ότι αυτός ο προγραμματισμός για τις κλίνες στο να εξυπηρετούνται οι γιατροί που εφημερεύουν ήταν και παλαιότερα, το είχαν σκεφτεί, αλλά δεν είχανε προλάβει να το κάνουν. 
Λοιπόν, τώρα, αν γίνεται και από λεφτά του Ιδρύματος Νιάρχος, καλοδεχούμενα. Στην ουσία, το νοσοκομείο είναι εκείνο που θα λειτουργεί, που θα έχει υπό τον έλεγχο. Το πανεπιστήμιο είναι εκείνο. Τώρα εάν υπάρχουν στη μέση τρωτά πράγματα και από εκεί θα επωφεληθούν για κάτι άλλο, δεν το ξέρω. Να μας το πουν και από πού το βγάζουν το συμπέρασμα. 
Εμείς σήμερα αποδεχόμαστε αυτή τη δωρεά να γίνουν τα δύο κτίρια. Ήδη το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος με νόμο του 2018 έχει κάνει σύμβαση με το ελληνικό Δημόσιο προκειμένου να κάνει συγκεκριμένες παρεμβάσεις για την υγεία. Ναι ή όχι; Και ερχόμαστε σήμερα του 2025 σε μια τροποποίηση που γίνεται για δύο κτίρια σε ένα νοσοκομείο. Και λέμε όλη την Ιστορία της Ελλάδος, για να καταλήξουμε να ψηφίζουμε για αυτά τα δύο κτίρια. 
Η υγεία έχει πρόβλημα, πρέπει να λυθεί, να προσπαθήσουμε όλοι μαζί. Δεν λύνεται έτσι. Είστε γιατροί, εγώ δεν είμαι γιατρός, αρχιτέκτονας είμαι, αλλά καταλαβαίνω τι γίνεται. Έχουμε βοηθήσει στο Νοσοκομείο Λοιμωδών, τότε που δεν υπήρχε τίποτα ήταν μόνο οι χάνσεν. Στη γειτονιά μας είναι.
Θέλω να πω, λοιπόν, ότι η προσπάθεια για την υγεία, για την άμυνα και για την παιδεία είναι συγκεκριμένη. Τι ζητάει ο πολίτης; Ζητάει την εκπαίδευση του παιδιού του, να έχει εργασία, να μπορεί να επιβιώσει καλύτερα, να μην έχει μεγάλα κόστη, την ασφάλειά του και την υγεία του. Αυτά λέμε όλοι. Αυτά τα πράγματα ζητάμε όλοι.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Και ένα κεραμίδι στο κεφάλι του.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ακριβώς, και ένα κεραμίδι στο κεφάλι του.
Θέλω να πω, λοιπόν, ότι αυτά ζητούμε όλοι. Άλλος το βλέπει από μια σκοπιά, ως κομμουνιστής, άλλος το βλέπει ως Νέα Δημοκρατία. Θέλω να πω: Ταξικό είναι το θέμα; Γιατί να μην πάει ο πατέρας να κάνει την εκταφή; Εγώ το λέω: Γιατί να μην πάει; Γιατί να μη δώσουν τη δυνατότητα; Να πάει η Δικαιοσύνη να κλείσει το θέμα. Τι σημαίνει αυτό; Και ας ξεκινήσει και το δικαστήριο. Καθόμαστε εδώ και ανοίγουμε ολόκληρη ιστορία! Πώς θα λειτουργήσουμε τελικά ως δημοκρατία;
Σεβόμαστε τη δικαιοσύνη, σύμφνοι. Τη δεχόμαστε, μάλιστα. Η Δικαιοσύνη δεν έχει αυτιά; Δεν είναι άνθρωποι; Δεν ακούν τι γίνεται; Θα έπρεπε ήδη να έχουν παρέμβει. Δηλαδή, μετά από τρεις μήνες θα μπορεί ελεύθερα να πάει να κάνει ο άνθρωπος την εκταφή. Γιατί να μην την κάνει τώρα που το ζητάει; Γίνεται μείζον θέμα κάτι, το οποίο είναι ανθρώπινο. Εγώ το καταλαβαίνω, αλλά εκ των υστέρων μπορεί ο άνθρωπος να μην έχει τη δυνατότητα να το σκεφτεί. Κάτι του εμφύσησαν στο μυαλό και θέλει να το κάνει. Πατέρας είναι, έχασε το παιδί του, ας το κάνει. Δηλαδή, δεν καταλαβαίνω απλά πράγματα, τα οποία τα κάνουμε μείζονα θέματα.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ο Υπουργός Δικαιοσύνης το κάνει μείζον θέμα, όχι εμείς.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ: Εμείς μιλάμε αυτή τη στιγμή για το τι μπορεί να γίνει και τι επιθυμούμε όλοι μας.
Γι’ αυτό, αγαπητοί φίλοι, εγώ λέω να κλείσουμε το θέμα, γιατί, κατ’ αρχάς, στα εθνικά θέματα είμαστε μόνοι μας. Αυτό πρέπει να το καταλάβουμε όλοι. Η Ελλάδα είναι μόνη της. Μπορεί να ανήκει σε συμμαχίες, αλλά, εάν δεν έχει νύχια να ξυστεί, θα φάει φάπες! Και μέχρι τώρα ήταν για να τρώμε φάπες!
Για τον εξοπλισμό που γίνεται -δεν πρόκειται να επιτεθούμε, βέβαια, εμείς- είναι λεφτά, τα οποία φεύγουν από τους πολίτες από άλλες δράσεις ή βοήθεια στα λαϊκά στρώματα, αλλά δεν γίνεται αλλιώς. Εκεί σε έχουν. Αναθεωρητική είναι η Τουρκία. Δεν υπάρχει ποτέ περίπτωση να κάνουμε χωριό με αυτούς. Είναι γεγονός ότι τα ήρεμα νερά μας έδωσαν τη δυνατότητα να κάνουμε κάποιες προσπάθειες να βοηθήσουμε να ενισχυθεί η πατρίδα μας, η οποία με το δημογραφικό πρόβλημα δεν θα έχει ούτε τους πολίτες για να αντιμετωπίσει τους άλλους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Τώρα πήγατε και εσείς στο Νεπάλ!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ: Άρχισα και εγώ να περιαυτολογώ. Κλείνω.
Άρα, λοιπόν, εκείνο που προτείνω είναι να γυρίσουμε στα ιατρικά δεδομένα. Οι παρατηρήσεις που έχετε κάνει είναι σεβαστές και τις έχει ακούσει ο Υπουργός, από την άποψη του πώς θα πρέπει να λειτουργήσει άμεσα και το Νοσοκομείο Λοιμωδών. Ο Δήμαρχος μας είπε ότι ήθελε και μέσο σταθερής τροχιάς, προκειμένου να εξυπηρετηθούν όλες αυτές οι χιλιάδες των πολιτών. Τότε δεν το είχαν υπ’ όψιν τους και δεν το ήθελαν. Το είπε και ο ίδιος. Το ακούσατε που είπε: «Κάναμε λάθος τότε». Όχι ο ίδιος, βέβαια, αλλά έκανε λάθος η δημοτική αρχή.
Άρα, λοιπόν, σιγά-σιγά να βελτιώσουμε συγκεκριμένα πράγματα, να καλυτερεύσουμε τη ζωή μας, να μην κάνουμε για να φτάσουμε από εδώ μέχρι το Αιγάλεω επτά ώρες. Διότι έτσι έχουμε καταντήσει πλέον! Κάθε οικογένεια έχει τρία αυτοκίνητα, το κυκλοφοριακό έχει τελειώσει! Είμαστε πηγμένοι, στα πάντα υπάρχει πρόβλημα.
Ας δώσουμε λύσεις, λοιπόν, για τους πολίτες, γιατί γι’ αυτό είμαστε εδώ. Διακομιστές της ανάγκης και των αιτημάτων των πολιτών. Ο καθένας με το δικό του πολιτικό πρόσημο, αλλά ανθρώπινα. 
Το νομοσχέδιο το υπερψηφίζουμε και παρακαλώ και τους άλλους συναδέλφους να ψηφίσουν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Δεν είχαμε απορία. Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Καλογερόπουλε.
Κύριε Οικονομόπουλε, θα δευτερολογήσετε;
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Άρα, τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν έχω ακριβή εικόνα του τι ειπώθηκε κατά τις τελευταίες τέσσερις ώρες εδώ, στη Βουλή, γιατί βρισκόμουν σε κηδεία οικείου μου προσώπου. Συνεπώς, επειδή κάποιες ακριτομυθίες έχουν φτάσει στα αυτιά μου, επιφυλάσσομαι, γιατί σε όλα τα πράγματα υπάρχουν όρια και σίγουρα, δεν μπορεί να λέγονται πράγματα, ελαφρά τη καρδία, όταν δεν λειτουργεί το έρκος των οδόντων, αυτό το φράγμα των δοντιών που θα έπρεπε να περιορίζει τη γλώσσα ορισμένων, που κοντεύουν ακριβώς να μπερδευτούν και να πατήσουν τη γλώσσα τους.
Η υγεία είναι το θέμα της συνεδρίασης και η συνεδρίαση αυτή δεν γίνεται σε χρόνο αδιάφορο σε σχέση με μείζονα ζητήματα που συνδέονται με την υγεία εμμέσως ή άμεσα. 
Θα ξεκινήσω από το σημείο που άφησε τη συζήτηση ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, ο οποίος, εξανιστάμενος από τη θέση του, στη μοναχική εκεί συνθήκη -δύο Βουλευτές από τους εκατόν πενήντα έξι και πάλι- τι είπε; Ας μετρήσουμε και τον κύριο Υπουργό, που είναι και αυτός Βουλευτής. Τρεις Βουλευτές από τους εκατόν πενήντα έξι. Κατά τα άλλα, τα έδρανα κενά.
Εξανιστάμενος λοιπόν ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, είπε: «Μα, τι δεν καταλαβαίνει η Δικαιοσύνη; Γιατί δεν διατάσσει την εκταφή που ζητάει αυτός ο πατέρας;».
Θέλω να πιστεύω, κύριε εισηγητά, ότι λειτούργησε μέσα σας ένα ένστικτο ανθρώπινο, που θα έπρεπε να έχει λειτουργήσει προ πολλού σε πάρα πολλούς, γιατί αυτός ο πατέρας έφτασε να βρίσκεται εδώ, στο μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη. Και οι συμβολισμοί είναι αναπόδραστοι για πάρα πολλούς λόγους και γιατί ο πολιτισμός μας και η ιστορία μας είναι συνδεδεμένα με την τιμή στους νεκρούς, είναι συνδεδεμένα με το πώς τιμούμε τους νεκρούς μας, με το πώς τους θάβουμε, με το πώς δεν υπακούμε σε κανόνες που παραβιάζουν την ηθική και το δίκαιο. Όλες οι αρχαίες τραγωδίες -πολλές τουλάχιστον και όλες εμμέσως- είναι σε ευθεία αναφορά με αυτό το δίκαιο και με αυτή την ηθική.
Όμως, αυτός ο πατέρας έφτασε εδώ να διανύει και να ολοκληρώνει σε λίγο την ενδέκατη ημέρα απεργίας πείνας, γιατί επί δυόμισι χρόνια κάποιοι και στη Δικαιοσύνη και στην Κυβέρνηση δεν ακούν τους γονείς, που σκούζουν και ξεθάβουν τα στοιχεία με τα χέρια και με τα νύχια τους.
Κάποιοι θέλησαν να μπαζώσουν τον τόπο του εγκλήματος από την πρώτη στιγμή και οι γονείς το έμαθαν πολύ αργότερα. Πήγαν και είδαν τον τόπο μπαζωμένο, όταν έγιναν τα μνημόσυνα ή όταν πήγαν στον ανακριτή και πέρασαν στη συνέχεια από τον τόπο.
Κάποιοι έσπευσαν να απομακρύνουν από τον τόπο, όπου είχαν φύγει ανθρώπινες ψυχές και υπήρχαν ανθρώπινα λείψανα και υπολείμματα, πήραν με εκσκαφείς, με μπουλντόζες, όχι μόνο χώμα -που και το χώμα είναι ιερό και θα έπρεπε να διαφυλαχθεί και να ερευνηθεί- αλλά ακόμα και ανθρώπινα οστά, ανθρώπινα μέλη, ανθρώπινο DNA.
Κάποιοι, την ώρα που οι γονείς και οι συγγενείς προσπαθούσαν να συνέλθουν από αυτό που τους συνέβη, μεθόδευαν πώς θα πληρωθούν από το Δημόσιο Ταμείο 647.000 ευρώ -επί υπουργίας σας, κύριε Υπουργέ- από το Υπουργείο Ανάπτυξης, όταν ήσασταν Υπουργός και με την υπογραφή του Υφυπουργού σας, του κ. Τσακίρη, χωρίς να το ξέρει κανείς.
Για σκεφτείτε από τον τόπο που έχει αφήσει την τελευταία του πνοή δικός σας άνθρωπος -μακριά από εσάς, σας το εύχομαι- να μαθαίνατε ότι πήγαν μπουλντόζες της Κυβέρνησης και της Περιφέρειας, που ήταν της Κυβέρνησης τότε. Ο Αγοραστός είναι «κολλητός» του Μητσοτάκη, πρωτοπαλίκαρό του. Δίπλα του τον είχε και είναι κατηγορούμενος αυτή τη στιγμή. Είναι κατηγορούμενος για αυτά τα πράγματα. Για σκεφτείτε να πήγαιναν μπουλντόζες της Κυβέρνησης να σκάψουν εκεί όπου είχε αφήσει την τελευταία του πνοή δικός σας άνθρωπος! Σκεφθείτε το!
Για σκεφτείτε να μαθαίνατε σχεδόν έναν χρόνο μετά ότι βρέθηκαν προσωπικά αντικείμενα. Εγώ τα είδα σε φωτογραφίες και τα ανέφερα εδώ στη Βουλή και κατέθεσα στα Πρακτικά την έκθεση της ομάδας Anubis, της ομάδας με τους ειδικούς σκύλους ανίχνευσης που βρήκαν τον Νοέμβριο του 2023, δηλαδή σχεδόν δέκα μήνες μετά το έγκλημα. Εσείς δεν το λέτε καν έγκλημα, το λέτε δυστύχημα, καταστροφή, ατύχημα. 
Ήταν έγκλημα. Ήταν τόσο συγκλονιστικό έγκλημα που πια από τις κερκίδες, αντίπαλες ομάδες και φίλαθλοι ακούστε τι κάνουν. Είδατε τι έγινε στη Λάρισα στο πεντηκοστό έβδομο λεπτό του αγώνα της ΑΕΛ με την ΑΕΚ; Δεν το είδατε. Λοιπόν, οι κερκίδες των φιλάθλων από τη μία πλευρά και από την άλλη -αυτοί που συνήθως αντιπαρατίθενται μεταξύ τους- έλεγαν ένα σύνθημα, το οποίο κατέληγε: «Δεν ήταν ατύχημα, ήταν δολοφονία». Το έλεγε η μία κερκίδα και το έπαιρνε η αντίπαλη κερκίδα. Γιατί είναι εμποτισμένη, είναι διαποτισμένη η ανθρώπινη ψυχή από το αίσθημα δικαίου και από τη σύνδεση με την αλήθεια και με τη λογική και με την ηθική. 
Και καταλαβαίνει ο καθένας, ό,τι και αν υπηρετεί, όσο ισχυρά συμφέροντα και αν μπορεί να τον έχουν παρακινήσει, καταλαβαίνει πάντως ότι κάτι δεν πάει καθόλου καλά, όταν στη ζούλα, χωρίς εμπλοκή εισαγγελέα, ανακριτή, χωρίς να ενημερωθεί κανείς, κάποιοι πήγαν να βγάλουνε ό,τι υπήρχε από τον τόπο του εγκλήματος. Όχι τα τρένα, όχι τα βαγόνια, αυτά είχαν απομακρυνθεί πριν το μπάζωμα. Για αυτό και όποιος επιμένει να λέει ότι έκαναν το μπάζωμα για να πατήσουν οι γερανοί, αποδεικνύει τον δόλο του. Διότι οι γερανοί πατήσαν στο χώμα, και ούτε θα μπορούσε να γίνει κάτι άλλο βεβαίως, αυτά είναι τα πρωτόκολλα. 
Την ώρα, λοιπόν, που κανείς δεν γνώριζε, την ώρα που θάβανε τα παιδιά τους, η οικογένεια Ρούτσι ήταν όλες αυτές τις ημέρες σε ένα ξενοδοχείο στη Λάρισα. Πήγε και τους βρήκε ένας δικηγόρος, ποιος ξέρει πώς; Γιατί τους γονείς τούς προσέγγισαν, άρχισαν να τους παίρνουν τηλέφωνα. Πήγε και τους βρήκε ένας δικηγόρος, τους πήρε υπογραφές. Θάψανε το παιδί τους στις 9 Μαρτίου. Και όταν ήρθαν σε εμένα λίγες ημέρες αργότερα, μου είπαν: «Έχουμε, όμως, υπογράψει, και δεν θα μπορέσουμε, δεν ξέρουμε». Δεν είχαν ιδέα οι άνθρωποι για όλα αυτά. Και δεν είχε ιδέα και κανείς μας. Κάποιοι είχατε ιδέα. Εσείς ίσως όχι, αν κρίνω από την αντίδρασή σας, αλλά κάποιοι είχαν ιδέα. Κάποιοι δώσανε τις εντολές.
Να σας πω για τον αδερφό του σημερινού σας Γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, του κ. Χαρακόπουλου Μάξιμου. Είδα ότι και εκεί δεν θέλησε ο κ. Μητσοτάκης ούτε κάλπη να βάλει, γιατί υπάρχει αλλεργία με τις διαφανείς και δημοκρατικές διαδικασίες και πρέπει να ελέγχεται η ψήφος. Για αυτό και εμείς έχουμε κάνει πρόταση συνολική και πολύ σημαντική για το πώς θα εγγυηθούμε την εγκυρότητα των αποτελεσμάτων των εκλογών. Γιατί όταν σας βλέπουμε να κάνετε λοβιτούρες με τις επιστολικές ψήφους ή όταν βλέπουμε στην Κοινοβουλευτική Ομάδα να υπάρχει αντιπαράθεση για το πώς εκλέξατε τον Γραμματέα σας, καταλαβαίνουμε ότι υπάρχει θέμα. Και αυτό το θέμα το καταλαβαίνει και όλος ο κόσμος. 
Όμως, επανέρχομαι για τον αδελφό του Γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας που εκλέξατε μόλις, μετά την απώλεια του συναδέλφου Απόστολου Βεσυρόπουλου, που όλοι εκφράσαμε, και η Πλεύση Ελευθερίας ολόκαρδα, τα συλλυπητήρια και τη μεγάλη μας θλίψη. Αυτή τη στιγμή η Κοινοβουλευτική σας Ομάδα έχει εκπρόσωπο και Γραμματέα τον αδελφό του αστυνομικού, του κ. Αγάπιου Χαρακόπουλου, που αποδείχθηκε, και είναι αποδεδειγμένο και κατατεθειμένο, ότι επόπτευε το μπάζωμα του τόπου του εγκλήματος. 
Αναφέρομαι στο μπάζωμα του τόπου του εγκλήματος που δεν το ήξερε κανείς, που δεν το ήξεραν σε καμία περίπτωση οι συγγενείς. Όλοι τότε ήλπιζαν ότι θα βρουν ζωντανούς τους δικούς τους ανθρώπους, περιμένοντας στα ξενοδοχεία την ταυτοποίηση. Και με την κυρία Γκάγκα, Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας -θα μας πει ίσως ο Υπουργός Υγείας κάτι για αυτό- να έχει ανακοινώσει την απόφαση της Κυβέρνησης να μην δουν οι συγγενείς τους οικείους τους, να μην κάνουν αναγνώριση οι ίδιοι. Και πάρα πολλοί συγγενείς τήρησαν την εντολή και δεν άνοιξαν τα φέρετρα και δεν ξέρουν τι παρέλαβαν. 
Η κυρία Καρυστιανού έχει πει κάτι που είναι συγκλονιστικό. Θέλησε και άνοιξε τη σακούλα για να δώσει το τελευταίο χάδι στο παιδί της, και θυμάται καλά τι είδε. Και διάβασε στη συνέχεια -είναι γιατρός η κυρία Καρυστιανού- την ιατροδικαστική έκθεση που δεν περιγράφει συγκεκριμένα ευρήματα. Δεν θα πω περισσότερα, γιατί αντιλαμβάνεστε τι σημαίνει για τους γονείς αυτό.
Και σίγουρα αντιλαμβάνεστε τι σήμανε αυτό που έκανε ο Βουλευτής σας ο κ. Σταμάτης, που πήγε και βρήκε τον γονιό, τον Πάνο Ρούτσι, τον απεργό πείνας, την περασμένη εβδομάδα και -είναι το εντεταλμένο πρόσωπο ο κ. Σταμάτης που κάνει τις επαφές για την Κυβέρνηση με τους γονείς- του είπε: «Μην κάνεις εκταφή, δεν χρειάζεται, έχω δει εγώ τον γιο σου». Και άρχισε να του κάνει περιγραφές πραγμάτων που ο άνθρωπος ούτε έχει ζήτησε να ακούσει ούτε μπόρεσε να αντέξει να τα ακούει. Τι έννοια έχουν αυτά σε έναν άνθρωπο που δίνει τη ζωή του; 
Εγώ χαίρομαι που από τη θέση του εισηγητή -απευθύνομαι σε εσάς γιατί το κρατάω αυτό που είπατε- είπατε: «Να γίνει η εκταφή και να γίνουν όλες οι εργαστηριακές, βιοχημικές, επιστημονικές, ιστολογικές εξετάσεις που δεν έγιναν». Δεν είναι γιατί κάποιος του πότισε βέβαια του γονιού την ιδέα, κύριε Καλογερόπουλε, είναι γιατί και εσείς, εάν μαθαίνατε αυτά που όλοι μάθαμε και ήταν ο δικός σας άνθρωπος, το ίδιο θα επιδιώκατε, αν αισθανόσασταν ότι μπορείτε να υπερβείτε τη δύναμή σας και να το αντέξετε. Γιατί δεν αντέχεται. Αυτό που ζητάνε οι άνθρωποι δεν αντέχεται. Είναι το πιο επώδυνο. Και καλά θα κάνουν αυτοί που τους ειρωνεύονται και αυτοί που τους απαξιώνουν και αυτοί που τους υποτιμούν, λέγοντας ότι οι συγγενείς είναι κάποιοι άβουλοι που δεν καταλαβαίνουν τι γίνεται και κάποιοι τους χειραγωγούν, και ότι τους χειραγωγούν οι επιτήδειοι πέριξ αυτών, δηλαδή συγγενείς τους και οι δικηγόροι τους, να μην μιλάνε.
Πώς είναι δυνατόν να μιλάτε έτσι για ανθρώπους οι οποίοι ανεβαίνουν αυτόν τον Γολγοθά όλη αυτήν την περίοδο, έχοντας απέναντί τους αυτούς τους αδυσώπητους μηχανισμούς και αυτά τα δρεπανηφόρα άρματα που φτάσανε να οργανώνουν αλλοίωση του τόπου του εγκλήματος, εξαφάνιση βίντεο, αλλοίωση ηχητικών δεδομένων και ηχητικών καταγραφών για να εμπεδωθεί το σενάριο του ανθρώπινου λάθους σαν μοναδική αιτία της σύγκρουσης και των θανάτων;
Ξέρετε ότι υπάρχει δικαστήριο. Στις 15 Οκτωβρίου δικάζονται ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του ΟΣΕ και ο ένας και ο άλλος οι εκπρόσωποι και ο Πατέρας και ο Τερεζάκης και δικάζεται και ο Διευθύνων Σύμβουλος της Interstar, της εταιρείας με τα περίφημα βίντεο. Γιατί δικάζονται; Γιατί εξαφάνισαν όλα τα βίντεο φόρτωσης της εμπορικής αμαξοστοιχίας. 
Εάν εσείς είχατε δει αυτήν την τεράστια πυρόσφαιρα, που προκαλείται μετά τη σύγκρουση και μπορεί να τη διαπιστώσει ο καθένας, εάν εσείς είχατε μάθει όλους αυτούς τους μηχανισμούς που υπεισήλθαν στην αναζήτηση της αλήθειας, εάν εσείς διαπιστώνατε ότι όποιος ζητάει να διερευνηθεί από τι προκλήθηκε αυτή η έκρηξη, η ανάφλεξη και η πυρκαγιά που κατέκαψε ανθρώπους, τι θα κάνατε εσείς; Γιατί το κορίτσι το ακούμε στο ηχητικό να λέει: «Έχω ελάχιστο οξυγόνο, θα πεθάνουμε, κάνε κάτι, Μάρθη σ’ αγαπώ». Το ακούσατε το κορίτσι αυτό, το ακούσατε, ενεργοποιήθηκε το 112, για το οποίο επαίρεστε. Ενεργοποιήθηκε για την ακρίβεια ο ειδικός μηχανισμός του κινητού της και άνοιξε αυτόματα και καταγράφηκαν τα τελευταία της λόγια. Και καταγράφεται ότι το κορίτσι μιλάει, συνειδητοποιεί ότι θα πεθάνει, ζητάει από τον φίλο της να κάνει κάτι και η τελευταία της λέξη είναι: «Μάρθη σ’ αγαπώ». Είναι η αγάπη. 
Τι θα κάνατε, δηλαδή, εσείς; Θα λέγατε, όχι, δεν θα ερευνήσω, είναι έτσι όπως τα λέει ο κ. Μητσοτάκης; Και ας είναι Αρχηγός σας. Θα το λέγατε; Δεν θα το λέγατε, κύριε Καλογερόπουλε. Κανείς δεν θα το έλεγε αυτό για τον άνθρωπό του. Όλοι θα μπαίναμε με νύχια και με δόντια να σκάψουμε να βγει η αλήθεια. Και αυτοί, οι οποίοι με όλες τους τις μεθοδεύσεις προσπαθούν να θάψουν την αλήθεια, είναι η Κυβέρνηση. Είναι, επίσης, και κάποιοι επίορκοι λειτουργοί, αυτούς που τους ακούσαμε προχτές να ξεσπαθώνουν σε κυβερνητικό συνέδριο. Διότι είναι ένα συνέδριο που οργανώνουν ο Άρειος Πάγος, η Εισαγγελία του Αρείου Πάγου, το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Συμβούλιο της Επικρατείας, μαζί με τον ΣΕΒ, δηλαδή τον Σύνδεσμο Ελλήνων Βιομηχάνων-, τις εταιρείες τις δικηγορικές -τις ηγεσίες τους, όχι τους εργαζόμενους δικηγόρους- που εμπλέκονται στις εισπράξεις, στα funds και στους πλειστηριασμούς και σε αυτό το συνέδριο μιλάνε μόνο κυβερνητικοί, ο Φλωρίδης, ο  Μπούγας, ο Χατζηδάκης κάθισαν στο ίδιο πάνελ. Έχω πει να το διασταυρώσω, γιατί είπα μήπως είναι μοντάζ. Στο ίδιο πάνελ ο Χατζηδάκης, ο παρακολουθούμενος Υπουργός, που δεν άσκησε ποτέ τα δικαιώματά του για την παρακολούθησή του από το Μαξίμου, μαζί με την κ. Παπαδοπούλου, την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, που τη διόρισε η Κυβέρνηση Πρόεδρο του Αρείου Πάγου πριν έναν μήνα, με τον κ. Τζαβέλλα, που τον διόρισε η Κυβέρνηση ως Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου πριν έναν μήνα και ξεσπαθώνανε. Ξεσπάθωσε η κ. Παπαδοπούλου ότι έγιναν όλα καλά στην ανάκριση. Έγκυρη, νόμιμη ανάκριση, ενώ ξέρει ότι αυτό δεν έχει κριθεί, ούτε εάν είναι έγκυρη ούτε εάν είναι νόμιμη. 
Εμείς έχουμε διατυπώσει ένσταση ακυρότητας των διαδικασιών και έχει γίνει μήνυση στους λειτουργούς, οι οποίοι μπάζωσαν άρον-άρον την υπόθεση, για να μη βάλουν τις εργαστηριακές εκθέσεις που καταδεικνύουν αυτό το οποίο κάποιοι δεν θέλουν με τίποτα να ερευνηθεί. Δηλαδή τι; Η  εύφλεκτη, παράνομη ουσία που προκάλεσε αυτήν την τεράστια πυρόσφαιρα, ανάφλεξη, πυρκαγιά.
 Κάποιοι δεν θέλουν. Γιατί να μη θέλουν; Προφανώς, γιατί έχουν λόγους. Εάν δεν είχαν λόγους, δεν θα έπεφταν μονοί και διπλοί να συκοφαντούν γονείς και συγγενείς, να συκοφαντούν όποιον υπερασπίζεται τους γονείς και τους συγγενείς, όχι μόνο εμένα. Εγώ έχω στοχοποιηθεί από την αρχή με τον πιο χυδαίο τρόπο και το έχει καταλάβει όλος ο κόσμος και έχει καταγραφεί στη συλλογική συνείδηση. 
Όποιον έχει τολμήσει να υπερασπιστεί την υπόθεση της αναζήτησης της αλήθειας τον έχουν «κανιβαλίσει» με τον πιο άγριο τρόπο, σαν τις ύαινες, από τους πραγματογνώμονες και τεχνικούς συμβούλους μέχρι στους δικηγορικούς συλλόγους που παρέστησαν στην ανάκριση, σε όποιον τόλμησε να αρθρώσει λόγο. Γιατί; Γιατί; 
Θα με συγχωρήσετε, αλλά επειδή είμαι δίπλα στους ανθρώπους που έδωσαν μια πολύ μεγάλη μάχη και για να δικαιωθούν για το έγκλημα στο Μάτι, εγώ προσωπικά όταν ακούω μια Πρόεδρο του Αρείου Πάγου να λέει: «Είχαμε και άλλα, και Μάτι είχαμε και Μάνδρα είχαμε, ποτέ δεν έγιναν τέτοια πράγματα», δεν το κατανοώ. Ήσυχοι, δηλαδή, να είμαστε, να γίνονται τα εγκλήματα, να χάνονται τα θύματα και να προελαύνουν οι μηχανισμοί. Ε, αυτό δεν θα γίνει, όσο είμαι εγώ εδώ, όσο είναι οι γονείς στα πόδια τους και οι συγγενείς, όσο υπάρχει προσήλωση. Και δεν είμαστε μόνοι μας, φυσικά, είναι καταγεγραμμένο ότι υπάρχει μία πάνδημη στήριξη γι’ αυτά τα αιτήματα. Οι μόνοι που είναι απέναντι είναι η Κυβέρνηση και οι εντεταλμένοι και διορισμένοι απ’ αυτήν δικαστές. Και απορώ, που δεν υπάρχει ντροπή. 
Όταν επισκεφθήκαμε τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου τη Δευτέρα, τον κ. Τζαβέλλα, ο οποίος καθόταν στο γραφείο του, δεν σηκώθηκε ούτε για να υποδεχθεί τους συγγενείς. Ήταν δύο πατεράδες και μία αδερφή θύματος. Ήταν ο πατέρας της Ελπίδας, ο πατέρας της Αναστασίας και η αδελφή της Αναστασίας. Δεν σηκώθηκε. Του είπα: «Μας ξενίζει, με ξενίζει, που δεν σηκώνεστε καν». Και μου λέει: «Εδώ είναι το γραφείο μου». Του απάντησα: «Δεν το γραφείο σας, είναι το γραφείο του Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου. Και ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου δεν είναι ο Τζαβέλλας. Ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου είναι αρχή που υπηρετεί τη δικαιοσύνη, υπηρετεί τον ελληνικό λαό και οφείλει να σέβεται τους πολίτες και τα θύματα». 
Μετά από αυτήν την επεισοδιακή, πραγματικά, συνάντηση, στην οποία ένας Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου δεν ήθελε να ακούσει τα θύματα, βγήκε ένα δελτίο τύπου του Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, αλλά και ένα δελτίο τύπου του Αρείου Πάγου. Ποιος το υπέγραφε; Ο κ. Λυμπερόπουλος, εκπρόσωπος τύπου του Αρείου Πάγου από την προηγούμενη θητεία, αυτή της κ. Κλάπα, που το τελευταίο δελτίο τύπου το έβγαλε εναντίον μου ονομαστικά. Διότι είμαστε στην περίοδο, κύριε Τσίμαρη, που οι δικαστές και οι εισαγγελείς βγάζουν δελτία τύπου κατά παραγγελία της Κυβέρνησης κατά εκείνων που απειλούν την Κυβέρνηση, εκείνων που κάνουν την Κυβέρνηση να αισθάνεται όχι και τόσο καλά. Και βάζει η Κυβέρνηση δικαστές και εισαγγελείς να βγάζουν δελτία Τύπου.
Άλλο δελτίο τύπου, λοιπόν, ο κ. Λυμπερόπουλος προχθές. Τρεις σελίδες δελτία τύπου. Μα, ο κ. Λυμπερόπουλος είναι συνδικαλιστής δικαστής, προσκείμενος στην παράταξή σας. Τον είχε αποσπάσει ο κ. Αθανασίου, ο Υπουργός Δικαιοσύνης της Κυβέρνησής σας, στο Υπουργείο και ήταν σαν συνεργάτης του. Τον ακολουθούσε από δίπλα σε όλες τις επιτροπές. Δείτε τα βίντεο της εποχής με τον Αθανασίου να μιλάει ως Υπουργός. Πώς κάθονται εκεί η κυρία και ο κύριος πίσω από τον κ. Γεωργιάδη; Έτσι καθόταν και ο κ. Λυμπερόπουλος, πίσω και δίπλα από τον κ. Αθανασίου. Και βγάζει αυτό το πρόσωπο; Δεν έχει την ευθιξία να μην εμπλακεί σε θέμα που αφορά την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, ενώ ο ίδιος είναι συνδικαλιστής; Υπήρξε Πρόεδρος της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων. Είναι δεδομένα αυτά τα θέματα, τα ξέρει όλος ο κόσμος. Να παραπλανήσετε τους πολίτες, ότι δήθεν ο Άρειος Πάγος βγάζει δελτίο τύπου; Από πού και έως πού; 
Βέβαια, όταν οργανώνονται –επαναλαμβάνω- κυβερνητικά συνέδρια με την ηγεσία της Δικαιοσύνης, που την έχει διορίσει η Κυβέρνηση, έχει προ πολλού παραβιαστεί κάθε έννοια μέτρου, ντροπής, ορίου και αυτογνωσίας. 
Έτσι όμως είναι, όταν αισθάνεσαι παντοδύναμος, γιατί ελέγχεις την πληροφορία και νομίζεις ότι επειδή ελέγχεις την πληροφορία, ο κόσμος δεν καταλαβαίνει. Φτάνεις σε αυτά τα άκρα. Πάντως όποιος είδε…
 Την είδατε, κύριε Παναγιωτόπουλε, την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Την είδα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Την είδατε, κύριε Τσίμαρη;
Την είδατε, Φερχάτ, Θεανώ; Την είδατε να ξεσπαθώνει η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου;
Λέει: «Ποιος θα μας πει; Ποιοι είναι αυτοί; Ποιοι είναι αυτοί;». Μα, είναι Πρόεδρος του Αρείου Πάγου και αντιδικεί με τα θύματα και υπερασπίζεται τις παρανομίες, αντί να είναι εγγυήτρια της νομιμότητας και του κράτους δικαίου; Και ο άλλος λειτουργός, ο Τζαβέλλας λέει: «Θα εκφράσω και εγώ την αγανάκτησή μου». Πήγαν σε συνέδριο με τον ΣΕΒ, για να εκφράσουν την κοινή τους αγανάκτηση, που υπάρχουν αυτοί οι γονείς και συγγενείς που δεν δέχονται να το βουλώσουν και να πουν: «Καλώς κάνατε και μας σκοτώσατε τα παιδιά μας. Ήμαρτον! Δεν θα κάνουμε τίποτα». Υπάρχουν αυτοί οι οποίοι δεν το βουλώνουν και λένε: «Δικαιοσύνη, θα το πάμε μέχρι τέλους». 
Είναι δεδομένο. Σήμερα κατατέθηκε στη Λάρισα κοινό αίτημα από σχεδόν εκατό συγγενείς -δεν ξέρω πόσοι είναι ο τελικός αριθμός- που στηρίζουν το αίτημα του Πάνου Ρούτσι και της Μιρέλας Ρούτσι για εκταφή και διενέργεια ανακριτικών πράξεων. Ακούσαμε και τον Υπουργό Δικαιοσύνης να λέει ότι: «Άμα είναι να γίνει εκταφή, για να γίνει ταυτοποίηση εντάξει, αλλά αν είναι να γίνει εκταφή, για να γίνουν εργαστηριακές εξετάσεις, όχι». Γιατί όχι; Θα γίνει εκταφή και δεν θα ερευνηθεί το μείζον; Γιατί τόσος φόβος; Γιατί τέτοια λύσσα και γιατί τέτοια εμπλοκή του Υπουργού Δικαιοσύνης στην υπόθεση; Θα έρθουμε σε αυτά εν καιρώ.
Επιτρέψτε μου τώρα να περάσω σε ένα άλλο θέμα, που δεν μπορεί να μην ειπωθεί σε αυτήν τη συνεδρίαση, και αφορά, κύριε Γεωργιάδη, τις εξελίξεις στη Γάζα, τη γενοκτονία που διαπράττεται στη Γάζα. 
Θέλετε να σας περιμένω, γιατί θα ήθελα να τα ακούσετε;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …(Δεν ακούστηκε) 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πάτε τουαλέτα και εσείς, όπως και ο κ. Παπαθανάσης χθες με τον ίδιο τρόπο. Το ίδιο έγινε ακριβώς. 
Επειδή τα παιδιά της Γάζας και οι άνθρωποι στη Γάζα δεν μπορούν να περιμένουν τον κ. Γεωργιάδη, που θέλει να πάει στην τουαλέτα και να γυρίσει, και επειδή έχουμε μία ευθύνη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλα τα κόμματα, νομίζω, της Αντιπολίτευσης και πάντως τα κόμματα που έχουμε με πολύ συγκεκριμένο τρόπο παρέμβει όλο το τελευταίο διάστημα, στηλιτεύοντας τη γενοκτονία, ζητώντας ανάληψη της κυβερνητικής ευθύνης απέναντι σε αυτά τα εγκλήματα που διαπράττονται από το κράτος του Ισραήλ, θα ήθελα να ενώσω τη φωνή μου με όλους τους διανοητές, όλους τους καλλιτέχνες και όλους τους ανθρώπους του πνεύματος, αλλά και όλους τους ακτιβιστές και ακτιβίστριες, όλες και όλους τους εκλεγμένους αντιπροσώπους των λαών όλου του κόσμου, στην απαίτηση όχι απλώς να μιλήσουμε για τον ανθρωπιστικό κίνδυνο και τον ανθρωπιστικό όλεθρο, γιατί αυτό είναι ένας καλλωπισμός αυτού που συμβαίνει. Δεν συμβαίνει κάποια ανθρωπιστική καταστροφή, η οποία προκλήθηκε από μη ανθρωπογενή παράγοντα. Συμβαίνει, διαπράττεται έγκλημα και μάλιστα γενοκτονία. Μάλιστα, έχει αποφανθεί σχετικά το Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, το οποίο έθεσε όριο με την απόφασή του τον Σεπτέμβρη του 2025 για την άρση της κατοχής και τον Σεπτέμβρη του 2025, τώρα δηλαδή που είναι το όριο της απόφασης του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης, του δικαστηρίου στο οποίο και η Ελλάδα δικαιούται να προσφύγει για τις παραβιάσεις των εθνικών της συμφερόντων και δικαίων, η απόφαση αυτή παραβιάζεται και έχουμε Υπουργούς της Κυβέρνησης, όπως ο κ. Γεωργιάδης, που λένε: «Καλώς κάνει το Ισραήλ και παραβιάζει τη διεθνή νομιμότητα και το διεθνές δεδικασμένο».
 Το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο έχει κρίνει ότι υπάρχει διάπραξη εγκλημάτων πολέμου και εγκλημάτων κατά της ανθρωπότητας και έχει εκδώσει ένταλμα σύλληψης κατά του Νετανιάχου και του Γκάλαντ. Και τι λέει η ελληνική Κυβέρνηση; Τίποτα. Λέει: «Δεν κάναμε υπόθαλψη εγκληματία γιατί δεν ξέραμε ότι πέρασε πάνω από τον εναέριο χώρο μας, ο Νετανιάχου». Είχε προγραμματισμένο ραντεβού με τον Τραμπ και δεν το ξέραμε ότι πέρασε, ότι το αεροσκάφος που πέρασε από πάνω μετέφερε τον Νετανιάχου!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Τι θέλατε; Να το καταρρίψουμε; Τι έπρεπε να κάνουμε;
[bookmark: _Hlk209713432]ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Γελάτε; Σας φαίνεται αστείο; Εκεί είναι το πρόβλημα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, επιτρέψτε μας. Αφήστε να ολοκληρώσει και μετά θα μιλήσετε εσείς.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Πενήντα λεπτά μιλάει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αν θέλετε, ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε.
[bookmark: _Hlk209713550]ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):  Εκεί είναι το πρόβλημα, ότι σας φαίνεται αστείο, κύριε Γεωργιάδη. Και κάποιοι βασάνιζαν, σκότωναν, εξαΰλωναν και έκαναν πλάκα ή άκουγαν κλασική μουσική. 
Το Ολοκαύτωμα που έγινε, του οποίου υπήρξατε αρνητής, ήταν το έγκλημα που οδήγησε στην υιοθέτηση του νομικού χαρακτηρισμού «γενοκτονία». Τότε βέβαια κάποιοι μπορούσαν να λένε «εμείς δεν το καταλάβαμε».
[bookmark: _Hlk209713601] ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αν θέλετε, ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, κύριε Πρόεδρε. Λέω κάτι σοβαρό και σας παρακαλώ πάρα πολύ να με αφήσετε να το πω, γιατί με εντυπωσιάζει το ότι παρεμβαίνετε σε αυτό το σημείο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας είπα να ολοκληρώσετε, δεν σας είπα αμέσως.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):  Επίσης, με εντυπωσίασε, όταν σας είπα να πείτε ως Προεδρεύων «η Βουλή σάς καλωσορίζει» στα παιδιά από τη Γάζα και είπατε «εγώ αυτό δεν μπορώ να το πω, να το πείτε εσείς».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, από τη θέση μου μπορώ να λέω μόνο όσα μου επιτρέπει ο Πρόεδρος της Βουλής. Δεν μπορώ να πω κάτι παραπάνω, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο Πρόεδρος της Βουλής τα υποδέχθηκε τα παιδιά από τη Γάζα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, συνεχίστε. Αφήστε το αυτό καλύτερα.
 ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αφήστε το παρακαλώ. Καταλαβαίνουμε όλοι. Μπορούμε να καταλάβουμε. Και εγώ καταλαβαίνω πολύ καλά να το ξέρετε.
 Κάποιοι, λοιπόν, τότε μπορούσαν να λένε «δεν καταλάβαμε ότι διακόσια μέτρα από το σπίτι μας υπήρχαν οι φούρνοι των στρατοπέδων συγκέντρωσης». Τώρα που η γενοκτονία μεταδίδεται σε ζωντανή αναμετάδοση σε όλο τον κόσμο, κανείς δεν μπορεί να λέει «δεν κατάλαβα». Και είναι λυπηρό ότι η ελληνική κυβέρνηση, ενώ είναι η Ελλάδα από την 1η Γενάρη του 2025 κράτος - μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ μη μόνιμο για δύο χρόνια δεν κάνει αυτά τα οποία οφείλει.
Βεβαίως, κύριε Γεωργιάδη, να τον συλλάβετε και τον Νετανιάχου. Είναι  διεθνής μας υποχρέωση κατά το καταστατικό του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου, του οποίου η Ελλάδα ήταν ιδρυτικό μέλος, από τις πρώτες εξήντα χώρες που κατέθεσαν στις 17 Ιουλίου του 2002 το έγγραφο κύρωσης και από τις πρώτες χώρες που ενσωμάτωσαν και κύρωσαν το καταστατικό με τον ν. 3003/2002. Αν δεν το ξέρετε, να πάτε να το δείτε. Σας το έχω ξαναπεί, όμως, από αυτό εδώ το Βήμα και μου είπατε «ποτέ υιοθετήθηκε το καταστατικό;». Υιοθετήθηκε το 98. 
Σκεφτήκατε ποια κυβέρνηση ήταν και είπατε «α, είναι κακό». Αν είναι δυνατόν! Βεβαίως να συλλάβετε τον Νετανιάχου, τον διεθνή εγκληματία που είναι καταζητούμενος από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο και επίσης να προστατεύσετε τους ακτιβιστές και τους πολίτες οι οποίοι κάνουν αυτά που δεν κάνετε εσείς. Γιατί αυτή τη στιγμή άνθρωποι από όλες τις χώρες του κόσμου βρίσκονται σε ιστιοπλοϊκά, έχουν συγκροτήσει με συγκινητικό τρόπο έναν στολίσκο ελευθερίας και αλληλεγγύης, το Global Sumud Flotilla, υπάρχουν έξι ελληνικά πλοιάρια με εμβληματικά ονόματα -το ένα είναι «Οξυγόνο», το άλλο είναι «Παύλος Φύσσας»- και οι άνθρωποι αυτοί βρίσκονται υπό επίθεση τις τελευταίες ημέρες. Δεν μπορεί να μην το ξέρετε. Άλλες χώρες, όπως η Ιταλία, η Ισπανία, έχουν στείλει πολεμικά πλοία να τους φυλάνε. Η Ελλάδα τι έχει κάνει; Και η Ιταλία και η Ισπανία στείλανε πλοία από τον στόλο τους για να φυλάνε τους πολίτες τους διότι δέχονται επιθέσεις και δέχθηκαν επιθέσεις βραδιάτικα και κινδύνευσαν και το βράδυ αυτό. Θα γελάσετε και με αυτό; 
Διότι δεν είναι καθόλου αστείο, πρέπει να σας πω, ούτε να πεθαίνουν μωρά σκελετωμένα ούτε να πηγαίνουν γονείς απελπισμένοι να πάρουνε τροφή και να τους πυροβολούν. Πάνω από χίλιοι άνθρωποι έχουν πυροβοληθεί περιμένοντας να πάρουν φαγητό στη Γάζα. Σας φαίνεται αστείο κι αυτό;
Ούτε είναι αστείο να είσαι δημοσιογράφος και να σε πυροβολούν, κάμεραμαν και να σε σκοτώνουν. Είναι πάνω από διακόσιοι άνθρωποι του Τύπου που έχουν δολοφονηθεί την τελευταία διετία στη Γάζα, κύριε Γεωργιάδη. Και αυτό σας φαίνεται αστείο; Εμένα δεν μου φαίνεται αστείο. Δεν μου φαίνεται αστείο ότι το Ισραήλ απαγορεύσει στα διεθνή μέσα ενημέρωσης να καλύψουν τι γίνεται στο πεδίο. Δεν μου φαίνεται αστείο ότι υπολείπεστε τόσο πολύ των καθηκόντων σας ως ελληνικής Κυβέρνησης να εκφράσετε και να υπηρετήσετε τον ελληνικό λαό, ο οποίος δεν ήταν ποτέ με τους κατακτητές, πρέπει να σας πω. Εσείς μπορεί να νοσταλγείτε τους συνεργάτες και τους χίτες και τους ταγματασφαλίτες. Ο λαός όμως δεν ήταν ποτέ με τους κατακτητές. Ο λαός εξεγέρθηκε και αντιστάθηκε και είναι με τον παλαιστινιακό λαό, εδώ και δεκαετίες.
Αυτά που κάνετε παραβιάζουν και τη λαϊκή βούληση και τη λαϊκή εντολή. Και ποτέ δεν είπατε στον κόσμο ότι θα συνεργάζεστε με γενοκτόνους και εγκληματίες. Κανείς δεν σας ψήφισε για να συνεργάζεστε με έναν σφαγέα παιδιών, μωρών.
Υπάρχει Βουλευτής του Ελληνικού Κοινοβουλίου, η κυρία Πέρκα από τη Νέα Αριστερά, που είναι σε αυτήν την αποστολή. Μπορεί να μην είναι από το δικό μας κόμμα, αλλά θα την υπερασπιστούμε διότι είναι ένας άνθρωπος ο οποίος μπαίνει σε αυτή τη διαδικασία και ανταποκρίνεται σε ένα καθήκον, όπως έκανε και η δική μας η Βουλευτίνα Τζώρτζια Κεφαλά με την πρώτη αποστολή March to Gaza, όπως κάνουν εκλεγμένοι εκπρόσωποι του λαού από όλο τον κόσμο.
Τι θέλετε να πείτε; Ότι είναι πλάκα το ότι είναι αποκλεισμένη η Γάζα από τον Μάρτιο; Συμπληρώνονται επτά μήνες, από τον Μάρτιο είναι αποκλεισμένη η Γάζα, δεν έχει παιδική τροφή. Στα σύνορα στοιβάζονται τόνοι εφοδίων και δεν αφήνει το Ισραήλ να μπουν και είναι αστείο αυτό; Το ότι είναι είκοσι χιλιάδες παιδιά δολοφονημένα είναι αστείο; 
Λοιπόν, κύριε Γεωργιάδη, η πλάκα τελείωσε και σας συμβουλεύω επειδή μάλλον δεν έχετε καταλάβει, καθώς ζείτε σε αυτό το σκηνικό που έχετε μόνοι σας σκηνοθετήσει, που είναι κακοστημένο, όπως κακοπαιγμένη είναι η παράστασή σας. Η ανθρώπινη ζωή είναι κορυφαίο αγαθό και η ανθρώπινη αξιοπρέπεια είναι θεμελιώδες δικαίωμα. Αυτό που συμβαίνει στη Γάζα είναι διεθνές έγκλημα και σας το έχει πει ολόκληρη η Αντιπολίτευση. Σας το έχει πει ολόκληρη η κοινωνία. 
Κύριε Πρόεδρε, εγώ πραγματικά προσβάλλομαι όταν αναφέρομαι σε αυτά τα πράγματα και υπάρχει αυτού του είδους η χυδαία ειρωνεία, με ήχους, γέλια και άλλες εξυπνάδες. Η κατάσταση είναι πολύ σοβαρή. Βεβαίως, εξίσου σοβαρό είναι ότι έχουμε μια Κυβέρνηση που δρα έξω από κάθε κανόνα δημοκρατίας. Αποκαλύφθηκε πια και ποιος ο ρόλος του κ. Μυλωνάκη: Ο άνθρωπος για τη βρώμικη δουλειά, ο άνθρωπος για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, μέσα στο Μαξίμου. Αυτός που πριν τρεις μέρες έκανε τον εντελώς ανίδεο για τον ΟΠΕΚΕΠΕ αποκαλύφθηκε ότι ήταν ο άνθρωπος ο οποίος έκανε και τις καρατομήσεις την κρίσιμη στιγμή. 
Η δική μου παρέμβαση σήμερα, η δική μου ομιλία έχει την έννοια να σας πει σε όλους τους τόνους ότι αυτά που κάνετε σε όλα τα πεδία προσβάλλουν όχι μόνο την αξιοπρέπεια, όχι μόνο την περηφάνια αυτού του λαού, αλλά και το βαθύ αίσθημα δικαίου που έχει η κοινωνία. Το ότι επιλέξατε να μπείτε απέναντι στην κοινωνία την ώρα που διεκδικεί δικαιοσύνη είναι τελικά και αυτό που θα γράψει τις τελευταίες σελίδες της θητείας σας. Το ότι η κοινωνία όμως επέλεξε να σηκωθεί στα πόδια της, να αρθεί στο ύψος της, να δώσει το χέρι σε όποιον ζητά δικαιοσύνη, να αγκαλιάσει τον Πάνο Ρούτσι και να του πουν οι νεότεροι, τα νέα παιδιά που πάνε κλαίγοντας και του δίνουν το χέρι, «είσαι ο πατέρας όλων μας», το ότι αυτό επέλεξε η κοινωνία είναι αυτό που θα γράψει τις πιο λαμπρές σελίδες της ιστορίας που έρχονται. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για να κλείσετε τη συνεδρίαση. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κατ’ αρχάς να ενημερώσω το Σώμα ότι όχι μόνο δεν βρίσκει κανένας αστείο να σκοτώνονται παιδάκια, αλλά το Υπουργείο Υγείας της Ελλάδος, σε συνεργασία με το Υπουργείο Εξωτερικών, έχει ήδη συνεργαστεί με τις αρχές και έχουμε φέρει παιδάκια από τη Γάζα τα οποία περιθάλπουμε και μάλιστα τώρα που μιλάμε είμαστε σε επαφή για να φέρουμε άλλα εννέα παιδιά από τη Γάζα και να τα θεραπεύσουμε σε νοσοκομεία του ΕΣΥ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):…(Δεν ακούστηκε)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Παρακαλώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, δεν θέλω να κάνει καμία διακοπή η κυρία Κωνσταντοπούλου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Έχετε δίκιο, κύριε Υπουργέ. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Την ακούω πενήντα λεπτά χωρίς διακοπή. Παρακαλώ πολύ!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, μη διακόπτετε, σας παρακαλώ. Δεν σας διέκοψε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν διέκοψα. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αν δεν αντέχει μπορεί να φύγει, αλλά δεν θα με διακόπτει. 
Δεν χρειαζόμαστε μαθήματα ευαισθησίας από κανέναν. Δεν είστε περισσότερο ευαίσθητοι από εμάς σε κανένα θέμα. Είστε σίγουρα υποκριτές. 
Και ξεκινάω αναγκαστικά με την κυρία Πρόεδρο, η οποία τώρα άρχισε πάλι να μιλάει για τα Τέμπη. Όταν τα Τέμπη έφυγαν από την επικαιρότητα, μίλαγε για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, για άλλα θέματα. Τώρα που επανέρχονται τα Τέμπη, το γύρισε στα Τέμπη. Για ποιο λόγο; Διότι κατάλαβε και εκείνη ότι το πολιτικό της συμφέρον συνδέεται με την καπήλευση αυτών των νεκρών και την πολιτική χειραγώγηση του ανθρώπινου συναισθήματος για τους γονείς που έχασαν τα παιδιά τους. Όταν τα Τέμπη ήταν στην επικαιρότητα η Πλεύση Ελευθερίας στις δημοσκοπήσεις ανέβαινε. Όταν τα Τέμπη ξεφούσκωναν η Πλεύση Ελευθερίας έπεφτε. Πάει να βρει πάλι μια ευκαιρία να ανέβει ξανά. Δεν πρόκειται περί ευαισθησίας, πρόκειται περί συμφέροντος ποικιλώνυμου και ποικιλότροπου.
Πάμε όμως να τα βάλουμε με τη σειρά για να δούμε ποια είναι η κυρία που μιλούσε, γιατί αυτή είναι ευαίσθητη και σέβεται τους γονείς που χάσανε τα παιδιά τους ενώ εμείς όχι!
Σας λέει, κυρία Πρόεδρε, τίποτα το όνομα Σταυρούλα Καρύδη;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Όχι.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτό δείχνει και το ποιόν σας. Είναι η μάνα του ενός από τους δύο νεκρούς μηχανοδηγούς στα Τέμπη, που έδωσε συνέντευξη. Πραγματικά σπουδαίο θα ήταν να την έχετε δει τη συνέντευξη αυτή. Το ότι δεν έχετε ασχοληθεί καν να δείτε τι λέει η μάνα αυτού του νεκρού μηχανοδηγού για το μπούλινγκ που δέχθηκε η ίδια από ανθρώπους σαν και εσάς για το παιδί που έχασε στα Τέμπη δείχνει τι είδους άνθρωπος είστε. Το «δεν ξέρω καν ποια είναι» δεν το περίμενα, αλλά είναι το καλύτερο ξεσκέπασμα του πραγματικού σας προσώπου.                            (ED)
Η κ. Καρύδη, λοιπόν, η μάνα του νεκρού μηχανοδηγού, μίλησε και είπε για το τι πέρασε από όλους αυτούς που γυρνώντας τα κανάλια, τη Βουλή και αλλού και περνώντας θεωρίες περί ξυλολίου, προσπάθησαν να σπιλώσουν τη μνήμη του παιδιού της και να το παρουσιάσουν ως λαθρέμπορο. Είναι η άλλη μάνα. Γιατί την κ. Βούλγαρη την ξέρετε. Είναι η μάνα του άλλου νεκρού μηχανοδηγού, του οποίου, επίσης, τη μνήμη εσείς προσωπικά σπιλώσατε, για να βγάλετε τη συνωμοσία ότι εθελοντής του Μητσοτάκη πουλούσε το λαθραίο καύσιμο, το ξυλόλιο, το βενζόλιο,  τώρα λέτε το ινδένιο και δεν ξέρω τι άλλο. 
Και μόνο το γεγονός ότι δεν είχατε την παραμικρή ενσυναίσθηση του να ξέρετε το όνομα της μάνας του νεκρού παιδιού που προσβάλλατε στη Βουλή και παντού με τον χειρότερο τρόπο, δείχνει ότι η ευαισθησία σας για τους γονείς είναι απολύτως μηδενική. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …(Δεν ακούστηκε).
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εδώ ή εκπροσωπείτε τους πελάτες σας στη δικηγορική σας εταιρεία ή εκπροσωπείτε τους πελάτες-ψηφοφόρους σας. Μόνο την πελατεία σας εκπροσωπείτε, καμιά ευαισθησία! Αν είχατε ευαισθησία, θα ξέρετε ποια είναι η Σταυρούλα Καρύδη.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΠΙΜΠΙΛΑΣ: Το όνομα μπορεί να μην ξέρει…
 ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Έπρεπε να το ξέρει και να μην κοιμάται τα βράδια από τύψεις γι’ αυτά που της έχει πει αυτή η κυρία. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι λέτε…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Πάμε τώρα σε ένα δεύτερο όνομα. Όλοι οι συγγενείς, κυρία Κωνσταντοπούλου, όλοι οι γονείς δέχονται αυτά που λέτε εσείς περί ξυλολίου και λαθρεμπορίου και όλα τα υπόλοιπα, τα οποία θα δούμε στο δικαστήριο εάν ευσταθούν ή όχι; Όλοι έχουν την ίδια άποψη πιστεύετε; Το όνομα Νίκος Πλακιάς σας λέει τίποτα; Αυτός δεν είναι γονέας που έχασε παιδιά; Δεν έχει δεχτεί μπούλινγκ αυτός; Δεν έχει δεχτεί υβριστικά άρθρα; Δεν έχει δεχτεί επιθέσεις; Αυτόν γιατί η ευαισθησία σας δεν σας έκανε να θέλετε να τον υπερασπιστείτε ή έστω να ακούσετε τι λέει αυτές τις ημέρες ο δικηγόρος του, που βγαίνει και δίνει συνεντεύξεις; 
Εδώ, Δημήτρη μου, έκανες ένα λάθος. Εμείς δεν κάνουμε υπόδειξη στη Δικαιοσύνη τι θα πει. Η Δικαιοσύνη θα πει αυτό που νομίζει. Και ξέρετε γιατί θα πει η Δικαιοσύνη αυτό που νομίζει; Διότι η Δικαιοσύνη μόνο ξέρει όλη τη δικογραφία. Και επειδή η Δικαιοσύνη ξέρει όλη τη δικογραφία και από το Σύνταγμα ξέρει τι είναι το σωστό και επειδή εμείς έχουμε εμπιστευτεί αυτούς τους ανθρώπους, για να αποφασίζουν γι’ αυτά τα θέματα, το να λέει ο ένας μας θέλω τη μία άποψη ή ο άλλος την άλλη άποψη, χωρίς να ξέρει τη δικογραφία, κάνει λάθος. 
Η πλευρά των γονέων που θέλουν να γίνει η δίκη και να μην καθυστερήσει, όπως παραδείγματος χάριν ο Νίκος Πλακιάς, δεν θέλουν να γίνει τίποτα που θα καθυστερήσει την έναρξη της διαδικασίας. 
Τι είπε η κ. Κωνσταντοπούλου πριν; Είπε, να ξανανοίξει η ανακριτική διαδικασία. Να ξανανοίξει η ανακριτική διαδικασία ξέρετε τι σημαίνει; Το δικαστήριο θα πάει δυο χρόνια πίσω. Όλο το σχέδιο της κ. Κωνσταντοπούλου, το οποίο δεν είναι μόνο τώρα που υποστηρίζει δήθεν τον απεργό πείνας -ο απεργός πείνας και ο πόνος του χρησιμοποιείται από αυτούς για το πολιτικό τους συμφέρον-, το πραγματικό σχέδιο είναι να μην γίνει η δίκη μέχρι τις εκλογές. 
Δεν έκαναν μήνυση στον εφέτη ανακριτή στη Λάρισα μία και δύο και τρεις φορές, για να τον εμποδίσουν να κλείσει τον φάκελο; Δεν κατηγόρησαν μετά τον δικαστή, που ενέκρινε, ότι το έκανε σε μία μέρα, ενώ παρακολουθούσε τον φάκελο από τον περασμένο Μάρτιο; Μην έχετε την αφέλεια ότι είναι οι καλοί που θέλουν να γίνει η εκταφή και οι κακοί που δεν θέλουν να γίνει η εκταφή.
Είναι η μία πλευρά πολιτικών κομμάτων -δυστυχώς και το ΠΑΣΟΚ έχει παίξει ρόλο σε αυτό και ντρέπομαι γι’ αυτό- που στην πραγματικότητα τι θέλουν; Θέλουν να μην γίνει η δίκη τώρα. Θέλουν να μείνει ανοιχτή η προανακριτική και η ανακριτική διαδικασία, για να φτάσουμε με ανοιχτή αυτή την υπόθεση στην κάλπη. 
Γιατί το θέλει αυτό η κ. Κωνσταντοπούλου; Γιατί μάχεται γι’ αυτό και δήθεν κλαίει για τον κ. Ρούτσι, ενώ δεν ήξερε το όνομα της μάνας του νεκρού μηχανοδηγού; Γιατί, αυτή η ευαίσθητη; Διότι, αν πάμε με ανοιχτά τα Τέμπη στην κάλπη, προσδοκά να πάρει 15%, ενώ αν πάμε με μία δίκη που θα έχει φανεί και προς τα πού πηγαίνει η αλήθεια η πραγματική, τότε θα πάρει 5% ή και να μην μπει και καθόλου στη Βουλή. Το προσωπικό της συμφέρον υπερασπίζεται με αυτά που λέει εδώ και τους πελάτες της, λες και είναι εδώ η νομική της εταιρεία! 
Γιατί λοιπόν το κάνει αυτό; Δεν έχει καν την ευαισθησία, από την ώρα που έχει επαγγελματικά αναλάβει πελάτες, να μην μιλά γι’ αυτό το θέμα από εδώ ως η εκπροσωπούσα δικηγόρος της μιας πλευράς. Όμως, τι κάνει; Αξιοποιεί το αξίωμα που της έδωσε ο ελληνικός λαός, για να κερδίσει ψήφους και πελάτες. Ψήφους στην κάλπη, πελάτες στο δικηγορικό της γραφείο. 
Και τι κάνει, λοιπόν, κύριοι του ΠΑΣΟΚ. Κάθισε και σας έπεισε -γιατί σε αυτό είναι ταλαντούχα- ότι ευαίσθητος είναι μόνο όποιος υποστηρίζει την εκταφή τώρα και όχι όποιος θέλει να γίνει η δίκη και να μην καθυστερήσει άλλο.
Έκανε και μια αήθη επίθεση. Μου έκανε μαθήματα η κ. Κωνσταντοπούλου για το αν ξέρω για το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο της Χάγης και ποιες είναι οι διεθνείς υποχρεώσεις της χώρας, την ώρα που αμέσως πριν είχε καταβρίσει την ηγεσία της ελληνικής Δικαιοσύνης. Βουλευτής του ελληνικού Κοινοβουλίου, πρώην Πρόεδρος της Βουλής και δικηγόρος, τόλμησε να έρθει στη Βουλή, για να βρίσει την ανώτατη ηγεσία της χώρας, που «τόλμησε», λέει, «να πει τη γνώμη της». 
Βεβαίως και εδώ είπε ψέματα. Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου -γιατί έχω δει το βίντεο- ξεκίνησε, λέγοντας: «Δεν αντιδικώ με τους γονείς και σέβομαι απολύτως τον πόνο τους». 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ντροπή! 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ντροπή σε εσάς γι’ αυτό που είστε! 
Είπε η κυρία Πρόεδρος γι’ αυτούς που για πολιτικούς σκοπούς και για ιδιοτελείς σκοπούς -δηλαδή η Ζωή Κωνσταντοπούλου, μόνο το όνομα δεν είπε- κάθονται και ξεσηκώνουν την ελληνική κοινωνία με σύγχυση. 
Άρα, η ελληνική κοινωνία να ξέρει ποια είναι η αλήθεια εδώ. Όλοι σεβόμαστε τον πατέρα που πονάει το παιδί του. Άπαντες και ειδικά όσοι έχουμε παιδιά. Κανένας μας δεν θα ήθελε να ήταν στην θέση του. Μακάρι, ο άνθρωπος να βρει την αλήθεια του και την ηρεμία του και τη γαλήνη του, στο μέτρο που ένας γονέας που έχει χάσει το παιδί του μπορεί να το βρει. Αυτό είναι άσχετο με το αίτημα που κάνει τώρα. Το αίτημα που κάνει τώρα μπορεί να το κάνει από την πρώτη μέρα που ξεκινάει η δίκη, δηλαδή σε τρεις-τέσσερις μήνες, χωρίς να υπάρχει καθυστέρηση της διαδικασίας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …(Δεν ακούστηκε).
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, μην διακόπτετε. Μιλούσατε τόση ώρα και δεν σας διέκοψε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτό είπε η ηγεσία του Αρείου Πάγου: Δεν χάνουν οι γονείς το δικαίωμα να ζητήσουν την εκταφή και μετά την έναρξη της δίκης. 
Τι είπε, δηλαδή, η ηγεσία του Αρείου Πάγου; Είπε ότι αν τώρα γίνει δεκτό αυτό το αίτημα, θα πάμε σε αναβολή δύο χρόνια. Αυτό θέλει η κ. Κωνσταντοπούλου, αυτό στην ουσία προσπαθεί να κάνει και σας παρασύρει με τον πόνο των ανθρώπων. Σας λέει ψέματα. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …(Δεν ακούστηκε).
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Το είπε η ηγεσία του Αρείου Πάγου. Τι είπε; Είπε ότι ναι, μπορεί να κάνει το αίτημα ο κ. Ρούτσι, αφού ξεκινήσει η δίκη, χωρίς αυτό να καθυστερεί την δίκη. Άρα…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …(Δεν ακούστηκε)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ξεκαθαρίζω, δεν ξέρω πραγματικά αν πρέπει να γίνει η εκταφή ή όχι. Αυτό θα το αποφασίσει ο αρμόδιος δικαστής. Γιατί ο αρμόδιος δικαστής έχει, Δημήτρη μου, τη δικογραφία και ξέρει ακριβώς τι είναι αυτό που τον ρωτούν.
Κάθε ημέρα για αυτή την υπόθεση ακούμε απίστευτα αίσχη. Πριν από λίγο, έβλεπα την απάντηση του Γενικού Χημείου του Κράτους -έχει δώσει επίσημη απάντηση- γι’ αυτά που λένε ότι βρήκε ξυλόλιο το Γενικό Χημείο του Κράτους μετά το κλείσιμο της ανακριτικής διαδικασίας. Το Γενικό Χημείο έχει βγάλει ολόκληρη ανακοίνωση γι’ αυτό που ανακοίνωσε, διότι με το που έκλεισε η ανάκριση, βγήκε ο κ. Λαμπρόπουλος στο MEGA με τίτλο «Νέα στοιχεία βόμβα! Βρήκε ξυλόλιο το Γενικό Χημείο του Κράτους, αφού έκλεισε ο φάκελος», για να υπηρετήσουν το αφήγημα ότι δήθεν ο φάκελος έκλεισε βεβιασμένα. Έβγαλε ανακοίνωση το Γενικό Χημείο του Κράτους ότι όλα αυτά είναι τα παλιά, ότι είναι φυσιολογικά, ότι υπάρχουν σε κάθε ανάλυση, ότι δεν έχουν βρει παραπάνω ξυλόλιο και όλα τα υπόλοιπα. 
Μην πέφτετε εύκολα θύμα ανθρώπων που έχουν τόσο μεγάλο ιδιοτελές συμφέρον να παίζουν με τον πόνο των ανθρώπων. Είναι ιερό πράγμα οι νεκροί! 
Ήρθε η κ. Κωνσταντοπούλου και μας είπε για την εσωκομματική δημοκρατία στη Νέα Δημοκρατία. Είπε ειρωνευόμενη ότι δεν μπήκε κάλπη για την εκλογή του Μάξιμου Χαρακόπουλου και εκείνη θα πάρει τα μέτρα της, για να διασφαλίσει το αδιάβλητο των εθνικών εκλογών. 
Θα σας πω ένα όνομα που το ξέρετε, κυρία Πρόεδρε, συνώνυμο και έμβλημα της εσωκομματικής δικής σας δημοκρατίας: Όλγα Δάλλα. Μην μου πείτε ότι και αυτή δεν την ξέρετε. Είναι η κυρία που της κλέψατε την έδρα, για να διορίσετε τους φίλους σας, χωρίς καμία διαδικασία, ολομόναχη. Κάνατε μήπως κάλπη στο κόμμα σας για να βάλετε τον κ. Μπιμπίλα -τον συμπαθέστατο- και όχι την κ. Δάλλα, που είχε εκλεγεί από τον ελληνικό λαό; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …(Δεν ακούστηκε).
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Όχι, κυρία Κωνσταντοπούλου. Το κάνατε ολομόναχη ως μονοπρόσωπη ΕΠΕ που είστε. Και η μονοπρόσωπη ΕΠΕ Ζωή Κωνσταντοπούλου θα κάνει μαθήματα στη Νέα Δημοκρατία, κόμμα από το 1974, για την ποιότητα των εσωκομματικών της διαδικασιών; Ε, δεν τρελαθήκαμε ακόμα! 
Άρα, κρατήστε και τα δύο ονόματα: Σταυρούλα Καρύδη και Όλγα Δάλλα. 
  
Η δίκη, κυρία Κωνσταντοπούλου, θα γίνει, γιατί εκεί είναι ο φυσικός χώρος για να μάθει ο ελληνικός λαός την αλήθεια. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ξέρετε κ πότε; 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν ξέρω, όχι.
Όσο και να προσπαθείτε να υπηρετήσετε το προσωπικό σας οικονομικό και πολιτικό συμφέρον δεν θα σταματήσετε την ελληνική δικαιοσύνη από το να κάνει τη δουλειά της. Και η αήθης επίθεση που κάνατε προηγουμένως στο σύνολο της ηγεσίας του Αρείου Πάγου σάς χαρακτηρίζει, γιατί αυτό είστε.
Πάμε τώρα στη Γάζα. Ναι, βρίσκω πολύ αστεία την εικόνα να ταξιδεύει το αεροσκάφος του Πρωθυπουργού του Ισραήλ από το Ισραήλ για να πάει στη Νέα Υόρκη και η ελληνική Πολεμική Αεροπορία να ανεβαίνει για το αναγκάσει να προσγειωθεί για να συλληφθεί ο Νετανιάχου. Με συγχωρείτε, αλλά τη βρίσκω πολύ αστεία εικόνα. Είναι μια αστεία εικόνα που σας χαρακτηρίζει. 
Φαντάζομαι ότι δεν πήγε από την Ελλάδα κατευθείαν στη Νέα Υόρκη, πέρασε από πολλές άλλες χώρες. Άρα είναι περίεργο γιατί καμία άλλη χώρα, που πάρα πολλές εξ αυτών έχουν υπογράψει και θα συμμετέχουν στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο, δεν είχε τη φαεινή δική σας ιδέα να ανεβάσει τα πολεμικά της αεροσκάφη και να συλλάβει on air τον Μπέντζαμιν Νετανιάχου. Μάλλον βλέπετε πολλές ταινίες ή είστε παντελώς φαντασιόπληκτη ή μας κοροϊδεύετε ως συνήθως.  Και προφανώς η Ελλάδα δεν πρέπει να συλλάβει τον Πρωθυπουργό του Ισραήλ. Αυτό δεν νομίζω ότι είναι κάτι που χρειάζεται ιδιαίτερα να το εξηγήσουμε.
Η στρατηγική σχέση Ελλάδας-Ισραήλ -το είπα και πριν- είναι μεγάλο συμφέρον για τη χώρα και δεν μπορούμε να αφήσουμε αυτό το μεγάλο συμφέρον να πέφτει στα χέρια ανόητων λαϊκιστών της Αριστεράς, που πάλι κι εδώ παίζουν με τον ανθρώπινο πόνο. 
Γιατί, ναι, πράγματι γίνονται φοβερά πράγματα στη Γάζα. Ένα από τα φοβερά που γίνονται είναι οι όμηροι που έχουν κρατήσει εκεί οι της Χαμάς. Έχετε δει το βίντεο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με εκείνον τον όμηρο που τον έβαλαν να σκάψει τον τάφο του; Τώρα που μιλάμε! Δεν λέω για την επίθεση της 7ης Οκτωβρίου 2023. Λέω για τώρα που μιλάμε, που είναι οι όμηροι εκεί πέρα κρατούμενοι και τους χρησιμοποιούν για ανθρώπινες ασπίδες ή για διαπραγματευτικό χαρτί στις συνομιλίες με το Ισραήλ. 
Αυτοί οι άνθρωποι δεν έχουν ψυχή; Έναντι αυτών δεν διαπράττονται εγκλήματα; Αυτά δεν ευαισθητοποιούν την κυρία Πρόεδρο, γιατί δεν υπηρετούν το αφήγημά της. Αυτοί οι άνθρωποι είναι λιγότερο άνθρωποι για την κυρία Πρόεδρο. Το μόνο που τους νοιάζει είναι να χαλάσουν οι σχέσεις Ελλάδας-Ισραήλ. 
Να ξέρει λοιπόν ο ελληνικός λαός -και δίνω ένα μικρό παράδειγμα, δεν θα μιλήσω ούτε για τις επενδύσεις, ούτε για τον τουρισμό, ούτε για όσα μας ενώνουν ιστορικά με τον λαό αυτό, ούτε τίποτα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τα λεφτά σας νοιάζουν!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Τα λεφτά νοιάζουν μόνο εσάς! Και στα Τέμπη σας νοιάζουν μόνο τα λεφτά σας, τίποτε άλλο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αφιλοκερδώς είμαστε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αφήστε τα «αφιλοκερδώς» σ’ εμένα. Είστε δικηγόρος, έχετε προβολή, παίρνετε πελάτες. Την ξέρουμε αυτή τη δουλειά. Μόνο αφιλοκερδώς δεν είστε. Το αφιλοκερδώς είναι για να μπορείτε να πάρετε δημοσιότητα. Αφήστε αυτά τα κόλπα σε εμένα. Μια χαρά βγάζετε λεφτά από τα Τέμπη. Γι’ αυτό κι έχετε τόσο μεγάλη ευαισθησία, γι’ αυτό και δεν ξέρετε την κ. Σταυρούλα Καρύδη! Αφήστε τα αυτά τώρα!
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Θα πεις για το νομοσχέδιο τίποτα;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν είδα να διαμαρτύρεστε πενήντα λεπτά στην κ. Κωνσταντοπούλου για το νομοσχέδιο. Γιατί, κυρία Φωτίου, τώρα; Γιατί σας έπιασε τώρα; Στην κυρία Πρόεδρο που μιλούσε πενήντα λεπτά γιατί δεν κάνατε μια παρατήρηση; Γιατί; 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Πρωθυπουργός είσαι και απαντάς σε όλα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Φωτίου, μην διακόπτετε, δεν έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Θα απαντήσω σε όλα όσα ακούστηκαν. 
Θα φέρω μόνο ένα παράδειγμα για να ακούσει ο ελληνικός λαός. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, αλλά λέμε και στον κύριο Υπουργό κάτι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σαν τι να πω, κυρία Πρόεδρε; Στον χρόνο του δεν είναι;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Το μπλοκ των F35, που αποτελεί τεράστιο εθνικό κέρδος, έχει επιτευχθεί σίγουρα με τη βοήθεια και του φιλικού και συμμάχου κράτους μας, του Ισραήλ. 
Κι έρχομαι -επειδή άκουσα κάτι από έναν προηγούμενο συνάδελφο, όχι από την κυρία Πρόεδρο, νομίζω ο κ. Μπάρκας το είπε- τώρα στο εξής. «Παίξαμε όλα τα χαρτιά μας στον Μενέντεζ και αυτός κατέληξε στη φυλακή». Άρα τόσο καλή εξωτερική πολιτική έχουμε; 
Είπε τα μισά. Εμείς δεν παίξαμε όλα τα χαρτιά μας στον Μενέντεζ. Εμείς υποστηρίξαμε πράγματι πολύ ένα δίδυμο που υπήρχε τότε στο αμερικανικό Κογκρέσο, που πέρασε τον περίφημο νόμο βάσει του οποίου μπήκαν οι κυρώσεις της Τουρκίας, βάσει του οποίου μπλοκαρίστηκαν τα F35, που ο ένας από το δίδυμο ήταν ο Μενέντεζ, ο άλλος ήταν ο Ρούμπιο. Ξέρετε τι είναι ο Ρούμπιο σήμερα; Υπουργός Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής. Άρα καλά παίξαμε τα χαρτιά μας πείτε του κυρίου συναδέλφου. 
Λοιπόν λέω και δυο λόγια -για μην χάσω πάρα πολύ χρόνο πια, νομίζω ότι τα βασικά τα είπα για την επικαιρότητα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Πείτε κάτι για το νομοσχέδιο, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μπαίνοντας στο νομοσχέδιο ξεκινάω με το ΚΚΕ. Το ΚΚΕ, που δεν είναι ούτε Πλεύση Ελευθερίας ούτε αυτά τα άλλα, τα πολιτικά αθύρματα, αλλά είναι ένα κόμμα ιστορικό και σοβαρό και έχει συγκροτημένη ιδεολογία, και το αναγνωρίζω ως πραγματικό ιδεολογικό μου αντίπαλο, χαίρομαι που σήμερα έθεσε τα πράγματα με το όνομά τους. 
Τι είπε εδώ ο κ. Καραθανασόπουλος; Δεν είναι τα συμφέροντα όλων, λέει, μέσα στην Ελλάδα το ίδιο. Υπάρχουν μεταξύ μας διαφορετικά συμφέροντα. Πώς το είπε; Δεν έχουμε το ίδιο συμφέρον εμείς και οι εφοπλιστές.
Πράγματι, μου δίνει την ευκαιρία να εξηγήσω σε αυτούς που μας  ακολουθούν και παρακολουθούν τι πρέπει να καταλαβαίνουν όταν μιλάμε ιδεολογικά περί κομμουνισμού και ΚΚΕ. Το ΚΚΕ δεν πιστεύει στην ύπαρξη του ελληνικού Έθνους. Το ΚΚΕ πιστεύει στην πάλη των τάξεων. Γι’ αυτό και ο τρόπος που βλέπει τα πράγματα είναι από την πλευρά της τάξης που θεωρεί ότι εκπροσωπεί, εν προκειμένω της εργατικής τάξης. 
Αυτή είναι και η βασική μας ιδεολογική διαφορά. Εμείς πιστεύουμε στην ύπαρξη του ελληνικού Έθνους. Εμείς λέμε, ένας Έλληνας κάπου κερδίζει; Κερδίζουμε όλοι, κερδίζει κι η Ελλάδα. Εσείς αυτό δεν μπορείτε, όπως δεν το είπατε και πριν. Και το είπε ο κ. Καραθανασόπουλος.
Ως προς τους ευεργέτες, είπε παραδείγματος χάριν για τον αείμνηστο Τοσίτσα ως παράδειγμα ευεργέτου που δεν είχε «καλόν βίον». Μπορεί, δεν έχω κάτι να ψάξω όλο τον βίο του Τοσίτσα για να δω αν είναι αλήθεια αυτά που λέει. Ξέρω όμως ότι χιλιάδες ελληνόπουλα σπουδάζουν στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, που έχει φτιαχτεί με δωρεά του Τοσίτσα και του χρωστάμε πάρα πολλά που έκανε αυτή τη δωρεά και μόρφωσε και μορφώνει τα παιδιά μας εδώ και τόσες δεκαετίες. 
Άρα ναι, το ελληνικό Έθνος, κύριε του ΚΚΕ, χρωστάει ευγνωμοσύνη στον Τοσίτσα και όχι μόνο στον Τοσίτσα. Επειδή μου κάνατε μια αναφορά το πρωί για το θέμα των ευεργετών, τα έχω γράψει για να μην τα ξεχάσω. Επειδή είπα ότι το ελληνικό κράτος είναι δημιούργημα των ευεργετών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Εσείς το είπατε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας):  Ναι, για μένα το λέω. 
Κατά τη διάρκεια της Επαναστάσεως του 1821 τη Φιλική Εταιρεία τη χρηματοδότησε ο Σκουφάς, ο Τσακάλωφ και ο Ξάνθος από τα προσωπικά τους λεφτά. Εθνικοί ευεργέτες στην αφετηρία της Επαναστάσεως.
Στη συνέχεια οι νησιώτες έμποροι, που είχαν σπάσει το ναυτικό αποκλεισμό του Ηνωμένου Βασιλείου στη Γαλλία, ενίσχυσαν τον ένοπλο αγώνα με δωρεές για αγορά όπλων, εφοδίων και πλοίων. Όλος ο αγώνας ανεξαρτησίας έγινε με χρήματα των εφοπλιστών από την Ύδρα, από τις Σπέτσες και τα Ψαρά. 
Στήριξαν τις ελληνικές κοινότητες στο εξωτερικό. Ονομαστοί έμποροι εθνικοί ευεργέτες πλήρωσαν στη Βιέννη, στην Τεργέστη, στην Οδησσό, στη Μασσαλία,  για να εκδοθούν τα βιβλία του Ρήγα Φεραίου, του Κοραή, του Καποδίστρια, δημιουργώντας το φαινόμενο που λέγεται «Νεοελληνικός Διαφωτισμός». 
Αυτά πριν από την Επανάσταση, και κατά τη διάρκεια της Επανάστασης που σε πολύ μεγάλο βαθμό η ίδια η Επανάσταση είναι αποτέλεσμα της δράσης των εθνικών ευεργετών, αλλά και μετά την Επανάσταση του ελληνικού κράτους, μετά τη δημιουργία του ελληνικού κράτους. 
 Το Πανεπιστήμιο Αθηνών, δωρεά  από τους εθνικούς ευεργέτες Δομπόλη και Βάμβα, Πανεπιστήμιο Αθηνών, δωρεά εθνικών ευεργετών. Θέλω να τα πω αυτά για να ακουστούν για τον κύριο του ΚΚΕ. 
Ζάππειο από τον Ζάππα, το Αρσάκειο του Αρσάκη, το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο του Τοσίτσα και  του Αβέρωφ. Από τα νοσοκομεία μας ο Ευαγγελισμός, από τη Δούκισσα της Πλακεντίας το Αρεταίειο, το Αιγινήτειο, από τους δύο ομώνυμους το Ζάππειο Μέγαρο, το Καλλιμάρμαρο, το Παναθηναϊκό Στάδιο από τον Αβέρωφ. Δεν λέω άλλα, είναι πάρα πολλά. 
Πραγματικά πιστεύετε ότι το ελληνικό κράτος δεν είναι δημιούργημα των εθνικών ευεργετών; Κατά κύριο λόγο είμαστε το κράτος που έχει δημιουργηθεί από τους εθνικούς ευεργέτες. 
Και ερχόμενοι σήμερα στη δωρεά, στην Κύρωση της Σύμβασης της αποδοχής της δωρεάς με το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος για το Νοσοκομείο Αττικόν ύψους 5.900.000 ευρώ, θέλω να ξεκινήσω -έχουν φύγει οι άνθρωποι του Ιδρύματος, κουραστήκανε, περίμεναν μέχρι που μπήκε η Ζωή, μετά δεν μπορούσαν να κάτσουν άλλο, καταλάβανε ότι θα κρατήσει καμιά ώρα παραπάνω- και θέλω να τους πω ένα πολύ μεγάλο ευχαριστώ, και ως Υπουργός Υγείας ένα ευχαριστώ, και ως Βουλευτής, και ως πολίτης ένα ευχαριστώ, και ως μελλοντικός ασθενής -ελπίζω όσο γίνεται πιο αργά- ένα μεγάλο ευχαριστώ. 
Φέτος το καλοκαίρι, χθες το βράδυ, μεταφέραμε ανθρώπους με τα αεροπλάνα που μας δώρισε το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και με το τρίτο αεροσκάφος που μας δώρισε επί θητείας μου. Πώς να μην εκφράζουμε ευγνωμοσύνη στον Ανδρέα Δρακόπουλο και στο Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος; Να ξέρετε ότι κάθε βράδυ άνθρωποι σώζουν τη ζωή τους, γιατί αυτοί οι άνθρωποι μάς χάρισαν τα αεροσκάφη. Και μην μου πείτε γιατί τα πήρε κράτος, γιατί θα σας πω, κύριε Μπιμπίλα, ποια είναι η διαφορά κράτους και ιδρύματος.

Όταν πήγα στο Υπουργείο διαπίστωσα πως με τα δύο αεροσκάφη που είχαμε, δεν έβγαιναν οι βάρδιες επειδή υπήρχε πολύ μεγάλη ζήτηση από πολλά νησιά και χρειάζονταν πολλές διακομιδές. Πάντα το ένα αεροσκάφος έβγαινε για συντήρηση και έμενε μόνο ένα. Και δεν μπορούσαμε να έχουμε ένα και στο βορρά και στο νότο και στο βόρειο Αιγαίο και στο νότιο Αιγαίο, άρα, μέναμε μονίμως με το μισό Αιγαίο ακάλυπτο και έπρεπε να βρούμε οπωσδήποτε τρίτο αεροσκάφος. Επικοινώνησα με την εταιρεία που πουλάει αυτά τα αεροσκάφη και υπήρχε διαθέσιμο αεροσκάφος. Μου είπε η εταιρεία «Αν θέλετε, μπορείτε να το αγοράσετε», αλλά για να το πάρω εγώ, με τα χρήματα του κράτους, έπρεπε να κάνω δημόσιο διεθνή διαγωνισμό. Όταν τους είπα ότι πρέπει να κάνω δημόσιο διεθνή διαγωνισμό, ξέρετε τι μου είπαν; Μου είπαν «Κάντε κι άμα τον κερδίσουμε, θα μπείτε στη γραμμή παραγωγής.». Μετά το διαγωνισμό η παράδοση θα γινόταν σε επτά χρόνια. Αυτό μπορούσε να κάνει το κράτος. 
Ξέρετε τι έκανε το Ίδρυμα; Βρήκα τον κ Ανδρέα Δρακόπουλο, εγώ ο ίδιος, του εξήγησα το πρόβλημα, το κατάλαβε και σε είκοσι μέρες είχε αγοράσει το αεροσκάφος, σε τρεις μήνες ήταν σε χρήση του Υπουργείου Υγείας. Άρα, ο κ. Ανδρέας Δρακόπουλος και το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος μας έσωσαν τουλάχιστον επτά χρόνια που δεν θα είχαμε ένα αεροσκάφος. Να σκεφτούμε πόσοι ασθενείς έχουν σωθεί αυτά τα επτά χρόνια, γιατί ο κ. Δρακόπουλος έχει και καρδιά και ψυχή! 
Ακούω τώρα τα απίστευτα, ότι μπορεί να θέλει το Ίδρυμα να πάρει το εμπράγματο δικαίωμα των τριών κτιρίων που θα φτιαχτούν με τα 5 εκατομμύρια, στο «Αττικόν». Δηλαδή μιλάτε σοβαρά τώρα; Αυτή τη στιγμή που μιλάμε, το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος μας χαρίζει τρία νοσοκομεία αξίας 700 εκατομμυρίων ευρώ. Τα 700 εκατομμύρια είναι η άξια των τριών νοσοκομείων και μας τα χαρίζει. Και αυτό το Ίδρυμα έχει στο μυαλό του να πάρει το εμπράγματο δικαίωμα, μπας και νοικιάσει κανένα διαμέρισμα στο «Αττικόν»; Είναι σοβαρά πράγματα αυτά; Και μετά λέτε να μην σας λέω συμμορία της μιζέριας. 
Όταν βλέπετε κάτι τόσο ωραίο που θα προσθέσει πενήντα τρία κρεβάτια στο «Αττικόν», που θα δώσει αξιοπρεπείς κατοικίες στους γιατρούς, που θα μπορούν να περιθάλπονται περισσότεροι άνθρωποι, εσείς μου λέτε για εμπράγματο δικαίωμα; 
Το άλλο που άκουσα: «Γιατί έχει την έδρα του στις Μπαχάμες;». Άκου τώρα, κριτική. Δεν ξέραμε να ρωτήσουμε το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και τον κ. Δρακόπουλο πριν μας χαρίσει τα λεφτά του ότι πρέπει να επιλέξουμε που θα έχει την έδρα του Ιδρύματος. Δεν ξέραμε να του το πούμε αυτό! Καλά, δεν ντρεπόμαστε; Δεν έχουμε μέσα μας ευγνωμοσύνη, δεν σας τα έμαθαν αυτά οι γονείς σας, να έχετε ευγνωμοσύνη σε αυτόν που σου δίνει κάτι, που σου προσφέρει; Όλη η συζήτηση που γίνεται εδώ είναι  αδιανόητη. 
Σήμερα έπρεπε να έρθουν όλα τα κόμματα -και να μην έχουμε ούτε Τέμπη σήμερα, ούτε Γάζα, ούτε ξυλόλια ούτε τίποτα- και να πουν «Ευχαριστούμε το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και γεια σας»! Αυτό έπρεπε να γίνει στη σημερινή συνεδρίαση. 
Να αναφερθώ στις κινητές μονάδες. Μέχρι σήμερα είχαν την έδρα τους στην ΑΕΜΥ. Την πάμε στο «Αττικόν» γιατί είναι μεγαλύτερος φορέας, με περισσότερες δυνατότητες. Η ΑΜΚΕ του Ιδρύματος δωρίζει τις κινητές μονάδες, δηλαδή τα φορτηγά. Και αυτό δώρο μας το κάνει. Το νοσοκομείο βοηθάει και τους γιατρούς. 
Το βάλαμε στο «Αττικόν» για τα νησιά, είναι αρμοδιότητα δευτέρας ΥΠΕ, δηλαδή του Αττικού Νοσοκομείου. Δεν μας κάνουν καμία χρέωση γιατί όλα τα λειτουργικά έξοδα τα πληρώνει το Ίδρυμα και είναι δωρεά στο ελληνικό κράτος. Μας κάνει δώρο τα φορτηγά, μας πληρώνει τα έξοδα, το μόνο που βάζουμε εμείς είναι οι γιατροί και τους λέμε και από πάνω για εμπράγματα δικαιώματα. Μιλάμε για τρέλα. Μιλάμε για πραγματικές τρελές. Θέλω να πω ότι πηγαίνει πάρα πολύ καλά το έργο. Οι μελέτες ήδη έχουν ξεκινήσει, είμαστε απολύτως εντός χρονοδιαγράμματος και δεν υπάρχει καμία περίπτωση να βγούμε εκτός.
Κλείνω με δυο λόγια για το ΕΣΥ. Βλέπω τον κ. Φερχάτ απέναντι, τα είπαν και πολλοί άλλοι.  Κατ’ αρχάς, κύριε Φερχάτ, να τα πούμε λίγο επί προσωπικού. Εγώ επισκέφθηκα την Κομοτηνή και το Νοσοκομείο πριν από δύο εβδομάδες. Είναι το πρώτο Νοσοκομείο -γιατί έχουν ακολουθήσει πολλά και το είδαν άλλοι και το αντέγραψαν- όπου με υποδέχθηκαν με λουλούδια. Το ξέρετε φαντάζομαι. Ξέρετε γιατί με υποδέχθηκαν με λουλούδια; Διότι όταν ανέλαβα, το νοσοκομείο είχε μια σειρά λιστών που σήμερα δεν έχει. Ακούσατε τι είπαν εργαζόμενοι μέσα; Είπαν «Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ που καλύψατε τα κενά.». Ξέρετε ότι στην Κομοτηνή φτιάχνονται τώρα τα τρία νοσοκομεία του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος; Το ξέρετε σίγουρα. Είναι δυνατόν να είστε Βουλευτής από τη Ροδόπη και να γκρινιάζετε και εσείς;
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
Πάμε λίγο και στα γενικά. Είπε η κ. Τζούφη ότι έχουμε μείον οχτώ χιλιάδες σε μόνιμο προσωπικό. Αλήθεια, ναι, έχουμε μείον οχτώ χιλιάδες σε μόνιμο προσωπικό. Έχουμε συν είκοσι πέντε χιλιάδες στο σύνολο, γιατί η βασική μας διαφωνία πάντα με την Αριστερά και τους συνδικαλιστές είναι ότι εσείς μετράτε μόνο το προσωπικό που έχει μόνιμη σχέση εργασίας. Εμείς μετράμε όλο το διαθέσιμο προσωπικό που όταν πάει να μπει ένας ασθενής μέσα, θα μπορεί να τον βοηθήσει.  
Το λέω απλά για να το καταλάβει ο κόσμος. Αν εσύ ασθενήσεις μπεις σε ένα νοσοκομείο και έρθει ένας γιατρός και σου σώσει τη ζωή και μια νοσηλεύτρια και σε θεραπεύσει και σε φροντίσει, σε νοιάζει αν ο γιατρός έχει μόνιμη σχέση εργασίας ή αν είναι με μπλοκ παροχής υπηρεσιών; Αυτό θα τον ρωτήσει πριν σου κάνει την εξέταση; Θα του πεις δηλαδή «Συγγνώμη γιατρέ, αν δεν έχεις μόνιμη σχέση εργασίας σήκω φύγε, εγώ προτιμώ να πεθάνω.»; Αυτό συζητάμε σοβαρά; 
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: …(Δεν ακούστηκε).
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μην πετάγεστε. Δεν σας διέκοψα καθόλου σε όσα είπατε. Μην πετάγεστε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μην διακόπτετε. 
Κύριε Υπουργέ, εγώ θα διευθύνω. Μην διακόπτετε, σας παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Έχω ακούσει τέσσερις ώρες να μου επιτίθεστε όλοι μαζί και δεν έχω διακόψει κανέναν. 
Λοιπόν, ξαναλέω να το ξέρεις και εσύ Δημήτρη: Το ΕΣΥ ποτέ δεν είχε περισσότερο προσωπικό παραπάνω από σήμερα. 
Και θα διαβάσω ένα απόσπασμα από τη χθεσινή ανακοίνωσης του ΠΙΣ. Ξέρετε γιατί θα το διαβάσω; Διότι, όπως ξέρετε, εγώ με τον κ. Εξαδάκτυλο έχω προσωπικές πολύ κακές σχέσεις και ο ΠΙΣ το μόνο που δεν έχει όρεξη είναι να πει για μένα καλές κουβέντες. Ο ΠΙΣ βρέθηκε χθες στη Ρόδο και έκαναν μία ανακοίνωση -χθεσινή ανακοίνωση, κύριε Φερχάτ- και είπε λοιπόν: Η τελευταία αναθεώρηση των κινήτρων έγινε τον Οκτώβριο του 2024 και έκτοτε καλύφθηκαν τα δύο τρίτα των θέσεων που προκηρύχθηκαν. Ποιος σας είπε ότι δεν έχουμε πλέον προσέλευση γιατρών; Αφότου αλλάξαμε το νομοθετικό πλαίσιο, πέρσι το καλοκαίρι και αφότου θεσπίσαμε τα κίνητρα, έχουμε καλύψει σε ένα χρόνο το 82% των κενών. 
Να φέρω ένα παράδειγμα κοντινό στην περιοχή σας; Όταν έγινα Υπουργός θυμάστε τι γινόταν στο Νοσοκομείο Ξάνθης, πέραν της Κομοτηνής που είπα πριν; Θυμάστε που είχε αποσύρει ο στρατός γιατρούς από την Ξάνθη και ο Ιατρικός Σύλλογος Ξάνθης έλεγε «Δεν μπορώ να βρω γιατρούς για τις εφημερίες και πρέπει να κλείσει το Νοσοκομείο.»; Δεν μπορεί να μην το θυμάστε ήταν το μεγάλο θέμα της περιοχής. 
Ξέρετε πόσους έχει τώρα η Ξάνθη; Τρεις μόνιμους. Ξέρετε γιατί; Γιατί πήγε καλά η προκήρυξη που βγάλαμε. Ξέρετε γιατί πήγε καλά η προκήρυξη που βγάλαμε; Διότι αυξήσαμε τα κίνητρα, μειώσαμε τον χρόνο, αυξήσαμε τα λεφτά.  Ποιος σας είπε ότι δεν έρχονται πια οι γιατροί; Στην τελευταία προκήρυξη που βγάλαμε -έχω ανεβάσει τον πίνακα στο twitter πριν καμιά δεκαριά μέρες- ήταν για διακόσιες ογδόντα τρεις θέσεις γιατρών και είχαμε πολλαπλές αιτήσεις. Από τις διακόσιες ογδόντα τρεις θέσεις άγονη βγήκε μόνο μία!  Αυτό σας φαίνεται αποτυχία, κύριε Φερχάτ; Αποτυχία σας φαίνεται; Για να ξέρετε, οι προκηρύξεις πάνε πάρα πολύ καλά, τα κίνητρα δουλεύουν, τα κενά καλύπτονται και προφανώς δεν καλύπτονται μόνο με μόνιμες θέσεις, καλύπτονται και με άλλες μορφές εργασίας. Έχουμε πάρα πολλούς επικουρικούς -τους περισσότερους που είχε ποτέ το ΕΣΥ- και συνεχώς ανανεώνουμε. Ανανεώνονται τα προγράμματα του ΟΑΕΔ, έχουμε πάρα πολλούς με μπλοκ παροχής υπηρεσιών και τώρα κάνουμε και τη συνεργασία μας με τους ιδιώτες γιατρούς. 
Άρα, όσοι λέτε για τα κενά στο ΕΣΥ, να ξέρετε ότι δεν έχετε ιδέα για τι μιλάτε και δεν ξέρετε ούτε έναν αριθμό ούτε ενός νοσοκομείου. Εσείς ξέρετε μόνο για της Κομοτηνής, που πάει καλά και το παραδεχθήκατε και ο ίδιος. 
Άρα, θα έχει προβλήματα το ΕΣΥ; Βεβαίως. Υπάρχει Εθνικό Σύστημα Υγείας χωρίς προβλήματα; Πριν από λίγες μέρες είχα το θλιβερό καθήκον να συνομιλήσω με τη μητέρα της αείμνηστης Λαιμού που πέθανε στο Λονδίνο και που αποδίδει η οικογένειά της το θάνατό της σε ιατρικό λάθος και σε παντελή αδιαφορία ενός πολύ διάσημου Νοσοκομείου του Λονδίνου όπου πήγε το παιδί αυτό που είχε περάσει καρκίνο, του δώσανε λάθος αντιβίωση και φαίνεται ότι πέθανε στον  ύπνο της αφού την έδιωξαν από το νοσοκομείο, από ασφυξία, από αλλεργικό σοκ. Και αυτό έγινε στο Λονδίνο, σε μία γόνο μιας πολύ πλούσιας οικογένειας που είχε όλα τα μέσα, σε ένα ονομαστό Νοσοκομείο. Κι όμως έγινε αυτό, ενδεχομένως από ιατρικό σφάλμα. 
Τι θα πει αυτό; Ότι καταρρέει όλο το Ηνωμένο Βασίλειο; Μπορούμε επιτέλους να γυρίσουμε στον πραγματικό κόσμο; Το ΕΣΥ διαχειρίζεται την ημέρα είκοσι πέντε χιλιάδες περιστατικά, ογδόντα πέντε εκατομμύρια περιστατικά το χρόνο. Δεν θα υπάρχει κάθε μέρα κάποιο περιστατικό που δεν πήγε όπως το θέλουμε; Το θέμα δεν είναι αυτό. Πάντα θα υπάρχει κάποιο που δεν πήγε όπως θέλαμε, πάντα θα υπάρχει ένα νησί που θα του λείπει ένας γιατρός ένας οδηγός. 

Το ζήτημα είναι, η κατεύθυνσή μας είναι προς τα εμπρός ή προς τα πίσω; Είναι περισσότερα αυτά που πάνε στραβά τώρα ή λιγότερα; Πολύ λιγότερα! Πώς το ξέρουμε αυτό;
Κύριε συνάδελφε, το Υπουργείο Υγείας έχει κεντρική πλατφόρμα, το BI του Υπουργείου Υγείας. Γράφονται όλα. Προχτές ήμασταν σε μία εκπομπή και βγήκε ο κ. Γιαννάκος που είναι του δικού σας πολιτικού χώρου και τον ρώτησα στον αέρα, μπορείτε να το δείτε το βίντεο, το έχω ανεβάσει: «Πέφτουν οι αναμονές στα χειρουργεία ή ανεβαίνουν;», «Πέφτουν!», λέει, «δεν μπορώ να πω ψέματα». «Ξέρετε πόσο έχουν πέσει;», «Κάτω από το μισό!».
Είπε πριν -δεν θυμάμαι καλά, νομίζω- η κ. Αναγνωστοπούλου, «περιμένεις», λέει, «για μία αρθροπλαστική μπορεί και έντεκα μήνες». Λέει ότι είναι πολύ έντεκα μήνες, μάχομαι για να μην περιμένει κανείς τόσο πολύ. Ξέρετε πόσες αναμονές είχαμε για αρθροπλαστικές στο ΕΣΥ, όταν ανέλαβα την ηγεσία από το 2017; Ανέλαβα το 2024. Επτά χρόνια! Σήμερα είναι έντεκα μήνες, ναι, από επτά χρόνια το έχουμε μειώσει σε έντεκα μήνες και για σας είναι πολλοί οι έντεκα μήνες. Εγώ θέλω να το πάω στους τέσσερις, που είναι ο καλύτερος παγκόσμιος δείκτης και πηγαίνουμε προς τα εκεί.
Όμως, δεν άκουσα κανέναν σας να λέει «εντάξει, έχουμε μια πρόοδο, πήγε από τα επτά χρόνια στους έντεκα μήνες». Όχι! Πήγαν οι αναμονές από ογδόντα οχτώ χιλιάδες στις τριάντα μία. Όχι! «Το ΕΣΥ καταρρέει!». Γιατί το ΕΣΥ καταρρέει; Γιατί αυτό εξυπηρετεί το αφήγημα.
Είπε ο κ. Φερχάτ «δεν βρίσκεις ραντεβού με γιατρό». Σας προκαλώ σε ένα πείραμα, έτσι για να είναι και ωραίο, μου είστε και συμπαθής, σας το έχω πει. Την 1η Οκτωβρίου ξεκινάει η ηλεκτρονική πλατφόρμα των ραντεβού με γιατρούς σε όλα τα νοσοκομεία του ΕΣΥ, 1η Οκτωβρίου και από το «1566» δωρεάν. Πάμε εκείνη τη μέρα εδώ μαζί στη Βουλή να ανοίξουμε την κάμερα και να ρωτάτε τι γιατρό θέλετε, σε ποιο νοσοκομείο.
Ξέρετε τι πετύχαμε, σε σχέση με τα διαθέσιμα ραντεβού των νοσοκομείων που υπάρχουν σήμερα; Το σύνολο των διαθέσιμων ραντεβού για πρωινό δωρεάν ραντεβού σε γιατρό σε νοσοκομείο του ΕΣΥ μέχρι και σήμερα που μιλάμε στα εκατόν είκοσι επτά νοσοκομεία της χώρας με όλες τις πλατφόρμες, τηλεφωνικά κέντρα και λοιπά -που τα ενώνουμε όλα σε ένα τώρα- ήταν τρία εκατομμύρια. Τρία εκατομμύρια ραντεβού τον χρόνο! Ξέρετε πόσα διαθέσιμα ραντεβού βάζουμε στην πλατφόρμα; Δέκα εκατομμύρια! Δηλαδή τριπλασιάζουμε και τα διαθέσιμα ραντεβού. Προσέξτε, δεν τα κάνουμε μόνο μία ενιαία βάση δεδομένων εύκολη, δωρεάν, το τηλέφωνο από το κινητό σου μέσω του «my health app» και από το «find doctors» να βρεις ραντεβού. Δεν κάνουμε μόνο αυτό. Υπερτριπλασιάζουμε τα διαθέσιμα ραντεβού. Για ποιον λόγο το κάνουμε αυτό; Για να βρίσκεις ραντεβού με γιατρό από 1η Οκτωβρίου. Ήδη μερικά νοσοκομεία είναι πάνω στην πλατφόρμα.
Την 1η Οκτωβρίου είναι που θα κάνω την εκδήλωση και θα ανέβουν όλα μαζί. Θα είναι το σύνολο. Τώρα που μιλάμε έχουν μπει περίπου εβδομήντα νοσοκομεία. Μπορείτε να το δοκιμάσετε τώρα, αν έχετε κατεβάσει το «my health app», μπαίνετε εκεί που λέει «Νέο Ραντεβού», «Δημόσιες Δομές» και βλέπετε ποιο νοσοκομείο θέλετε.
Αυτές είναι οι μεγάλες αλλαγές που κάνουν τη ζωή των ανθρώπων καλύτερη: Ταχύτερη πρόσβαση για ραντεβού, ρίξαμε τον μέσο χρόνο αναμονής στους γιατρούς του ΕΟΠΥΥ, τα δωρεάν ραντεβού με τον ΕΟΠΥΥ, από τους τρεις μήνες στις τρεις μέρες με την ίδια αυτή απλή ιδέα. Έχετε ακούσει ξανά κανέναν να διαμαρτύρεται για ραντεβού με γιατρό του ΕΟΠΥΥ; Τέρμα, μόλις σταμάτησε αυτό, άρχισαν να λένε για τα νοσοκομεία. Θα το τελειώσουμε και αυτό από 1η Οκτωβρίου, να δω μετά τι θα βρουν να λένε.
Πέφτουν οι μέσοι χρόνοι αναμονής στις εφημερίες; Πέφτουν. Φωνάζατε για το βραχιολάκι; Φωνάζατε. Μια χαρά πάει το βραχιολάκι.
Άρα, λοιπόν, το να θέλετε για πολιτικούς λόγους όλη την ημέρα να υβρίζετε το ΕΣΥ, δικαίωμά σας, πολιτική κάνετε, Αντιπολίτευση είσαστε, δεν γίνεται να λέτε όλη την ώρα «μπράβο», προφανώς.
Υπάρχει, όμως, εδώ μία ατιμία, αν δεν αναγνωρίζετε αυτήν την πρόοδο. Ποια είναι η ατιμία; Υβρίζοντας το ΕΣΥ και προκαλώντας την κοινή γνώμη, την εικόνα ενός καταρρέοντος ΕΣΥ, πρώτον, πλήττετε την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού και του ασθενή στο σύστημα, που αυτό μπορεί να είναι μοιραίο κάποτε και δεύτερον, στην ουσία τους σπρώχνετε στον ιδιωτικό τομέα.
Ένα βράδυ με παίρνει ένας κύριος και μου λέει «σε παρακαλώ πολύ, Υπουργέ μου, έχω μεγάλο πρόβλημα». Είχε τη μητέρα του που είχε πάει στα επείγοντα μεγάλου ιδιωτικού νοσοκομείου, από τα πιο διάσημα στην Αθήνα. «Περιμένει τρεις ώρες, δεν την έχει δει κανένας», λέει. Και λέω εγώ «δεν είναι δικό μου νοσοκομείο αυτό ούτε και εκεί εγώ βάζω βραχιολάκια». Εν πάση περιπτώσει, επικοινώνησα με τη διοίκηση του νοσοκομείου να δω τι γίνεται, μου λένε «αποκλείεται, Υπουργέ, εμείς τρεις ώρες αναμονή δεν έχουμε ποτέ». Μετά από λίγο με πήραν σαν τις βρεγμένες γάτες, «ξέρετε, ο ένας γιατρός είχε πάρει άδεια και ο άλλος είχε πολλή δουλειά». Ποιος σας είπε ότι δεν υπάρχει αναμονή στα ιδιωτικά νοσοκομεία; Πού τα είδατε αυτά; Δεν υπάρχει νοσοκομείο στον πλανήτη χωρίς αναμονή σε εφημερίες και εννοώ τα μεγάλα, αυτά που έχουν κίνηση και όχι τα μικρά. Και εμείς στα μικρά νοσοκομεία δεν έχουμε αναμονή. Υπάρχει εφημερία χωρίς αναμονή; Και αν κάποιος κάπου πει ότι περίμενε κάποιες ώρες, γίνεται η καταστροφή του Δράμαλη; Καταρρέει το ΕΣΥ;
Τα στατιστικά στοιχεία είναι στη διάθεσή σας, κάντε μου γραπτή ερώτηση να σας καταθέσω όλα τα γραπτά από την πλατφόρμα, να δείτε τη μέση αναμονή σε κάθε νοσοκομείο πώς έχει πέσει 40% μέσα σε έξι μήνες, γιατί είχα κάνει τη συνέντευξη Τύπου τον Φεβρουάριο στο Υπουργείο Υγείας και είχα πει «κάνω μία σειρά μέτρων, εθελοντές του Ερυθρού Σταυρού, προσλήψεις γιατρών, προσλήψεις νοσηλευτών, προσλήψεις παθολόγων, ηλεκτρονικό σύστημα ασθενών, με στόχο να μειωθεί η μέση αναμονή. Έπεσε η αναμονή, είπε ένας από σας «μπράβο»; Όχι, το ΕΣΥ καταρρέει. Το ΕΣΥ κατέρρεε και με δέκα ώρες αναμονή, το ΕΣΥ καταρρέει και με πεντέμισι ώρες αναμονή. Πάντα το ΕΣΥ καταρρέει, είναι σε μόνιμη φάση κατάρρευσης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κλείνω αμέσως, κύριε Πρόεδρε.
Κλείνω μόνο με μία είδηση, την οποία θέλω να μοιραστώ μαζί σας γιατί είμαι περήφανος για αυτό. Πριν από μερικούς μήνες μού ζήτησαν στο γραφείο μου να με δουν οι ενώσεις ασθενών των τυφλών, των τυφλών συμπολιτών μας. Μεταξύ των διαφόρων αιτημάτων τους με ενημέρωσαν ότι οι τυφλοί είχαν εξαιρεθεί όλα αυτά τα χρόνια από τη μηδενική φαρμακευτική συμμετοχή. Θεώρησα ότι αυτό ήταν μια πραγματική ντροπή και αβλεψία. Δεν μπορώ να πιστέψω ότι κανένας προκάτοχός μου ήθελε πραγματικά οι τυφλοί για τα φάρμακα που πρέπει να παίρνουν για την ασθένειά τους να πληρώνουν. Πριν από λίγο υπεγράφη η ΚΥΑ, η Κοινή Υπουργική Απόφαση η δική μου και του κ. Θάνου Πετραλιά και πλέον και οι τυφλοί συμπολίτες μας απολαμβάνουν το προνόμιο της μηδενικής συμμετοχής στα φάρμακα που αφορούν στις ασθένειές τους, γιατί το κράτος πρέπει να δείχνει την κοινωνική του ευαισθησία εκεί που μπορεί και ήταν μια αβλεψία του κράτους που αυτό δεν το είχε κάνει τόσον καιρό και εμείς το κάναμε. Βρίστε με τώρα και για αυτό, έχω συνηθίσει να με βρίζετε, αλλά όσο εσείς με βρίζετε τόσο εμείς θα φτιάχνουμε το σύστημα.
Και αυτό που είπα για τις ανακαινίσεις που δεν το καταλάβατε -και κλείνω, μόνο αυτό, κύριε Πρόεδρε- είπα, κύριε συνάδελφε του ΚΚΕ, το εξής απλό πράγμα και σας το ξαναλέω για να συνεννοηθούμε. Είπα ότι δεν μπορεί να τα έχετε εσείς, οι του ΚΚΕ και οι άλλοι, οι μονίμως διαφωνούντες, τα πράγματα μονά ζυγά δικά σας.
Όταν πάω σε ένα νοσοκομείο και εγκαινιάζω καινούργιες κλινικές, που αστράφτουν τα νοσοκομεία, είναι καινούργια, τι λένε οι μεμψίμοιροι, η συμμορία της μιζέριας; «Δεν θέλουμε ντουβάρια, θέλουμε γιατρούς», ή «τα ντουβάρια κάνουν τα νοσοκομεία;». Αυτό γίνεται για να πουν «έλα, μωρέ τώρα, έγινε εκείνο το νοσοκομείο, αστράφτει, αλλά δεν μας νοιάζει». Βάζει ένας συνδικαλιστής από ένα νοσοκομείο φωτογραφία και είναι ψεύτικη αυτή η φωτογραφία, αλλά δεν έχει σημασία, στο «Γεννηματά» ήταν. Ήταν ψεύτικη, γιατί το είχε βγάλει η συντήρηση το πλακάκι από την οροφή για να φτιάξει μια διαρροή ύδατος, αλλά δεν έχει σημασία. Ανέβασε μία φωτογραφία του ΚΚΕ εκεί, το ανέβασαν και στο site του ΚΚΕ, για αυτό το λέω, που έλειπε το κουτάκι από την ψευδοροφή πάνω, το ένα κουτάκι, το ένα τετραγωνάκι. Ανακοίνωση του ΚΚΕ: «Καταρρέει το ΕΣΥ! Τι κάνει ο Γεωργιάδης; Πέφτουν οι ψευδοροφές!». Αυτό είναι τα μονά ζυγά δικά σας! Όταν φτιάχνονται και εγκαινιάζονται καινούργια νοσοκομεία, αυτά είναι ντουβάρια, δεν μας νοιάζουν. Όταν πέφτει ένα τετραγωνάκι -που το είπατε και ψέματα γιατί δεν έπεφτε- «καταρρέει το ΕΣΥ! Τι κάνει ο Γεωργιάδης;». Αυτό δεν είναι τίμιο. Ή σας νοιάζουν τα ντουβάρια και σας νοιάζει και το τετραγωνάκι, άρα, θα πείτε «μπράβο» στις ανακαινίσεις, για να σας παραδεχθώ, ή δεν σας νοιάζουν τα ντουβάρια και θα πείτε «δεν πάει να πέσει όλο το νοσοκομείο, εγώ θέλω γιατρούς». Και το ένα και το άλλο δεν μπορείτε να το έχετε, δεν μπορείτε και τα δύο. Αυτό είναι ατιμία, αυτό σας είπα και από το κανάλι και από την Επιτροπή.
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, να είστε καλά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας «Κύρωση της από 19-3-2025 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙΙΙ μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος ‘‘Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος’’ και του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ‘‘Αττικόν’’ - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής ‘‘Αγία Βαρβάρα’’»» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, δύο άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)


(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:




ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας «Κύρωση της από 19-3-2025 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙΙΙ μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος ‘‘Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος’’ και του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ‘‘Αττικόν’’ - Γ.Ν. Δυτικής Αττικής ‘‘Αγία Βαρβάρα’’»» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 17.35΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή, 26 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 09.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       	ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
